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A la mémoire de mon père 
’ ELIAS M. OUÉCHEK

Décédé, à Damas, le 2 iuilletJ942 
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AVANT-PROPOS

Henri Sauvaire (i) appartenait à cette catégorie de 
drogmans et de consuls de l’ancien cadre d’Orient qui 
étaient parvenus à connaître admirablement la langue, 
la vie et l’histoire des pays musulmans où ils étaient 
amenés à faire de longs séjours et qui, par leurs tra
vaux personnels contribuèrent activement à l’exploration 
scientifique du Proche et du Moyen Orient. Né le 15 
mars 1831, H. Sauvaire commença sa carrière de drog- 
man et de consul à Alexandrie, en 1857, et pendant 
une vingtaine d’années resta en Orient, tantôt en Egypte 
et tantôt en Syrie. En 1876, quand il quitta les rives 
de la Méditerranée orientale, ce fut pour un autre pays 
musulman, le Maroc, à Casablanca d’abord et ensuite 
à Tanger où il fut consul. Il prit sa retraite en 1883, 
et consacra les dernières années de sa vie, dans sa 
propriété de Robernier, dans le Var, à achever la mise 
en œuvre de l’énorme documentation qu’il avait rap
portée de ses fructueux séjours en pays d’Orient. C’est

(1) On pourra consulter sur H. Sauvaire les notices suivantes : Académie des 
Inscriptions et Belles-Lettres, Comptes-Rendus des Séances de l’année 1896. Quatrième 
série, tome XXIV, p. 141. — Journal Asiatique, juillet-août 1896, pp. 5-6. — The 
Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Irelandfor 1896, pp. 617-619. 
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X INDEX — SAUVAIRE

à Robernier qu’il mourut, le 3 avril 1896, à l’âge de 
65 ans.

La première grande œuvre de H. Sauvaire est son 
Histoire de Jérusalem et d'Hébron, tirée de la chronique 
de Mugir ad-Dîn aPUlaimî, qui parut en 1876. Ses 
Matériaux pour servir à Z’histoire de la numismatique et de la 
métrologie musulmanes, qui furent publiés dans le Journal 
Asiatique de 1875 à 1882, sont une mine de renseigne
ments toujours utilisables. En 1864, H. Sauvaire entre
prenait la publication de sa Description de Damas, dont 
la fin devait paraître au lendemain de sa mort, par les 
soins de Barbier de Meynard. Le noyau de cette Des
cription est constitué par la traduction d’un résumé de 
l’histoire topographique de Damas composée par cAbd 
al-Bâsit al-cAlmawî, qui vécut en Syrie sur la fin des 
Mamlouks et au début des Ottomans. A cette traduction, 
déjà précieuse pour la vue d’ensemble qu’elle apporte, 
Sauvaire ajouta une annotation d’une extrême richesse, 
puisée aux sources les plus diverses, dont beaucoup sont 
encore inédites ou viennent seulement d’être publiées.

La Description de Damas de Sauvaire a certes quelque 
peu vieilli; son système de transcription nous paraît 
désuet et bien des travaux ont vu le jour depuis 1896 
dans le domaine de l’histoire, de l’épigraphie et de l’ar
chéologie, mais elle reste toujours — et elle est appelée 
à rester longtemps encore — l’instrument de travail 
indispensable que doit avoir constamment à portée 
de la main quiconque s’intéresse à l’histoire de Damas 
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AVANT-PROPOS XI

et de la Syrie depuis Nûr ad-Dîn jusqu’à l’époque 
ottomane.

L’absence d’un index alphabétique rendait malheu
reusement difficile l’utilisation de cet ouvrage et lui en
levait une grande partie de sa valeur pratique. C’est 
pour remédier à ce grave inconvénient que l’institut 
Français de Damas publie aujourd’hui l’index général 
que l’on trouvera dans les pages qui suivent et qui rendra 
à de nombreux chercheurs, nous en sommes persuadés, 
d’inestimables services. Cet index est l’œuvre de Made
moiselle Émilie E. Ouéchek, secrétaire—bibliothécaire de 
l’institut Français de Damas. Mlle Ouéchek a apporté 
à la mise au point de ce minutieux travail — en chantier 
depuis de longues années déjà — toute la persévérance, 
l’esprit d’exactitude et le dévouement dont elle a déjà 
donné tant de preuves à notre Institut. Nous sommes 
heureux de l’en remercier ici bien vivement.

H. Laoust
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I. SYSTÈME DE TRANSCRIPTION

Pour conserver aux mots cités dans VIndex la physionomie qu’ils 
ont dans la Description de Damas et faciliter ainsi les recherches du 
lecteur, nous avons suivi le système de transcription adoptée par Sau
vaire (Cf. JA, 9e série, Tome III, n° 2, mars-avril 1894, p. 255).

Nous avons dû toutefois, pour nous rapprocher des habitudes ac
tuelles de transcription, introduire quelques légères modifications pour 
la transcription des lettres : ‘ J ‘ ‘ ‘ et ü .

Consonnes

Description de Lamas Index

t. = T, t.
C = Dj, dj- C = Dj> Dj-
C = ‘H, h. C = H, h.
r = *Kh , kh t = Kh, kh.
i = P, d s = D, d.

Ch, ch. J- = Ch, ch.
*S, s <j° = S, s.
D, d > = V, d.

J» — T, t. T = T, t.
£ = ‘Z, Z. * = Z,
t = '> c t = '. '■
t = Gh, gh. = Gh, gh.

= Q, q- 3 = Q, q-
j = W, w, ou J = W, w, ou

(*) Ces lettres sont soulignés d’un trait dans la Description de Damas.
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XVI INDEX — SAUVAIRE

\ Voyelles et Diphtongues

_  = a, quelquefois e.
_  = o, ou et rarement eu ou u.

= é, quelquefois i.
= a. 

> j— = ou.
<5— . = î ou y. 
j J, — aw ou aou.

= ay-
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II. LISTE DES ABRÉVIATIONS

.Nous donnons ci-dessous la liste des abréviations que nous avons utilisées 
dans Z’Index en renvoyant au chapitre correspondant de la Description de 
Damas dans le Journal Asiatique.

I = Chapitre I. Sur les maisons (d’enseignement) du Qpr’ân.
JA, 9e série, Tome III, N° 2, mars-avril, 1894, 
pp. 251-270.

II = Chapitre II. Sur les maisons (d’enseignement) delà tradition. 
(HadîtJ
JA, 9e série, Tome III, N° 2, mars-avril, 1894, 
pp. 271-318.

III = Chapitre III. Sur les madraseh (collèges) des Châfécîtes. 
JA, 9e série, Tome III, N° 3, mai-juin, 1894, 
pp. 385-501.

IV = Chapitre IV. Sur les madraseh des Hanafîtes.
JA, 9e série, Tome IV, N° 2, septembre-octobre, 
1894, pp. 242-331.

V = Chapitre V. Sur les madraseh des Mâlékîtes.
JA, 9e série, Tome IV, N° 3, novembre-décem
bre, 1894, pp. 460-464.

VI = Chapitre VI. Sur les madraseh des Hanbalîtes.
JA, 9e série, Tome IV, N° 3, novembre-décem
bre, 1894, pp. 465-496.

VII — Chapitre VIL Sur les madraseh (écoles d’enseignement) de la 
médecine.

JA, 9e série, Tome IV, N° 3, novembre-décem
bre, 1894, pp. 497-503.
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XVIII INDEX — SAUVAIRE

) VIII = Chapitre VIII. Sur les khânqâh (couvents).
JA, 9e série, Tome V, N° 2, mars-avril, 1895, 
pp. 269-315.

IX = Chapitre IX. Sur les rébât (hospices).
JA, 9e série, Tome V, N°3, mai-juin, 1895, pp. 
377-386.

X = Chapitre X. Sur les zâwyeh (chapelles).
JA, 9e série, Tome V, N° 3, mai-juin, 1895, pp. 
387-411.

XI = Chapitre XI. Sur les turbeh (mausolées).
JA, 9e série, Tome VI, N° 2, septembre-octobre, 
1895, pp. 221-313.

C’ = Conclusion. Sur la mention des mosquées. Mosquées (situées) 
dans l’intérieur de la ville.
JA, 9e série, Tome VI, N° 3, novembre-décem,- 
bre, 1895, pp. 409-484.

C” = Conclusion. Sur les Grandes-Mosquées.
JA, 9e série, Tome VII, N° 2, mars-avril, 1896, 
pp. 185-285.

CO. T. = ''Oyoûn et-Tawârîkh (Les sources des chroniques) par Mo
hammad ebn Châker.
JA, 9e série, Tome VII, N° 3, mai-juin, 1896, 
pp. 369-421.

Toh. = Tohfal el anâm fî fadâïl ech-Châm, par Chams ed-Dîn 
Abou’l cAbbâs Alimad ebn Mohammad.
JA, 9e série, Tome VII, N° 3, mai-juin, 1896, 
pp. 423-424.

Noz. — Kétâb Nozhat el anâm fî mahâsen ech-Châm, par Abou’l 
Baqâ rAbd Allah ebn Mohammad el Badry, ed- 
Démachqy.
JA, 9e série,- Tome VII, N° 3, mai-juin, 1896, 
pp. 425-459.
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.. ... ....

TABLEAU DES CONCORDANCES

Chapitre T. AP. (1) J. A.

tome I

‘Préface 1-5 9es. T. III n°2, mars-avr. 1894,251-255,
‘Alrnâwî I 6-20 9e s. T. III n°2, mars-avr. 1894,256-270.

II 21-68 9es. T. III n°2, mars-avr. 1894,271-318.
‘III 69-184 9e s. T. III n°3, mai-juin 1894,385-501.
‘IV 185-274 9es. T. IV n°2, sept-oct. 1894,242-331.
‘V 275-279 9e s. T. IV n°3, nov-déc. 1894,460-464.
VI 280-311 9e s. T. IV n°3, nov-déc. 1894,465-496.

VII 312-318 9e s. T. IV n°3, nov-déc. 1894,497-503.

(1) Tirage à part de la « Description de Damas,» traduction de 
l’Arabe par H. Sauvaire, Extrait du Journal Asiatique. Paris, Impri
merie Nationale, 1895-1896, 2 vol. in 8°, 318 et 441 p.

Nous remercions vivement M. Maxime Rodinson, Bibliothécaire à 
la Bibliothèque Nationale à Paris; d’avoir bien voulu nous communi
quer ce tableau dont il est l’auteur.

L’astérisque indique les portions pour lesquelles les pages du tirage 
à part ne correspondent pas une à une avec celles du J.A., mais pour 
lequelles il y a chevauchement.
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XX INDEX — SAUVAIRE

Chapitre T. A P. J. A.

‘VIII

tome II

1-47 9e s. T. V n°2, mars-avr. 1895,269-315.
*ïx 48-56 9e s. T. V n°3, mai-juin 1895,377-386.

X 57-81 9e s. T. V n°3, mai-juin 1895,387-411.
‘XI 82-174 9e s. T. VI n°2, sept-oct. 1895,221-313.
‘C’ 175-241 9e s. T. VI n° 3, nov-cléc. 1895, 409-475.

*C’ notes 320-328 9e s. T. VI n°3, nov-déc. 1895,475-484.

‘C” 241-319 9es. T.VII n°2, mars-avr. 1896,185-263.
C” notes 328-350 9e s. T.VII n"2, mars-avr. 1896,264-285.

Ibn Sâkir *0. T. 351-403 9e s. T. VII n°3, mai-juin 1896,369-421.
Ibiî al-lmâm Toh. 404-406 9es. T. VII n°3, mai-juin 1896,422-424.

notes 436 9e s. T. VII n°3, mai-juin 1896, 454.
Badrî Noz. 407-441 9e s. T. VII n°3, mai-juin 1896,425-459.
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INDEX GÉNÉRAL

A

A'azz (el-), Charafed-dîn [Abou Yoûsef 
Ya'qoûb] — (frère de Saladin, frère 
utérin d’el-(Azîz, né en 572): VIII, 
294-

•Abadah el-Farrân (mosquée de) : C’, 
428.

•Abâdiyeh (el-) [’Abbâdiyeh] (mosquée 
d’) : C’, 472.

•Abâdiyeh (el-) (village) : C’, 438 n. 67.
Abagha, fils d’Hoûlâwoû — (régna jus

qu’en 663): VIII, 310 n. 97.
Abaq, Moudjîr ed-dîn: III, 479 n. 210; 

XI, 260; C’, 448; C”, 241, 276 n. 139.
Abaq (cimetière d’) : C’, 448. Cf. 'Adeud 

ed-dauleh (cimetière).
'abilyeh: Noz., 437, 455 n. 16. Voir Mar

ché.
•Abazkîl (mosquée de): C’, 47t.
'Abbâd (el-) (les deux églises d’) : 'O.T., 

403, 406.
'Abbâdiyeh (el-) : voir 'Abâdiyeh.
•Abbâs — (fils de Zaynab et de 'Abd 

Allah) : Noz., 459 n. 58.
(Abbâs [Bahâ ed-dîn] : IV, 243.
(Abbâs ebn Merdâs (Abou’l Haytam 

el- 'Abbâs ebn Merdâs ebn Abî 'âmer 
ebn Harétah ebn (abd. ebn Solaym
ebn Mansoûr, es-Solaymy) : 'O.T., 
394, 417 n. 67.

'Abbâs (el-) ebn Merdâs (maison d’) : 
'O.T., 394.

'Abbâsy (el-) (mosquée d’) : C’, 433, 
450.

'Abd Allah ebn 'âmer Ebn Korayz, 

ebn Rabî'ah ebn Habib ebn 'abd 
Chams ebn (abd Manâf ebn Qpsayy, 
le Qpraychîte — (fils de l’oncle ma
ternel de 'Otmân ebn 'Affân, m. 57 
ou 58): 'O.T., 419 n. 75.

(Abd Allah ebn 'âmer (maison de) : 
•O.T., 397. Cf. Teflîsy (maison).

'Abd Allah ebn Djad'ân et-Taymy: 
'O.T., 416 n. 61.

'Abd Allah ebn Omm Harâm: voir 
'Obâdah ebn e?-Sâmet.

'Abd Allah, fils de Dja(far, frère de 'aly 
— (époux de Zaynab l’aînée) : Noz., 
458 n. 58.

'Abd Allah (qâdy) : voir Adra'y, Chams 
ed-dîn.

'Abd El'Azîz —(affranchi de Héchâm) : 
'O.T., 402.

'Abd El 'Azîz, fils de Marwân [fils d’el- 
Hakam Abou’l Asba']—(m. 85): 
VIII, 279; 'O.T., 369.

’Abd El ‘Azîz (maison de): VIII, 279; 
'O.T., 369. Cf. Somaysâtieh.

(Abd el-Bâset el-'Elmâwy: voir 'EI- 
mâwy.

•Abd el Bâset ebn Khalîl ebn Châhîn, 
el-Malaty, el-Qâhéry, le hanafîte — 
(m. 920) : I, 254; III, 459 n. 73.

•Abd el Bâset, Zayn ed-dîn ebn Khalîl 
— (m. 850/1450 ou 854): VIII, 270, 
272, 298 n. 10, 11.

•Abd el Bâset (maison de): VIII, 307 
n. 80. Voir Bâséty et Bâsétiyeh.

•Abd Chams: •O.T., 419 n. 75.
'Abd el Ghany (le hâfez) : (O.T., 390.
•Abd el Ghany fils du chaykh Ismâ 'îl
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2 INDEX — SAUVAIRE

en-Nâbolosy. Voir Nâbolosy.
‘Abd el Hayy ebn Molla Yoûsef le 

Kurde: III, 408.
(Abd El Kâfy (Djamâl ed-dîn Abou 

‘abd El Kâfy ebn (abd El Malek ebn 
'abd El Kâfy, er-Rab'y, ed-Démach- 
qy) — (612 - 689) : III, 389, 453 
n. 41.

(Abd El Latîf (traduction De Sacy) : I, 
254 n- 1J H, 299 n. 43, 301 n. 51 ; III, 
448 n. 15, 454 n. 43, 461 n. 83, 84, 
470 n. 142, 145, 478 n. 201,496 n. 320; 
IV, 300 n. 30; VIII, 314 n. 118; XI, 
308 n. 134 bis, 312 n. 164; C’, 475 n. 1 
bis; C”, 264 n. 74, 266 n. 93, 94; 
'O.T., 408 n. 7, 409 n. 23; Noz., 
454 n. 11.

'Abd El Latîf le qâdy, fils de qâdy 
Mohebb ed-dîn: III, 408; C”, 261. 
Voir Mohebb ed-dîn (le qâdy hana- 
fîte).

'Abd El Latîf ebn Chams ed-dîn (cé
lèbre sous le nom de Q_izil bâch) : IV, 
243-

•Abd el Madjîd (ou al Madjd), fils d’el 
Madjd er-Roûdrawâny : III, 392, 
457 n- 62.

'Abd el Malek ebn Marwân: C”, 264 
n. 81; ‘O.T., 376, 379, 391, 394, 401, 
412 n. 43, 418 n. 70, 420 n. 80.

'Abd El Malek (mosquée de) : C’, 444.
•Abd el Qâder el Mawsély (zâwyeh de) : 

X, 402.
'Abd Er-Rahman éfendi — (qâdy en 

chef): IV, 261.
•Abd Er-Rahman (sîdy) — (fils du qâdy 

Tâdj ed-dîn) : C”, 253.
‘Abd er-Rahman—(fils du chaykh Abou 

Bakr) : X, 391, 392, 393. Voir Dâoûd 
(Zayn ed-dîn [‘abd Er-Rahman], fils 
du chaykh Abou Bakr).

‘Abd Er-Rahman ebn Samorah (Abou 
Sa ‘îd ‘abd Er-Rahman ebn Samorah 
ebn Habîb ebn ‘abd Chams ebn ‘abd 
Manâf ebn Qpsayy) — (m. 50 ou 51 ) : 
'O.T., 419 n. 76.

‘Abd Er-Rahman ebn Samorah (maison 
de): 'O.T., 397.

‘Abd er-Rahman, fils d’Abou Bakr es- 

Sedîq ‘abd Allah ebn 'otman el 
Qprachy, et-Tamymy, el Madany — 
(m. 53): Noz., 451, 457 n. 54.

‘Abd Er-Rahman ebn Sakhr — (ebn 
Wâbésah ebn Ma‘bad): 'O.T., 415 
n- 57-

‘Abd Es-Samad — (chaykh hanafîte) : 
IV, 248.

‘Abd el Wahhâb, Tâdj ed-dîn [ebn 
Chéhab ed-dîn]: III, 391.

‘Abd El Wahhâb ebn ‘abd Allah ebn 
‘aly, Djamâl ed-dîn Abou Moham
mad —(fils de Safy ed-dîn ebn Chokr) 
C”, 277 n. 140.

abdâl (les): XI, 266; C’, 412.
‘Abdân el Falaky ‘ezz ed-dîn — (m. 

609) : II, 306 n. 84.
Abdou’l Hamîd Khân: C”, 264 n. 74.
'•âbédy {el-) : II, 314 n. a.
Abeille (1’) (maison de) : ‘O.T., 394.
Abeilles (rue des): VII, 501 n. 2. Cf. 

Palmiers.
Abel : voir Hâbîl.
ablaq {el-): IV, 248, 262, 297 n. 21, C”, 

260.
Ablaq (el-) (qasr): voir Qasr el Ablaq. 
Abou’l 'abbâs (couvent d") : C’, 459.
Abou’l ‘abbâs ebn Yoûsef (mausolée, 

tombe d’) : C’, 464.
Abou ‘abd Allah ebn Abî’l Hosayn : 

IV, 310 n. 110.
Abou’l achbâl: voir Bahnasy.
Abou ‘amr: I, 269 n. 27.
Aboû ‘âmer el Adjorry: C’, 454.
Abou 'âmer el Mouaddeb (Abou’l ina- 

‘âly) : X, 404 n. 9.
Abou Bakr (machhad d’) : C”, 218, 229; 

Toh., 424. Cf. Djabroût.
Abou Bakr (mosquée d’) : C , 443.
Abou Bakr (tombeau d’) : ‘O.T., 390.
Abou Bakr: Voir Ebn Sanad et Solamy 

(Mohammad ebn 'aly).
Abou Bakr (émir) —• (fils de Bahâdor) : 

XI, 274 n. 11.
Abou Bakr — (fils de Kamâl ed-dîn 

Mohammad ebn ech-Charîchy) : II, 
284. Voir Ebn ech-Charîchy.

Abou Bakr, el malek el ‘âdel Sayf ed- 
dîn: voir ‘Adel.
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DESCRIPTION DE DAMAS

Abou Bakr el 'arnîd (mosquée d’) : C’, 
4'5- .

Abou Bakr ebn Ahmad ebn 'omar: 
voir Marâwéhy.

Abou Bakr el Mehtâr (mosquée d’) : 
voir Mehtâr.

Abou Bakr es-Sayrawân: C’, 473.
Abou Bakr es-Seddîq: 'O.T., 415 n. 56, 

418 n. 73; Noz., 450, 451, 457 n. 51.
Abou’l baqâ: voir Badry.
Abou’l baqâ, Charaf ed-dîn Yoûnès, 

fils du qâdy 'alâ ed-dîn ebn Abî’l 
baqâ — (m. 814): III, 438, 495 n. 
313-

Abou’l barakât [ebn 'obayd] (maison 
d’):C’, 435.

Abou’l bayân: IX, 385 n. 13.
Abou’l Bayân (rébât d’) : IX, 377-79, 

383 n. 3. 'O.T. 421 n. 90.
Abou’l Bayân: voir Ebn cl Hawrâny et 

Ebn Naser.
Abou Châmâh, Chéhâb ed-dîn Abou’l 

Qasem 'Abd Er-Ralunan ebn el 
'émâd Ismâ'îl ebn Ibrâhîm ebn 
'otman el Moqqadasy — (auteur du 
Kétâb er-raivdatayn et du Târîkh Dé- 
machq, m. 665): II, 272, 288 n. g, 
289 n. 10, 303 n, 63, 66, 306 n. 77, 
307 n- 85> 309 n. 107; III, 396, 405, 
451 n. 26, 27, 460 n. 82, 461 n. 87, 
466 n. 107, 467 n. 117, 470 n. 142, 
47 ‘ n. 151, 472 n. 154, 473 n. 169, 
174, 477 n- 198,486 n. 255, 488 n. 266, 
276, 490 n. 277, 491 n. 282, 492 n. 
296, 497 n. 322, 323, 325, 500 n. 340; 
IV, 264, 292, 301 n. 34, 305 n. 71, 
308 n. 90, 317 m 157, 322 n. 183, 184, 
324 n. 196, 328 n. 228, 330 n. 334, 
337> 339! VI, 475, 490 n. 53; VIII, 
300 n. 35, 314 n. 120; X, 388, 404 n. 
7; XI, 267, 291 n. 93, 31 r n. 157, 159; 
C’, 412, 447, 456, 466, 480 n. 29, 30, 
31, 32, 482 n. 46,48, 53, 483 n. 59; C”, 
204, 212, 213, 264 n, 76 bis, 265 n. 87, 
266 n. 101, 269 n. 113, 276 n. 140; 
‘O.T., 383, 393, 408 n. 7.

Abou’l d-Dahdah (ou Dahdàhah), el 
Ansâry: Noz., 451, 457 n. 53.

Abou’d-dalâlat [el 'abbâsy], Sadr ed-

3.

dîn [(aly]: IV, 271.
Abou’ d-Dardâ:.IV, 245, 295 n. 13; IX, 

385 n. 12; ‘O.T., 386, 390, 391; Noz., 
452- :

Abou’d-Dardâ (maison d’) : IV, 245;
•O.T., 397. Cf. Balkhiyeh (madraseh).

Abou’ d-Dardâ (mosquée d’) : VIII, 
288; XI, 264; 'O.T., 386.

Abou’ d-Dardâ (tombeau d’) : IV, 295 
n. 13; IX, 385 n. 12; 'O.T., 390; 
Noz., 427.

Abou Darr (mosquée d’) : 'O.T., 386.
Abou Darr (tombeau d’) : 'O.T., 413 

n. 44.
Abou Darr el Ghéfary, — (m. 31 ou 32), 

Djondob ebn Djonâdah ebn Sofyân 
ebn 'obayd ebn er-Rafî'ah: 'O.T., 
386, 412 n. 44.

Abou Dî’n-noûn (turbeh d’) : XI, 234. 
Abou Dorr, Waly ed-dîn (fils de Bahâ 

ed-dîn Abouti baqâ Mohammad es- 
Sobky) — (m. 737-78ô): n, 273, 292, 
n. 19; III, 386.

Abou’l Fadl, fils du chaykhTaqy ed-dîn, 
fils du qâdy de Chohbeh: voir Ebn 
qâdy Chohbeh (Badr ed-dîn).

Abou’ 1 Fadl, petit-fils, par la fille, 
d’Abou’ 1 Hasan Yazîd: C’, 454.

Abou’ 1 fahm: voir Ebn ech-Chîradjy.
Abou’l féda ;— (auteur de la Géographie) : 

II, 290 n. 11, 311 n. 116; III, 446, 
45° «• >9, 451 n- 23, 26, 456 n. 54, 
457 n. 62, 458 n. 65, 462 n. 87, 465 
n. 103, 468 n. 124, 470 n. 142, 486 n. 
256, 493 3°°; IV, 314, n. 140, 320
n. 175, 325 n. 205; VIII, 300 n. 24; 
XI, 295 n. 108; C’, 480 n. 26; C”, 
264 n. 74, 265 n. 90; 'O.T., 408 n. 7, 
409 n. 20.

Abou’l féda (maison d’) : C’, 444.
Abou Ghâleb: voir Mozaffar (Badr ed- 

dîn) et Qasem (Bahâ ed-dîn).
Abou Ghâleb ebn el Karkhy el Bazzâz 

(El Koûfy) : C’, 416, 477 n. 6 bis.
Abou Hâchem ebn 'otbah: voir Ebn 

Rabî'ah.
Abou Hanîfah en-No'mân, filsdeTâbet: 

IV, 243, 260, 310 n. 110, 318 n. 167, 
322 n. 184, 327 n. 225; C’, 435;‘O.T.,
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4 INDEX — SAUVAIRE

399-
Abou’l Hasan (kha(îb) : C”, 198.
Abou’l Hasan ebn bent Abî Sa'îd (ou 

Abî Sa(d): VIII, 292 313 n. 110.
Abou’l Haul, Borhân ed-dîn [Ibrâhîm 

ebn Mahmoud] el Ghaznawy: IV, 
266.

Abou Hodayfah — (frère d’Abou Hâ- 
chem ebn ‘otbah ebn Rabî ‘ah) : 
<O.T. 418 n. 72.

Abou Ishâq Ibrâhîm ebn 'Aly — (m. 
476) : î 268 n. 9.

Abou Ishâq Ibrâhîm en-Nâdjy: ‘O.T., 
414 n. 53 bis.

Abou’l Khattâb: voir 'Omar.
Abou’l ma'âly: voir Abou 'âmer el 

Mouaddeb.
Abou’l madjd — (serviteur de Raslân) : 

X, 404 n. 9.
Abou’l mahâsen — (auteur du Manhel 

sâjy): II, 304 n. 66, 306 n. 77; III, 
465 n. 106, 470 n. 145, 478 n. 204, 
495 n. 310, 498 n. 331; IV, 317 n. 
156; VIII, 314 n. 118; XI, 299 n. 
114.

Abou’l makârem: C’, 421.
Abou Mohammad ebn Mansoûr en- 

Nahrâwy [en Nahzâny]: C’, 461.
Abou’l Mozaffer ( ?) : XI, 286 n. 73.
Abou’l Mozaffar, Mohammad Ghyât 

ed-dîn: voir Zâher (el malek el ‘azîz).
Abou’l Mozaffer ebn el Djawzy: voir 

Sebt ebn el-Djawzy.
Abou Na$r (bain d’): C’, 414.
Abou Nasr (rue d’) : C’, 420.
Abou ‘obaydah (Ebn el Djarrah) : C’, 

480 n. 25; C”, 190; 'O.T., 375, 381, 
386, 394, 417 n. 65, 418 n. 73; Noz., 
450, 457 m 51.

Abou 'obaydah (maison d’) : 'O.T., 
394-

Abou ‘obaydah (mosquée d’) : 'O.T., 
394, 417 n. 65.

Abou 'omar (madraseh d’): II, 280; 
VI, 490 n. 55, 57, 491 n. 58; X, 390; 
XI, 240. Voir 'Omariyeh [Chay- 
khiyeh],

Abou ‘omar (turbeh d’) : II, 290 n. n. 
Abou ‘omar: voir Ebn Qodâmah.

Abou’l Qasem (le grand hâfez) : voir 
Ebn ‘asâker

Abou’l qasem ‘aly ebn Ibrâhîm: voir 
Hosayny.

Abou’l Qaysarâny: voir Mohammad 
ebn Nasr ebn Sofayr.

Abou Qpsayy: C”, 200.
Abou’r-Ramly ( ?) : VI, 467.
Abou Rébâh: voir Tarâbolsy (Mohiy 

ed-dîn).
Abou’r-rédjâl (le chaykh) : Noz., 449.
Abou Sa ‘îd le Persan (mosquée d’) : 

C’, 410.
Abou Salamah ebn ‘abd Er-Rahman: 

IX, 382 n. 1.
Abou Sâleh (mosquée d’) : VI, 473, 489 

n. 43, 46; C’, 448; ‘O.T., 387. Cf. 
Sâléhiyeh (grande mosquée).

Abou Sâleh, Mofleh ebn ‘Abd Allah —■ 
(chaykh hanbalîte, m. 330) : VI, 489 
n. 46; C’, 448; ‘O.T., 387, 388.

Abou Sofyân Sakhr ebn Hàrb ebn Omay- 
yah ebn ‘abd Chams ebn ‘abd Manâf: 
‘O.T., 414 n. 54.

Abou Solaymân: voir Dârâny.
Abou So’oûd — (éditeur du Kitâb er- 

rawdatayn) : II, 289 n. 9.
Abou’s-so'oûd ebn Hanfry, el Dja’fary, 

el Badawy (waly-saint) — (m. 605) : 
X, 402, 403.

Abou’s-So ‘oûd (chaykh) (zâwyeh d’) : 
X, 402.

Abou’s-Sarf (mosquée d’) : C’, 426.
Abou Tâleb —(fils de l’émir ‘aly Kurd) : 

C’, 464.
Abou Tammâm, Habib ebn Aws et- 

Tâ’iy — auteur de la Hamâsah (m. 
231): VIII, 292, 313 n. 112.

Abou’ t-tanâ: VI, 480.
Abou Torâb, Chams ed-dîn (Moham

mad ebn Ramadan, el Amâsy) : IV, 
273, 3‘4 n- ‘4°-

Abou’l Walîd, Fakhr ed-dîn: IV, 286.
Abou Yahya: voir Sohayb ebn Sénan 

er-Roûmy.
Abou Ya'là (le chrétien): C’, 420.
Abou Ya‘la, Abou’l Hosa'yn [Moham

mad] ebn [Mohammad ebn el Ho
sayn] el Farrâ (sic) — (auteur de
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DESCRIPTION DE DAMAS

Tabaqât el Hanâbila m. 526): II, 295 
n. 28; VI, 490 n. 49.

Abou Ya(la, ebn el Qalânésy: voir Ebn 
el Qalânésyr((Ezz ed-dîn).

Abou Ya 'la, Fakhr ed-dauleh AbouYa (la 
Hamzah ebn el Hasan ebn el 'abbâs: 
C”, 209.

Abou Ya'la' Hamzah ebn Moûsa ebn 
Badrân: voir Ebn Chaykh es-Salâ- 
miyeh.

Abou Ya'la et-Tamîmy: voir Tamîmy.
Abou Yazîd el Bastâmy (maqâm ou 

station): 'O.T., 410 n. 25 bis.
Abou’l yomn el Ma'arry: C’, 432, *O.T. 

406.
Abou’l Yomn el Ma'arry (mosquée d’) : 

'O.T., 406.
Abou Zar'ah ed-Dar'ah ed-Démachqy: 

'O.T., 390.
Abou Zar'ah ed-Démachqy — (profes

seur): C’, 427.
aboudjad, (F) : IV, 325 n. 202.
Abrahâm (machhad ou maqâm) — (à 

Barzah) : III, 452 n. 32. Noz. 445.
Abrahâm elKhalîl: 'O.T., 372, 382, 385.
Abrahâm el Khalîl (tombeau d’) — (à 

Hébron): C’, 481 n. 45.
Abroûtiya (bourg): II, 317 n. 128.
•Absy (el-) (darb d’) : C’, 414.
Abyad (el-), 'Abd El Karîm (mosquée 

d’): C’, 471.
Abyssinie: Noz., 457 n. 51, 459 n. 52.
Abyssins (bassin des) : XI, 256.
Abyssins (rébât des) : IX, 380, 385 n. 21.
Abyssins (zoqâq des) : C’, 428.
Ach'arîtes (ou ach'aryîn) — (mosquée 

des) : C’, 460. Cf. Châtéby (mosquée) 
et Masdjed el Idjâbeh.

ach.'-ary: IV, 245, 295 n. 12.
Ach'ary (el-) Abou’l Hasan 'aly — (m. 

entre 330 et 340) : IV, 294 n. 11.
Ach 'aryîn (el-) : voir Ach 'arîtes et 

Mardj al Ach'aryîn.
Achbak (marché d’) : C”, 222. 
Achdja'y (les): 'O.T., 418 n. 70.
Achnân (el-) : voir Raha el achnân. 
<achoûra: III, 428, VIII, 293.
Achraf (el-), 'Azîz ed-dîn [Aboû 'abd 

Allah Mohammad] —(fils de Saladin,

5
1 

né en 575) : VIII, 295. ;
Achraf (el-), el Malek el [Mozaffer ed- 

dîn] Abou’l Fath Moûsa, fils d’el . 
'Adel — (seigneur de Hems, règne 
de 607 à 628, m. 661): II, 271-73, 
287 n. 1,3, 288 n. 5, 294 n. 25; III, 
385, 393, 399, 4”, 42°, 445 n- b 446 
n- 3, 458 n. 65, 460 n. 75, 476 n. 192, 
477 193, 478 n. 204, 492 n. 300;
IV, 278, 281, 291, 313 n. 127, 317 n. 
156, 157, VI, 469, 478, 491 n. 60; 
VII, 501 n. 2; VIII, 270, 312 n. 98; 
X, 388, 399; XI, 229, 231, 332, 241, 
248, 257, 258, 277 n. 27, 279 n. 35, 
286 n. 70, 294 n. 102, 295 n. 110, 
302 n. 124; C”,. 232, 239, 262, 272 
n. 131, 276 n. 140.

Achraf (el-), el Malek el [Mozaffer ed- 
dîn] Abou’l Fath Moûsa, fils d’el- 
'Adel (femme d’) : III, 385.

Achraf (el-), el Malek el [Mozaffer ed- 
dîn] Abou’l Fath Moûsa, fils d’el 
'Adel (fille d’) : II, 299 n. 44.

Achraf (el-) Moûsa, fils d’el Malek el 
'âdel Sayf ed-dîn Abou Bakr, fils 
d’Ayyoûb — (576-635): XI, 263- 
267, 295 n. 110, 303 n. 130.

Achraf (el-) Salâh ed-dîn Khalîl, fils d’el 
Mansoûr Qalâoûn ■— (m. 693) : II, 
314 n. 126, 111,479 n. 219, 498 m 331; 
VIH, 285, 286, 307 n. 84, 312 n. 97; 
XI, 279 n. 33, 291 n. 91, 292 n. 96.

Achrafiyeh (bibliothèque dans la grande 
mosquée) : IV, 304 n. 65.

Achrafiyeh (el-) (maison d’enseigne
ment de la tradition) : I, 259, II, 271- 
73, 287 n. 1,5, 288 n. 9, 290 n. 12, 
291 n. 14, 292 n. 18, 293 n. 30; III, 
402, 449 n. 15 bis, 491 n. 284, 501 . 
n. 346; IV, 267, 278; VIII, 270^ 281; 
XI, 263, 309 n. 146; 'O.T., 379. ■ 

Achrafyeh (el-) [extra muras, la Moqad- 
dasiyeh] : II, 273, 295 n. 29, 30, 296 
n. 33; III, 385; IV, 472, 484 n. 2, 
485 n. 15, 490 n. 57; XI, 264.

Achrafiyeh: voir Charîfiyeh.
Achrafiyeh (el-) (mosquée) : C’, 471.
Achrafiyeh (el-) (turbeh) : II, 289 n. 9; 

III, 427; XI, 310 n. 154.
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6 INDEX —

Achrafiyeh (el-) (village): III, 422. 
Acre: IV, 311 n. 112, XI, 296 n. 112. 
Adam: (O.T., 420 n. 78 bis; Noz., 445. 
Adam (mosquée d’) : C’, 453; •O.T., 

388.
Adamyîn (el-) (marché d’) : Noz., 43b. 
‘Adan: IV, 308 n. 90.
•Adas:.voir Darb el-(adas.
•Adawy (Banou’l) : voir Banou’l 'adawy.
•Adawy (el-), Djamâl ed-dîn (portier) : 

ni, 434.
•Adawy (el-) Djamâl ed-dîn 'abd Allah 

ebn ’abd Es-Salâm—(chaykh) : III, 
432.

•Adawy (el-) Mahmoûd ebn Mahmoûd : 
I, 253, 260 n. a; VIII, 271; C”, 252, 
258.

•Adbal (el-) (?): XI, 222.
Addition (!’)■ (marché de) (sic) : VI, 

487 n. 30.
Addition (porte de 1’) : voir Bâb ez- 

zyâdeh.
•Adel (el-) (jardin d’) : II, 316, n. 128. 
•Adel (el-) (palais d’) : XI, 304 n. 131.
•Adel (el-) Abou Bakr ebn Ayyoûb

Mohammad ebn Châdy ebn Marwân 
- ebn Ya’qoûb ed-Dawîny, et-Takrîty, 

ed-Démachqy — (frère de Saladin, 
538 ou 540-615): III, 423, 485 n. 
248; IV, 299 n. 29, 308 n. 89; VIII, 
290, 292; XI, 248-52, 293 n. 98, 294 
n. 103^ C’, 444, 462, 463; C”, 204, 
231, 265 n. 86, 269 n. 113, 272 n. 131, 
276 n. 146; (O.T., 375.

•Adel (el-) fils d’el Kâmel — (617- 
645): II, 302 n. 62; III, 397, 420, 
446 n. 3, 469 n. 131, 471 n. 150; IV, 
249, 250, 261, 292; VII, 501 n. 2;
XI, 235, 243, 252, 256, 259, 288 n. 85, 
302 n. 128, 130, 304 n. 131.

•Adel (les fils d’) : VI, 483 n. 2.
•Adel (el-) fils d’el malek ez-Zâher:

VIII, 288.
•Adel (el-), Noûr ed-dîn Mahmoûd : 

voir Noûr ed-dîn.
•Adel (el-) : voir Ketbogha.
•Adel (el-) (el-malek) (mosquée d’) — 

(au Marché des chevaux) : C’, 470.
•Adel (el-) (el malek) (mosquée d’) —

SAUVAIRE

(à proximité d’et-tawâwîs) : C’, 470. 
•Adel (el-) (qaysâriyeh d’) : II, 287 n. 1. 
•Adéliyeh (el-) la grande ' (madraseh) :

II, 285, 292 n. 18; III, 420, 421, 423, 
424, 448 n. 13, 15, 15 bis, 464 n. 95, 
100, 467 n. 116, 482 n. 239, 485 n. 
247, 250, 491 n. 284; IV, 248; VIII, 
280, 289, 303 n. 51; XI, 235, 248, 
251. Voir • Adéliyeh (turbeh intra 
muras).

•Adéliyeh (el-) la petite (madraseh) : II, 
306 n. 84; III, 424, 447 n. g, 477 n. 
200, 486 n. 257, 258; VIII, 281.

•Adéliyeh (el-) (turbeh extra muras) : X, 
_39°> 4°9 n. 44! XI, 247.

•Adéliyeh (el-) (turbeh intra muras) : XI, 
248-252, 295 n. 110.

[ 'Adéliyeh] (el-) Sâdériyeh (madraseh) : 
voir Sâdériyeh.

•Adéliyeh (turbeh) : voir Sârémiyeh.
•Adély (el-), 'alam dâr (mosquée de) : 

C’, 474.
Aden: IV, 306 n. 90.
'Ader (el-) — (esclave d’Abraham el 

Khàlîl) : ‘O.T., 372.
•Adeud [Ghadab] ed-dauleh (maison 

de) : C’, 428.’
•Adeud [Ghadab] ed daulèh (cimetière) 

C’, 448. Cf. Abaq (cimetière).
Adhamys (les) : Noz., 455 n. 23.
Adhamys (zâwyeh des) : Noz., 435. 
•Adîm (el-), Tâdj ed-dîn: IV, 246. 
•Adîmiyeh (la) (turbeh) : XI, 246. 
•Adjalân: voir Dar.b el 'adjalân.
Adjall (el-) el Afdal: VIII, 290; voir 

Ayyoûb (Nadjm ed-dîn).
•Adjam (el-) et •Adjâm: voir Darb, 

Hârat, Ghaytat et Soûq.
•Adjam (el-) (mosquée du hârat) : C’, 

471.
•Adjam (moulin de) : IV, 249.
'Adjam (el-) (soûq d’) — (à Baghdâd) :

III, 454 n. 46.
{adjamiyeh: IV, 253.
^■adjamy (el-) : C’, 447.
•Adjamy (el-), (abd El Ahad: X, 394.
•Adjamy (el-) (hoqoûl d’) : XI, 222.
•Adjamy (el-) (mosquée d’) — (à la

•oqaybah): C’, 443, 451.

/
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DESCRIPTION DE DAMAS 7

'Adjamy (el-) (ou el a'djamy), Amîn 
ed-dîn (mosquée d’) : C’, 46g.

'Adjloûn (ville): II, 317 n. 128; III, 
397> 458 n. 64,' 465 n. 102, 103; XI, 
287 n. 80.

adkâr (al-') (prières) : IV, 277.
[adl: VI, 470; VIII, 307 n. 87; XI, 240; 

voir mo{addel.
'Adl (el-) : voir Dâr el 'adl.
'Adra (village): C”, 257. 282 n. 180;

•O.T., 392, 416 n. 63.
•Adra, 'esmet ed-dîn, fille de Châhan- 

chah— (m. 593/1196): III, 4'3, 425, 
426, 486 n. 260, 487 n. 262; IX, 37g.

'Adra (la dame) (maison de): IV, 251. 
•Adra Khâtoûn (rébât de) : IX, 380. Cf.

Khâtoûn (mosquée dans le rébât des 
femmes) et Femmes (rébât des).

•Adrâwiyeh (la) (madraseh chafé'îte 
et hanafîte) : II, 291 n. 13, 14, 292 
n. 18; III, 405, 413, 425-427, 450 n. 
18, 467 n. 116, 472 n. 160, 477 n. 198, 
200, 487 n. 262; IV, 268, 273, 298 n. 
24, 315 n. 146; XI, 268.

Adra'y (el-), Chams ed-dîn Abou 
Mohammad 'abd Allah, fils du chaykh 
Charaf ed-dîn Mohammad ebn 'atâ 
ebn Hasan ebn Djobayr ebn Woyahb 
—■ (connu sous le nom du qâdy 'abd 
Allah 595 ou 599-673): IV, 268, 279. 
318 n. 166; C”, 250.

Adra'y (el-), Charaf ed-dîn: IV, 281.
Adra 'y (el-) Chéhab ed-dîn Ahmad ebn

•abd el Ghany ebn Mohammad ebn 
Sâlem ebn Dâoûd ebn Yousef ebn 
Djâber — (708-783): II, 274, 296 
n- 34, 35; m, 389-

Adra'y (el-) Sadr ed-dîn Solaymân ebn 
‘abd El-‘azîz (ebn) Wohayb ebn 
•atâ Abou’r-rabî' — (auteur du 
Djâmé{ es-saghîr, 594-677/1278): 
IV, 267, 311 n. 113, 318 n. 168.

Adra'y (el-) (mosquée d’) : C’, 432. 
Adré'ât (qaysâriyeh d’): II, 317 ri. 128. 
Adré'ât (ville): II, 296 n. 35, 317 ri.

128; III, 401.
adryoûn (cyclamen) : Noz., 442.
Afdal (el-), el malek Noûr ed-dîn 'aly 

— (fils de Salâh ed-dîn né 565) : II,

427, 487 n. 265; IV, 299 n. 29; VIII, 
293, 294, 314 n. 121; C”, 265 n. 86. 

Afdal (el-) (maison et turbeh) : VIII,
293-

afloûry (florins): II, 471 n. 152.
'Afîf (el-) : voir Ebn Abî-l-fawâres. 
Afîq (el-) ('aqabat d’) : XI, 295 n. 108. 
Afkâny: voir Akfâny.
Afram (el-) : II, 314 n. 126; VIII, 303 

n. 47; XI, 285 n. 70; C”, 241.
Afram (el-) (djamé d’) : II, 283, 312 n. 

119; IV, 311 n. 113, 331 n. 246; VI, 
477, XI, 247; C”, 241; Noz., 448.

Africains (les): C”, 265 n. 91.
Afrîdoûn, Chams ed-dîn Afrîdoûn el 

'adjamy (le Persan) — (m. 749) : XI, 
222.

Afrîdoûniyeh (P) (turbeh): XI, 221-23, 
225; C”, 280 n. 163.

Aftarîs (el-) (hârah d’) : III, 435.
Aftarîs (el-) (mazra'ah d’) : III, 455 

n. 5°-
Aghirlou, l’émir Sayf ed-dîn el ‘adély: 

voir Ghizloû.
Ahad (el-) : voir Soûq el ahad.
ahkâr (loyers): IV, 251.
ahl es-soffah (gens du banc) : IX, 383 

n. 1.
Ahmad Abou’ 1 'abbâs ebn Ibrâhîm 

ebn el Mohandès: voir Ebn el Mo- 
handès.

Ahmad ebn Noûr ed-dîn — (né 547) : 
IV, 330 n. 237.

Ahmad, l’émir — (fils de Bahâdor) : XI, 
274 n. 1 1.

Ahmad, fils de Hanbal — (l’imâm des 
Hanbalîtes) : VI, 483 n. 1, 495 n. 78.

Ahmad (le chaykh), fils du chaykh So
laymân: IV, 277.

Ahmad ed-Darîr, fils du chaykh 'omar: 
C”, 256.

Ahmad Pacha: III, 38g; C”, 266 n. 99, 
283 n. 203.

Ahmad Pacha (tékyeh d’) : III, 389. 
Ahmadiyeh (madraseh et mosquée):

C”, 283 n. 203. ’
aljwâl (extases) : X, 387.
Ahwâz (el-) : C’, 480 n. 26.
'Aïchah: C’, 438, Noz., 458 n. 54.
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8 INDEX —

'Aïchah (l’ascète) : C’, 457.
'Aïchah (mosquée de) : C’, 438.
'Aïchah, fille de 'abd El-Hâdy: X, 391.
'Aïchah (la Harrâniyeh), fille de Mo

hammad ebn el Mosallem — (sœur 
de Mahâsen) : VI, 472.

' 'Aïchah, femme d’Ebn ed-Dammâgh: 
III, 401, 402, 469 n. 131.

Aigle (col de 1’): III, 452 n. 33; VIII, 
312 n. 97.

Aigle (coupole de 1’) : C”, 186, 187, 200, 
213, 228, 282 n. 180.

'Allah ['âlyeh] (?): C’, 467; 'O.T., 
389, 399, 420 n. 76 ter. Cf. 'Owaylah.

Air (1’) : voir Marché de l’air.
Aire (F) (rue de) : voir Darb el andar.
Aire (1’) aux céréales: voir 'Arsat el- 

ghalleh.
Ajroud (el-) (maison d’) : voir Qarâdy.
'Akâfer (?): C”, 204.
Akaz (el-), Asad ed-dîn: III, 391.
Akaz (el-), Sayf ed-dîn... en Naçéry: 

III, 457 n. 59.
Akaz (el-), Sayf ed-dîn (maison d’) : 

HI, 457 n. 59.
Akaz (el-), Sayf ed-dîn — (place au 

Caire): III, 457 n. 59.
Akaziyeh (F) (madraseh): III, 391, 

457 n. 61, 63, 458 n. 64; IV, 265.
Akez: XI, 272 n. 5 bis, voir Okoz. 
Akfân (el-) : Voir Soûq el akfân.
Akfâny (el-), Abou Mohammad: C”, 

189, 201, 203, 205; 'O.T., 290, 391.
akhbâz'. voir khobz.
Akhdar (el-) (maydân) : voir Maydân.
akhouân (el-) (ou el khoivân) : XI, 232.
Akhçâçiyeh (F): C”, 260.
Akhsîkat (wâdy d’) : IV, 310 n. 108.
Akh(al (el-): VI, 481, 495 n. 76.
'Akkâ: III, 494 n. 310; IV, 313 n. 126,

323 n. 192; XI, 249, 250, 288 n. 84 
bis; 'O.T., 413 n. 52.

Akkâfîn (bain des): 'O.T., 404.
Akkâfîn: voir Marché des Fabricants 

de bâts.
Akram (el-) (le chaykh Ahmad) : IV, 285
Akram (el-) (le chaykh Ahmad ebn) :. 

IV, 285.
Aksâwyâ ( ?) (village) : VI, 489 n. 43.

SAUVAIRE

'Alâ ed-dîn (Khawâdja) — (de Siwâs) : 
II, 313 n. 126.

'Alâ ed-dîn ebn 'émâd ed-dîn: III, 400.
'Alâ ed-dîn, fils de la'fille d’el A'azz: 

VIII, 305 n. 64.
'Alâ ed-dîn 'aly (fils de Bahâdor) : XI, 

274 n. 11.
'Alam (el-) (l’ascète): C’, 462.
A'iam (el-) (eqlîm d’) : X, 409 n. 47.
'Alam (village): II, 298 n. 41; X, 408 

n. 42.
('Alam dâr) el 'âdély (mosquée de): 

C’, 474-
'Alam ed-dîn (sultan) — (camarade 

d’el malek ez-Zâher et de Sonqor el 
Achqar) : VIII, 310 n. 97.

'Alam ed-dîn (maison de) : II, 286. Cf. 
Khedr.

'Alam ed-dîn Sandjar Abou Khars: XI, 
291 n. 91.

'Alamiyeh (el-) (madraseh) : II, 297 
n. 40; IV, 271.

'Alâniyeh [-Amîriyeh] (turbeh) : XI, 
245-46.

Alamr: voir A'iam.
'Alâny (el-) (bain d’) : VIII, 296.
'Alaq (el-) : voir Darb el 'alaq.
alât (matériaux): C”, 253.
'Alây (el-) : Salâh ed-dîn: III, 389.
'Alawy (el-) (bain d’) : C’, 428.
Alb Arslân: II, 281; VIII, 282. Voir 

Totoch (Tâdj ed-dauleh).
Alep: voir Halab.
'■âlémah (dérivé de {âlem) : VI, 477.
'Alémah (la) — (madraseh hanbalîte 

et maison d’enseignement de la Tra
dition) : VI, 477-78, 493 n. 61, 62; 
X, .390. .

'AJéqîn (village): III, 423; XI, 251, 
295 n. 108; C”, 276 n. 140.

Alexandre: X, 411 n. 51.
Alexandre Dou’l qarnayn (phare d’) :

C”,.i98. ~
Alexandrie: II, 285, 304 n. 66; III, 417, 

461 n. 84, 473 n. 171, 480 n. 219, 224, 
225, 498 n. 331; V, 462 n. 1; VIII, 
286; XI, 233, 282 n. 50.

Altoûnboghâ: III, 480 n. 219.
Altoûnboghâ el ‘otmâny : III, 459 n. 70;
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DESCRIPTION DE DAMAS 9

XI, 242.
•Aly — (l’ascète de Baghdad) : C’, 458.
•Aly (es-sayyed) : III, 410.
'Aly (machhad de): II, 277, 301 n. 56;

III, 464 n. 96; C”, 218. 223; 'O.T.. 
387, 393. Voir ’Orwiyeh.

•Aly (mosquée de): C”, 213.
(Aly (chaykh) (mosquée du) : C', 468.
•Aly ebn Abî Tâleb: IV. 314 n. 135;

XI, 273 n. 10, C’, 445. 483 n. 58; 
•O.T., 387, 412 n. 43, 416 n. 63; Noz. 
45°, 452, 458 n. 58.

•Aly fils d’el-Hosayn, fils de Zayn el 
•âbédîn: IV, 294 n. 7: C”, 218.

•Aly — (fils de Zaynab et de Dja 'far) : 
Noz. 459 n. 58.

•Aly, (l’émir) — (naïb de Syrie, m. 
831/1428): XI, 245.

•Aly Kurde (l’émir) : C’, 464.
•Aly Pacha (Marché de) : C”, 272 n. 

124.
•Alyah ou Alyeh: voir 'Aïlah.
ahnâl (province): III, 448. n. 15, 486 

n. 256; X, 411 n. 61.
amâly (dictées): II, 288 n. 6.
aman (F): IV, 297 n. 23; C’, 477 11. 8;

C”, 190.
•Amârah (el-) : voir Bâb el 'amârah.
Amâsy (el-) : Mohammad ebn Rama

dan: voir Abou Torâb.
Amâsyah: IV, 314 n. 140.
Amat El-Latîf — (fille d’en Nâseh, m. 

653/1255): vi, 469, 478-
•Amawâs (arrondissement) : 'O.T., 394. 

417 n. 64 bis; Noz., 457 n. 50, 51.
'Amawâs (peste de): Noz., 457 n.50,51.
Amdjad (el-), Bahram Chah, fils de 

Farroukh Chah... el malek el Amdjad 
Madj ed-dîn Abou’l Mozaffar — (m. 
628) : III, 392, 458 n. 65.

Amdjad (el-) (el-malek) — (seigneur 
de Ba'lbakk): III, 426.

Amdjad (el-), Madjd ed-dîn Bahram 
Chah, fils de ‘ezz ed-dîn Farrokhchâh, 
fils de Châhanchâh, fils d’Ayyoûb — 
(m. 578): III, 392-394, 460 n. 74, 
75> 76, 79-

Amdjad (el-), Hasan — (fils d’el 'âdel, 
frère utérin d’el Mo ’azzam) : Xl,

295 n. 110.
Amdjadiyeh (F) (madraseh): III, 392, 

454 n. 42, 459 n. 67, 68, 70, 460 n. 76, 
468 n. 120, 471 n. 153; IV, 272.

Âmed: VIII, 270; XI, 280 n. 45, 301 
n. 122; C”, 276 n. 140.

.Âmédy (el-) : Charaf ed-dîn Ismâ (îl 
ebn et-Tabby (?) : III, 389.

'âmcl (agent): I, 261; IV, 274; C’, 473; 
•O.T., 419 n. 73; Noz. 457 n. 51.

{âmel el qesmelr. C’, 420.
Arnénah — (mère du Prophète) : Noz., 

459 n- 62.
Arnénah — (soeur d’Asma, mère du 

qâdy Mohiy ed-dîn Mohammad ebn 
•aly ebn ez-Zaky) : XI, 313 n. 16g; 
C’,467. ' ...................

Arnénah ou Amînah : voir Sokaynah 
fille d’el Hosayn.

'Amer (el-) [el 'âoued] (mosquée d’) : 
C’, 461.

•Amîd (cl-) : voir Ebn el Djastâr.
•Amîd (el-) (darb d’) : VII, 497. 
amîtr. C”, 255.
amîn (!’) des Hanbalîtes: VI, 471. 472, 

488 n. 40.
Amîn ed-dauleh (madraseh d’) : III, 

462 n. 90. Cf. Amîniyeh.
Amîn ed-dauleh (le vizir) (maison d’) : 

X, 411 n. 62.
Amîn ed-dauleh (le vizir) (mosquée d’) : 

voir Khalkhal (mosquée).
Amîn ed-dîn (le khawâdja) : III, 441.
Amîn ed-dîn, Abou 'abd Allah Moham

mad ebn Fakhr ed-dîn Ahmad ebn 
Ibrâhîm: voir Ebn Abî’l 'aych.

Amîn ( ?) ed-dîn Badal ( ?) : XI, 299 
n. 113.

Amîn ed-dîn (mosquée d’) : voir 'Adja- 
my.

Amînah : voir Sokaynah fille d’el Hosayn 
fils de 'Aly.

Amîniyeh (F). (madraseh): II, 283, 
292 n 18; III, 395, 396, 435, 447 n 9, 
450 n. 18, 456 n. 57, 463 n. 94, 94 bis, 
464 n. 100, 467 n. 116; VIII, 289, 
307 n. 79; XI, 235; C’, 437, 479 n. 
18 bis, 19; 'O.T., 379, 407.

Amîniyeh (F) (madraseh à Ba'lbakk):
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10 INDEX — SAUVAIRE

XI, 304 n. 131.
Amîniyeh : voir Mohammadiyeh-Amî- 

niyeh.
Amîniyeh: voir 'Alâniyeh [-Amîriyeh] 

(turbeh).
{aml (préfecture): C”, 276 n. 140.
'Ammâr er-Roûmy (turbeh de) : VIII, 

281.
'Amr— (fils de 'amr ebn el ’às): 'O.T., 

396-
'Amr ebn el ‘âs (ou 'âsy), Abou (abd 

Allah ebn Wâïl ebn Hâchem ebn 
So'ayd ebn Sahm ebn ‘amr ebn 
Hasîs ebn Ka‘b ebn Lowayy ebn 
Ghâleb, le Qpraychîte, es-Sahmy) : 
‘O.T., 396, 418 n. 73.

‘Amr ebn el ‘âs (maison de) : ‘O.T., 
396. Cf. Karroûs.

amrah (commandement): X, 406 n. 12. 
‘Amrah, fille de Rawâhah — (mère 

d’en-No‘mân ebn Bachîr) : ‘O.T., 
418 n. 69.

amté{ah-, C”, 217.
Ân (l’émir) (maqbarah de) : C’, 458.
anâbîb (tuyaux) : voir Sept Tuyaux 

(mosquée des).
an'âm: II, 314 n. 126.
Anaq [Abaq]. Voir Abaq.
Anar, Mo‘în ed-dîn, fils de ‘abd Allah 

— (m. 544 ou 555): III, 497 n. 324; 
IV, 281, 305 n. 66, 57, 312 n. 180; 
VI, 468; C’, 436, 456.

Anar, Mo’în ed-dîn (mosquée de): C’, 
470.

Anar (fille d’) — (épouse de Noûr ed- 
dîn puis de Salâh ed-dîn) : IV, 322 
n. 181.

Anaz: IV, 321 n. 181. Voir Anar.
‘Anbary (el-) (mazra'ah d’) : II, 316 

n. 128; XI, 227.
‘Anbary (el-), Chéhâb ed-dîn Ahmad : 

111,432.
Anbât (el-) : voir Nahr el anbât.
Anciens (les): C”, 194.
Andalos: C”, 198, 203.
Andalosiyeh (1’) (khanqâh) : VIII, 270. 
Andalosy (el-), Abou ‘abd Allah Mo

hammad ebn Ahmad ebn Yoûsef: 
VIII, 298 n. 7.

Andalosy (el-), Abou Ishâq el Lawzy 
Ibrâhîm ebn ‘abd el ‘azîz ebn Hadjîn, 
er-Ro‘ayny (ou 'abd el 'azîz ebn 
Yahya ebn 'aly, er-Ro‘ayny — (né 
687): III, 422, 484 n. 245.

andar (aire) : C’, 454.
Andar (el-) : voir Darb el andar.
Andar (el-) (quartier?): C’, 467.
Andar Kaysân: ‘O.T., 394.
âne (1’) des malékites: voir Djamâl 

ed-dîn.
anhâr: voir nahr.
Ankar, Borghoch: voir Barghoch. 
Anne (tombeau d’) : C”, 244.
Anneaux ( ?) : Voir Porte des anneaux.
Ansâr (les): C’, 481 n. 36; 'O.T., 418 

n. 69.
Ansâr (maison des) : ‘O.T., 395.
Ansâr (moulin des): VIII, 272.
Ansâr (rue des) : C’, 43g.
Ansâriyeh: voir Mohammadiyeh-Amî

niyeh.
Ansâry (el-), Abou Bakr Mohammad 

ebn ‘abd El Wahhâb ebn ‘abd Allah 
ebn ‘aly ebn Ahmad: III, 409.

Ansâry (el-) : voir Halaby (‘ezz ed-dîn). 
Anspach: C”, 264 n. 74.
anlâ( (cuir): Noz., 437.
Antâky (el-), Charaf ed-dîn Mahmoûd 

— (m. 815/1412): IV, 287, 326 n. 
218.

'Antar (mosquée de) : C’, 443.
Antioche: III, 446 n. 8, 464 n. 95; IV, 

289, 330 n. 235; VIII, 283, 306 n. 75, 
311 n. 97; XI, 228, 290 n. 90.

'Âoued (el-) : voir ‘Âmer.
Apamée: voir Fâmyeh.
Aq Sonqor, Abou Sa ‘îd ebn ‘abd Allah 

Qâsem ed-dauleh: II, 280, 307 n. 86.
Aq Sonqor el Hedjâzy: C”, 271 n. 124. 
'•aqabah: X, 390, 407 n. 19, 408 n. 42;

XI, 250; C’, 476 n. 2 bis; ‘O.T., 420 
n. 76 bis., Noz., 441.

‘Aqabah Chahoûra ou Chadjoûra: 
'O.T., 398, 420 n. 76 bis.

'Aqabat el kattân: XI, 231.
'Aqabat es-soûf: C’, 433, 434. 
'Aqabiyeh: voir 'Oqaybah.
{aqâr (bien-fonds) : XI, 240.
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DESCRIPTION DE DAMAS 11

Aqbà'y (el-), Ahmad: C”, 275 n. 135. 
, Aqbyeh, épouse du malek el omarâ — 

(m. 820) : XI, 260.
•Aqîbah: voir 'Oqaybah.
•Aqîqah (el-) (mahalleh) : C”, 274 n. 131.
•Aqîqy (el-) (bain d’) : III, 421; C’, 

438; 'O.T., 377.
•Aqîqy (el-)- (maison d’) : III, 420, 421, 

422, 482 n. 23g; IV’, 304, n. 65, 306 
n. 71; VI, 485 n. 18; ‘O.T., 377.

•Aqîqy (el-) (turbeh d’) : 111, 421, 422.
•Aqîqy (el-), Abou Qâsem Ahmad 

el Hosayny — (m. 3781: III, 421.
•O.T. 378.

•Aqîry (el-), Solaymân ebn el Hosayn: 
XI, 237.

aqmîn (four) : (O.T., 404.
•Aqr el Homaydy: XI, 38-, n. 15.
•Aqrabâ ou 'Aqrabah (village) : X, 396, 

408 n. 37; C’, 471.
Aqsa (el-) (masdjed d’) (à Jérusa

lem) : II, 315 n. 126.
Aqsâb (el-) (mosquée) : voir Masdjed 

el Aqsâb.
aqsamâwy ou oqsimâwy. Noz.., 436, 455 

n. 26.
aqsâr {el-) : C”, 284. Voir qasr.
Aqta( (el-) l’Indien (mosquée d’j: C’. 

474.
‘Arab (el-) : voir Darb el ‘arab.
Arabes (les): III, 484 n. 241; IV, 296 

n. 15, 310 n. 109.
Arabes (rue des) : voir Darb el 'arab.
Arabes Bédouins (les): IV, 300 n. 2g;

VI, 492 n. 60; XI, 244, 306 n. 131;
C”, 222, 254, 282 n. 183, 285. Voir 
Bédouins.

•Arabîl: voir ‘Arbîl.
•Arafa ( ?) : XI, 287 n. 33.
'■arafah (jour de): III, 467 n. 116; X. 

395-
•Arafah ou 'Arafat: IV, 284, 323 n. 193; 

Noz., 458 n. 56, 459 n. 62.
Araqfây, Sayf ed-dîn—(m. 750): II, 314 

n. 126; III, 416, 479 n. 219.
arbâd (faubourgs) : II, 305 n. 76.
Arbelès: III, 467 n. 116; VI, 469, 485 

n. 18.
‘Arbîl (village); VIII, 282; Noz., 443.

Arbre (B) (mosquée de) : voir Sàhradjty. 
Archad (el-), Tâdj ed-dîn 'abd Allah:

IV, 257.
'âref.C”, 256; Noz., 452, 458 n. 56.
Arghoûn, Sayf ed-dîn — (le dawâdar. 

m. après 748): II, 314 n. 126; C”,. 
259, 283 n. 190.

Arghoûn Chah: XI, 229, 277 n. 25.
Arghoûn la Haféziyeh — (affranchie 

d’el Malek el 'âdel, m. 648) : XI, 235.
•Arîch (el-) : IV, 320 n. 176.
'arîch (treille): C’, 442; 'O.T., 386.
Arîhy (el-), Chams ed-dîn: III, 432. 
arkân (pl. de rokn) (pillicrs) : C”, 194.

Voir rokn.
Arkokaz ou Arkokoz (l’émir) : C’, 439, 

440, 466.
Arkoûn: voir Sénân ebn el Arkoûn. 
Armes: voir Marché des Armes. 
Arnoûn, Chaqîf: voir Chaqîf.
Arouâm: III, 441, 468 n. 121. Voir 

Grecs et Roûm, Yoûnân et Yoûnâ- 
nyîn.

•Aroûs (el-) (ma’danet): voirMa'danet 
el •aroûs.

•Arqal (rue de): C’, 410.
•Arqalah, Abou’n-néda Hassàn ‘ebn 

Nomayr — (poète, m. 566/1170) : IV, 
289, 330 n. 233; C’, 447.

•Arrâd (village): III, 402.
arsâd (observatoires): ‘O.T., 371.
'Àrsah (cl-) (khân d’) : II, 316 n. 128;

VIII, 307 n. 79.
•Arsat el ghalleh: XI, 308 n. 133 bis.
Arslân (fils de Hâmed le pieux) : C”,’ 

263.
Arslân, Ebn Ya'qoûb ebn ‘abd Er- 

Rahman ebn 'abd Allah, en-Nach- 
châr (le scieur) — (m. 540 ou 541): 
IX, 377; X, 402, 404 n. 6, 9; 'O.T., 
421 n. go; Noz., 433.

Arslân, chaykh (Mardj du) : Noz., 444.
Arslân, chaykh (tombeau et turbeh): 

III, 468 n. 128; IX, 384 n. 12; X, 
388, 405 n. 10; XI, 229; Noz., 450.

Arslân, chaykh (rivière du) : Noz., 433.
Arslân Châh, Noûr ed-dîn, fils de 'czz 

ed-dîn Mas'oûd, fils de Mawdoûd, 
fils de l’Atâbek — (m. 607) : III, 385,
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12 INDEX — SAUVAIRE

445 n. i. Voir Atâbékiyeh.
Artây: voir Araqtây.
Artin Pacha, S. E. Yacoub: I, 252. 
Arwa, fille de Korayz: 'O.T., 41g n. 75. 
Arzah (mosquée d’) : C’, 459.
Arzah (village) : IV, 327 n. 225; C’, 459; 

‘O.T., 399.
Arzoûna (village) : IV, 287, 326 n. 222. 
A? ou Ad: voir Bahâdor.
as (le myrte): Noz., 442.
Asad ed-dîn, ech-chaykh Molla: III, 408. 
Asadîtes (les) : 'O.T., 380.
Asadîtes (rue des) : voir Darb el asadyîn. 
Asadiyeh (P) (madraseh), extra muras: 

III, 387, 388, 452 n. 36; IV, 242.
Asadiyeh (P) (madraseh intra muras) : 

IIIr 388, 452 n. 36, 459 n. 69; IV, 
304 n. 65; C’, 479 n. 18 bis; C”, 230. 

Asadiyeh (P) (madraseh extra ou intra 
muras?) : II, 296 n. 35, 297 n. 38; III, 
453 n. 39> 458 n. 64; VIII, 307 n. 87.

Asadiyeh (P) (Khânqâh) : VIII, 269, 
297 n. 3, 5.

Asadiyeh (P) (madraseh extra muras à 
Halab): III, 388.

Asadiyeh (P) (madraseh intra muras à 
Halab): III, 388.

' Asadiyeh (P) (turbeh): XI, 221.
Asady (el-), 'aly ebn (abd El Qàder 

[ebn 'aly ebn el Khedr ebn (abd Allah, 
Nadjm ed-dîn Abou’l Hasan], el 
Qprachy, ez-Zobayry [ed-Démachqy] 
—- (frère de Karîmeh 552-618): XI, 
221.

Asady (el-) El Badr: voir Ebn Qâdy 
Chohbeh.

Asady (el-) Sayf ed-dîn Yàzkoûdj: IV, 
299 n. 29.

Asady (el-). Taqy ed-dîn: II, 294 n. 21, 
318 n. 137; III, 411, 420, 426, 449 n. 
18, 452 n. 36, 458 n. 65, 481 n. 234, 
486 n. 258, 489. n. 277, 496 n. 321, 
501 n. 346; IV, 267, 304 n. 65, 305 
/>. 70, 311 n. 112, 312 n. 120, 122, 
314 n. 137, 317 n. 160, 318 n. 171, 
320 h. 176, 325 n. 205, 326 n. 219, 
328 n. 229; V, 463 n. 9; VI, 494 n. 70, 
71; VII, 501 n. 2; VIII, 300 n. 27, 
35! 302 ri. 44, 308 n. 88, 314 n. 122; 

XI, 245, 268, 269, 272 n. 6, 280 n. 45, 
281 n. 46, 285 n. 66, 286 n. 73, 287 
n- 77, 80, 291 n. 93, 293 n. 98; C’, 
417, 427, 441, 454, 475; C”, 203, 210, 
211, 212, 217, 219, 241, 249, 250, 
257 n- >35> 27° n- 113, 276 n. 140, 
278 n. 148, 150. Voir Ebn Qâdy Choh
beh (Taqy ed-dîn).

Asadyîn (el-) (darb) : voir Darb. 
Asadys (mamlouks) : IV, 299 n. 29. 
Asâkéfah (el-) et asâkifah el (otq: voir 

Marché des Savetiers.
(Asâl (région) : VI, 468.
(Asal (el-) (zoqâq) : voir Zoqâq. 
Asandémir, Sayf ed-dîn: XI, 292 n. 96. 
A'sar (el-), Chams ed-dîn: XI, 292 n.

96.
asâtin (pilastres): C”, 196, 224. Voir 

osloivanât.
asbânâkh (les épinards) : Noz., 447. 
'Asbâny (el-), 'aly: III, 432.
Ascalon: II, 277, 278; XI, 282 n. 52. 
Asghâr (el-) : III, 424.
ashâb el khatwah (gens du pas) : Noz., 441. 
ashâb er-raqim (nom du chien des septs 

dormants): C”, 198.
Asie Mineure: III, 446 n. 8; 468 n. 121 ;

IV, 315 n. 146; C”, 198.
Asîyeh (el-) : voir Tell 'âsyeh. 
'Askar et 'Askary: II, 300 n. 44. 
'Askary (el-), Chéhâb ed-dîn: IV, 253. 
'Askary (el-), Zayn 'abd El Qâder — 

(fils de Chéhab ed-dîn), IV, 253.
'Askary (el-) : voir Ebn Dja 'far. 
aslayn (el-) : IV, 274.
Asma, fille de Mohammad ebn el Hasan 

ebn Tâher, la qoraychîte ■— (père 
connu sous le nom d’Abou’l Barakât 
ebn el Morâr: XI, 313 n. 169.

Asma (tombeau d’) : C’, 467.
Asna (ville) : V, 462 n. 1.
Asouad (el-) (le noir) : voir Ebn Faradj 

et Mostançer.
'«sr: I, 261 ; II, 302 n. 62; III, 434, 453 

n. 39, 464 n. 100, 471 n. 145, 496 n. 
321; IV, 273; XI, 241; C”, 229.

'Asroûn: voir Ebn 'Oçroûn (mosquée). 
Astrolabe: C”, 208.
aswâq (pl. de soûq, marché) : 'O.T., 375.
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DESCRIPTION DE DAMAS 13

’A?y (el-) (rivière): II, 317 n. 128; VI, 
493 n. 60.

'Atâ (el hâdjeb) : C’, 454; 'O.T., 388.
‘Atâ (mosquée de) : C’, 447.
•Atâ ebn Haffâz, es-Salamy: C’, 447, 

448.
atâbek- IV, 299 n. 29; XI, 227.
Atâbek: voir Ebn Tâbek et Fàres ed-dîn 

Aqtây.
atâbek des troupes (ou grand émir): III. 

395, 461 n. 85, 479 n. 210.
Atâbékiyeh: voir Turkân Khâtoûn.
Atabékiyeh (!’) (madraseh): II, 273, 

293 n. 19, 20; III, 385. 446 n. 8, 447 
n. 9, 10, 12, 448 n. 15 ,15 bis, 449 
n. 17, 450 n. 20; VIII. 303 n. 51.

Atâbékiyeh (1’) (maison) : IV, 322 n.
183.

atâbéky: II, 314 n. 126.
Ataz: IV, 305 n. 66; voir Anar.
albâq (chambres) : voir labaqah.
Atbâqyîn (el-) : voir Mar hé des Fabri

cants de couvercles.
’Atékah, fille de Yazîd, fils de Mo’â- 

wyah et épouse de ’abd el Malek ebn 
Marwân: ’O.T., 379, 420 n. 78.

’Atékah (ard de) : ‘O.T., 420 n. 78.
’Atékah (bain de) : 'O.T., 379.
’Atékah (khân de) : IV, 305 n. 65.
’Atékah (qasr de) : ’O.T., 379.
’Atékah (tombeau de): II, 471 n. 152; 

XI, 281 n. 46; C”, 259.
’Atékah (sayyédah) (maqâber ou nia- 

halleh) : C”, 259; Noz., 451.
At’émah: voir Dâr el-at'émah.
’Atîfy (el-), Ramadân, fils de Moûsa: 

C”, 253. Cf. ’Adawy (Mahmoud ebn 
Mohammad).

’Atiyah el Haïk (mosquée de) : C’, 441.
Voir Ebn ’Atiyah.

atlas (satin): VII, 501 n. 2.
atmâr, pl. tamara: Noz., 456 n. 30.
Atoûn (?) (F): IV, 256.
’Atrâ (village): XI, 298 n. 113.
Atzîz ebn Aûq: ’O.T., 375.
'Attâb ebn Asîd (Osayd) ■— (frère de 

Khâled) : ’O.T., 395. '
’Attâf — (précepteur des enfants de 

’abd el Malek): ’O.T.. 380.

’Attâf (ruelle): C’, 411; 'O.T., 380, 
384.

’Attâr (el-), Mohammad: XI, 270. 
audaivât (chambres) : C”, 253.
Aveugles (khân des): VIII, 286.
Aveugles (rue des) : voir Darb el ’om- 

yân.
'Awâfy (el-) (bain d’) : VIII, 275.
‘Awf ebn Mâlek el Achdja 'y, Abou 'abd 

Er-Rahman 'awf ebn Mâlek ebn Abî 
'awf, el Achdja'y, el Ghatafâny (m. 
73): ’O.T., 395, 418 n. 70.

•Awf ebn Mâlek el Achdja’y (maison 
de) : ’O.T., 395, 418 n. 70.

'awâmid (magasins entre les piliers) : 
VI, 470.

Awhad (el-), el malek Taqy ed-dîn 
Châdy, fils d’el malek ez-Zâher Daoûd 
(638 ou 648-705): XI, 241, 285 n. 
69, 7°-

Awhad (el-) Ayyoûb — (fils d’el ’âdel) : 
XI, 295 n. 110; C”. 276 n. 140.

’Awn (l’aîné) — (fils de Zaynab et de 
Dja’far): Noz., 459 n. 58.

•Awniyeh (la) (cimetière) : IV, 322 n. 
183. Cf. ’Owayniyeh.

•Awniyeh (la) (mahalleh) : III, 407, 
473 n. 169, 474 n. 174; VIII, 273; 
X, 399, 4'0 n. 56.

‘Awniyeh (la) (mahkameh) : C”, 275 
'33-

'Awniyeh (la) (turbeh): IV, 281, 306 
n. 71.

'Awny (el-) (canal d’) : C”, 239. • 
awrâd (pl. de wird): X, 391, XI, 239.
Aws ebn Aws et-Tafaqy (m. 59) : I, 

264, 270 n. 31; II, 307 n. 95; XI, 
273 n. 10, 312 n. 165; C’, 434; ’O.T., 
390, 414 n. 53 bis.

Aws ebn Aws (maison de) : au darb el 
qatla: I, 270 n. 31. — au soûq ed- 
daqîq : 'O.T., 396.

Aws ebn Aws et-Taqafy — (le sahaby) 
(mosquée de): au darb el-qatla: I, 
270 n. 31 ; — dans la rue de la Friture 
(qaly): C’, 434; ’O.T.,-385; — au 
marché de la farine: ’O.T., 396.

Aws ebn Aws (tombeau de) : au darb 
el qatla: I, 264, 270 n. 31 ; — au bâb 

de^
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14 INDEX — SAUVÂIRE

eç-çaghîr: II, 307 n. 95; XI, 225, 269, 
273 n. 10, 312 n. 165; 'O.T., 390, 
414 n. 53 bis.

Aws ebn eç-Sâmet el Khazradjy: XI, 
312 n. 165.

‘Awsat (el-) : voir Marché du milieu. 
Awza1 (tribu) : C’, 481 n. 35.
Awzâ' (el-) (localité): C’, 481 n. 35;

•O.T., 399.
Awzâ'y (el-), 'abd Er-Rahman ebn 

'amr ebn Yohmed — (88-157): C’, 
449, 48° n- 35; Toh., 422.

Awzâ'y (el-), Imâmah d’ (mosquée): 
C’, 449.

Aybak ou Aybek, 'ezz ed-dîn, el maléky, 
ez-Zâhéry, es-Saléhy — (Dizdar ou

' Zarrâd) : III, 483 n. 241; XI, 299 
n. 114; C”, 284.

Aybek, 'Ezz ed-dîn, el Hamawy, el 
Mansoûry, puis ez-Zâhéry — (m. 
703): XI, 246, 291 n. gi, 292 n. 96.

Aybek, 'ezz ed-dîn (el Mo'azzamy) — 
(m. 646): IV, 269, 270, 294 n. 7; 
312 n. 121, 318 n. 171 ; XI, 302 n. 129, 
306 n. 131.

•Aychîyeh : voir Mohammadîyeh-Amî
niyeh.

Aydékîn, l’émir 'alâ ed-dîn le Bondoq- 
dâr es-Saléhy: II, 312 n. 116; III, 
482 n. 241 ; XI, 275 n. 18.

Aydékin, ebn 'abd Allah, 'alâ ed-dîn 
ebn ech-Chéhâby — (m. 677) : VIII, 
280, 304 n. 61, 305 n. 62.

Aydémir, l’émir 'ezz ed-dîn ez-Zâhcry 
— (vice-roi de Syrie) : III, 445, 482 
n. 239, 499.n. 339, 340; VIII, 285, 
306 n. 79; XI, 223, 271 n. 3, 272 n. 5.

Aydomer, 'ezz ed-dîn ebn 'abd Allah 
[el Helly, es-Sâléhy], voir Aydémir.

Aydomériyeh (F) (turbeh) : XI, 223, 
272 n. 4.

Aykîz: XI, 272 n. 5 bis; voir Okoz. 
Akîziyeh (F) (turbeh) : voir Okoziyeh. 
Ayky (el-), Chants ed-dîn Mohammad 

ebn Abi Bakr ebn Mohammad el 
Fârésy — (m. 797): VIII, 280, 304 
n- 59-

Ayman ebn 'obayd: Noz., 459 n. 62.
Ayman ebn Khoraym ebn Fâték, el

Asady: C’, 411, 475 n. 2; 'O.T., 
384, 411 n. 33.

Ayman ebn Khoraym ebn Fâték (mos
quée d’) : C’, 411; 'O.T., 384.

'•ayn (source): Noz., 440.
'Ayn ed-dîbâdj : C’, 460.
'Ayn Djâloût: II, 311 n. 116; III, 463 

n. 94 bis; XI, 292 n. 96; 'O.T., 405.
'Ayn el Fîdjeh: X, 406 n. 17; 'O.T., 

402, 420 n. 82.
'Ayn Kayl: C’, 450.
'Ayn el Kerch: IV, 263.
'Ayn el Kerch (mosquée de) : C’, 468.
'Ayn Louloueh: I, 265.
'Ayn Mobârakeh: III, 480 n. 219.
'Ayn el qassârîn: C’, 458.
'Ayn et-tamar: IV, 309 n. 91.
'Ayn Tarma ou 'Ayn Terma: I, 265; 

XI, 222, 222 n. a, 300 n. 117 bis.
Ayn Toûmâ ou Turma : voir AynTarma.
Aynabîn (?): 'O.T., 395, cf. 'Awf ebn 

Mâlek.
•Aniyeh: voir 'Awniyeh.
'Ayny (el-), Abou Bakr [ebn]: XI, 237.
'Ayny (el-), Zayn ed-dîn: VI, 477.
'Ayny (el-), Zayn ed-dîn, 'abd er- 

Rahman ebn: XI, 237.
'Aytâwy (el-), Chéhâb ed-dîn Ahmad 

—(chaykh el islam) : III, 408, VI,477.
'Aytâwy (el-), le chaykh Yoûsef—(père 

de Chéhâb ed-dîn) : VI, 477.
Aytémich: XI, 308 n. 135.
Ayyoûb,Nadjm ed-dîn Ayyoûb(Abouch- 

Chokr Ayyoûb ebn Châdy ebn Mar- 
wân el malek el Afdal Nadjm ed-dîn) 
— (m- S68/"73): DI, 407, 409, 420, 
473 n. 172, 48g n. 277; IV, 306 n. 71; 
VI, 468, 485 n. 18; VIII, 290, 291; 
XI, 285 n. 68, 293 n. g8.

Ayyoûb, Nadjm ed-dîn, fils d’el Kâmel: 
III, 398, 466 n. 109; IV, 316 n. 156.

Ayyoubîtes (les): VIII, 280; C”, 232. 
azadj (portique voûté) : C”, 224. 
'Azâr: voir A'zâz.
A'zâz: IV, 309 n. 97.
Azazah (el-) (ruelle) : C’, 458.
Azdémir, Sayf ed-dîn Achank fils d’: 

IV, 282, 323 n. 186.
Azdy (el-), Abou 'Azîz: 'O.T., 394.
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DESCRIPTION DE DAMAS * 15

Âzer — (père d’Abraham, selon le 
Qpran) : C”, 277 n. 145.

‘Azîz (el-) (gouverneur): III, 483 n. 
241 ; voir Salâmich ez-Zâhéry.

‘Azîz (el-), ‘émâd ed-dîn Abou’l fath 
‘otmân — (fils de Saladin, 567 à 
595): H, 278, 279, 304 n. 67; III, 
415, 427, 487 n. 266; IV, 299 n. 29: 
VIII, 293, 294.

•Azîz (el-), Fath ed-dîn (Abou Ya‘qoûb 
Ishâq) ■— (fils de Saladin né 570): 
vin, 294.

‘Azîz (el-), el malck Mohammad — 
(père de Nâser Salâh ed-dîn Yoûsef): 
XI, 298 n. 113.

•Azîz (el-) el malek ‘otmân, fils d’el 
‘âdel — (frère utérin d’el malek 
el Mo'azzam. m. 630 1233): IV, 
268, 312 n. 119; XI, 2<i5 n. 110.

•Azîz (el-) (madraseh d’) : III, 415.
•Azîz (el-) (maison d’) : ( 443.
‘Azîz (el-) : voir Ebn el-Charâbîly.
‘Azîz ed-dauleh (mosquée de) : C’, 460. 
‘Azîzat ed-dîn Akhchâourâ Khâtoûn.

fille d’el malek Qptb ed-dîn, seigneur 
de Mârédîn (et épouse d’el malek cl 
Mo‘azzam): IV, 282.

‘Azîziyeh (la) (madraseh extra nuiras') : 
III, 452 n. 36; IV, 268, 280, 312 n. 
119, 120; VIII, 296, 315 n. 126.

‘Azîziyeh (la) (madraseh intra miras) : 
II, 298 n. 18; III, 415, 427, 476 n. 
190, 477 n. 200, 479 n. 215; IV, 304 
n, 65; VIII, 270.

‘Azîziyeh (la) (madraseh extra ou intra 
muras?): 477 n. 200.

Azrah (territoire d’) : XI, 222.
Azraq (el-), Badr ed-dîn Bektoût: XI. 

293 n- 96-
‘Aztâ (citadelle de): XI, 303 n. 130.
‘Azzouqtal (?) (mahall de): C”, 273 

n. 131.

B

Ba'albekk: II, 297 n. 39; III, 393, 412, 
423, 426, 428, 455 n. 51, 458 n. 65; 
468 n. 124, 473 n. 172, 476 n. 192, 
486 n. 256, 488 n. 271; IV, 284, 301 

n. 37, 323 n. 191 ; VIII, 291, 302 n.44; 
X, 390, 407 n. 19; XI, 247, 257, 293 
n. 98; C’, 381 n, 35; C”, 188, 276 n. 
140; 'O.T., 420 n. 82.

bâb (chapitre) : I, 256.
Bâb (el-) (mazra'ah d’) : VIII, 282.
Bâb el 'amârah (ou ‘émârah) : VIII, 

301 n. 36; 'O.T., 374, 375.
Bâb Bahasna: XI, 233, 280 n. 44. Cf. 

Bahnaseh et Bahnasiyeh.
Bâb cl barâdeh: III, 462 n. 91; C”, 

204, 217.
Bâb el barâdeh (zawyeh en face de) : 

III, 462 n. 91, 463 n. 92.
Bâb el barîd: II, 287 n. 1 ; III, 41 7, 420, 

42), 428. 442, 474 n. 182, 482 n. 241; 
IV, 246, 266, 292, 321 n. 180; VI, 
466, 483 n. 1; VIII, 272, 274, 290, 
300 n. 27, 33, 313 n. 100; C’, 438, 
439; C”, 212, 223, 224, 226, 227, 266 
n. 99; 'O.T., 372, 377, 382, 396, 397; 
Noz., 427.

Bâb el barîd (bain à) : IV. 246.
Bâb ech-Châghoûr: IV. 319 n. 172; C’, 

445-
Bâb charqy (ou Porte Orientale) : I, 

270, n. 30; III, 436, 494 n. 306; IV, 
319 n. 172; VI, 473, 489 n. 46; IX, 
377, 384 n- ‘21 C’, 425, 443, 447; 
C”, 203, 234, 270 n. 116; ‘O.T., 371, 
373, 375, 376, 389, 392, 409 n. 23, 
421 n. 90; Noz., 425.

Bâb charqy (cimetière à): ‘O.T. 392; 
Noz., 450.

Bâb charqy (mosquée à) : C’, 447 — 
(dite mosquée des Enterrements); 
voir Djanaïz.

Bâb cl Djâbiyeh: I, 264, 266, 270 n. a, 
270 n. 30; II, 276; III,'413, 428, 457 
n. 61; IV, 248, 255, 262, 292, 327 
n. 225; V, 460; VIII, 269, 285, 286, 
307 n. 79; IX, 380, 384 n. 12, 385 
n. 20 bis, 20 ter; XI, 222, 224, 228, 
259, 268, 272 n. 6, 273 n. 11, 300 n. 
117 bis, 304 n. 131, 312 n. 166, 313 
n. 168; C’, 409, 440, 441, 463, 464, 
465; C”, 190, 262, 280 n. 163; ‘O.T., 
37', 373, 375, 376, 380, 392, 397, 
399, 4°9 n- 2', 23, 4'7 n- 65, 42° n.

1'
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16* INDEX — SAUVAIRE

78; Noz., 425, 426.
Bâb el Djâbiyeh (khân à) : VIII, 307 

n. 79-
Bâb el Djâbiyeh (mosquée à) : C’, 409

(voir Saqatyîn), 441 (voir 'Atiyah). 
Bâb el Djanîq: 'O.T., 373, 409 n. 23;

Noz., 425.
Bâb Djayroûn: III, 461 n. 83, 470 n. 

142; C’, 434; (O.T., 385; Noz., 427, 
445-

Bâb Djayroûn (portique): III, 470 n. 
142.

Bâb Djayroûn (canal à) : C’, 436.
Bâb el Djénân: C’, 464; ‘O.T., 375.

Cf. Bâb en-nasr.
Bâb el djénân (mosquée de): C’, 462. 
Bâb el farâdis: I, 268 n. 8, 270 n. 30;

II, 289 n. 9, 313 n. 125; III, 389, 
397) 399) 4°°, 4°4> 42°. 43°, 44°) 
44', 442, 493 n. 304, 496 n. 323, 497 
n. 325; IV, 284, 285, 306 n. 73, 324 
n. 198, 202, 325 n. 205, 328 n. 227; 
VIII, 278, 300 n. 34, 35; XI, 223, 
242, 253, 300 n. 117 bis; C’, 436, 454, 
457, 480 n. 35; C”, 189, 208; ‘O.T., 

. 371, 374, 386, 389, 408 n. 17, 409 
n. 23; Noz., 425, 426.

Bâb el farâdis (maqâber à): II, 294 n. 
21, 309 n. 105; III, 435, 437, 463 n. 
n. 93, 489 n. 276; VIII, 291, 306 n. 
77, 3'5 n- *23! XI, 287 n. 80; C’, 
443, 452, 454; 'O.T., 389, 390: Noz., 
45'-

Bâb el farâdis (mosquée de): C’, 436: 
'O.T., 386.

Bâb el farâdis es-saghîr: 'O.T., 371, 
374. Voir Bâb es-salâmeh.

Bâb el faradj: II, 275, 298 n. 41, 301 
n. 47, 316 n. 128; III, 389, 400, 401, 
420, 424, 428, 430, 431, 435, 463 
n. 93, 469 n. 131, 489 n. 276; IV, 
277; VIII, 280, 296, 315 n. 123; IX, 
381; X, 397; XI, 249, 305 n. 131; 
C’, 440, 443, 452; C”, 205, 256, 257; 
‘O.T., 371, 374, 378, 408 n. 17, 409 
n. 23; Noz., 432.

Bâb el fotoûh: Noz., 455 n. 25 bis.
Bâb el hadîd: IV, 280, VIII, 393, 314 

n. 114; C’, 457, 460; ‘O.T., 374, 382,

409 n. 23.
Bâb Ismâ'îl: (O.T., 409 n. 22.
Bâb el kabîr: ’O.T., 409 n. 23
Bâb Kaysân: C’, 424; C”, 234, 271 n. 

118; 'O.T., 371, 373, 376, 409 n. 23, 
4'5 n- 56-

Bâb el khawwâsîn: III, 440, XI, 300 n. 
118.

Bâb Kîsân (cimetière à) : II, 289 n. 9. 
Voir Bâb Kaysân.

Bâb el mahâmélyîn: ‘O.T., 415 n. 23.
Bâb el maqâm — (à Halab) : II, 296 

n. 35-
Bâb el mosalla: II, 294 n. 22.
Bâb en-nahr: 'O.T., 409 n. 23.
Bâb en-nasr: II, 308 n. 96; III, 413, 

418, 425, 428, 449 n. 16, 458 n. 65,
482 n. 241; IV, 256, 269, 273 277
32g n. 229; V, 463 n. 8; VIII, 273,
313 n. 103; IX, 380; XI, 264, 270,
313 n. 168; C”, 232, 235, 236; 'O.T., 
37', 375, 4°9 n. 23; Noz., 426, 434. 
Cf. Dâr es-sa'âdeh.

Bâb en-natéfânyîn (ou Natfânîyn et 
natéfîn) : I, 262, 263, 269 n. 25; IV, 
298 n. 23; VIII, 278, 315 n. 128; XI, 
230, 278 n. 32; 301 n. 121; Noz., 427.

Bâb en-nazh : Noz., 432.
Bâb el-(omrah — (à la Mekke) : IV, 

308 n. 90.
Bâb es-sa'âdch: IV, 273; VIII, 273; 

XI, 280 n. 40; C”, 235, 272 n. 129. 
Cf. Bâb en-nasr.

Bâb es-sâ'ât (Porte des Heures): III, 
395, 461 n. 83; C”, 205, 210, 266 n. 
93; 'O.T., 386.

Bâb es-saghîr: I, 270 n. 30, 31 ; III, 416, 
47' n- '451 IV, 295 n. 13; VIII, 297 
n. 5, 300 n. 30; IX, 384 n. 12; XI, 
222, 244, 252, 26g, 270, 275 n. 19, 
276 n. 23, 285 n. 65 ter, 304 n. 131, 
313 n. 169; C’, 414, 417, 444, 446, 
477 n. 6, 482 n. 55; C”, 232, 271 n. 
120; ’O.T., 371, 372, 377, 387, 390, 
409 n. 23, 414 n. 53 bis, 415 n. 56; 
Noz., 425, 429.

Bâb es-saghîr (cimetière à): II, 294 n. 
22, 301 n. 48, 305 n. 74, 307 n. 95, 
308 n. 96, 309 n. toi; III, 418, 421, 
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DESCRIPTION DE DAMAS 17

453 n. 39. 456 n. 54, 457 n. 61, 459 n. 
72, 462 n. 90, 466 n. 113, 471 n. 145, 
479 n- 207; IV, 295 n. 13, 330 n. 237; 
V, 462 n. 4, 464 n. 11 ; VI, 468, 491 
n. 58, 496 n. 84; VIII, 306 n. 76; IX, 
378; X, 398, 409 n. 46; XI, 225, 261, 
269, 282’n. 56, 313 n. 169; C’, 417, 
456; 'O.T., 387, 391, 407. 414 n. 53 
bis, 415 n. 56; Noz., 450.

Bâb es-salâm (ou Salâmeh) : III, 397, 
398, 465 n. 107; IV, 260, 328 n. 225; 
IX, 380; C’, 434, 470, 473; C”, 242, 
277 n- "44! ‘O.T., 371, 374, 408 n. 16, 
409 n. 23; Noz., 426, 440.

Bâb es-salâm — (à la Mecque) : III, 455 
n. 47.

Bâb es-Sarîdjeh: C”, 279 n. 159.
Bâb es-Sarîdjeh (cimetière à): Noz., 

451-
Bâb es-séqâyeh: C’, 444.
Bâb es-serr: 'O.T., 409 n. 23.
Bâb toûma: II, 274; III, 4;;'). 453 n. 39; 

IV, 260, 271; X, 400, 404 n. 9, 411 
n. 62; XI, 225, 273 n. 11, 298 n. 113; 
C’, 427, 428, 429, 443, 448, 449, 451, 
470, 478 n. 13 480 n. 34; C” 240; 
•O.T., 371, 373, 378, 381, 388; 'O.T., 
394. 395. 4°6> 4°7. 4’7 »• 68; Noz., 
425, 440.

Bâb toûma (cimetière à): 'O.T., 388, 
392; Noz., 450.

Bâb toûma (mosquée dans le cimetière) : 
'O.T., 388. Cf. Khâled ebn el Walîd 
(mosquée).

Bâb toûma (moulin à): VIII, 277.
Bâb ez-zyâdeh (Porte de P Addition) : 

II, 282; III, 395, 434, 441; VI. 470, 
486 n. 30; C”, 204, 205, 213. 214, 
215, 216, 226, 228; Noz., 427.

Bâb: voir aussi Porte.
Bâbilâ (cimetière de) — (à Jérusalem) : 

X, 401.
Babîla (mosquée de): C’, 471. 
bachmaqdâr: II, 314 n. 126.
Bâchoûrah (el-) (mosquée d’) : C’, 444. 

Cf. Chodjâ'y.
bâchoûrah (barbacane) : 'O.T., 373, 375, 

409 n. 21 ; Noz., 427.
Bâçlaghis (canton de) : X, 405 n. 11.

Index Sauvaire — 2

Baddiyel^ (la) (turbeh): XI, 228.
Bâdély (el-), Kamâl ed-dîn: III, 408. 
Bâdérâïyeh (el-) (madraseh) : II, 308 

n. 101, 312 n. 119; III, 397-98, 400, 
403, 466 n. 113, 114, 491 n. 284; IV, 
266; VI, 491 n. 58; XI, 222; C”, 
271 n. 124.

Bâdérây (el-), (abd er-Rahman ebn 
'abd Allah ebn el Hasan ebn (abd 
Allah ebn el Hasan ebn ‘otmân, 
Djamâl ed-dîn, fils du chaykh Nadjm 
ed-dîn, el Baghdâdy ed-Démachqy 
— (m. 677): III, 398, 466 n. 112.

Bâdérây (el-), Nadjm ed-dîn 'abd 
Allah ebn Abî’ 1 wafâ Mohammad 
ebn el Hasan — (m. 655) : III, 397, 
398, 400, 465 n. 106, 466 n. 107.

badijah (la) : Noz., 429.
Badjaly (el-), Asad ebn Abî’l (aych ebn 

Abî’l Haytam, el Badjaly, el Ghana- 
wy — (père de Khâled): IV, 271.

Badjaly (el-), Rokn ed-dîn Abou Yahya 
Zakaryâ ebn Yoûsef ebn Solaymân 
ebn Hamrnâd — (m. 722) : III, 389, 
452 n. 38.

Badjîlah (tribu): IV, 314 n. 131.
Badr (combat de) : 'O.T., 415 n. 56, 58.
Badr (el-) — (frère d’en-Nadjm) : II, 

2 79-
Badr ed-dîn (le qâdy): C”, 239, 275 

n. 133’
Badr ed-dîn Abou 'abd Allah Moham

mad: voir Ebn ech-Charîchy.
Badr ed-dîn. Abou’l Baqâ: III, 453 

”■ 39-
Badr cd-dîn, ebn qâdy d’Adré'ât: voir 

Ebn qâdy d’Adré'ât.
Badr ed-dîn : voir Ebn qâdy Sendjâr 

et Ebn Raçly ed-dîn.
Badr ed-dîn Hasan — (m. 824) : XI, 

229, 277 n. 25.
Badr ed-dîn Mawdoûd: voir Ebn Mo- 

bârak.
Badr ed-dîn Mohammad ebn el Wazîr 

— (m. 716) : XI, 229.
Badr ed-dîn [Mohammad] — (fils du 

qâdy de Ba'lbakk): VII, 498.
Badr ed-dîn ['omar] (rébât de): IX, 

380.
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Badr el Qoûbaqy [el Qpuwaycw] (mos
quée de) : C’, 443. w

Badriyeh (la) (madraseh) : IV, 244, 
245, 294 n. 7, 9.

Badriyeh (la) (turbeh) — (sur la Taw- 
ra) : IV, 293 n. 5.

Badriyeh- (la) (turbeh) — (à l’hippo
drome des Cailloux) : XI, 229.

Badriyeh (la) (turbeh) — (en face du 
chaykh Arslân) : XI, 22g, 277 n. 25.

Badry (el-), Aboû’l baqâ 'abd Allah 
ebn Mohammad el Badry, ed-Dé
machqy — (auteur du Nozhat al anâm 
fi mahâsen ech-châm): I, 254; 'O.T., 
409 n. 23; Noz., 425, 454 n. 13.

Baghdâd: II, 292 n. 17, 295 n. 27, 300 
n. 44, 307 n. 87; III, 390, 398, 454 
n. 46, 455 n. 48, 465 n. 106, 466 n. 
112, 48g n. '272; IV, 308 n. 91; VI, 
465, 466, 482 n. 1, 483 n. 2, 484 n. 5, 
487 n. 32; VIII, 290, 299 n. 24, 301 
n. 43; X, 389, 406 n. 18; XI, 303 n. 
130; C’, 458; C”, 281 n. 177.

Baghdâdy (el-) (mosquée d’) : C’, 442. 
B’aghdâdy (el-), Sayf ed-dîn: VI, 466.

Cf. Sâmarry (Sayf ed-dîn Abou’l 
'abbâs).

Baghdâdy (el-), 'Ysa: VI, 477.
Baghdâdy (el-) (mosquée d’) : C’, 442. 
Baghrâs (forteresse): VIII, 310 n. 97. 
Bahâ ed-dîn 'abbâs: IV, 291.
Baljâ ed-dîn Abou t-tanâ Mahmoud: 

voir Chéhâb ed-dîn.
Bahâ ed-dîn 'aly ebn Mohammad: 

C”, 226.
Bahâ ed-dîn ebn 'abbâs: IV, 272.
Bahâ ed-dîn ebn Abî’l Yosr: C”, 270 

n. 113.
Bahâ ed-dîn — (fils de l’imâm de la 

chapelle sépulcrale): III, 437.
Bahâdélah (el-) (qasr d’) : ‘O.T., 377. 

Cf. Ebn Abî’l hadîd (qasr).
Bahâdor, l’émir Sayf ed-dîn Abou Mo

hammad Bahâdor ebn 'Abd Allah 
As (Ad) el-Mansoûry, en-Nâséry —- 
(m. 730): XI, 222, 224-225, 272 n. 6, 
273 n. 11. Voir Abou Bakr ('Alâ1 ed- 
dîn) et 'Omar (fils de Bahâdor).

Bahâdor (maison de): XI, 225, 273

n. 11.
Bahâdor Ad, Bahâdor Adiyeh et Bahâ

dor As: XI, 273 n. 9; Voir Bahado- 
riyeh (turbeh).

Bahâdoriyeh (la) (turbeh) : XI, 222, 
224, 225, 269, 272 n. 6, 273 n. 9, 11; 
C”, 280 n.'tôg.

Bahâïyeh (la) (maison d’enseignement) : 
II, 274, 296 n. 35.

Bahâïyeh (la) (qoubbeh) : II, 309 n. toi.
Bahâïyeh (la) (turbeh) : XI, 230. Cf. 

Chéhâbiyeh (turbeh).
bahâr (le buphthalme) : Noz., 442.
Bahasna (forteresse): VIII, 310 n. 97;

XI, 280 n. 44.
Bahasna: voir Bâb Bahasna, Bahnaseh 

et Bahnasiyeh.
bachoûry ( ?) (dînâr) : V, 463 n. 8.
Bahdal: voir Dayr Bahd.
Bahdalîtes (château des) : voir Bahâ

délah.
Bahdaliyeh (les) : 'O.T., 377.
Bahdaliyeh (el-) (mosquée d’) : C’, 472.
Bahdaliyeh (el-) ou Bahdaliyeh (villa

ge) : XI, 298 n. 113; 'O.T., 377, 410 
n. 25 bis.

bahlauiân (el-) : XI, 254.
Bahnasa — (en Egypte) : III, 467 n. 115.
Bahnaseh (?): C”, 222. Cf. Bahasna.
Bahnasiyeh (la) (madraseh) : III, 399, 

467 n. 116; XI, 277 n. 27.
Bahnasiyeh (la) (turbeh) : XI, 229.
Bahnasy (el-), Ebn Mohaddeb ed-dîn 

Abou’l Mahâsen el Mohallab ebn 
Hasan ebn Barakât 'aly ebn Ghyât, 
el Mohallaby, el Mesry (ou Mohebb 
ed-dîn ou Madjd ed-dîn) — (connu 
sous le nom d’Abou’l achbâl, m. 628) : 
III, 399, 466 n. 115; XI, 229, 277 n. 
27-

bahrah: IV, 253; C”, 254; Noz., 444.
Bahrân: Noz., 447.
Bahrîtes (les): VIII, 310 n. 97; XI, 

282 n. 58.
Ba'îch [Ya'îs] (mosquée de): C’, 470. 
Ba ’îla (village) : C’, 471. Cf. Bàbîla.
Bain des roses: VI, 467. Voir Hammam 

el ward.
Bakâs: VIII, 311 n. 97.
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Bâkhel (l’émir): IV, 301 n. 34.
Bakouwaydy (el-), Ech-Chams Moham

mad ebn (ysa: C”, 269 n. 109.
Bakry (el-), Sadr .ed-dîn: VIII, 313 

n. 100.
Bakry (el-), Taqy-ed-dîn, ed-Démach- 

qy: Noz., 454 n. 13 — (sans doute 
le même cité à C’, 483 n. 64. Voir 
Badry.

Baktoût el-Harrâny (mosquée de) : C’, 
443-

Bâlâ (mosquée de) : C’, 472.
Bâlâ (village): VI, 467; XI. 298 n. 113.
Balâ'ah (el-) (rue d’) : voir Darb el- 

balâgha.
Balâbân: voir Balbân.
Balâbâniyeh: XI, 274 n. 12. Voir Bal- 

bâniyeh.
Balâchoû, le Kurde (mosquée de) : C’, 

448.
Balâdory (el-) : C”, 264 n. 74; 'O.T., 

421 n. go.
Balâgha: voir Darb el-Balàghah.
Balâghah (el-) (Eglise dans la rue d’) : 

‘O.T., 405.
balah (datte verte) : Noz., 449.
Balaky (lieu de plaisance) : Noz., 446.
Balâs (village ou ville): 'O.T., 381. 

411 n. 36.
balâsât (el-) : XI, 267.
Balât (l’émir) (maison de): VIII, 308 

n. 88. Voir Kodjodjâniyeh.
Balâtah (el-) [el-Balât] (mosquée d’) : 

C’, 472.
Balâtah (el-) [el Balât] (village) : C’, 

472.
Balâtah (el-) (quartier d’) : III, 426; 

IV, 251, 294 n. g; VIII, 281 ; C’, 439.
Balâtonos: VIII, 311 n. g7.
Ba'lbakk: voir Ba'albekk.
Balbân, l’émir el Mahmoûdy — (m. 

836): XI, 227, 274 n. 14.
Balbân, l’émir Sayf ed-dîn ez-Zerdkâch 

(m. 660) : XI, 228.
Balbân, l’émir Sayf ed-dîn Tarbâ (ou 

Tarfa et Tarnah) fils de 'abd Allah 
en-Nâséry — (m. 734): XI, 226, 274 
n. n, 12; C’, 430. Cf. Ebn Balbân 
(<aly).
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Balbâniyeh (la) (turbeh) — (de Balbân 
el Mahmoûdy) : XI, 226-227.

Balbâniyeh (la) (turbeh) — (de Balbân 
ez-Zcrdkâch ?) : XI,'228.

Balbâniyeh (la) (turbeh) — (de Tarbâ 
Balbân) : XI, 225-226.

Baldaqiyeh (la) (?) (madrasah) : II, 
296 n. 35.

Bâlès (ville): II, 298 n. 41, 307 n. 90;
X, 408 n. 42, 409 n. 44.

Bâlésy (el-) : voir Ebn Qawâm et Khot- 
lokh.

Bâlîn (village) : III, 435.
balkhachy. C”, 247.
Balkhiyeh (la) (madraseh) : IV, 245, 266, 

295 n. 14, 296 n. 17, 308 n. 91.
Balkhy (el-), ech-chaykh Borhân ed-dîn 

Abou’l Hasan 'aly ebn el Hasan: IV, 
245, 246, 255, 266, 295 n. 14, 302 
n. 57, 310 n. 110.

Balkhy (el-) ech-chaykh Mohammad: 
x, 399.

Balqâ (el-) (territoire d’) : II, 296 n. 35; 
III, 456 n. 54; IV, 320 n. 175; VIII, 
312 n. 97.

baqlah (el-) el-hamqâ (le pourpier) : Noz., 
447-

Balqîs (trône de) : C”, 198.
Ba'ly (el-), cl (alâ Bahâ ed-dîn Moham

mad, ebn Chams ed-dîn ebn Abî’l 
fath — (m. en 649 ou 74g) : VIII, 
269, 287, 297 n. 3, 307 n. 87.

bân (saule d’Egypte) : Noz., 442.
Bânabâsy (cl-) : voir Banyasy.
Bânâs: voir Banyâs.
Banc des témoins : III, 453 n. 39.
Bandar (el-) (jardin à Raydîn) : II, 315 

n. 126.
Banou 'abd El-Mottaleb (fondoq des) : 

'O.T., 398.
Banou’ 1 'Adawy: VIII, 280.
Banou ‘allân (mosquée des) : C’, 420.
Banou 'âmer (murs des) : IV, 324 n. 193.
Banou Asad deKhozaymah: 'O.T., 410 

n. 25 ter, 411 n. 33, 415 n. 57.
Banou Bahchal (maison des) : 'O.T., 

394-
Banou Berzâl: II, 303 n. 63.
Banou Chaybah (porte des) : IIL» 454
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20 INDEX — SAUVAIRE

n. 47.
Banou Dî Chanâsîr: IV, 330 n. 238.
Banou Fawqa (les): 'O.T., 400.
Banou Habbâr el Qprachy (maison des) :

•O.T., 395.
Banou Hayyàn (maison des) : 'O.T., 

395-
Banou Kachk (les) : C”, 238.
Banou Malham (mosquée des) : C’, 465.' 
Banou- Marwân (les) : IV, 309 n. 97.
Banou Modledj — (une sous-tribu) :

•O.T., 410 n. 25 ter.
Banou Modledj (qantarah des) : C’, 

478 n. 12 bis.
Banou Mofleh (zoqâq des) : III, 403.
Banou Morrah ebn 'awf: 'O.T., 380, 

411 n. 35.
Banou Morrah (ruelle des): 'O.T., 379.

Cf. Darb el mozayyen et Darb en- 
néqâchah.

Banou Nasr (rue des): 'O.T., 404.
Banou Nobaychah (maison des): 'O.T., 

396-
Banou (omayr (mosquée des): C’, 461.

. Banou Omayyade : voir Omayyade 
(mosquée).

Banou Omayyah: C”, 265 n. 83.
Banou Qawâm (zâwyeh des) : II, 298

n.41. Voir Qawâmiyeh[-Bâlésiyeh].
Banou Qpchayr: II, 307 n. 90.
Banou’ r râheb: voir Râhcb.
Banou Ra(în (les logis des): 'O.T., 399.
Banou Sasra: III, 494 n. 306.
Banou Somayd (maison des): 'O.T.,

395. Cf. Fàdyeh el Màzény. (maison) 
Banou Wahbân (jardin des) : VIII, 274. 
Banou Zannah (mosquée des): C’, 461. 
Banyâs (fleuve, rivière): III, 388, 418,

452 n. 30; VIII, 273: XI, 280 n. 40;
C’, 462, 463; C”, 224, 238, 272 n. 129;
'O.T., 399, 421 n. 82; Noz., 428. 434, 
436, 437, 44°-

Banyâs (Panéas) (ville): I, 269, n. 24;
II, 276; IV, 249, 254, 256, 298 n. 26,
300 n. 29, 312 n. 119; VI, 485 n. 16;
XI, '250; 'O.T., 378.

Bânyàsy (el-), (abd er-Razzâq : X, 393.
Bânyâsy (el-), (aly ebn •omar, ‘alâ ed- 

dîn Abou’l Hasan, ebn el Banyasy —

(m. g 18): X, 393.
Bânyâsy (el-), Chams ed-dîn — (imâm 

en 847) : I, 262.
Bânyâsy (el-), Chajns ed-dîn Moham

mad ebn Ahmad —■ (m. 921) : X, 393.
Bânyâsy (el-) : voir Darb el bânyâsy.
Bâ'oûny (el-), Abou’l fadl Mohammad 

ebn Ahmad — (m. 871): VIII, 298 
. n. 14.

Bâ'oûny (el-), Borhân ed-dîn Ibrâhîm 
ebn Ahmad ebn Nâser ebn Khalîfah 
ebn Farah (Faradj?), en-Naséry, 
ed-Démachqy — (Auteur de l’abrégé 
du Sél}(il), 777-870): VIII, 271, 272, 
298 n. 14, 15.

Bâ'oûny (el-), Chams ed-dîn Moham
mad, fils du qâdy en chef Chéhâb 
ed-dîn Ahmad: III, 459 n. 70.

Bâ'oûny (el-), Chéhâb ed-dîn: III, 392, 
45° «• IO, 459 n- 7°-

Bâ'oûny (el-), Nâser ed-dîn — (frère de 
Chéhâb ed-dîn): III, 392, 459 n. 70.

Bâ'oûny (turbeh des): X, 393.
Bâ'outah (bourg): III, 465 n. 103. 
baq{dh (el-): VI, 482.
Baqar el wahch (jardin) : IV, 260. 
bâqéla (la fève) : Noz., 447.
Baqî ' et Baqî ' el gharqad —(à Médine) : 

IV, 254, 302 n. 56; C’, 446.
Baql: voir Darb el baql.
Baqsamât (khân de) : I, 265.
Barada (rivière): III, 451 n. 24; IV, 

251, 317 n- '63; VIII, 274, 276, 283, 
286; IX, 384 n. 11 ; X, 390, 406 n. 17, 
XI, 233; C’, 452, 454, 458; C”, 236, 
244, 256, 260; 'O.T., 401, 402, 403, 
420 n. 82; Noz... 432, 433, 435, 436, 
437, 439, 44°-

Barâdah (el-) : voir Bâb el barâdeh.
Barakât Khân—(roi des Khwârezmiensl

XI, 304 n. 131.
Barânès (el-) : VIII, 277.
Barbier (rue du) : voir Darb el mozayyen
Barbier de Meynard — (auteur du 

Dictionnaire de la Perse): III, 470 n. 
142; VIII, 300 ri. 24; X, 409 n. 47; 
C’, 482 n. 50 bis; Noz., 454 n. 8.

Bârédy (el-), Sadr ed-dîn Solaymân 
ebn al Hakîm — (673-749): II, 276,

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



DESCRIPTION DE DAMAS

301 n. 49; V, 461, 463 n. 6.
Bârézy (el-), Djamâl [Kaniâl] ed-dîn: 

voir Ebn el Barézy.
Bârézy (el-) (hârah du qâdy Nâser ed- 

dîn) : VIII, 315 n. 123.
Barézy (el-) : voir Bârédy.
Barghachiyeh (turbeh) : voir Sârémiyeh.
Barghoch Ankar: C’, 464.
Barîd, fi(s de Sa(d ebn 'âd - (frère de 

Djayroûn): 'O.T., 372.
Barîd (el-) (bâb): voir Bâb el barîd.
Barîdîn (el-) (mosquée d’ : C’, 421. Cf. 

Nâch (mosquée).
Bârîn (village): III, 439. 491 n. 290; 

IV, 271, 325; VI, 485 n. 16.
Barkyâroûq, fils du sultan Malek Châh, 

fils d’Alb Arslân — (47. [-498/1081-82 
— 1104): VIII, 283, 300 n. 72.

Barmâwy (el-), Abou’l 1 açll, fils de 
Chams ed-dîn — (m. 8 bi: III, 492 
n. 293.

Barmâwy (el-), cch-Chai.,-. — (aème 
surveillant de la turbeh Balbânieh): 
XI, 275 n. 16.

Barmâwy (el-), Chams ed-dîn Abou 
'abd Allah Mohammad Ed-Dâïm 
ebn Moûsa el 'asqalàny, en Na'ymy 
— (auteur de el-Lâmé{ ex-sabih. 763- 
831) : III, 435, 49'-! n. 293, 294.

Barqoûm (village): 111, 424, 48G n. 255.
Barqoûq, el malek ez-Zâher.— (m. 801) : 

II, 293 n. 20: X, 401, 405'11. 12; XI, 
280 n. 45; Noz., 434.

Barqoûq, el malek ez-Zâher (turbeh) — 
(au Caire) : Noz,, 434,

Bartâya: voir Oûtâya.
Barzah: I, 265; III, 388, 452 n. 32; C’, 

451; C”, 243; ’O.T., 382, 383; Noz., 
444-45-

barzy (el-) (figue dite) : Noz., 445.
Barzy (el-), Mohiy ed-dîn Mohammad 

ebn 'aly: III, 399, 468 n. ti8.
Basal (el-) (mosquée d’) : voir Masjed 

el basal.
Basâr (localité) : Noz., 447.
basâtîn (el-) (jardins): ’O.T., 374, 375.
Bâsétiyeh (la) (khanqâh) : VIII, 270-273, 

284, 298 n. 15.
Bâsétiyeh (la) (madraseh à Jérusalem) :
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VIII, 298 n. 10.
Bâsétiyeh (la) (madraseh à la Mekke) : 

VIII, 298 n. 9.
Bâséty (el-) (djàmél) — (au Caire) : 

VIII, 298 n. 11.
Basilic (rue du) : voir Darb er-rayhân. 
Basilic (mosquée du) : C’, 415; C”, 191 ;

'O.T., 384.
Basîr (el-) (minaret d’) : X, 398.
basmalah (le) ou basmaleh: III, 391; IV, 

242, 251, 260.
Basrah (el-) : C’, 476 n. 4, 480 n. 26; 

C”, 192; 'O.T., 419 n. 75, 76.
Bass (cl-) (mosquée d’) : VI, 491 n. 58; 

XI, 289 n. 89.
Bassiyeh (ma’daneh de la): VI, 491 

n. 58; XI. 28g n. 89. Voir Minaret 
blanc.

Bassiyeh (la) (turbeh): XI, 275 n. 19. 
Voir Baddiyeh (turbeh).

Bataftékîn (atâbek): III, 395.
Bataïhy (el-) (le chaykh) : C’, 452. 
balâin (el-) (placages?): C’, 208.
Batkhâs, Sayf ed-dîn el 'âdély: XI, 293 

n. 96.
Bâtoû (famille de): III, 480 n. 221.
Battàbîn (mosquée des): C’, 414. Cf.

Rattâbîn.
Batn 'arnah: IV, 323 n. 193.
Battah (cl-) : voir Djesr el battah. 
bawwâb: III. 461 n. 84.
Bawwâb: voir Kharbct el-bawwâb. 
Bawwâbah (localité): II, 316 n. 128. 
Bawwâbeh: voir Khawand.
Bayâdah (el-) [el-Bayâténah] (mosquée 

d’) : C’, 469.
bayân (el-) (éloquence): VI, 481.
Bayâny (el-) (rébât) : IX, 383 n. 2. Voir 

Abou’l bayân.
bay'-at er-rcdwân (serment agréable à 

Dieu ou serment de l’arbre) : C’, 
477 n. 6, 477 n. a; 'O.T., 414 n. 53.

Bayâtérah (el-) (mosquée d’) : C’, 442. 
Baybars, (ez-Zâher), Rokn ed-dîn Abou’

1 fotouh el Bondoqdâry, es-Saléhy, 
en-Nadjmy — (règne 658-676) : II, 
297 n. 39; III, 421, 422, 445, 482 n. 
241, 494 n. 310, 499 n. 339, 340; IV, 
311 n. 113, 318 n. 166; VI, 492 n. 60; 
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22 INDEX — SAUVAIRE

VIII, 285 305 n. 61 310 n. 97; X, 
399; XI 223 233, 253, 272 n. 3, 5; 
275 n. 18, 278 n. 33, 283 n. 58, 288 
n. 85, 289 n. 90, 291 n. 91, 310 n. 150; 
C”, 225, 253, 284, 285; Noz., 435.

Baybars (el malek ez-Zâher) (château 
de): C”, 253; Noz., 435.

Baydamore — (le naïb de Damas) : IV, 
32611.215.

Baydar Zabdîn (village) : IV, 243. Cf. 
Zebdîn.

Baydarâ: II, 311 n. 116.
Baydâwy (el-), Chams ed-dîn: C”, 259. 
Baydémir: voir Baydamor.
Baydémor el Badry — (grand émir de 

Mesr) : C”, 271 n. 124.
bay'-iyeh {el-) (droits de vente): XI, 278 

n. 33.
Bâykah (el-) : VIII, 286.
Baybarsiyeh (madrasah) : IV, 267. Voir 

Zâhériyeh {intra muras).
Bayn Ibrâhîm: C’, 451.
Bayroût: I, 264; II, 317 n. 128; VI, 

494 n. 78; XI, 303 n. 130; C’, 449, 
480 n. 35.

Baysân: II, 278, 311 n. 116, 465 n. 103; 
XI, 249, 250.

Baysân (Ghawr de) : Noz., 457 n. 50. 
Baysâny (el-) : voir Fâdel el Baysâny. 
Bayt el abâr: voir Bayt el Abyâr.
Bayt el Abyâr: I, 265; XI, 264, 309 n 

147. Cf. Bayt el Abyât.
Bayt el Abyât: C’, 447, 553; ‘O.T., 

374, 388, 399, 420 n. 78 bis; Noz., 
445. Voir Bayt Lehya.

Bayt Arânès (village): VIII, 277, 300 
n. 32; Noz., 459 n. 63.

Bayt el Bêlât (ou Balât) (village) C’: 
476 n. 4. Cf. Balâtah [Balât] (village).

Bayt ed-dâr (village) : III, 424.
Bayt ed-dayr: III, 486 n. 255. Cf. Bayt 

ed-dâr.
Bayt Djebrîn: IX, 385 n. 16; C’, 476 

n. 4. Cf. Djebrîn.
Bayt Foûqa [Qoûfa] (mosquée de) : C’, 

472. Voir Bayt Qoûfa.
bayt el mal: II, 291 n. 14.
Bayt Lehyâ (ou Lahyâ et Ilâhiyeh) : 

III, 409, 464 n, 95; IV, 312 n. 119; 

C’, 450, 451; C”, 244, 277 n. 154; 
'O.T., 388, 413 n. 48, 420 n. 78 bis; 
Noz., 445, 451.

Bayt Lehyâ (cimetière de): Noz., 451.
Bayt Nâïm: IV, 265.
Bayt Qoûfa (village) : C’, 484 n. 70.

Voir Bayt Foûqa.
Bayt Ra’s [Rânès] : C’, 471.
Bayt Rânès (village) : Noz., 45g n. 63, 

459 n. a. Voir Bayt Arânès.
Bayt Sawâ (mosquée de) : C’, 473.
Bayt Sawâ (village): IV, 251.
Baytar (el-), Yoûnès: XI, 266.
Baytâriyeh (el-) (mosquée d’) : C’, 472. 
Baytâriyeh (village): II, 316 n. 128. 
Bayyâ'ah (el-) : Voir Darb el bayyâ'ah. 
bayyé1 {el-) (le vendeur) : XI, 278 n. 33.

Voir Tekrîty (Taqy ed-dîn).
Bazâly (el-) : voir Berzâly.
Bazzâz (el-) : voir Abou Ghâleb (ebn 

el Karkhy).
Béchâr: Noz., 441. .
Béchârah: voir Ebn 'abd Allah.
Bechr: C”, 229.
Bechr: voir Bosr ebn Artâh.
Bechr ebn 'omârah: 'O.T., 408 n. 11. 
Bédouins (les): VI, 492 n. 60; XI, 254.

Voir Arabes Bédouins.
Behâdéras (écurie de): II, 316 n. 128. 
Behroûz, Djamâl ed-dauleh (ou Kamâl 

ed-dauleh), el Modjâhed: VIII, 290, 
313 n. 105.

beirams (fêtes): II, 302 n. 59.
bekler beki: III, 461 n. 85. Voir atâbek 

des troupes.
Bektimour le sélâhdâr: VIII, 312 n. 98. 
Bélâl (tombeau de) : C’, 446; ‘O.T.,391. 
Bélâl ebn Rabâh, el Qoraychy et-Tay- 

my, el Habachy — (mouadden de 
Mahomet, m. 18, 20 ou 21): IX, 384 
n. 12; 'O.T., 390, 391, 415 n. 56; 
Noz., 450.

Belâdory: voir Balâdory.
Belbàys: II, 291 n. 14, 299 n. 29.
Belbîs: voir Belbays.
Benha: C’, 475 n. 1 bis.
benkâm essayât: III, 461 n. 83; C”, 205. 
Béqâ1: I, 265; II, 317 n. 128; III, 423, 

435, 486 n. 256; XI, 241, 268, 286
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DESCRIPTION DE DAMAS

n. 70, 312 n. 162.
Béqâ( el (azîzy: II, 294 n. 25.
Béqâ'y (el-), Abou’l baqâ: III, 439.
Baqâ'y (el-), Chéhâb [Ahmad ebn (aly] : 

VIII, 274.
Berbers (les): III, 483 n. 24t.
Berchem, Max van — (éditeur des 

Extraits d’Ebn Chaddâd) : I, 252; II, 
318 n. 138; IV, 296 n. 15. 300 n. 32, 
305 65, 306 n. 73. 316 n. 149, 319
n. 172, 321 n. 180, 327 11. 225; VIII, 
301 n. 36, 307 n. 79, 308 11. 89, 89 bis, 
313 n. 100; XI, 272, 276 n. 23, 279 
n- 39, 294 n- I03> 296 n- II2.- 297 n- 
113, 300 n. 117 bis, 302 n. 123; C’, 
409 n. a, 475 n. 2, 476 n. 2 ter, 5 bis, 
477 n. 6 bis, 478 n. 8 bis. 11, 11 bis, 
11 ter, 12, 479 n. 24 bis. 480 n. 33 et 
33 bis, 48t n- 37, 48a n- 4.5; G”, 232 
n.a., 266 n. 97, 267 n. 104. 270 n. 114, 
273 n. 131, 275 n. 132. 282 n. 183, 
284, 285;-•O.T., 408 n. 10, 11, 411 
n. 39, 421 n. 84.

Berd Bek: C”, 260.
berkeh (étang): 'O.T., 381.
Berket er-Ratly: voir Ratly.
Bersbây ed-Daqmâqy — (sultan main- 

loûk Bordjîte) : VIII, 270, 298 n. 8; 
IX, 381 ; XI, 233, 280 n. 45, 287 n. 80: 
C”, 263, 278 n. 148.

Bersbây (bain' de): IX. 381, 386 n. 
23 bis.

Bersbàïyeh-Nàsériyeh: XI, 277 11. 28: 
voir Bersîbâïych (turbeh).

Bersîbâïyeh (el-) (turbeh) : XI, 229-30. 
Bersîbây: voir Bersbây.
Bersîbây (grande mosquée de): C”, 

245i 263-
Bersîbây en-Nâséry — (m. 852) : XI, 

229> 254-
Bérzâl (Banou) : voir Banou Bérzâl. 
Berzâlah: II, 303 n. 63.
Bérzâly, (alam ed-dîn Abou Moham

mad el Qasem ebn Mohammad ebn 
Yoûsef ebn Mohammad — (auteur 
des Annales, du Mo'djam ech-choyoûkh 
et d’une Suite à l’ouvrage d’Abou 
Châmah) : II, 282, 283, 303 n. 63, 
309 n. 107; III, 457 n. 61, 493 n. 304;
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IV, 315 n. 149, 320 n. 178; VIII, 297 
n. 5, 309 n. 93; IX, 381, 385 n. 17; 
XI, 231, 273 n. 11, 282 n. 56, 284 
n. 65, 301 n. 1 ig, 310 n. 165; C’, 413, 
427, 430; C”, 204, 216, 269 n. 109, 
277 n. 147.

Bérzâly, Mohammad ebn Yoûsef ebn 
Mohammad ebn Yaddas, Zaky ed- 
dîn Abou (abd Allah el echbîly — 
(577'636, aïeul de (alam ed-dîn): 
II, 277, 303 n. 63; C’, 466.

Bestâmy (el-) (mosquée d’) : C’, 461.
Bettikh (el-) (dâr) : voir Dâr el bettikh. 
Bettikh(el-) (impasse d’) : C”, 273 n. 131. 
bettikh as fur (ed-Domayry) (melon): 

Noz., 444.
Beyt Lahya: voir Bayt Lehya.
bezr qoloûna (le psyllium) : Noz., 447.
Bianchi — (traducteur de l’Itinéraire de 

Constantinople à la Mekke) : C”, 264 
n. 74, 265 n. 83.

Bîreh (el-) : IV, 252; VI, 482 n. 1.
Blanc: voir Minaret blanc et Pont blanc. 
Bocthor: VI, 489 n. 48; Noz., 456 n. 32. 
Boémond (roi) : III, 462 n. 87. .
Boghâhy (cl-) (ed-deftéry)-. C’, 274 n.a. 
Bohayreh (province d’Egypte) : III, 

498 n. 331.
Boiteux (le) : voir Tamerlan.
Bokhara : IV, 329 n. 229, 231.
Bokhâry (el-) — (auteur du Sahil)') : I, 

260, 261; II, 314 n. 126; III, 435; 
VIII, 282; X, 391; Noz., 439.

bokharys (el-) (les thuriféraires?) : C”, 
189.

Bolqîny (cl-)—(chaykh el islam) : VIII, 
271.

Boltkin (porte de) : voir Bâb en-naté- 
fânyîn.

Bondoqdâr: voir Aydékîn.
Bondoqdâry (el-) : voir Baybars. . 
boqsmât'. VIII, 298 n. 12.
Borân: III, 497 n. 323; voir Modjâhed 

ed-dîn (Abou’l fawârès).
Borâq le Persan: XI, 286 n. 75; voir 

Qotb ed-dîn Moûsâ.
Borâqiyeh (el-) : VIII, 314 n. 122.
Boraydj (el-) : VIII, 276.
Borzayah: VIII, 311 n. 97. '
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24 INDEX,— SAUVAIRE

Borhân ed-dîn: voir en-Nâdjy.
Borzâly: voir Bérzâly.
Bosr (village) : X, 387, 404 n. 5, 6.
Bosr ebn Artâh, lamr ebn 'owaymer 

ebn 'emrân ebn el Halbas: (O.T., 
386, 412 n. 43.

Bosr ebn Artâh (mosquée de) : 'O.T., 
386.

Bosra: II, 292 n. 17; III, 395, 412, 455 
n. 50, 476 n. 192, 497 n. 324; IV, 243, 
313 n. 122; X, 404 n. 6; XI, 222, 257, 
306 n. 131. Voir Katf el-Bosra.

Bosrawy (el-), Chams ed-dîn Abou’l 
(abbâs Ahmad ebn Mohammad — 
(auteur du Toi}fat el anâm fi fadâïl 
ech-châm)-. I, 254; Toh., 422, 424; 
Noz., 454 n. 1.

Bosrawy (él-), Mohebb ed-dîn — (le 
châfé-'îte) : Noz., 451.

Bosrawy (el), Rachîd ed-dîn ebn 'aly 
ebn Sa'îd — (m. 684): IV, 265, 310 
n. 106.

Bosrawy (el-), Sadr ed-dîn Abou’l Hasan 
'aly fils du chaykh Safy ed-dîn Abou’l 
qâsem— (m. 727) : IV, 255, 303 n. 62.

Boçrawy (el-) : voir Ebn Khalîfah. 
bostân-, VIII, 272; 'O.T., 420 n. 77. 
Bostân ed-doûr: II, 281.
Bostân el hâdjeb: Noz., 446.
Bostân el qett: C’, 420; 'O.T., 377.
Boûchandj (ville) : VIII, 30g n. 92.
Boulangers (marché des) : voir Soûq. 

el khabbâzîn.
Boûlos (Paul) (église de): C’, 438; 

'O.T., 403, 405.
Boûq (el-) (mosquée d’) : C’, 442.
Boûqy (el-) (mazra'ah d’) : II, 316 n. 

128.
Boûrîny (el-), le.châykh Hasan: III, 408; 

C”, 261.
Bourreaux (mosquée des) : voir Djallâ- 

dîn.
Boûry (el-), Tâdj el moloûk — (fils de 

Nadjm ed-dîn Ayyoûb, frère de Salâh 
ed-dîn): IV, 254, 302 n. 52; VIII, 
290.

Boûtâya: voir Oûtâya.
Bouwaydâ (village): H, 316 n. 128;

IV, 320 n. 178. Cf. Bowaydah.

Bouzân: III, 497 n. 323. Voir Modjâhid 
ed-dîn (Abou’l fawârès).

Bowaydah (village) : VIH, 276. Cf. 
Bouwaydah.

Bozâ'a (village): II, 294 n. 25.
Bozân et Bozâz (l’émir) : voir Modjâhed 

ed-dîn (Abou’l fawârès).
Bozoûriyeh (el-) (turbeh) : XI, 225.
Bozoûriyeh ou Bozoûryîn : voir Soûq 

el bozoûriyeh.
Brebis: voir Marché aux Brebis.
Brocart (source du) : voir 'Ayn ed- 

dîbâdj.
Bulbul (el-) (un nommé) : C’, 449.

C

Caïen: voir Qâbîl.
Cailloux (hippodrome des) : voir May

dân el hasa.
Caire: I 251, H; 279, 291 n. 23 14 

293 n. 19, 304 n. 67, 315 n. 126; III, 
388, 417, 442, 445, 451 n. 25, 451 
n. 26, 457 n. 59, 460 n. 78, 473 n. 172, 
486 n. 25g, 4g2 n. 292, 498 n. 328, 
33b 499 n. 340; IV, 249, 250, 264, 
299 n. 29, 301 n. 34, 303 n. 61, 62, 
304 n. 64, 311 n. 113, 313 n. 122, 
315 n. 146, 317 n. 156, 322 n. 184, 
326 n. 216; V, 463 n. 8; VIH, 298 
n. 11, 303 n. 48, 304 n) 54, 314 n. 121 ; 
XI, 232, 245, 248, 280 n. 45, 282 n. 
52, 291 n. 91, 310 n. 154; C’, 475, 
475 n. 1 bis; C”, 264 n. 76 bis, 269 n. 
110, 276 n. 140, 283 n. 190; Noz.,441, 
442> 443> 449> 454 n- 8, 455 n. 25 bis.

Caire (Château au) : IV, 264. 
Calottes (église des) : voir Qalânès. 
Canal du Roi — (sur l’Euphrate) : IV, 

309 n. 91.
Canal de la zâwyeh (mosquée du) : C’, 

443-
Cane (pont de la) : voir Djesr el battah. 
Carrefour (morabba'ah) du coton: C’, 

42g. Cf. Khayr (mosquée).
Carrefour (morabba'ah) de la soie 

grège: voir Morabba'at el-qazz.
Casius (mont): H, 294 n. 26. Voir 

Qâsyoûn.
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DESCRIPTION DE DAMAS 25

Caussin de Perceval: VI, 495 n. 67; C’, 
477 n. 8, 477 n.a, 481 n. 39; 'O.T., 
411 n. 35.

Caverne (mosquée de la) : voir Kahf.
Cavérne (sourate.de la): VI, 475.
Caverne de la faim (mosquée de la) : 

G’, 459.
Caverne du sang (mosquée de la) : C’, 

457-
Césarée: III, 446 n. 8; C”, 207, 271 n. 

123.
Ceuta: voir Sabtah.
Cha"ârîn et Cha"âroûn: voir Darb 

ech-cha' 'ârîn.
Cha'bân (manzel de): ’O. T., 399.
Cha'bân (mosquée de): C’. 456, 457. 
Cha'bâny (ech-) (jardin d'' : C’. 456. 
Châd Bek (madraseh de) : VI, 47g.
châdd (inspection, intendance): II, 297 

n. 3g; XI, 293 n. 97.
Chaddâd, fils de 'âd: 'O.T.. 380.
Chaddâd: voir Darb ech-Chaddâd.
Chaddâd (cavernes de) : C’. 459. 
châdermah (?): Noz., 428.
châderwân: C”, 212; Noz., 441.
Châdoûnah (arrondissement): II, 290 

n. 12.
Châdy (joyeux): VIII, 313 n. 108.
Châfé'îtes (les): III, 390, 395, 398, 401, 

420, 422, 425, 433, 445 n. 1, 455 n. 53, 
458 n. 66, 460 n. 76, 469 n. 131, 485 
n. 247, 495 n. 310; IV, 249, 271, 272; 
VI, 477; VIII, 293; XI, 263; C”, 
261.

Chafé'y (ech-), Abou 'abd Allah Mo
hammad ebn Edrîs: III, 391, 413; 
IV, 327 n. 225; XI, 256; C”, 198.

Châfé'y (ech-) (mausolée d’) : II, 309 
n. 102; XI, 256.

Châghoûr (ech-) (ou Châgoûr) : II, 
299 n, 42; VIII, 276, 300 n. 30; X, 
389; XI, 249, 270; C’, 444, 447; C”, 
235; 'O.T., 39g. Voir aussi Bâb.

Châghoûry (ech-) (mosquée d’) : C’, 
'471.

Chah (roi) : III, 408.
Chah Armen: C”, 262; voir Achraf 

Moûsa (fils d’el 'âdel).
Châhanchâh, fils de Nadjm ed-dîn

Ayyoûb — (frère de Salâh ed-dîn) : 
VIII, 290; XI, 268.

Châhanchâh (tombeau de) : XI, 268.
châhed (tabernacle): C”, 191.
châhed (témoin): II, 276; III, 457 n. 61;

IV, 322 n. 184; VIII, 315 n. 123; X, 
394-

chahîd-, XI, 232.
Chahîdiyeh (la) (turbeh): XI, 242.
Châhîn: III, 432; C”, 278 n. 148.
Châh[în]iyeh (la) (madraseh): 111,410. •
Chahm (ech-) (ma'danat): voirMa’da- 

nat ech-chahm.
Chahoûra (montée) : voir 'Aqabah 

chahoûra.
Chahrazoûr (arrondissement): III, 495 

n. 312; X, 402.
Chahrazoûry (ech-), Chams ed-dîn 

Abou’l Hasan 'aly ebn Mahmoûd 
ebn 'aly — (le kurde): III, 438, 495 
n. 312.

Chahrazoûry (ech-), Kamâl ed-dîn: 
III, 430; C”, 218.

Chahrazoûry (ech-), Madj ed-dîn: III, 
392-

Chahrazoûry (ech-) (mosquée d’) : 
'O.T., 405.

Chahrazoûry (ech-) (mosquée du Fils 
d’): C’, 423.

Chahrazoûry (rue du) : voir Darb el 
balâghah.

Chahrazoûrys (quartier des) : C’, 474.
Chaîne (maison de la) — (à la Mekke) :

IV, 308 n.90. Cf.Zandjîly(madraseh).
Chaîne (porte de la) : voir Bâb en nâ- 

téfânyîn.
Chaîne (rue de la) : voir Darb es-sal- 

saleh.
Chaîne (tour de la): XI, 251.
chalil (?) : C’, 421.
Chalîla (ech-) [es-Salîla] (mosquée d’) : 

C’, 464.
Challâhah (la): C’, 429, 432.
Challâhah (mosquéé de) : C’, 442.
Challâlîn (mosquée des) : C’, 421.
Chamar Noûh: voir Zor'y (Djalâl ed- 

dîn Mohammad ebn Mohammad).
Chambellan (jardin du): voir Bostân 

el hâdjeb.
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26 INDEX — SAUVAIRE

Chambellan de gauche: XI, 276 n. 24.
Chameau (combat du): (O.T., 416 n. 

63, 419 n. 75.
Chamî'âniyeh (ech-) (khânqâh) : VIII, 

315 n. 128.
Chàmiyeh (la) extra muras [Heusàmiyeh] 

(madraseh): II, 290 n. 12, 291 n. 13, 
14, 292 n. 18, 294 n. 22, 309 n. 106, 
312 n. 119; III, 400, 407, 409, 443, 
448 n. 15, 449 n. 18, 468 n. 124, 474 
n. 174, 477 n. 198, 200, 484 n. 244, 
486 n. 257, 258, 487 n. 262; IV, 263, 
264; VI, 491 n. 58; VIII, 273, 276, 
29g n. 19, 20, 304 n. 56; XI, 229.

Chàmiyeh (la) extra muras [Heusàmiyeh] 
(turbeh): III, 409, 487 n. 262; XI, 
268.

Chàmiyeh (la) intra muras (madraseh) : 
II, 288 n. 5, 289 n. 11, 291 n. 13, 292 
n. 18, 293 n. 19; III, 407, 409, 411, 
418, 472 n. 159, 473 n. 168, 48g n. 
274; IV, 298 n. 27, 322 n. 183; VIII, 
299 n. 19; (O.T., 382. Cf. Sett ech- 
Châm (maison).

Chàmiyeh (la) (extra ou intra muras?) 
(madraseh): VI, 478; VIII, 280.

Chammâ 'in : voir Soûq ech-chammâ 'în. 
Chammâsiyeh (ech-) (localité) : C’, 483 

n. 68; 'O.T., 398.
Chammâsiyeh (ech-) [ech-Chammâ- 

miyeh] (mosquée d’) : C’, 472.
Champ de l’olivier: voir Haql ez-zay- 

toûneh.
Chams ed-dauleh, fils de Nadjm ed-dîn 

Ayyoûb — (frère de Salâh ed-dîn) : 
VIII, 290.

Chams ed-dîn (l’émir) — (fils de Vosta- 
dâr, m. 628) : XI, 224.

Chams ed-dîn (le chaykh) : XI, 279 n. 37. 
Chams ed-dîn — (inspecteur de la ville 

de Sayda) : VIII, 272.
Chams ed-dîn — (le khatîb de la mon

tagne) : VI, 471, 472. Cf. Ebn Qpdâ- 
mah.

Chams ed-dîn le Kurde — (le boiteux) : 
III, 4’5-

Chams ed-dîn (le qâdy) : III, 476 n. 190. 
Chams ed-dîn Abou 'abd Allah — (le 

châfé'îte): C”, 230.

Chams ed-dîn Abou 'abd Àllah Mo
hammad: voir Ebn el Mohandès.

Chams ed-dîn [ 'aly] — (fils du qâdy 
des troupes ou qâdy’l *askar) : IV, 275.

Chams ed-dîn [ebn] (abd el Wahhâb: 
voir Ebn (abd el Wahhâb.

Chams ed-dîn el 'âdély: voir Sawâby.
Chams ed-dîn, fils du qâdy Nadjm ed- 

dîn Abou Bakr Mohammad, fils du 
qâdy en chef de Damas: III, 496 n. 
3'7-

Chams ed-dîn Ghayryâl [Ghabriyâl, 
Gabriel] —• (le sâheb) : C”, 234.

Chams ed-dîn, Mohammad — (qâdy 
de Malatyah) : IV, 255, 303 n. 61, 
304 n. 63, 64.

Chams ed-dîn: voir Hoûby.
Chams el moloûk, Abou Nasr Doqâq 

— (fils de Totoch, m. 497) : II, 302 
n. 61 ; III, 479 n. 210; VIII, 282, 287.

Chams el moloûk (château de) : C’, 460. 
Chamsy (ech-), Djamâl ed-dîn Aqoûch: 

voir Nadjîby (Djamâl ed-dîn).
Chanbâchiyeh (la) (khânqâh) : VIII, 

281.
Chanbâchy (ech-), (aly: C’, 433.
Chanbâchy (ech-), ebn 'abd Allah: 

VIII, 281.
Chanbâsy (ech-) (khânqâh d’) : IV, 294 

n. 9.
Change: voir Qaysâriyeh du change. 
chanvre (le) : Noz., 429.
Chapelle Verte: voir Khadrâ (zâwyet). 
chaqâiq en-No{mân (l’anémone): Noz., 

442.
Chaqchaqiyeh : . voir Choqaychéqiyeh. 
Chaqhab (ville): II, 314 n. 126; III, 

402, 469 n. 140.
Chaqîchaqiyeh : voir Choqaychéqiyeh. 
Chaqîf-Arnoûn : IV, 249, 298 n. 26. 
chaqîq (frère): IV, 312 n. 119.
Chaqîry (ech-), 'alâ ed-dîn: XI, 290 

n. 90.
Chaqrâ (la) : Noz., 434.
Chaqrâ (ech-) (moulin d’) : Noz., 435.
Cha'r (ech-) (ruelle d’) : C’, 416. 
charâbdâr (le) (le sommelier) : C’, 449. 
Charâbîchiyeh (la) (madraseh) : II, 

301 n. 49, 318 n. 133; V, 460, 462 n. 2;
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DESCRIPTION DE DAMAS 27

VI, 472, 488 n. 41.
Charâbîchiyeh (la) (turbeh): VI, 472; 

XI, 242.
Charâbîchy (ech-), Chéhâb ed-dîn 

Ahmad ebn Noûr ed-dauleh (aly ebn 
Abî’l madjd ebn Mahâsen — (m. 
734) : V, 460, 462 n. 4; VI, 488 n. 41 ; 
XI, 243.

Charâbîchy (ech-), Noûr ed-dauleh 'aly 
ebn [Abî] el Madjd ebn Mahâsen: 
X!, 243.

Charâbîsiyeh (sic) : voir Charâbîchiyeh. 
Charâbîsy (sic) — (père de Noûr ed- 

dîn): VI, 472; voir Charâbîchy.
Charâby, Djamâl ed-dauleh. l’émir el 

djoyoûch Charaf ed-dîn Abou’l fa- 
dâ’il, el Mostanséry: III. 390, 454 
n. 46, 47.

Charâby (ech-), Iqbâl (réb:it d’) : III, 
454 n- 47-

charaf ou charrafa (créneler : C’, 431. 
478 n. 17.

Charaf el a'ia: III, 387, 392. 418, 445, 
449 n. 18, 482 n. 241; IV, 242, 254, 
256, 269, 272, 305 n. 71, 314 n. 137; 
VIII, 269, 273, 287, 296, 298 n. 19. 
305 n. 69, 308 n. 88, 90; X, 387, 404 
n. 5; XI, 246; C’, 467; C”, 238: 
'O.T., 399; Noz., 434. 435.

■Charaf inférieur: Noz., 434, 435.
Charaf méridional: voir Charaf el a'la. 
Charaf septentrional: III, 393, 458 n.

65, 460 n. 76; IV, 255, 314 n. 136: 
X, 399, XI, 260; Noz., 434, 435.

Charaf supérieur: voir Charaf el a'la. 
Charaf ed-dîn (la fille du chaykh) : III, 

453 n- 39-
Charaf ed-dîn, fils de l’oncle paternel 

d’ez-Zaky: III, 408.
Charaf ed-dîn: voir Solamy.
Charaf ed-dîn 'abd Allah ebn Moham

mad ed-Démachqy — (m. 596): C”, 
218.

Charaf ed-dîn Hasan el Moqaddasy: 
voir Moqaddasy (Charaf ed-dîn- 
Abou’l fadl).

Charaf ed-dîn Ismâ'îl ebn et-Tabby (?) 
el Amédy: voir Amédy.

Charaf ed-dîn Younès fils du qâdy (ala 

ed-dîn ebn Abî’l baqâ: voir Abou’l 
baqâ.

Charaf ed-dîn (Yoûsef ebn Abî’l fawâ- 
rès) : III, 495 n. 314. Voir Qaymary 
(Sayf ed-dîn). v

Charaf al-islâm: voir Toghtakîn.
Charaf el 'ordy: C’, 439.
Charafiyeh (la) : voir Charîfiyeh (ma

draseh).
charboûch (coiffure): V, 462 n. 3, 
charâïl.lyeh (coupeurs de viandes): Noz., 

436, 439, 455 n- 25 bis.
châré{ (grande rue): VIII, 295. Voir 

tariq ech-châré\
Charech: voir Charîch.
charî(ah (loi divine) : X, 388.
Charîch (ville): II, 290 n. 12.
Charîchy (ech-): voir Ebn ech-Charî- 

chy.
charîf: IV, 310 n. 110; C’, 435, 438, 439, »

440; C”, 209, 279 n. 158.
Charîf (bain du): 'O.T., 395.
Charîf (moulin du) : C", 464.
Charîf (cch-c, Abou’l Hasan (maison 

du): III, 497 n. 324. Cf. Modjâhé- 
diyeh.

Charîf (le sayyed) (maison du) : C’, 440.
Charîfiyeh (la) (madraseh): IV, 266;

VI, 467-468, 484 n. 9.
Charîfiyeh (la) (madraseh) — (fonda

teur inconnu): III, 411.
Charîfiyeh (la) (khânqâh) : VIII, 281.
Charîfiyeh (zâwyeh) : X, 394.
Charîfeh — (femme d’ebn et-Ta'bân) 

(maison de) : IX, 380.
Charîfs (mosquée des) — (à Kafar 

Soûsya) : C’. 461.
Cha'riyeh (la) (qaysâriyeh) : IV, 246.

Voir aussi qaysâriyeh.
Charîfy (ech-) — (émir): VIII, 282. 

Voir Ebn el-Foqqâ'y (Chéhâb ed- 
dîn).

Charîfy (ech-) (turbeh d’) : VIII, 282.
Charkas (Djahârkas) : voir Djarkas.
Charkasiyeh (ech-) [es-Sarkasiyeh] 

(mosquée d’) : C’, 469.
Charkhoûb: voir Sarhoûb.
Charq (Orient): II, 311 n. 116; XI, 

248, 249; C’, 455; C”, 276 n. 140.
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28 INDEX — SAUVAIRE

Charqy (ech-), Nâser ed-dîn Moham
mad ebn ech-Charaf Ya'qoûb, cl 
Halaby: VIII, 280, 304 n. 55, 56.

Charqy: voir Bâb charqy.
■1 Charwah: voir Ebn Charwah et Meh- 

râny.
Chat (jardin du) : voir Bostân el qett.
Château (hippodrome du) : IV, 26g ; 

voir Maydân el qasr.
Château (khânqâh du) : voir Qasr.
Château des Kurdes : voir Hesn el akrâd.
Château noir et blanc: voir Qasr cl 

Ablaq.
Château des Taqafîtes: voir Taqafîtes.
Châtéby (ech-) (mosquée d’) : C’, 460. 

Cf. Ach'arîtes (mosquée) et Masdjed 
el Idjâbeh.

Chaudronniers (marché des) : voir Soûq 
en-nahhâsîn.

« Chauve (enclos du): VIII, 277.
Chawbak . (ech-) : XI, 282 n. 58; C”, 

268 n. 109.
Chawwâqah (mosquée de) : C’, 453.
Chayâheb (?) (les): III, 483 n. 241.

'• Chaybâny (ech-) : voir Ebn Mosâ 'ed. 
Chaybâny: voir Choqaychéqah (Nadjîb 

ed-dîn).
chaykh: IV, 310 n. 106.
chaykh des chaykhs (charge de): III, 433, 

446 n. 8, 489 n. 272, 274.
chaykh el islam: III, 408.
Chaykh (l’émir): C”, 235, 278 n. 148.
Chaykh (canal du): C’, 411.
Chaykh (réservoir du): C’, 411, 412.
Chaykh (rue du): C’, 423; (O.T., 385. 

Cf. Darb el Forâty.
Chaykh: voir Mawqf ech-chaykh.
Chaykh (el-malek) el-Mo’ayyad—(sul

tan bordjîte) : III, 410, 476 n. 189; 
VIII, 296, 315 n. 123; XI, 260, 274 
n. 14, 277 n. 25, 308 n. 135; C’, 475; 
C”, 212, 278 n. 148.

Chaykhâ le khâçsky: voir Mardjân (l’eu
nuque).

chaykhah: IX, 385 n. 17.
Chaykhiyeh (la) (madraseh) : C”, 230.
Chaykhoû, Sayf ed-dîn cn-Nâséry — 

(m. 758): III, 417, 480 n. 224.
Chaykhoûniyeh (la) (khânqâh) : III, 480

n. 224.
Chayyâh (ech-) (bostân d’) : VIII, 272.
Chayzar: VIII, 311 n. 97.
ché'-b (chemin) : Noz., 440.
Chébâbheh (ech-) : voir Darb ech- 

chébâbeh.
Chebl ed-dauleh el Heusâmy Kâfour, 

ebn ’abd Allah, el Mo'azzamy — 
(m. 623/1226): III, 44'2; IV, 263, 
264, 265, 409 n. 100, 101; VI, 475;
VIII, 281.

Chebl ed-dauleh, Abou’l meusk Kâ- 
foûr, es-Sawâby —- (ami de Sonqor 
es-Sâléhy, n. 684) : XI, 241, 286 n. 73, 
288 n. 85.

Chebliyeh (la) extra muras (madraseh) : 
III, 439, 442; IV, 244, 263, 264, 265, 
293 n- 5> 294 n. 7> 3°9 n- I0I> 310 n- 
106; VIII, 281.

Chebliyeh (la) intra muras (madraseh) : 
III, 391; IV, 264, 265.

Chebliyeh (la) (extra ou intra muras?) 
(madraseh) : IV, 296 n. 18, 304 n. 65;
VIII, 305 n. 63.

Chebliyeh (la) (khânqâh) : IV, 309 n. 
101 ; VIII, 281.

Chebliyeh (rue de la) : XI, 282 n. 57, 
286 n. 73.-

Chebliyeh (pont de la) : voir Kohayl 
(pont).

Chebly (ech-) (khân d’) : VIII, 307 n.
79. Cf. ’Arsah (khân).

Chebréqiyeh (ech-) : VI, 472.
Chéhâb el Fâdély (mosquée de) : voir 

Fâdély.
Chéhâb ed-dîn, Ahmad ebn Moham

mad ebn Abî Bakr — (naqîb el achrâf) : 
X, 403.

Chéhâb ed-dîn ■— (fils de naqib el achrâf) : 
voir Ebn naqîb el achrâf.

Chéhâb ed-dîn (Bahâ ed-dîn), Abou’t- 
tanâ Mahmoûd ebn Solaymân ebn 
Fahd el-Halaby: XI, 230, 277 n. 32.

Chéhâb ed-dîn, Rachîd le grand es- 
Sâléhy: VIII, 305 n. 62.

Chéhâbiyeh (la) (khânqâh): III, 423: 
IV, 264; VIII, 280.

Chéhâbiyeh (la) (maison): VIII, 275.. 
Cf. Maison de la Révélation.
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DESCRIPTION DE DAMAS 29

Chéhâbiyeh (la) (turbeh) : XI, 242, 
277 n. 31, 278 n. 32, 288 n. 81. Cf. 
Bahâïyeh (turbeh).

chehna de Damas'. III, 426. Cf. Ebn Mo- 
bârak (Badr ed-dîn Mawdoûd).

chékârah (champ?): VI, 472.
Chélâhah (la) (mahalleh) : IV, 277. 
Ché'rân (montagne): III, 495 n. 312. 
cheubbâk (fenêtre): Noz., 434.
Chevaux (maison aux) : voir Marché 

aux chevaux.
chîradj (huile de sésame) : C’, 422.
Chîradjy (ech-) (fils d’) : C’. 454. Voir 

Ebn ech-Chîradjy.
Chîrâzy (ech-), Abou’l faradj 'abd el 

Wâhed ebn Mohammad ebn 'aly — 
(m. 486/1094): VI, 467, 484 n. 12 
et 14.

Chîrâzy (ech-), Abou’l mawâhcb [ebn]: 
C’, 426.

Chîrâzy (ech-), Charaf al-islâm 'abd 
El Wahhâb [fils du cha\ kh] Abou’l 
faradj, le hanbalîtc, ['abd el Wâhed 
ebn Mohammad el Ansâry] —(au
teur du Borhân, du Montakhab et des 
Mofradât, m. 536/1141) : VI, 467, 484 
n. 9, 14-

Chîrâzy (ech-), Nadjm ed-dîn ebn 'abd 
El Wahhâb ebn 'abd El Wâhed ebn 
Mohammad ebn 'aly — (fils de Cha
raf al islâm, fils du chaykh Abou’l 
faradj, 498-586): VI, 468, 484 n. 14.

Chîrâzy (ech-), Ebn Nâseh ebn el Han- 
baly, Abou’l faradj 'abd Er-Rahman, 
fils de Nadjm, fils de 'abd El Wahhâb, 
fils du chaykh Abou’l faradj— (554- 
634) : VI, 469, 480, 485 n. 24. 494 
n. 71.

Chîrâzy (ech-), Sayf ed-dîn Yahya, fils 
d’en-Nâseh 'abd Er Rahman fils de 
Nadjm—(m. 672) : VI, 46g, 486 n. 25.

Chîrâzy, Tâdj ed-dîn ■—■ (né 658?) : XI, 
311 n. 156; C”, 277 n. 147.

Chîrkoûh; Asad ed-dîn, ebn Châdy 
(el malek èl Mansoûr) — (m. 564) : 
II, 304 n. 66; III, 387, 388, 424, 451 
n. 26, 474 n. 175; VI, 492 n. 60; VIII, 
269, 290, 291; XI, 285 n. 68.

Chîrkoûh, Asad ed-dîn ebn Asad ed- 

Dîn (el malek el Modjâhed) — (569 
— 637): III, 474 n. 175; IV, 299 n. 
29; VI, 492 n. 60; XI, 240, 249, 285 
n. 68.

Chîrkoûh, Asad ed-dîn (maison) : IV, 
304 n. 65. .

Chîrkoûh, Asad ed-dîn (rébât) : IX, 
381.

Chîrkoûh, el malek el Awhad, el malek 
Taqy ed-dîn, fils d’el malek ez-Zâher 
— (638-705); XI, 241, 285 n. 69, 70.

Chîrkoûh, el malek el Mansoûr (Ibrâ
hîm) fils d’Asad ed-dîn Chîrkoûh — 
(m. 644): VI, 492 n. 60; XI, 285 n. 
67, 305 n. 131.

Chîrkoûh, el malek el Mozaffar Asad 
ed-dîn: C”, 230. Cf. Chîrkoûh, Asad 
ed-dîn (el malek el Mansoûr). ■

Chîrkoûh, el malek es-Sâleh, Ismâ'îl — 
(m. 657): XI, 286 n. 67.

Chîrkoûh, el malek ez-Zâher Moudjîr 
ed-dîn Dâoûd, fils d’el Modjâhed 
Chîrkoûh: XI, 240, 285 n. .67.

Chîrkoûh, Nâser ed-dîn /\bou 'abd 
Allah Mohammad fils d’Asad ed-dîn 
Chîrkoûh — (surnommé el malek el 
Qâher, m. 574 ou 581): III, 407, 473 
n. 171, 474 n. 175; IV, 306 n. 71; 
VI, 492 n. 60; XI, 285 n. 68, 411 n. 
160.

Chîrkoûh, Salâh ed-dîn Yoûsef— (fils 
du frère d’Asad ed-dîn): III, 387.

Chîrkoûh (l’émir) : C’, 462, 463.
Chîrkoûh: voir Achraf (el malek el 

Mozaffar) et Fath ed-dîn (fils d’Asad 
ed-dîn).

Cho'ayfât et torâb (ou et-tarrâb) (mos
quée des) : C’, 474.

Chodjâ' (bain de): VIII, 291.
Chodjâ' ed-dîn el Erbély: C”, 243.
Chodjâ *y (ech-), ‘alam ed-dîn (Sand- 

jar): II, 299 n. 44; III, 498 n. 331;
VIII, 28g, 312 n. 98; XI, 291 n. 91, 
310 n. 150.

Chodjâ'y (ech-), Châhîn ed-dîn — (le 
daivâdâr, m. 816): III, 410, 476 n. 
188; C”, 283 n. 203.

Chodjâ'y (el-) (mosquée d’) : XI, 300 
n. 117 bis; C’, 444. Cf. Bâchoûrah
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Choghr (ech-): VIII, 311 n. 97.
Chohadâ (ech-) (maqâber d’) (cimetière 

des martyrs): III, 471 n. 145; VI, 
468; IX, 385 n. 12.

Chohbeh (ville): I, 268 n. 10. 
chohoûd el qîmeh: II, 310 n. 112. 
Chohroûr (ech-) : voir Iskandary. 
Chomàysâtiyeh : voir Somaysâtiyeh. 
Chomoûliyât (ech-) (jardin d’) : VII, 

499-
Choqaychéqah (ech-), Nadjîb ed-dîn 

Abou’l fath Nasr Allah ech-Chaybâny, 
ed-Démachqy, es-Saffâr: II, 276.

Choqaychéqiyeh (la) (maison d’ensei
gnement): II, 276, 301 n. 50.

Choqayfah (la): voir Qatî'y.
Chorahbîl ebn Hasanah — (m. 18) : 

Noz., 450, 457 n. 51.
Choûmân, Zahîr ed-dîn — (mamloûk 

ayyoûbite) : VIII, 280.
Choûmâniyeh (la) (khânqâh): VIII, 

280.
Choûmâniyeh (la) (madraseh): III, 

410, 418. Cf. Tayyébeh (madraseh).
Chowayhah (ech-) (mosquée d’) : C’, 

471.
Chowaykeh (la) (ou Chouwaykeh) (rue, 

quartier): III, 471 n. 152; XI, 233, 
281 n. 46; C”, 259; Noz., 443, 458 
n. 55-

chowayky (grenade dite) : Noz., 443. 
Chrétiens (les) : ’O.T., 405, 407.
Chrétiens (quartier des) : voir Hârat 

en-nasâra.
Chypre: XI, 274 n. 14; Noz., 458 n. 56.
Circasienne: voir Charkasiyeh [Sarka- 

■siyeh],
Circassiens (les): IV, 255, 263; C”, 247.
Citadelle de Damas: III, 422, 424; 

•O.T., 374, 386; Noz., 427-429.
Citadelle de Damas : (mosquée de la) : 

C’, 441-442; C”, 249-250.
Colline des renards : voir Tell et-ta ’âleb. 
Commerçants : voir Marché des Com

merçants.
commandant de cinquante : XI, 282 n. 56. 
commandement de mille: III, 481 n. 226. 
Compagnons du Prophète (mosquée 

des) : C’, 442.

SAUVAIRE

Compagnons du Prophète (tombeaux 
des): 'O.T., 390, 391.

Conquêtes (mosquée des) : (O.T., 385.
Conquêtes (porte des) : voir Bâb el 

fotoûh.
Construction (Porte de la) : voir Bâb 

el 'amârah.
Copistes: voir Marché des Copistes du 

Qpr ’ân. '
Cordiers (rue des) : voir Darb el habbà- 

lîn.
Cordonniers (marché des) : voir Soûq 

el haddâyîn.
Corroyeurs: voir Adamyîn (marché).
Cosroès (le Yazdedjerd): *O.T., 416 

n. 61, 41g n. 75.
Coste (De): III, 472 n. 166.
Coton: voir Marché et Carrefour.
Coudée: voir Marché de la Coudée.
Coupe (bain de ]a) : voir Hammam el 

ka’s.
Coupole (qoubbeh) (mosquée de la) : C’, 

445-
Coupole (qmibaybehj (mosquée de la 

Petite): C’, 471.
Coupole de la viande: C’, 416, 'O.T., 

384.
Coupole de la viande (mosquée de la) : 

C’, 416. Cf. Masdjed el kaff.
Courriers (mosquée des) : voir Barîdîn.
Courtine (bâchoûrah) (mosquée de la) : 

voir Bâchoûrah.
Couteaux: voir Marché des Couteaux.
Couteliers (mosquée des) : voir Sakâké- 

nyîn.
Couvent (mosquée du) : C’, 457.
Couvent des derviches : voir Ahmad 

Pacha (tékyeh) et tékyeh.
Crâne (mosquée du) : voir Djomdjomah.
Cuisiniers (mosquée des) : voir Tabbâ- 

khîn.
Curiosités: voir Marché des Curiosités.

D

Dabâ (ed-) (ed-Dyâ ?) : VI, 475. Cf. 
Moqaddasy (Dyâ ed-dîn).

Dabbâgha (la) (tannerie): C’, 451.
Dâbeq (prairie) : IV, 309 n. 97.
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DESCRIPTION DE DAMAS 31

Dâbeq (village de Halab) : IV, 309 n. 
97-

Dâch (ed-) (mosquée d’) : 'O.T., 393. 
dachîcheh: IV, 246, 296 n. 16.
Dafda' (ed), le chaykh Chams ed-dî» 

Mohammad ebn el Khayyât: voir Ebn 
el Khayyât.

Daff el djawz: XI, 222.
Daff el ’énâb: IV, 260.
Daff el Ma 'zîl [el Mogharbcl] : C’, 453. 
Dafîn: voir Daqîniyeh.
Dahab: voir Dâr ed-dahab.
Dahabiyeh (la) (?):'VIII, 291; XI, 

288 n. 80.
Dahaby (ed-), Borhâh: II, 282.
Dahaby ’(ed-), Chams ed-dîn Abou 

'Abd Allah Mohammad ebn Ahmad 
ebn 'otmân ebn qayâzîb, 'abd Allah 
— (auteur des lebarfi akhbâr man <abar 
m. 748): I, 253, II, 276, 279, 285, 
289 n., 10, 292 n. 17, 30- n. 48, 305 
n. 74, 310 n. 113, 311 n. 116; III, 
385> 389> 4O5> 4'3> 4'9, 422, 438, 445 
n. 1, 446 n. 2, 455 n. 51, 460 n. 79, 
461 n. 87, 464 n. 95, 469 n. 141, 472 
n. 158, 478 n. 201, 484 n. 245, 485 
n. 246, 499 n. 340; IV, 257, 258, 264, 
279, 29b 295 n. 14, 300 n. 31, 305 
n. 67, 70, 306 n. 73, 309 n. 100, 102, 
310 n. 110, 312 n. 119, 121, 314 n. 
136, 322 n. 181, 183, 328 n. 227, 229; 
V, 463 n. 6; VI, 465, 470, 472, 489 
n. 45; VII, 500 n. 2, 501 n. 3, 502 
n. 13; VIII, 274, 285, 297, 300 n. 35, 
305 n. 63, 66; X, 399, 403 n. 3, 406 
n. 17, 407 n. 25, 408 n. 42; XI, 231, 
238, 256, 26r, 265, 266, 273 n. io, 11, 
278 n. 33, 284 n. 63, 286 n. 75, 288 
n. 85, 291 n. 93, 293 n. 97, 295 n. 111, 
297 n. 113, 301 n. 119, 122, 309 n. 
149, 310 n. 154, 312 n. 162; C’, 430, 
445, 467; C”, 202, 203, 208, 209, 210, 
218, 228, 231, 244, 258, 268 n. 109, 
276 n. 140.

Dahdâh (ed-) (mardjah d’) : II, 289 
n. 9; IV, 325 n. 205, 329 n. 239; C’, 
474-

Dâher (el-malek) : voir Zâher.
Dâhéry, Khalil: I, 268 n. 18, 269 n. 19;

III, 461 n. 85, 470 n. 142; 'O.T., 
408 n. 7.

Dahhâk (ed-), ebn Qays ebn Khâlçd 
ebn Wahb ebn Ta'labah — (m. 64): 
C’, 442, 475 n. 2, 476 n. 3/479 n- 24.

Dahhâk (ed-), ebn Qays (mosquée d’) : 
’ C’’ 442; 'O.T., 386.

Dahhân (ed-) (mosquée d’) : C’, 457.
Dahîcheh (ed-) (jardin): II, 316 n. 128; 

III, 451 n. 21 ; XI, 266.
Dahyah (ou Dehyah) el Kalby (tom

beau de) : C”, 279 n. 157 bis.
dalîf: II, 276.
dakâkîn (pl. de deukkân) (boutiques) : 

VI, 487 n. 30; VIII, 272, 296; XI, 
232, 276 n. 23; C”, 205, 210, 219, 
228, 257, 266 n. 99. Voir hânoût.

dâkhélah (ed-): C”, 188.
dakhlah (ed-) : VIII, 286; IX, 381, 386 

n. 23 bis.
Dakhwâr (ed-) [ebn], Abou Mohammad 

(abd Er-Rahîm (ou Rahman) ebn 
'aly ebn Ahmad ebn Mohaddeb ed- 
dîn — (auteur du Kétâb el Ijesba, 565- 
627 ou 628): VII, 497, 500 n. 2, 501 
n. 3-

Dakhwâs (ed-) (maison d’): VII, 501 
n. 2.

Dakhwâr, 'aly: VII, 500 n. 2.
Dakhwâr (ed-), Hâmed ebn 'aly — 

(frère de 'abd Er-Rahîm): VII, 501 
n. 2.

Dakhwâriyeh (la) (école de Médecine) : 
III, 458 n. 66; VII, 497, 502 n. 6.

Dakhwâz (ed-) : VII, 500 n. 1. Voir 
Dakhwâr.

Dakhwâziyeh (la): VII, 500 n. 1, 502 
n. 2. Voir Dakhwâriyeh.

dalîl-, XI, 271.
daleq'. voir delq.
Dallai [qâïd] : C’, 436.
damâmel'. XI, 267.
damâm ech-chahr (ferme du mois) : IV, 

290.
Dame (la) de la Syrie: voir Sett ech- 

Châm.
Dame (la) (sayyédah Zaynab) : voir 

Zaynab (tombeau).
Damiette: II, 291 n. 13; X, 398, 410 
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32 INDEX — SAUVAIRE

n. 49; XI, 250, 294 n. 107; C”, 269 
n. 112.

Damîr (bourg): C”, 269 n. 112.
Damîrah (canton ou village en Egypte) :

C”, 269 n. 110, 112.
Damîry (ed-) : IX, 386 n. 24.
Damîry (ed-), el Kamâl: VIII, 271.
Dammâgh (ed-) : voir Ebn ed-Dam- 

mâgh.
Dammâghiyeh (la) (madraseh) : II, 

272; III, 401-402, 424, 430, 431, 449 
n. 18, 469 n. 134, 490 n, 278; IV, 257; 
’O.T., 378.

Dammâghiyeh (ed-) (mazra(at): III, 
402.

Danyâl: voir Toghyâl.
Dâoûd le Soûfy: C’, 460.
Dâoûd, Abou Bakr —■ (m. 806) : X, 

391, 392-
Dâoûd, ■ ’émâd ed-dîn ebn Yahya ebn 
. Kâmel, el Qprachy cl Bosrawy — 

(598-584): IV, 313 n. 128.
Dâoûd, lezz ed-dîn [ ’abd el azîz] : IV, 

270, 313 n. 128.
Dâoûd, fils de ’ysa, fils de Mohammad 

fils d’Ayyoûb, el malek en-Nâser 
Salâh ed-dîn : voir Nâser.

Dâoûd, Zayn ed-dîn [’abd Er-Rahman] 
fils du chaykh Abou Bakr — (auteur 
du Kanz, des Andar, du Tollfat el 'nhbâd 
bé adellat el awrâd, 783-856/1381- 
1454)-: X, 390, 391, 392, 393, 407 
n. 21. <

Dâoûdiyeh (la) (zâwyeh) : X, 390, 391. 
Daqîn (ed-) (rébât de la fille d’) : IX, 

381, 385 n. 23.
Daqîniyeh (la) (tékyeh): IX, 386 n. 23. 

Cf. Daqîn (rébât).
Daqîq: voir Farine (khân) et Soûq ed- 

daqîq.
Daqoûr (ed-) (ruelle d’) : C”, 273 n. 

i3>-
Daqq ez-za’farân: Noz., 440.
Daqqâqîn (ed-) : voir Soûq ed-daqqâqîn 
Dâr el ’adl (maison de la Justice) : III, 

425, 486 n. 259; 478 n. 200; XI, 270; 
Noz., 426. Cf. Dâr es-sa’âdeh.

Dâr el at’émah (ou et-ta’m): IV, 260, 
307 n. 85; XI, 228. Cf. Dârel bettîkh. 

Dâr el bettîkh: IV, 281, 290, 322 n. 183; 
VIII, 301 n. 37; C’ 420 470, 474; 
’O.T., 384, 404; Noz., 430. Cf. Dâr 
el-at’émah. Voir ’Owayneh (mos- 

« quée).
Dâr ed-dahab: II, 284, 3130. 125, 315 

n. 126, 316 n. 128; IV, 276; XI, 300 
n. 118.

Dâr el foloûs: voir Dâr ed-dahab.
dâr el imârah, ‘O.T., 393. Voir Khadra. 
dâr madîf-. IV, 280.
Dâr es-sa’âdeh (Maison de la Félicité): 

III, 392, 425, 460 n. 75; IV, 273, 274, 
314 n. 139; VIII, 288; XI, 264, 266, 
310 n. 150; C”, 220, 232, 240, 259, 
260, 267 n. 109; Noz., 426. Cf. Dâr 
el ’adl.

Dâra: X, 411 n. 58, 61.
Dâra ebn Dâra — (roi du Fârès) : X, 

411 n. 61.
darabazînât: C”, 211. •
Dârâny (ed-) (nahr): VIII, 275; ’O.T., 

402; Noz., 440.
Dârâny (ed-) (rue ou ruelle): XI, 223; 

C’, 426.
Dârâny (ed-), Abou Solaymân (mach- 

had d’) : C”, 241.
Dârâny (ed-), Abou Solaymân (tom

beau d’) : I, 269 n. 26; C”, 241 ; ‘O.T., 
392, 411 n. 37, 416 n. 62; Noz., 443.

Dârâny (ed-), Djalâl ed-dîn Abou’l 
ma ’âly Mohammad ebn Ahmad ebn 
Solaymân — (connu, sous le nom 
d’Ebn Khatîb Dârayâ) : Noz., 443.

dârâny (pastèque dite) : Noz., 443. 
Dâraya (nahr de) : voir Dârâny. 
Dârayâ ou Dârayya (village) : I, 262, 

269 n. 26; IV, 328 n. 225; VIII, 275; 
XI, 24g, 305 n. 131: C’, 455, 464: 
C”, 240, 276 n. 138; ’O.T., 381, 388, 
392, 411 n- 37, 415 n. 56, 416 n. 62.

Darâyya (el-) (grande-mosquée d’) : 
C”, 240-241.

darb-. II, 29g n. 43, 301 n. 51 ; VIT, 497; 
VIII, 291; IX, 381; C’, 410, 413, 
414, 415, 416, 418, 420, 421, 422,
423, 424, 425, 426, 428, 429, 431,
432, 433, 435, 436, 438, 439, 44°,
442, 443; G”, 245; ’O.T., 377, 380,
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381, 406.
Darb el (adas: C’, 419.
Darb el 'adjalân: C’, 433.
Darb el (adjam: IV, 295 n. 15, 320 n. 

176. Voir aussi Hâret et Soûq el 
'adjam.

Darb al 'alaq: C’, 429, 478 n. 14.
Darb d’el 'amîd: VII, 497.
Darb el andar: C’, 425. Voir aussi 

Andar (quartier).
Darb el 'arab: C’, 424.
Darb el asadyîn: C’, 441; 'O.T., 380, 

386.
Darb el balâghah: 'O.T., 385, 405, 

420 n. 42.
Darb el banyâsy: II, 276.
Darb el baql: C’, 416, 417.
Darb el bayyâ'ah: C’, 423.
Darb ech-cha "ârîn : III, 389, 411, 453 

n. 40; IV, 292; V, 460; C’, 440; 
'O.T., 386.

Darb ech-Chaddâd : C’, 421 ; 'O.T., 380.
Darb ech chébâbeh: XI, 235.
Darb ed-da'wah: 'O.T., 404.
Darb ed-daylam: C’, 418, 478 n. 8 bis.
Darb Dinar: C’, 415.
Darb el djobn: C’, 418.
Darb d’ebn Khallàd: C’, 425.
Darb el farrâch: C’, 419, 420; 'O.T., 

376.
Darb el fawàkhîr: C’, 424.
Darb el Forâty: C’, 422; 'O.T., 385. 

Cf. Chaykh (rue).
Darb el ghazl: voir Marché du fil.
Darb el habbâlîn: C’, 414, 415, 41g, 

476 n. 5 bis; 'O.T., 404.
Darb el hadjar: I, 259, 268 n. 14; IX, 

383 n. 3; XI, 260; C’, 423, 424, 426, 
427; 'O.T., 377, 385, 421 n. 90.

Darb Kachkache: voir Kachkacheh.
Darb Kaysân: C’, 424. Voir Bâb 

Kaysân.
Darb el khozâ'iyeh: I, 262; VIII, 27g.
Darb el labbân: C’, 438, 439.
Darb el mâ1 (ruelle de l’Eau) — (à 

Mezzeh) : VIII, 275.
Darb el mâ1 — (en dedans de Bâb el 

farâdis) : XI, 223.
Darb el mâ> — (derrière Djayroûn) :

33

G’, 434.
Darb el mozayyen: 'O.T., 380. Cf. 

Darb en-néqâchah.
Darb el mozlémah: C’, 427.
Darb en-nakhleh: C’, 415.
Darb en-nâqédyîn: C’, 416.
Darb en-néqâchah: C’, 431; 'O.T., 37g, 

380, 407. Cf. Darb el mozayyen.
Darb Nomayr: voir Nomayr (rue).
Darb el 'omyân: C’, 437.
Darb el qaly: C’, 434, 442; ‘O.T., 385.
Darb el qassâ'în: I, 258, 276; II, 300 

n. 47; IV, 274, 296 n. 18, 304 n. 56, 
329 n. 232; VIII, 287; XI, 299 n. 
114; C’, 410 411, 443. Voir Mahalleh.

Darb el qatla: I, 270 n. 31; 'O.T., 414 
n. 53 bis. Cf. Zoqâq el qebly.

Darb cl Qorachyîn: C’, 415; ‘O.T.,404.
Darb el qotaytah: VIII, 313 n. 100.
Darb er-rayhân: III, 396; VI, 470; XI, 

2345 C’, 415, 416, 436; <O.T., 384, 
396.

Darb Sahnoûn: voir Sahnoûn.
Darb es-salsaleh: VIII, 274, 277.
Darb es-Saqîl: 'O.T., 405, 421 n. 88.
Darb d’es-Souîsy ou Soûsy: C’, 413, 

429; 'O.T., 378.
Darb et-tabbân: C’, 42 t.
Darb et-tammarîn: 'O.T., 394.
Darb et-tnyyâr: C”, 208.
Darb el Wazîry: VIII, 269, 297. n. 5.
Darb d’el 'Absy: voir 'Absy.
Darbandy (ed-) : VIII, 306 n. 76. Voir 

Zabîdy.
Darbasâk (fvr.ere.3se): VIII, 310 n. 97.
Dardoûr (ed-) (jardin d’) : II, 316 n. 128.
Dârésah (enclos) : XI, 300 n. 117 bis. 
(Inrîh: III, 437.
Darîr (ed-) : C”, 256. Voir Ahmad et 

Mohammad.
Darius — (roi de Perse): voir Dâra.
Darhazîn ou Darkézîn (ville) : X, 398, 

409 n- 47-
Darkézîny (ed-), el Djalâl: X, 398, 399. 
Darkéziyeh (la) : voir Qalandariyeh.
Darouty (ed-) le chaykh: III, 415. 
dars-, V, 461.
Dasoûqy (ed-) (ruelle du chaykh) : II, 

275-

Index Sauuaire — 3

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



34 INDEX — SAUVAIRE

Dasoûqy, le chaykh Yoûsef (tombeau 
de): X, 402.

Dât el adâlé' (minaret): C”, 189.
Dât el asabé': voir Dât el adâlé'.
Dât ’erq: ’O.T., 413 n. 44.
Dât es-salâsel: ’O.T., 4180. 73.
David: C”, 192, 193.
dawâdâr-. II, 275, 297 n. 39, 314 n. 126;

III, 410, 416, 417, 434, 481 n. 226, 
491 n. 286; IV, 252, 329 n. 232; VIII, 
296; X, 405 n. 12; XI, 224, 233, 254, 
272 n. 6, 280 n. 45, 296 n. 112 bis, 
312 n. 166, 313 n. 168; C”, 278 n.148, 
283 n. 190, 203.

Dawâdâriyeh (la) (madraseh): II, 275; 
C”, 274 n. 13.

Dawâdâry (ed-) (rébât d’) : II, 275, 298 
n. 41; IX, 381 ; X, 397.

Da(wah: voir Darb ed-da(wah. 
dawâkhel (les admis) : Noz., 433.
Dawla'iyeh (la) (madraseh): III, 403, 

404, 446 n. 8.
Dawla’iyeh (ed-) (village): III, 403, 

470 n. 144.
Dawla’y (ed-), Chams ed-dîn: III, 403. 
Dawla’y (ed-), Charaf ed-dîn: III, 403, 

433-
Dawla’y (ed-), Djamâl ed-dîn A|joû 

’abd Allah Mohammad, fils de Zayd 
ed-Démachqy — (né 555) : III, 403, 
433-

Dawla’y (ed-), Dyâ ed-dîn ’abd el 
Malek ebn Yâsîn — (m. 598) : III, 
403, 470 n. 145; VIII, 293, 314 n. 
118.

Dawnaq (village) : V, 462 n. a.
Dawrah (ed-) (moulin d’) : VIII, 272. 
Dawyn (village) : V, 462 n. a.
Dâyah (la): XI, 291 n. 93. Voir Ebn 

ed Dâyah.
dâyah (nourrice) : IV, 293 n. 6.
(lay'-ah (bourg ou village): IV, 278; 

’O.T., 394, 400, 402, 417 n. 64 bis. 
Cf. Q.aryeh.

Dâ'yeh (mosquée de): C’, 473.
Dà'yeh (nahr de): C’, 450; ’O.T., 402.
Dâ'yeh (village ou eqlîm) : VIII, 276, 

277, 300 n. 31.
Dayfah: voir Safyah (sous Khâtoûn).

Daylam: voir Darb ed-daylam. 
Daylamites (les): C’, 418, 478 n. 8 bis. 
Daylamiyât (ed-) : C’, 464.
Dayiamy (ed-) (mosquée d’) : C’, 461;

Noz., 439.
Daymar: voir Domayr.
dayr (couvent) : C’, 459.
Dayr (ed-) : VI, 472.
Dayr el ’asâfîr (mosquée de) : C’, 472.
Dayr Ayyoûb: XI, 298 n. 113, et n. a.
Dayr Bahd [Bahdal] (mosquée de) : C’, 

472.
Dayr Cha’bân (mosquée de): C’, 455.
Dayr ebn Awfa: ’O.T., 397.
Dayr el hadjar (mosquée de): C’, 471.
Dayr el Horayr: XI, 298 n. 113.
Dayr el mobârak: VI, 470, 487 n. 32.
Dayr Moqram: X, 406 n. 17.
Dayr Morrân: II, 298 n. 41; ’O.T., 

381, 407.
Dayr en-naft —• (mazra’ah à Ba ’albek) : 

III, 428.
Dayr Selmân: III, 402.
Dayr es-Soroûry: C’, 450. Cf. Mar-Yas.
Dayr es-Soûdj : XI, 298 n. 113.
Dayr Zakkâda: ’O.T., 394.
Dayrayn [Bodayr] (mosquée de): C’, 

471.
Dayroûsah (ed-) : III, 441.
Dayry (ed-), Qasem: X, 392.
Débâghah (la) (la tannerie) : I, 265.
Débitante (rue de la) : voir Darb el 

bayyâ 'ah.
Defrémery: I, 254, 269 n. 25; V, 462 

n. 2; C’,482 n. 50 bis; C”, 267 n. 105. 
defterdâr ou deftéry: VI, 479; XI, 262, 

309 n. 139; C”, 274 n. a.
defterdâr du tîmâr: XI, 227.
Déhestân (ville): X, 405 n. 11.
Déhestaniyeh : voir Dohaynâtiyeh.
Déhestany: voir Dohaynâty. 
ijekr: X, 392.
Delhi: III, 446 n. 8.
Délivrance (porte de la) : voir Bâb el 

Faradj._ —
delq: X, 398, 410 n. 49, 50.
Démachq (esclave) : ’O.T., 372. Voir 

’Ader.
demmy. II, 314 n. 126.
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DESCRIPTION DE DAMAS 35

Demyâty (ed-), 'ezz'ed-dîn: XI, 275 
n. 18.

Démyâty (ed-), Sâîn ed-dîn Abou Mo
hammad 'abd el Wâhed ebn Ismâ'îl 
ebn Zâfer— (m. 613): III, 396, 464 
n. 97.

Dényah: IX, 383 n. 1.
deqq {ed-} (maladie) : VI, 491 n. 48. 
Der-Guzin: voir Darkézîn.
dérâ< el {amal: Noz., 426.
Dérâr ebn el Azvvar el Asady: C”, 234, 

270 11. 116.
Dérâr ebn Azwar (tombeau de sîdy) : 

C”, 234.
derkiâh (cour): C’, 441.
Derenbourg, H. — (traducteur d’Oû- 

sâmah ibn Mounkidh}-. III, 447, n. 9, 
452 n. 33, 453 n. 42, 461 n. 87, 465 
n. 102, 497 n. 323; IV, 317 n. 163; 
VIII, 305 n. 68; X, 408 n. 33; G’, 
482 n. 45, 46.

Derwîch Pacha: C”, 260-262.
Derwîch Pacha (turbeh de): C”, 261. 
Derwîchiyeh (la) (grande mosquée de) : 

C”, 260-262.
deukkân (pl. dakâkîn} : voir dakâkîn.
Dîmâs (ed-) : C’, 432, 478 n. 17 bis; 

’O.T., 396.
Dieudonné : XI, 280 n. 45. Voir 

Taghr.
Dînawar: V, 462 n. a.
Dînawariyeh (la) (zâwyeh) : X, 38g.
Dînawariyeh-Chaykhiyeh(la) (zâwyeh) : 

X, 389, 406 n. 15.
Dînawary (ed-), le chaykh Abou Bakr 

— (m. 661): X, 390.
Dînawary (ed-), Djamâl ed-dîn Abou’l 

barakât Mohammad — (613-685): 
X, 406 n. 14.

Dînawary (ed-), 'omar ebn (abd El 
Malek — (m. 629) : X, 389, 406 n. 14.

Dînawary (ed-), 'ezz ed-dîn (mosquée 
d’) : C’, 469.

diwân (bureau) : XI, 285 n. 70.
Diwân (mosquée du): C’, 412.
Diwân arabe: 'O.T., 397.
diwân el djaych (ou el djoyouch) : II, 304 

n. 66.
Diwân el maçâleh: C’, 470.

Dizdâr: II,< 483. Voir Aybek ('Ezz ed- 
dîn) .

Djab'â (el-) (bain et turbeh d’) : voir 
Djî 'àniyeh.

Djab'âïyeh: voir Djî'âniyeh.
Djabal (pays du): II, 303 n. 63; III, 

457 n. 62, 495 n. 312; X, 409 n. 47.
Djabala: XI, 289 n. 90.
Djabaly (el-) : II, 565 n. 101. Voir Ebn 

Hàmed el Halaby.
Djabaly (el-), Rafî' ed-dîn: III, 392.
Djabaly (el-) : voir Osâmah el Halaby.
Dja'bar — (des Banou Qpchayr) : II, 

307 n- 9°-
Dja'bar (Qal'ah): voir Qal'ah.
Djabart (el-) : voir Djabroût.
Dja'bary (el-) : voir Arslân.
Djab'ày el ‘âdély: voir Ebn Djî'ân.
djabbânah (cimetière): IX, 384 n. 12;

Noz., 450-452.
Djâber — (frère de Chorahbîl ebn el 

Hasanah) : Noz., 457 n. 51.
Djabhah (cl-) — (de Damas) : Noz., 

436-437-
Djabroût (el-) (machhad d’) : 218. Cf. 

Abou Bakr.
Djâbych (village ou tertre): I, 270 n. a;

G’, 476 n. 3; 'O.T., 375, 409 n. 20.
Djâbyeh (el-) : voir Bâb.
Djâbych el Hawlân: 'O.T., 40g n. 20.
djâchenkir: XI, 299 n. 114.
djadwal (rigole) : Ci’, 267 n. 10g.
Dja'far ebn Abî Tâleb — (cousin du 

Prophète et frère de 'Aly, surnommé 
et-tayyâr) : IV, 319 n. 174.

Dja'far et-tayyâr (localité): IV, 280.
Dja'farites (Plabitations des charîfs) : 

C’, 434-
Dja'fary (el-), Abou’l Hasan: C’, 422.
Dja'fary (el-) : voir Abou’s-so‘oûd.
Dja'fary (el-) (maison du charîf) : C’, 

418.
Djâféziyeh : voir Hâféziyeh.
Djahârkas: voir Djarkas.
Djahârkasiyeh (la) (madraseh) : voir 

Djarkasiyeh.
Djahbal, Tâdj ed-dîn: III, 392. Voir 

Ebn Djahbal.
Djahl: voir Ebn Djahbal.
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36 INDEX — SAUVAIRE

Dja(îdiyeh (village): III, 428.
Djaladiyeh (mazra(ah): III, 428.
Djalâl (le sayyed) : III, 441.
Djalâl ed-dîn (qâdy): IV, 303 n. 61.
Djalâliyeh (la) (madraseh) : IV, 247, 

297 n. 18, 312 n. 118.
Djalâliyeh (la) (turbeh): XI, 281 n. 48 

bis.
Djalbân (?) es-Sayfy: C”, 274 n. 131.
Djaldjoûliyeh: II, 315 n. 126.
Djaldjoûly (el-), (abd er-Rahman: voir 

Halhoûly.
Djâlek (el-), Rokn ed-dîn: XI, 278 n.33.
Djalîl (el-) (montagne) : II, 297' n. 39. 
Djaliyeh (la) : XI, 258.
Djallâdîn (el-) (mosquée d’) : C’, 413, 

415. Cf. Rammâhîn (mosquée) et 
Tarâïfyîn (mosquée).

djâmakiyeh (paye mensuelle) : XI, 239.
Djamâl ed-dîn, 'abd Er-Rahîm 'aly 

ebn el Hosayn ebn [Chayt (Seth)] 
Djamâl ed-dîn [el Omawy] el Qpra- 
chy, el Esnawy, [el Qpûsy] : (né 550 
ou 557 ou 625): XI, 234, 281 n. 50.

Djamâl ed-dîn Yoûsef (l’émir) : IV, 247.
Djamâl ed-dîn — (l’âne des Mâlékites) : 

V, 461.
Djamâl ed-dîn: voir Mesry.
Djamâl ed-dîn Djoumleh: C”, 245.
Djamâl el islâm: III, 437.
Djamâliyeh (la) (madraseh) : IV, 247.
Djamâliyeh-Esnâïyelj,-Qoûsiyeh fia) 

(turbeh) : XI, 234.
Djamâliyeh-Mesriyeh (la) (turbeh) : 

XI, 234-235.
■ djamdâr (maître de la garde robe) : III, 

416, 479 n. 219.
djâmé': I, 257; III, 462 n. 91: IV, 245, 

246; IX, 384 n. 11.
Djâmé': voir Badriyeh (madraseh). 
djamé{ el ma'moûr: C”, 205, 217, 224.

Voir Omayyade (grande-mosquée). 
djâmé1 el mo^ammar: III, 457 n. 61. 
djâmé< des noms: II, 280.
Djâmé* et-Tawbeh (mosquée de): II, 

288 n. 5, 294 n. 21; III, 410, 456 n.57, 
476 n. 191; XI, 264, 288 n. 80; C’, 
452; C”, 238-239, 262-263, 272 n. 
131, 278 n. 148. Cf. Zendjâry (khân). 

djamloûn (toit en dos d’âne): IV, 254; 
VIII, 298 n. 12.

Djammâ'îl [n] (village): VI, 473, 488 
n. 43-

Djammâ'ily (el-), Ahmad: C’, 459.
Djâmoûsiyeh (la) (madraseh) : VI, 467, 

484 n. 6.
Djanâh ed-dauleh, Hosayn (mosquée 

de): C’, 457. Cf. Ebn el Baghdâdy 
(mosquée).

djanâïn (pl. de djonayneh) : IV, 283; VIII, 
272, 275; XI, 227.

Djanâïz (mosquée des) — (à bâb es- 
saghîr) : C’, 446.

Djanâïz (mosquée des) — (à Bâb Char
qy): C’, 447; C”, 232. Cf. Djarrâh 
(mosquée).

Djanâlah (el-) (prison d’) : IV, 297 n. 23.
Djanây (el-), Ibrâhîm ebn Mohammad: 

C”, 209.
Djandal, ebn Mohammad — (m. 675) : 

Noz., 449, 457 n. 45.
djândâr-, VIII, 308 n. 89 bis.
Djanîq (el-) (Grec): Noz., 425.
Djanîq (el-) : voir Bâb el Djanîq.
Djanîq ou Djinîq (el-) (mahalleh) : C’, 

432> 433! 'O.T., 374. *
Djanîq, Djénîq ou Djinîq (el-) (mos

quée d’) : C’, 431, 432; 'O.T., 406.
Djantâz (el-) : voir Ebn el Djastâr.

.Djâny Bek en-Nâséry — (dawâdâr de 
Bersbây) : XI, 287 n. 79.

Djanzoûry (el-), Ismâ'îl: C’, 417.
Djaqmaq, Sayf ed-dîn (m. 824) : IV, 

248, 297 n. 23; XI, 233, 280 n. 45; 
C”, 220.

Djaqmaq, Sayf ed-dîn, Abou Sa'îd — 
(el malek ez-Zâhcr, règne de 842 à 
847/1438-1453); IV, 297 n. 23; 
VIII, 272; XI, 280 n. 45; C”, 272 
n. 131.

Djaqmaq (marché de): III, 441.
Djaqmaqiyeh (la) (madraseh) : IV, 248, 

297 n. 23, 298.n. 24; VIII, 270.
Djarâ'y, Taqy ed-dîn: VI, 477.
Djarhah ebn Qa'râ: 'O.T., 401.
Djarhah ebn Qa'râ (bain et couvent): 

'O.T., 401.
Djarkas (coupoles de): IV, 251, 256,
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305 n- 70-
Djarkas (turbeh de): IV, 305 n. 70; XI, 

246. '
Djarkas, Fakhr ed-dîn, Abou’l Mansoûr 

ebn 'abd Allah en-Nâséry es-Salâhy 
—- (m. 608): IV, 249, 250, 251, 298 
n. 29, 300 n. 32, 301 n. 3.]..

Djarkas (qaysâriyeh de) — au Caire): 
IV, 249, 250.

Djarkasiyeh (madraseh 1 : IV. 249-251, 
256, 298 n. 27, 323 n. 188; XI, 236; 
Noz., 448. Cf. Djarkas coupoles).

Djarmânâ: I, 265; III, 409, 475 n. 182.
Djarmânà (mosquée de) : C'. 472.
Djaroûd (village): IV, 259. 407 n. 77. 
Djâroûkh, Sayf ed-dîn le Turkomân:

IHf 400; IX, 380.
Djâroûkh (bain de): III, 426; IX, 379; 

C’, 443.
Djâroûkh (rébàt de): IX, 380.
Djâroûkhiyeh (la) (madraseh): II, 302 

n. 62; III, 389, 400, 420, 433, 455 
n. 51, 464 n. 95; IX. 380.

Djaroûratah (el-) [el Haroûriyah], 
(mosquée d’): C’, 465.

Djarrâh (el-) (mosquée-cathédrale): II, 
313 n. 12 r; III, 456 n. 54, 492 n. 300; 
V, 462 n. 4; VI, 472; VIII, 306 n. 76; 
X, 394; XI, 243, 263, 304 n. 131; 
C’, 474; C”, 232-34. Cf. Djanâïz.

Djarrâh ed-dauleh: voir Djanâh
Djarrâh el Monabbéhy [cl Manîhy] : 

C’, 446; C”, 232, 232 n. a.
Djawâd (el-), Djamâl ed-dîn: VIII, 290. 
Djawâd (el-), Rokn ed-dîn (Abou Sa'îd 

Ayyoûb) — (fils de Saladin, né 578) : 
VIII, 295-

Djawâd (el-), Yoûncs •— (fils de Maw- 
doûd, fils d’el malek el 'âdel, m. 655) : 
IV, 320 n. 178.

Djawâd (el-) : voir Mozaffer ed-dîn 
Yoûnès.

Djawbar (village): I, 265; C’, 450, 473, 
481 n. 38.

Djawchân (mosquée de) : C’, 474.
Djawhariyeh (la) (madraseh): III, 411, 

IV, 251, 301 n. 40.
Djawhary (el-) (bourg d’) : II, 317 n, 

128.

Djawhary (el-), Nadjm ed-dîn [Abou 
Bakr ebn Mohammad] ebn ‘ayàch, 
ct-Tamîmy — (m. 694); III, 426, 
470 n. 142; IV, 251, 252.

Djawhary (el-) — (auteur du Séljâlj) : 
VIII 271; 'O.T., 408 n. 7. ’

djâwich-, C”, 259.
Djawlân: III, 435; X, 408 n. 37; XI, 

250, 294 n. 104, 298 n. 113; 'O.T., 
409 n. 20.

Djawrah (les deux) — (extérieur et 
intérieur) : IV, 250, 327 n. 225.

Djawrah (el-) (jardin d’) : IV, 327 et 
328 n. 225.

Djawrah (el-) (mosquée d’) : C’, 444..
Djawrah (el-) [de la Djawzah] (mos

quée d’) : C’, 452. Cf. Djawzah (mos
quée).

Djawrah (el-) (quartier d’) : XI, 299 
n. 117 bis.

Djawrah de 'ata: C’, 447; 'O.T., 374. 
Djawz (el-) (port d’) : VI, 482 n. 1. 
Djawz (el-) : voir Zoqâq el Djawz. 
Djawzah (cl-) (marché d’) : C’, 452.
Djawzah (el-) (mosquée d’) : C”, 239, 

271 n. 124.
Djawziyeh (la) (madraseh) : II, 296 n. 

33, 3*3 n- '251 HL 4341 VI, 465-67, 
483 n. 1, 2, 484 n. 6, 490 n. 57; 
VIII, 299 n. 22; C”, 234, 275 n. 133.

Djawzy (el-), Chams ed-dîn: C”, 204. 
Djaydariyeh (el-) : voir Haydariyeh. 
Djaydoûr (cl-) : 'O.T., 409 n. 20.
Djayhoûn: III, 464 n. 95.
Djayroûn — (fils de Sa'd, fils de 'âd, 

fils de 'awç) : 'O.T., 372.
Djayroûn: III, 397, 403, 404, 470 n. 

142; IV, 266; C’, 478 n. 12 bis; C”, 
209, 265 n. 83; 'O.T., 385.

Djayroûn (bâb) : voir Bâb Djayroûn.
Djayroûn (château fort): C’, 434, 435;

'O.T., 372.
djazar (carotte) : Noz., 447.
Djazariyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : I, 259.
Djazary (el-) [Hazary], l’émir Solay- 

mân: C’, 415.
Djazîreh (la): I, 270 n. 29; III, 453 n- 

42; VI, 469; VII, 502 n. 11; VIII, 
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38 INDEX —

299 n. 24; XI, 258, 263, 294 n. 99, 
102, 295 n. 110, 302 n. 128.

Djazîreh (el-) (mosquée dans) : C’, 450, 
481 n. 37.

Djazîreh Mesr: C’, 481 n. 37.
Djazyet el Lanîsah: IV, 245. Cf. Bal- 

khiyah (madraseh).
Djébâl (région) : voir Djabal.
Djébawy (el-), Hasan (tombeau de): 

XI, 276 n. 23.
Djebrîn (lieu): IX 379, 385 n. 16. Cf.

Bayt Djebrîn.
djéhâd {el-) : IX 382.
djéhah (el-) (princesse): III 385.
djéhât (el-) (les revenus): VIII, 273.
Djéléby, (aly: VI, 479; XI, 262.
Djéléby, Fadl Allah, fils de Mohebb ed- 

dîn Efendi: C”, 261.
Djéléby, Mohammad, — (qâdy de Syrie 

et fils d’Abou’s so'oûd): IV, 277.
Djéléby, Mohammad (jardin de) : XI, 

262.
Djéléby, Mosally (enclos de): VIII, 

272.
Djéléby, Moustafa (maison de) : IV, 

247.
Djéléby, Sîdy (maison de) : III, 444;

C”, 254.
djénân (el-) : ‘O.T., 375. Voir basât™.
Djénân (bâb) : voir Bâb el Djénân.
Djénîq: voir Djanîq.
djérâyeh (gages journaliers): XI, 239;

C’, 410.
Djerkès (qoubbeh de) : XI, 238.
djesr (pont): C’, 457; Noz., 437.
Djesr el battah: VI, 478.
Djesr Ya'qoûb: XI, 262.
Djesrîn (village) : III, 398, 466 n. 111 ;

IV, 286; VI, 467; VIII, 298 n. 13. 
djeubbeh (robe): I, 261.
Djeubbeh (el-) : IV, 305 n. 65. 
Djeubbeh (assâl: voir Djobbeh-(asâl.
Djezzîn (village) : XI, 280 n. 45.
Djî'âniyeh (la) (bain de): XI, 228.
Djî'âniyeh (la) (turbeh): VIII, 286;

XI, 224-225, 242.
Djibcaïl (l’émir): III, 450 n. 19. 
Djîlân: X, 406 n. 18; XI, 239, 284 n. 63.
Djîlâny (el-), ’abd el qâder ebn Abî

SAUVAIRE

Sâleh ebn Djenky Dost — (491-561) : 
X, 406 n. 18.

Djîlâny (el-), ‘abd Er-Razzâq — (fils 
de ‘abd el qâder) : X, 407 n. 18.

Djîly (el-): voir Ebn Hâmed el Halaby: 
voir aussi Djîlâny.

Djîly (el-) (jardin d’) : III, 316 n. 128. 
Djînîq: voir Djanîq.
Djîroûn: voir Bâb Djayroûn.
Djobbeh-‘asâl (village): III, 409,475 

n. 182; IV, 305 n. 65; VI, 469; C”, 
285.

Djobbeh ‘osayl: voir Djobbeh ‘asâl. 
Djobn: voir Darb et Soûq el djobn. 
Djodamâ (les sayyeds) : Noz., 450. 
Djoddah: VIII, 291.
Djodjayny (el-), Bahâ ed-dîn: IV, 274. 
Djohayny (el-) (mosquée d’) : C”, 442. 
Djomân (el-) (village) : III, 436.
Djomdjomah (el-) (mosquée d’) : C’, 

443'
Djonâdah — (frère de Chorahbîl ebn 

el Hasanah) : Noz., 457 n. 50.
Djonayd: voir Qasr el Djonayd.
Djonaynat er-rasâs: VI, 467, 484 n. 7. 
Djondob ebn Djonâdah ebn Sofyân: 

voir Abou Darr el Ghéfary.
djondy (soldat): XI, 312 n. 162; C’, 460. 
Djordân: III, 491 n. 281; X, 405 n. n. 
djorn (auge): C”, 188, 204.
Djoûbân (el-) (hârah) : X, 400.
Djoûkandâr ou Djoûkândâr: H, 314 

n. 126; XI, 235, 282 n. 55, 56.
Djoûkândâr (maison du) : C’, 443.
Djoûkandâriyeh (la) (turbeh) : XI, 235. 
Djoûkhy (el-), Chams ed-dîn Moham

mad ebn ‘abbâs: C”, 250, 27: n. 120, 
279 n. 160.

Djoukhy (el-), Chéhâb ed-dîn Ahmad— 
(frère de Chams ed-dîn) : C”, 279 n. 
160.

Djoukhy (el-), Taqy ed-dîn (Abou Bakr 
ebn Ahmad ebn Dja’far ez-Zaynaby 
— (749-833): C’, 235, 271 n. 120.

Djoûrah (el-) (hârat) : XI, 300 n. 117 
bis.

Djozamâ (?) (el-) (mahallah) : C”, 270 
n. 116.

dobb azraq (ours bleu) : C”, 242.
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DESCRIPTION DE DAMAS 39

dofoûf (versants?): II; 316 n. 128.
Dofoûf el asâbé' (jardin): VIII, 274.
Dohaynâtiyeh (la) (ou Dohaynàïyeh) 

(zâwyeh) : X, 389.
Dohaynâty, le chaykh Ibrâhîm — (m. 

720) : X, 389.
dokhn (le millet ou l’elymus holctts) : 

Noz., 44.7, 456 n. 40.
Dolâmah, ech-Chéhâb Abou’l 'Abbas 

Ahmad ebn Zayn ed-dîn Dolâmah 
ebn *ezz ed-dîn Nasr Allah, el Bagh
dâdy, el Basry: I, 260, 262.

Dolâmiyeh (la) (maison d’enseigne
ment) : I, 259-262.

Domayr (village): III, 388, 452 n. 33, 
35; Noz., 444, 445.

Dommar ( 'aqabah de) : X. 390, 407 
n. 19, 408 n. 42; C’, 469; Noz., 441.

Dommar (village): IV, 317 n. 163; X, 
393; C’, 483 n. 64; ‘Ô.T., 382.

Donaysariyeh (la): VII, .,02 n. 9. Voir ' 
Rabî'iyeh (madraseh).

Donayser (ville): VII, 502 n. 11, 13.
Donayséry (ed-), *émâd ed-dîn (Abou 

(abd Allah Mohammad ebn 'abbâs 
[ebn Ahmad] er-Rab(y — (auteur 
de V Ardjouzeh, du Maqâlah el morchédah 
et traducteur du Kétâb el malroûdilotis, 
(605-685): VII, 499, 502 n. 12.

Doqâq : voir Chams el moloûk, Rédvvân 
et Totoch.

Doqâq (el-malek) (tombeau d’) : C’, 
460.

Doqâq (ou Doqâqy) (hôpital de): II. 
282; C”, 224.

Doqâqy (ed-), Kakaz: IV, 245.
dorâqen (pêche) : Noz., 442.
Dorrah, fille d’Abou Hâchem ebn 

'otbah ebn Rabî'ah: 'O.T., 405.
Dosayya (village): VIII, 286.
Doûbâdj, el malek Chams ed-dîn, fils 

de Malek Châh, fils de Rostom — 
(m. 714): XI, 239, 284 n. 63.

Doûbâdjyeh-[Djîlâniyeh] (la) (turbeh) : 
XI, 239.

Doûmah (mosquée de) : C’, 473.
Doûmân : IV, 311 n. 112. Voir Toûmân.
Doummar: voir Dommar.
Doûn (village) : V, 462 n, a.

Doûnah (village) : V, 462 n. a.
Doûrnahâr (la) (khânqâh) : VIIÏ, 278.

Voir Roûznahâriyeh.
Doûrnahâry (ed-), Abou’l Hasan: voir 

Roùznahâry.
Doûs: voir Masdjed ed-doûs.
Douwayr (ed-) : VI, 472.
Douwayr el laban (village): II, 316 n. 

128.
Dowayrah (ed-) (khânqâh): VIII, 274, 

300 n. 26, 27, 33.
Dowayriyeh : voir Dowayrah.
Dowayry (ed-), Mohammad: III, 444.
Dozy: — (auteur du Dictionnaire des 

vêtements)-. III, 460 n. 77; V, 46g 
n. 3; VIII, 307 n. 85; X, 410 n. 50; 
XI, 271; C”, 280 n. 169,• Noz., 455 
n. 16, 24.

Dresseurs (les) de guépards: voir Hakr 
el fahhâdîn.

Droguerie (marché de la) : voir Soûq 
el 'étr.

pl. de day'ah (bourg): voir day '•ah. 
Dyâ (ed-) : voir Moqaddasy (Dyâ ed- 

dîn).
Dyâ’îyeh Mahâséniyeh (la) (madra

seh): VI. 472; XI, 243.
Dyâ’îyeh [Mohammadiyeh] (la): II, 

295 n. 30; VI, 470-471, 488 n. 37, 
493 n. 61.

Dyâr Bakr: III, 488 n. 271; IV, 315 
n. 146.

Dyâr (ed-) el Ma'arriyeh: III, 435; IV, 
314 n. 134. Cf. Dyâr el Mesriyeh.

Dyâr (ed-) cl Mesriyeh: III, 491 n. 290;
IV, 3140. 134. Cf. Dyâr el Ma'ariyeh 

Dyloûr: voir Darb ed-daylam et Day- 
lamites.

E

Eau (ruelle de 1’): voir Darb el mâ’. 
Ebn ’abbâdah (fondoq d’) : C’, 465. 
Ebn 'abbâs (?): ‘O.T., 389.
Ebn 'abd: C”, 229.
Ebn 'abd: voir Hâréty.
Ebn 'abd Allah, Béchârah—(m. 654 ou 

655): IV, 264.
Ebn 'abd el 'azîz: voir 'Omar.
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40 INDEX — SAUVAIRE

Ebn (abd El Bâqy, Abou ’omayr ’ady 
ebn Ah'mad, el Adamy: G’, 480 n. 25.

Ebn (abd el Halîm, Sadr ed-dîn Solay- 
mân el Bâdéry — (m. 74g) : II, 285, 
317 n. 133,

Ebn (abd el Karîm, Mou’ayyad ed-dîn 
Mohammad, Abou’l fadl, el Haréty, 
ed-Démachqy: C”, 206.

Ebn ’abd Manàf: voir Ebn Rabî’ah et 
(Abd er-Rahman ebn Samorah.

Ebn (abd Es-Sallâm, ’ezz ed-dîn ’abd 
el (azîz. ebn Abî’l Qasem ebn el
Hasan es-Solaymy—(577 ou 578-660) : 
III, 433, 491 n. 283; X, 388.

EJjn ’abd Es-Sallâm, Nâser ed-dîn: 
VIII, 280, 302 n. 46, 303 n. 47; C”, 
218.

Ebn ’abd Es-Sallâm, Yahya ebn ’abd 
el ’azîz: C”, 273 n. 131.

Ebn ’abd el Wahhâb, Chams ed-dîn 
Abou ’abd Allah Mohammad... ebn 
Mançoûr, el Harrâny—(m. 675) : VI, 
48a> 495 n- 84.

Ebn ’abd el Wahhâb, mollâ Ismâ’îl 
el ’adjamy: III, 388.

Ebn ’abdân (mosquée d’) : C’, 436; 
•O.T., 386. Cf. Ebn Nobaychah.

Ebn Abî’b ’adjâïz, Abou’l fahm ’abd 
er-Rahman: C’, 420.

Ebn Abî’l ’â§, ’otmân: ’O.T., 419 n. 75. 
Ebn Abî’l ’awd (mosquée d’) : C’, 414. 
Ebn Abî’l ’aych, Amîn ed-dîn Abou 

’abd Allah Mohammad ebn Fakhr 
ed-dîn Ahmad ebn Ibrâhîm ebn ’abd 
er-Rahman ebn Mohammad ebn 
Yoûsef— (m. 734): XI, 268, 311 n. 
156; C”, 244, 277 n. 147.

Ebn Abî Bakr, Mohammad: ’O.T., 419 
n. 73.

Hosayny (el-), ebn Abî Hâchem — (fils 
du hâfez Chams ed-dîn, 782-848 / 
1380-1444): III, 393.

Ebn Abî’l djenn, Waly ed-dauleh Abou’l 
Qasem: C’, 438, 439.

Ebn Abî’l djenn (maison d’) : C’, 438.
Ebn Abî’l fawârès, el ‘afîf (mosquée d’) : 

C’, 473.
Ebn Abî’l hadîd (mosquée d’) : C’, 429. 
Ebn Abî’l hadîd (moulin d’) : C’, 450.

Ebn Abî’l hadîd (qasr d’) : III, 436, 
’O.T., 377.

Ebn Abî Hakam [Hakîm] (église devant 
la maison d’) : ’O.T., 403, 404.

Ebn Abî Hakam (maison d’) : ’O.T., 
403, 404.

Ebn Abî-l-Hasan, Abou ’abd Allah: 
C’, 435.

Ebn Abî Holayqah, ’alam ed-dîn: III, 
454 n- 42-

Ebn Abî Karoûs: voir Ebn Karoûs.
Ebn Abî’l khawf (maison d’) : C’, 417.
Ebn Abî Layla: C’, 480 n. 33.
Ebn Abî’l matar (bain d’) : C’, 432.
Ebn Abî ’oqayl (andar d’) : C’, 454.
Ebn Abî Oçaybé ’ah — (auteur de l’His

toire des médecins) : VIII, 501 n. 2, 502 
n. 6; C”, 206.

Ebn Abî ’osroûn, Charaf ed-dîn Abou 
Sa’îd (ou Sa’d) ’abd Allah ebn Mo
hammad ebn Hébat Allah ebn el 
Motahhar ebn Abî ’osroûn ebn Abî’s 
Sary et-Tamîmy el Hadîty, cl Maw- 
sély ed-Démachqy — (492 ou 493- 
585): III, 429, 430, 488 n. 271.

Ebn Abî ’osroûn, Mohiy ed-dîn — (fils 
d’Abou Sa’îd): III, 429.

Ebn Abî ’osroûn, Nadjm ed-dîn — (fils 
d’Abou Sa’îd): III, 395, 429.

Ebn Abî ’osroûn, Qotb ed-dîn Abou’l 
ma’âly Ahmad ebn Abî Mohammad 
(ebn) ’abd es-SalIâm ebn el Motah
har ebn Abî Sa’d ’abd Allah: III, 
396, 463 n. 94; C”, 249.

Ebn Abî ’osroûn (maison d’) : III, 428, 
429; VI, 483 n. 1. Voir aussi Ebn 
’osroûn.

Ebn Abî Salémah, Djâber: ’O.T., 403. 
Ebn Abî Tayy: III, 487 n. 262.
Ebn Abî’t-Tayyeb, Mohammad ebn 

'omar, le chaykh Nadjm ed-dîn, fils 
du chaykh Nadjm ed-dîn— (m. 742) : 
III, 439, 496 m 317.

Ebn Abî-t-Tàyyeb (mère d’) — (fille 
de Chams ed-dîn, fils du qâdy Nadjm 
ed-dîn Abou Bakr Mohammad) : III, 
496 m 317.

Ebn Abî’l Yosr: voir Bahâ ed-dîn.
Ebn Achoûd, el Qotb (mosquée d’) : C’,
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474-
Ebn el Adamy, Sadr ed-dîn — (m. 816) : 

IV, 255, 304 n. 65.
Ebn 'adawy: voir 'Adawy.
Ebn Adham, Abou Ishâq Ibrâhîm ebn 

Adham ebn Mansoûr, el Balkhy— (m. 
160/776-777): Noz., 455 n. 23.

Ebn el 'adîm, Madjd ed-dîn (abd Er- 
Rahman ebn Djamâl ed-dîn 'omar 
ebn Ahmad el Halaby — (m. 677) : 
XI, 246, agi n. 92.

Ebn 'adnân, 'cmâd ed-dîn Aboû Bakr 
el-Hosayny —• (775-833': IV, 249, 
298 n. 24.

Ebn 'affân: voir 'Otman ebn 'affân.
Ebn Aftékîn, Nâseh ed-dîn (Abou’l 

Hasan 'aly ebn Mortafé'... el Djo- 
mayzy, el Mesry — (m. 659): III, 
442, 456 n. 58, 498 n. 329.

Ebn el Akfâny: voir Akfâny.
Ebn 'alawy, 'ezz ed-dîi. Abou 'abd 

Allah Mohammad ebn Abî’l karam 
ebn 'abd Er-Rahman, es-Sendjâry : 
IV, 247, 296 n. 17.

Ebn el 'alây, Khalîl ebn Kaykaldy ebn 
'abd Allah, Salâh ed-dîn Abou Sa'îd 
— (m. 761): II, 274, 297 n. 38.

Ebn Aloh, El-‘émâd el kâteb: voir 
'Emâd.

Ebn Aloh : voir Ebn ech-Charaf Ho- 
sayny.

Ebn 'aly, Taqy ed-dîn el Mesry - - (le 
grammairien) : III, 405.

Ebn 'âmer: I, 263, 26g n. 27.
Ebn 'âmer, Oways: XI, 273 n. 10.
Ebn 'âmer: voir 'Abd Allah ebn 'âmer 

et 'Oqbah ebn 'âmer.
Ebn el 'amîd, Abou’l fath: III, 440. 
ebn el 'amîd (mosquée d’) : C’, 413. 
Ebn Anar, Sa 'd ed-dîn [Mas 'oûd ebn

Anar] — (frère de 'esmat ed-dîn 
Khâtoûn, m. 591) : IV, 256, 305 n. 68.

Ebn el 'anbary, 'alâ ed-dîn — (m. 842) : 
C”, 245, 278 n. 148.

Ebn el 'anbary, *abd el qâder: C”, 245.
Ebn el 'anbary, Abou Fakhr ed-dîn: 

G”, 245.
Ebn el 'anbary (jardin d’) : C”, 245.
Ebn el 'anbary (grande mosquée d’) :

41

C”, 245-246.
Ebn 'aqîl, 'aly ebn Hébat Allah ebn 

el Hasan ebn el Mo'alla Dyâ ed-dîn 
— (537-6oi): III, 396, 464 n. 96.

Ebn el (aqqâd[ah], Bahâ ed-dîn : —- 
(m. 596) IV, 288, 328 n. 228.

Ebn 'arab Chah, Tâdj ed-dîn: IV, 253. 
Ebn 'arabchâh, Chéhâb ed-dîn [Ah

mad] : VIII, 272.
Ebn 'araby, Mohammad ebn 'aly ebn 

Ahmad ebn 'abd Allah, le chaykh 
Mohiy ed-dîn Abou Bakr et-Tâ'y — 
(auteur des Fotoûhât el makhiyeh) : III, 
405; C”, 256-257, 281 n. 177.

Ebn el 'arbâd [el 'arbâs] (mosquée d’) : 
C’, 416.

Ebn el 'âs (ou 'âsy) : voir 'Amr ebn 
el 'as.

Ebn 'asâker, Amîn ed-dîn: III, 392.
Ebn 'asâker, Badr ed-dîn — (m. 596) : 

IV, 328 n. 228.
Ebn ‘asâker, Bahâ ed-dîn Abou Mo

hammad cl qâsem — (527-600): II, 
281, 308 n. 96; XI, 313 n. 16g.

Ebn 'asâker, Fakhr ed-dîn ‘abd er-Rah- 
man ebn Mohammad ebn el Hasan 
ebn Hébat Allah -— (m. 620) : II, 
277, 280, 281, 302 n. 62, 308 n. 98; 
III, 396, 426; XI, 313 n. 16g; C’, 
467, 468.

Ebn 'asâker, et-Tâdj 'abd El Wahhâb, 
fils de Zayn el omanâ Abou’l Barakât 
el Hasan ebn Mohammad, ed-Dé- 
machqy — (m. 660): II, 281, 308 n. 
99; IV, 279; VI, 493 n. 63.

Ebn 'asâker, Tâdj el omanâ Abou’l fadl 
Ahmad ebn Mohammad ebn el Hasan 
ebn Hébat Allah — (m. 610/1213): 
XI, 313 n. 169.

Ebn 'asâker, Téqat ed-dîn Abou’l qâsem 
'aly ebn el Hasan ebn Hébat Allah 
ebn 'abd Allah ebn el Hosayn, ed- 
Démachqy — (le grand Hâfez, auteur 
du Ta'rikh Démachq, m. 571): II, 281, 
306 n. 77, 307 n. 95; IV, 271; VI, 
493 n. 63; VIII, 308 n. 90; IX, 384 
n. 10 ; XI, 313 n. 169 ; C’, 
417, 477 n. 7; C”, 202, 205, 244, 249, 
265 n. 87, 277 n. 146; 'O.T., 374, 
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375, 376, 377, 379, 3^3, 386, 388, 
392, 398, 4.03, 407, 414 n. 54, 415 
n. 59-

Ebn 'asâker, Zayn el omanâ, Abou’l 
barakât el Hasan ebn Mohammad 
ebn el Hasan ebn Hébat Allah — (m. 
627): H, 281, 308 n. 98; XI, 313 n. 
169.

Ebn 'asfad [el 'aqsad] (maison d’) : C’, 
428. Cf. Noûh.

Ebn el Asqa': voir Wâtélah.
Ebn 'atâ, Zayn ed-dîn: III, 431; XI, 

291 n. 92.
Ebn 'atâ Allah, 'abd Allah (fille de) : 

voir Safiyah.
Ebn el Atîr — (auteur du Kâmel et des 

Atabeks de Mossoul): II, 281, 306 n. 
83, 307 n. 85, 92; III, 460 n. 78, 79; 
462 n. 87; IX, 384 n. 9; XI, 239; 
'O.T., 410 n. 24; Noz., 459 n. 62.

Ebn el Atîr, Djamâl ed-dîn: VIII, 280, 
3°4 n. 57.
Ebn 'atiyah, 'abd Allah ebn 'atiyah 

ebn 'abd Allah ebn Habib Abou 
Mohammad — (m. 383): C’, 441, 
479 n. 23. Voir 'Atiyah (mosquée).

Ebn 'attâf (mosquée d’) : C’, 426.
Ebn el 'attâr, 'aly ebn Ibrâhîm ebn 

Dâoûd, le chaykh 'alâ ed-dîn Abou’l 
Hasan, fils d’el Mowaffaq el ‘attâr 
— (m. 724) : II, 275, 297 n. 40.

Ebn Aûq, Atziz — (m. 471): VIII, 306 
n. 71.

Ebn 'awad, Chams cd-dîn (m. 830) : 
VIII, 297.

Ebn 'awf (mosquée d’) : C’, 430.
Ebn 'awn, 'abd El Karîm: VI, 482.
Ebn 'awn, Abou’l djawd: VI, 482. 
Ebn Aws: voir Aws.
Ebn Aybek: voir Safady (Salâh ed-dîn).
Ebn el 'ayny: voir 'Ayny.
Ebn Ayyoûb, el 'àdel Abou Bakr: voir 

'Adel.'
Ebn Ayyoûb, 'aly: III, 471 n. 152.
Ebn Ayyoûb, Chams ed-dauleh: XI, 

286 n. 73.
Ebn Ayyoûb, Nâser ed-dîn Abou’l ma- 

'âly : voir Kâmel.
Ebn Ayyoûb : voir Salâh ed-dîn el malek

en-Nâser Abou’l Mozaffar Yoûsef.
Ebn Ayyoûb, Châhauchah — (fils 

d’Ayyoûb et frère d’el malek en-Nâser 
Salâh ed-dîn, m. 543) : III, 487 n. 
262; IV, 272; XI, 311 n. 159, 160.

Ebn Ayyoûb, 'Ezz ed-dîn Farrokhchâh 
— (fils de Châhanchâh, m. 578) :III, 
487 n. 262; IV, 314 n. 135.

Ebn Ayyoûb, Mozaffer ed-dîn Yoûsef: 
III, 391.

Ebn Ayyoûb : voir Toûrân Châh et Fath 
ed-dîn 'omar.

Ebn 'azîz, Chams ed-dîn [Mohammad] 
—■ (m. 819): IV, 268, 312 n. 120; 
VIII, 296.

Ebn el Azwar, Dérâr: Noz., 450, 457 
n. 52.

Ebn el Bâbâ, en-Noûry Mahmoûd (mai
son d’) : III, 442.

Ebn Bachkouâl: C”, 281 n. 177.
Ebn el Badd, Amîn ed-dîn 'otmân ebn 

Abî Bakr ebn Mohammad—(m. 731): 
XI, 228, 275 n. 19, 276 n. 23; C”, 
280 n. 163.

Ebn Badr ed-dîn, Ahmad — (m. 934) : 
Noz., 458 n. 55.

Ebn el Baghdâdy (mosquée d’) : C’, 457. 
Cf. Djanâh ed-dauleh Hosayn (mos
quée).

Ebn Bahdal (ou Bahdal), Hassân ebn 
Mâlek: 'O.T., 377, 378, 410 n. 24.

Ebn Ba'îd, 'ysa: II, 291 n. 14.
Ebn Bakhchân: C”, 22g.
Ebn Baktékîn: voir Ebn Koudjouk et 

Koûkouboûry.
Ebn Balbân, 'aly 'alâ ed-dîn Abou’l 

qâsem el Moqaddasy, en-Naséry — 
(er-rahhâl) : C’, 430. Cf. Balbân (Sayf 
ed-dîn Tarfâ).

Ebn Balbân, Chéhâb ed-dîn: XI, 310 
n- 155-

Ebn el Bânabâsy et Ebn el Bânyâsy : 
voir Bânyâsy.

Ebn el Bânyâsy (maison d’) : XI, 231.
Ebn el Bâ'oûny, Djamâl ed-dîn: III, 

439, 495 n. 314 bis. (
Ebn el Bâqy (mosquée d’) : C’, 425.
Ebn el Bâqy (ruelle d’) : C’, 444.
Ebn el Barâdé'y: C”, 256.
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Ebn Bardas, Tâdj ed-dîn Mohammad: 
X, 391.

Ebn el Bârézy, Kamâl ed-dîn [ebn Nâser 
ed-dîn]: III, 386, 410, 450 n. 20, 
496 n. 321.

Ebnel Bârézy (maison d’) : IV, 304 n. 65. 
Ebn Bary, (abd Allah — (499-582) : 

III, 418, 481 n. 233.
Ebn el Bass: XI, 275 n. 19. Voir Ebn 

el Badd.
Ebn Batoûtah — (auteur des Voyages) : 

I, 252, 269 n. 25, 270 n. 30; II, 294 
n. 26, 301 n. 56, 305 n. 76, 315 n. 126; 
III, 455 n- 5°, 485 n- 247, 486 n. 259, 
496 n. 318; IV, 302 n. 53, 315 n. 148, 
327 n. 225; V, 462 n. 2: VI, 495 n.78, 
496 n. 85; VIII, 299 n. 23, 314 n. 114, 
119, 315 n. 127; IX, 384 n. 10, 11, 
12; XI, 284 n. 64; C’, 483 n. 69; C”, 
264 n. 74, 265 n. 83, 266 n. 101, 267 
n. 105, 272 n. 127, 277 n. 145, 283 n. 
190; 'O.T., 413 n. 46, 47, 416 n. 62.

Ebn el Baydâwy, Abou Tàher: C’, 451. 
Ebn Baytar — (traduction Leclerc) :

Noz., 455 n. 25.
Ebn el Baytàr, Abou’l-Baqâ: C’, 410, 

456-
Ebn el Bayyâ'ah (mosquée d’) : C’, 429. 
Ebn bent el A'azz: voir 'Alâ ed-dîn et 

Tâdj ed-dîn.
Ebn el Borhân: voir Nâbolosy (Badr ed- 

dîn Mohammad).
Ebn el Borry (maison d’) : C’, 432.
Ebn Boûry, Hassân (maison d’): C”, 

429-
Ebn el Bozoûry, Abou Bakr [Mahfoûz] 

ebn Ma'toûq el Baghdâdy — (m. 
694): XI, 225.

Ebn el Bozoûry, Nadjm ed-dîn — (fils 
d’Abou Bakr) : XI, 225.

Ebn Chaddâd, Abou’l mahâsen Yoûsef 
ebn Râfé' ebn Tamîm — (biographe 
de Salâh ed-dîn) : III, 387, 451 n. 26, 
28, 452 n. 29, 453 n. 42; VIII, 292, 
293, 385 n- 22.

Ebn Chaddâd, 'ezz ed-dîn — (auteur 
d’al A{lâq al-khatîrah, m. 684/1285): 
I, 253; III, 389, 430, 453 n. 42, 460 
n. 79, 463 n. 93, 473 n. 171, 476 n. 

187, 492 n. 299, 300, 497 n. 324; IV, 
257, 274, 282, 287, 291, 293 n. 5, 302 
n. 51, 306 n. 74, 308 n. 89, 309 n. 100, 
310 n. 110, 313 n. IC5, 328 n. 227; 
VI, 472, 48g n. 46; VII, 501 n. 3, 
502 n. 13; VIII, 270, 274, 280, 281, 
291, 298 n. 7, 19, 305 n. 69, 308 n. 89 
bis, 313 n. 100; IX, 380, 383 n. 3; 
XI, 272 n. 5 bis, 301 n. 121; C’, 409 
n. a., 442, 468, 474, 476 n. 5 bis, 478 
n. 8 bis, g bis, 11, 15, 16, 17 ter, 479 
n. 20, 480 n. 33 bis, 34 bis, 481 n. 37, 
482 n. 45, 483 n. 63; C”, 231, 232, 
et n. a, 242, 266 n. 100, 267 n. 104, 
275 n. 132; 'O.T., 408 n. 11, 12, 13, 
'4> ’5> >7, 18, 19, 409 n. 30, 421 n. 84.

Ebn Chafoûn: voir Ebn Chaqoûn.
Ebn ech-Chahhâdah (jardin d’) : C’, 

461.
Ebn ech-Chahhâdah (maison d’) : C’, 

433-
Ebn ech-Chahîd; Fath ed-dîn Moham- • 

mad ebn Ibrâhîm: VIII, 280, 304 
n. 58; XI, 242.

Ebn ech-Chahîd (turbeh d’) : XI, 287 
n. 80.

Ebn Chahlâ, Taqy ed-dîn: III, 431.
Ebn Chakam, Nadjm ed-dîn: IV, 253.
Ebn Châker, Fakhr ed-dîn Mohammad 

ebn Châker ebn Ahmad, el Kotoby— ■ 
(auteur de Fawât el wafayâl et des 
'Oyoûn et tawârîkh) : I, 254, 267 n. 5, 
268 n. 14; II, 289 n. 9, 291 n. 13, 14, 
300 n. 44, 309 n. 107,3150. 126; III, 
458 n. 65,460 n. 77, 81,469 n. 132, 134, 
135, 482 n. 241, 485 n. 246, 486 n. 261, 
490 n. 278, 318 n. 164; IV, 325 n. 
208; VI, 484 n. 3, 487 n. 32, 488 
n. 33; VII, 500 n. 2, 502 n. 13, 14; 
VIII, 301 n. 38, 302 n. 45, 305 n. 64; 
X, 405 n. 10, 406 n. 18, 408 n. 42; 
XI, 292 n. 94, 302 n. 130; C’, 478 n. 
11 ter, 47g n. 18; C”, 265 n. 81, 83, 
269 n. 110, 281 n. 177; 'O.T., 369, 
408 n. 1, 9, 416 n. 62.

Ebn ech-Chammâ', 'émâd ed-dîn: IV, 
262.

Ebn ech-Chammâ', Nadjm ed-dîn [le 
hanafîte] : C”, 230.
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44 INDEX — SAUVAIRE

Ebn Chaqoûn [ech-Chafoûn] (rue d’) : 
C’, 433-

Ebn ech-Charaf: voir Charqy (Nâser 
ed-dîn).

Ebn ech-Charaf Hosayn, Charaf ed-dîn 
Abou ‘abd Allah el Hosayny ebn 
•aly ebn Mohammad ebn Moham
mad ebn Hâmed ebn Mohammad 
ebn (abd Allah ebn (aly Mahmoûd 
ebn Hébat Allah ebn Aloh, el Isfa- 
hâny, ed-Démachqy — (657-739): 
III, 417, 481 n. 229.

Ebn ech-Charâïhy, le chaykh Djamâl 
ed-dîn: C”, 235.

Ebn ech-Charîchy — (auteur d’un Com
mentaire) : Noz., 450.

Ebn ech-Charîchy, Abou’l 'abbâs Ah
mad ebn Kamâl ed-dîn Abou Bakr 
Mohammad ebn Ahmad ebn Mo
hammad ebn ’abd Allah ebn Sahbân 
el Bakry, Abou ‘aly — (653-718) : II, 
272, 290 n. 12.

Ebn ech-Charîchy, Badr ed-dîn Abou 
•abd Allah Mohammad — (m. 769 
ou 770): II, 312 n. 119; III, 391, 456 
n. 55, 56.

Ebn ech-Charîchy, Charaf ed-dîn, fils 
de Kamâl ed-dîn Mohammad: II, 
312 n. 119; III, 456 n. 56.

Ebn ech-Charîchy, Djamâl ed-dîn: III, 
456 n. 56.

Ebn ech-Charîchy, Kamâl ed-dîn Mo
hammad Abou Bakr ou el Kamâl 
[Abou Bakr] — (694 ou 695-769) : 
II, 284, 312 n. 119; III, 391, 413.

Ebn Charwah, Charaf ed-dîn ez-Zer- 
zâry: III, 443.

Ebn ech-Châ(er, 'aly ebn Ibrâhîm ebn 
Mohammad ebn el Homâm Abî 
Ibrâhîm ebn Hassân ebn 'abd er- 
Rahman ebn Tâbet, el Ansâry, el 
Awsy — (né 705) : C”, 207.

Ebn ech-Chaykh, 'Emâd ed-dîn— (frère 
de Mo'în ed-dîn): XI, 302 n. 129, 
305 n. 131.

Ebn ech-Chaykh, Fakhr ed-dîn: XI, 
302 n. 129, 306 n. 131.

Ebn ech-Chaykh, Mo *în ed-dîn— (frère 
de 'émâd ed-dîn): XI, 304-305 n.

1'3i;C”, 233.
Ebn Chaykh es-Salâmiyeh, Djamâl ed- 

dîn Ibrâhîm ebn Chams ed-dîn 'aly: 
XI, 292 n. 94.

Ebn Chaykh es-Salâmiyeh (ou Salamys), 
Hamzah ebn Moûsa [ebn Ahmad 
ebn el Hosayn] ebn Badrân [le chaykh] 
l’imârn 'ezz ed-dîn Abou Ya'la — 
(m. 767): XI, 247.

Ebn Chaykh es-Salâmiyeh, Mohammad 
ebn el Hasan ebn Sébâ', Chams ed- 
dîn es-Sâyegh — (surnommé Qotb 
ed-dîn, m. 722) : XI, 292 n. 94.

Ebn Chawâch (djesr d’) : Noz., 437.
Ebn Chayt: voir Djamâl ed-dîn 'abd 

Er-Rahîm.
Ebn ech-Chehna, Abou’l Walîd Zayn 

ed-dîn Mohammad ebn Mohammed, 
el Halaby — (auteur du Kâmel et des 
Annales, m. 815) : II, 289-290 n.b. ; III, 
393, 394, 460 n. 74, 78, 79; VIII, 
292; X, 411 n. 58.

Ebn ech-Chîradjy, Abou’l fahm (mai
son d,) : C’, 435.

Ebn ech-Chîradjy, Abou Ghâleb: C’, 
421, 446.

Ebn ech-Chîradjy (jardin d’) : C’, 446.
Ebn el Chîrâzy (jardin d’) : C’, 461.
Ebn ech-Chîrâzy: voir Chîradjy et Chî

râzy.
Ebn Chokm, Chéhâb ed-dîn: VIII, 271.
Ebn ech-Chokr, Safy ed-dîn 'abd Allah 

ebn 'aly ebn el Hosayn ebn ‘abd El 
Khâleq ebn el Hosayn ebn el Hasan 
ebn Mansoûr, el Mesry, ez-Zahîry 
(ed-Damîry) — (auteur des Basâïr, 
548-622): VII, 501 n. 2; C”, 204, 
231, 241, 243, 269 .n. 110, 113, 276 n. 
140.

Ebn Chokr (maison d’) : C’, 443.
Ebn Daboûqa: voir Harrany (Rady 

ed-dounya).
Ebn Daboûqa (mosquée d’) : C’, 474.
Ebn ed-Dakhwâr : voir Dakhwâr (Abou 

Mohammad).
Ebn Dalâmah (jardin ou maison d’) : 

IV, 273.
Ebn ed-Dammagh, Chodjâ' ed-dîn 

'Mahmoûd [el ‘âdély]: III, 401, 469
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n. I31-
Ebn ed-Dammâgh, Fârès ed-dîn: III, 

401.
Ebn ed-Dammâgh (femme d’) : voir 

•Aïchah.
Ebn Dânichmend: III, 461 n. 87. Voir 

Gumuchtékîn.
Ebn Dâoûd: I, 261. Voir Dâoûd.
Ebn Daqîq el 'îd, Taqy ed-dîn Moham

mad ebn ’aly — (m. 702) : II, 282, 
309 n. 102.

Ebn ed-Dâyah, Abou Bakr — (m. 565) : 
XI, 246, 291 n. 93.

Ebn ed-Dâyah, Badr ed-dîn Hasan — 
(connu sous le nom de Lâlâ ebn ed- 
Dâyah): IV, 244, 293 n. 5, 6; XI, 
29> n. 93.

Ebn ed-Dâyah, Bahâ ed-dîn ‘omar: XI, 
291 n. 93.

Ebn ed-Dâyah, Chams ed-dîn 'aly: XL 
291 n- 93-

Ebn ed-Dâyah, Madj ed-dîn : VIII, 279, 
XI, 291 n. 93.

Ebn ed-Dâyah, Sâbeq ed-dîn ‘otmân: 
XI, 291 n. 93.

Ebn Derbâs, Abou’l Hadjdjadj (Yoûsef) : 
voir Fendalâwy.

Ebn Di Nâs: IX, 384 n. 9. Voir Fenda
lâwy.

Ebn Djabal, Mo'âd: Noz., 457 n. 50.
Ebn Djabrîl, Chams ed-dîn [Moham

mad ebn 'aly ebn Hâchem] — (m. 
731/1330): IV, 245, 294 n. 9.

Ebn el Djâby, Charaf ed-dîn: VIII, 280.
Ebn el Djâby el Machrafy: X, 402.
Ebn Dja'far, 'aly ebn Mohammad ebn 

•aly ebn Moûsa (el ‘askary) : II, 300 
n. 44.

Ebn Dja'far, Hasan ebn 'aly — (cl 
•askary) : II, 300 n. 44.

Ebn Dja'far, Mohammad ebn cl Hasan: 
II, 300 n. 44.

Ebn Djahbal, Chéhâb ed-dîn — (frère 
de Mohiy ed-dîn): III, 447 n. 11.

Ebn Djahbal, Mohiy ed-dîn Abou’l fcda 
Ismâ'îl ebn Mohammad ebn Ismâ'îl 
ebn Tâher ebn Nasr Allah — (m. 
740): III, 386, 447 n. 10, 11.

Ebn Djahbal, Tâdj ed-dîn : voir Djahbal.

Ebn Djamâ'ah, Borhân ed-dîn: XI, 
272 n. 6.

Ebn Djamâ'ah, Mohammad ebn Ibrâ
hîm ebn Sa (d Allah... Badr ed-dîn 
Abou 'abd Allah, el Kénâny, el Ha- 
mawy —■ (639-733): VIII, 280, 302 
n. 45, 46.

Ebn Djamâ'ah (jardin d’) : III, 451 
n. 21.

Ebn el Djâmoûs (moulin d’) : VIII, 272. 
Ebn el Djarrâh: voir Abou 'obaydah. 
Ebn el Djastâr, el 'amîd [el Djantâz] 

(mosquée d’) : C’, 424.
Ebn el Djawzy, Chams ed-dîn Abou 

‘abd Allah Mohammad ebn Chéhâb 
cd-dîn Ahmad ebn Zayn ed-dîn el 
Mobârak, el Hamawy — (m. 827 / 
1424): IV, 270, 313 n. 127; C”, 234, 
275 n. 133.

Ebn el Djawzy, Charaf ed-dîn — (fils 
de Mohiy ed-dîn) — (m. 656) : VI, 
465, 466-

Ebn el Djawzy, Djamâl ed-dîn Abou’l 
faradj 'abd Er-Rahman ebn Abî’l 
Hasan ‘aly ebn Mohammad ebn ‘aly 
ebn ‘obayd Allah — (508-597) : IV, 
293 n. 7; VI, 465, 482 n. 1.

Ebn el Djawzy, Djamâl ed-dîn — (fils 
de Mohiy ed-dîn) — (m. 656) : VI, 
465, 466.

Ebn el Djawzy, Madjd ed-dîn Moham
mad ebn el Hasan: VI, 483 n. 1.

Ebn el Djawzy, Mohiy ed-dîn, fils de 
Djamâl ed-dîn (Abou’l faradj) ‘abd 
Er-Rahman ebn Abî’l Hasan 'aly 
ebn Mohammad ebn ‘aly ebn ‘obayd 
Allah, el Bakry — (580-656/ 1185- 
1258) : VI, 465, 466, 482 n. 1, 483 n.2; 
C”, 275 n. 133.

Ebn cl Djawzy, Tâdj ed-dîn — (fils de 
Mohiy ed-dîn, m. 656) : VI, 465, 466.

Ebn el Djawzy, el qâdy Yoûsef, fils du 
chaykh Abou’l faradj: XI, 302 n. 124.

Ebn Djawzy: voir Dâoûd (‘ezz ed-dîn). 
Ebn el Djawzy: voir Sebt ebn el Djawzy.
Ebn el Djazary, Djalâl ed-dîn [Fath 

ed-dîn] Mohammad ebn Mohammad 
ebn Mohammad — (m. 814): III, 
386, 449 n. 17.
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Ebn el Djazary, Mohammad ebn Mo
hammad [ebn Mohammad ebn Yoû- 
sef Chams ed-dîn] — (m. 833) : I, 
259, 268 n. 15; X, 391.

■ Ebn el Djéfâny (mosquée d’) : C’, 460.
Ebn Djî 'ân, Sayf ed-dîn — (m. 754) : 

XI, 225, 273 n. 8.
Ebn Djobayr: III, 461 n. 83; Noz., 450.
Ebn Djohbol: voir Ebn Djahbal.
Ebn Djoumleh — (qâdy en chef) : III, 

386, 447 n. 12.
Ebn Doqmâq: I, 251, 252 n. 1.
Ebn Dorrah: voir Homayd.
Ebn Doûnas: C’, 482 n. 46. Voir Fen- 

dalâwy.
Ebn ’émâd ed-dîn: voir 'Alâ ed-dîn.
Ebn Esfendyâr, ’aly ebn (aly, Nadjm 

' ed-dîn Aboû (ysa, el Baghdâdy —
(m. 646 ou 676) : VIII, 288, 308 n. 92.

Ebn el ’ezz, Chams ed-dîn Abou ’abd 
Allah Mohammad, fils du chaykh Cha
raf ed-dîn Abou’l ’ezz ebn Sâleh ebn 
Abî’l 'ezz ebn Wohayb ebn ’atâ ebn 
Djobayr ebn Kâïn ebn Wohayb, el 
Adra'y — (m. 722): IV, 331 n. 246; 
C”, 241.

Ebn el Fakhr, Chams ed-dîn: VI, 466.
Ebn Fakhr [Ghâzy], ’émâd ed-dîn: IV, 

272.
Ebn Faradj, Safy ed-dîn [Yahya], ebn 

’attâb el Bosrawy — (connu sous le 
nom d’el asouad) : IV, 245, 294 n. 8.

Ebn el Fàred — (auteur de la Tâ'iyeh): 
VIII, 282, 305 n. 66.

Ebn el Farfour, Waly ed-dîn — (le qâdy 
m. 937) ■ C”> 257-

Ebn el Farrâch, Chams ed-dîn Moham
mad: III, 432.

Ebn él Farrâch (mosquée d’) : C’, 429.
Ebn el Fasîh] Chéhâb ed-dîn Ahmad — 

(m. 828): IV, 270, 313 n. 123.
Ebn el Fâtek: voir Ayman, Khoraym, 

Ma’bad et Sabrah.
Ebn Fatoûh: II, 304 n. 68; XI, 279 n. 36 
Ebn Fazârah, Chéhâb ed-dîn Abou 

’abd Allah el Hosayn ebn Solaymân, 
ebn Badr, el Kafry — (537-719): IV, 
266, 310 n. m.

Ebn el Ferkâh, Tâdj ed-dîn: III, 414.

Ebn Fîroûz: C’, 432.
Ebn Foloûs, [Chams ed-dîn] Ismâ’îl 

ebn Ibrâhîm ebn Ahmad ebn Ghâzy 
Mohammad, Charaf ed-dîn Abou’l 
Fadl ou Abou’t-Tâher,ech-Chaybâny, 
el Mârédany — (594-629 ou 630) : 
IV, 269, 312 n. 122.

Ebn el Foqqâ’y, Ahmad: VIII, 282.
Ebn el Foqqâ’y [el Hosayny] Chéhâb 

ed-dîn Ahmad, fils de Chams ed-dîn : 
VIII, 281, 282. Cf. Ebn Qpmâqem.

Ebn el Foqqâ’y, Mohammad fils du 
Chéhâb ed-dîn: VIII, 282.
Voir aussi Foqqâ’y.

Ebn Forfoûr, Chéhâb ed-dîn Ahmad 
ebn Charaf ed-dîn Mahmoûd ebn 
Djamâl ed-dîn ’abd Allah: III, 443, 
499 n- 335-

Ebn el Fosaytéqah, Abou’l Qasem: C’, 
423, 448.

Ebn el-Fowayrah, Badr ed-dîn Moham
mad ebn ’abd Er-Rahman ebn Mo
hammad, es-Solamy — (m. 675) : 
IV, 315 n. 147.

Ebn Ghânem, ’alâ ed-dîn —(ebn Chams 
ed-dîn): III, 489 n. 273.

Ebn Ghânem, Chams ed-dîn Solaymân 
ebn Mohammad ebn Hâïl ebn ’aly 
el Moqaddasy — (m. 699) : III, 429, 
489 n. 273.

Ebn Ghânem Badr ed-dîn -— (m. 829) : 
XI, 288 n. 81.

Ebn el Gharâbîly, El ’azîz (maison d’) : 
IV, 247.

Ebn el Ghars (Khalîl), Sayf ed-dîn: C”, 
230.

Ebn Ghâzy. ech-Chams, Mohiy ed-dîn 
Yahya ebn Ahmad: III, 443, 499 n. 
334-

Ebn Habach: C”, 229.
Ebn Habib F Ansâry — (le sahâby) : 

Noz., 458 n. 57.
Ebn Habib, Badr ed-dîn (ou Noûr ed- 

dîn) Abou Mohammad Hasan ebn 
Zayn ed-dîn ’omar ebn el Hasan, 
el Halaby — (auteur de ï’Histoire 
d’Egypte et du Dorr el islâk fi dawlat 
el Atrâk, m. 799): II, 282, 310 n. 108; 
C”, 237, 238, 258, 272 n. 125.
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Ebn Habib: voir Ebn 'atiyah.
Ebn Hâdjdjy, Ismâ'îl: C’, 458.
Ebn el Hâdjeb, Abou 'amr, 'otmân ebn 

'omar ebn Abî Bakr ebn Yoûnès, 
ed-Dowany — (570-646, auteur d’un 
Abrégé de Jurisprudence) : III, 457 n. 63, 
476 n. r91 ; V, 460, 461. 462 n. 1 ; X, 
388.

Ebn el Hâdjeb, 'onrar — (auteur d’une 
Suite à l’Histoire de Dumas d’Ebn 
'asâker) : C’, 417, 477 n. 7.

Ebn Hadjr el 'asqalâny, Chéhâb ed-dîn 
Ahmad ebn 'aly ebn Hadjr — (auteur 
d’el Mochlabeh, m. 852): I, 268 n. 15; 
II, 273, 294 n. 24; XI. 288 n. 80; C”, 
278 n. 157.

Ebn Haffâz (mosquée d’!: C’, 411.
Ebn el Hakam, Yahva ebn Ahmad ebn 

Yazîd: IV, 287."
Ebn el Hakkâk (moulin d'): C’, 454.
Ebn el Hakkâry, Rokn ed-dîn: XI, 302 

n. 129.
Ebn Hamawayh, Abou’l fath 'ornai' 

‘ Mohammad ebn 'aly ebn Moham
mad — (513-577): VIII, 280. 302 
n. 44.

Ebn Hamawayh, Sadr ed-dîn fils 
d’Abou’l fath 'omar ebn 'aly: VIII. 
302 n. 44.

Ebn Hamawayh, Yoûsef el Hamawy: 
VIII, 302 n. 45.

Ebn el Hamawy, Djamâl ed-dîn: III, 
407.

Ebn Hamdawayh — (l’ascète) : 'O.T., 
3871 388.

Ebn Hâmed, le qady er-Rafî' Abou 
Hâmed 'abd El 'azîz ebn 'abd El 
Wâhed ebn Ismâ'îl ebn 'abd el Hâdy 
ebn Mohammad ebn Hâmed el Ha- 
laby — (m. 642): III, 395, 397, 465 
n. toi.

Ebn Hâmed, Chams ed-dîn: I, 262.
Ebn Hâmel, Mohammad ebn El Mon- 

'em ebn 'émâd ebn Hâmel, Chams 
ed-dîn Abou 'abd Allah, el Harrâny 
— (m. 771): VI, 478, 493 n. 61.

Ebn Hamzah, Ahmad ebn Mohammad 
ebn Yahya: C’, 427.

Ebn Hamzah. Kamâl ed-dîn: III, 437.
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Ebn el Hârah (khân d’) : VIII, 286. Cf. 
Femme (khân de la).

Ebn el Harastâny, 'abd el Djabbâr ebn 
'abd el Ghany ebn 'aly ebn Abî’ 1 
Fadl ebn 'abd El Wâhed ebn 'abd 
El Latîf, el Ansâry, Kamâl ed-dîn 
Abou Mohammad — (549-624) : III, 
392, 457 n. 63.

Ebn el Harastâny, 'émâd ed-dîn Abou’l 
façlâ'il 'abd El Karîm ebn qâdy’I 
qodât Djamâl ed-dîn <abd Es-Samad 
ebn Mohammad ebn Abî’l fadl, el 
Ansâry, el Khazradjy, ed-Démachqy 
— (577-662): II, 272, 288 n. 8, 9.

Ebn cl Harîry, Chams ed-dîn Moham
mad ebn 'otmân ebn Abî, 1 Hasan 
ebn 'abd el Wahhâb, el Ansâry — 
(commentateur de la Hédâyeh, 653- 
728): IV, 255, 303 n. 61.

Ebn Hasan (mosquée d’) : C’, 463.
Ebn el Hasîry, Djamâl ed-dîn: IV, 257.
Ebn Hasanah: voir Chorahbîl.
Ebn Hawqal (auteur d’ouvrages éd. de 

Goeje) : II, 303 n. 63.
Ebn el Hawrâny, Abou ’l Bayân Mo

hammad ebn Mahfoûz, el Qprachy 
— (m- 551/1156): IX, 377-378, 385 
n. 13; 'O.T., 421 n. 90. Voir Abou’l 
Bayân (rébât).

Ebn el Hawrâny — (auteur de VIchârât 
ila amâken ez-zyârât) : C’, 484 n. 69; 
C”, 270 n. 116, 279 n. 157 bis; 'O.T., 
410 n. 25 bis, 411 n. 37, 414 n. 53 .bis, 
416 n. 63, 417 n. 65, 420 n. 76 ter, 
421 n. 90; Noz., 456 n. 45, 457 n. 52, 
53, 458 n. 55, 56, 57, 459 n. 58, 60, 
61- 63, 459 n. a.

Ebn Hayyoût, 'aly (émir) : C”, 259.
Ebn Hébat Allah: voir Ebn ech-Charaf 

Hosayn.
Ebn Héchâm, Ahmad: C”, 198.
Ebn Héchâm (mosquée d’) : C’, 411.
Ebn Hedjdjy, Bahâ ed-dîn: IV, 322 n. 

j84; VI, 491 n. 58.
Ebn Hedjdjy, Chams ed-dîn Moham

mad el Khayry: III, 432.
Ebn Hedjdjy, Chéhâb ed-dîn Abou’l 

'abbâs Ahmad ebn 'alâ ed-dîn Abî 
Mohammad Hedjdjy ebn Moûsa ebn 
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Ahmad ebn Sa'd ebn ‘achm ebn 
Ghazwân ebn (aly ebn Saraq ebn 
Turky ebn Sa‘dy — (auteur des 
Annales, m. 815 ou 816): III, 386, 
418, 449 n. 18, 456 n. 56, 459 n. 70, 
471 n. 152,476m 188,491 n. 289; XI, 
275 n. 16, 22; C”, 235, 239, 279 n. 
160.

Ebn Heddjy, Nadjm ed-dîn ebn Yahya 
— (qâdy) ; Noz., 438.

Ebn Hedjdjy, Nadjm ed-dîn (femme 
d’) — (m. 814): III, 452 n. 36.

Ebn Hedjdjy (khan d’) : VIII, 286.
Ebn Hedjdjy (maison d’) : Noz., 438.
Ebn Hélâl [Hélâlah], Abou’l makârem: 

C’, 464.
Ebn el Holwâniyeh: C”, 229.
Ebn Hommadouwayh, Ahmad ebn 

Mohammad ebn Ya'qoûb: C’, 480 
n- 33-

Ebn el Horr, Mohammad — (khatîb, 
m. 789): Noz., 458 n. 55.

Ebn el Hoûby: voir Ebn 'aqîl 'aly.
Ebn el Imâm: voir Bosrawy (Chams 

ed-dîn Abou’l (abbâs) : Noz., 454 n. 1.
Ebn Ishâq: voir Ishâq Ibrâhîm ebn 
■ 'aly.
Ebn el Iskâf, Charaf ed-dîn [Moham

mad] : VIII, 270.
Ebn Isrâïl, Nadjm ed-dîn Abou’l ma- 

‘âly Mohammad ebn el Khedr, ech- 
Chaybâny — (603-677) : IV, 296 n. 
15; X, 389, 404 n. 9, 405 n. 10, 410 
n- 53-

Ebn Isrâïl (boutiques d’): IV, 296 n. 15. 
Ebn Ka'b [Ko'ayb], Obayy: Noz., 450. 
Ebn el Kachk, Sadr ed-dîn — (le qâdy

en chef) : C”, 237.
Ebn Kadjlâdj (église devant la maison 

d’) : ‘O.T., 403, 404.
Ebn Kadjlâdj (maison d’) : ‘O.T., 403, 

404.
Ebn Kallâb: C”, 229.
Ebn el Kamâl, Chams ed-dîn Abou 

(abd Allah Mohammad ebn 'abd 
Er-Rahîm ebn 'abd El Wâhed ebn 
Ahmad, el Moqaddasy — (607-688) : 
H, 274, 295 n. 30. Cf. Moqaddasy 
(Ahmad ebn Ibrâhîm ebn ‘abd El

Wâhed).
Ebn Karkar, Chéhâb ed-dîn Ahmad: 

IV, 293, 331 n. 245.
Ebn el Karkhy: voir Abou Ghâleb.
Ebn Karoûs, Mohammad ebn 'aqîl ebn 

‘abd el Wâhed ebn Ahmad ebn Ham
zah, Djamâl ed-dîn Abou’l makârem, 
es-Salamy, ed-Démachqy— (m. 641) : 
H, 280; III, 439, 496 n. 316.

Ebn Karoûs (maison d’) : H, 306 n. 81. 
Voir Karoûsiyeh.

Ebn Katîr, ‘érnâd ed-dîn Abou’l féda 
ebn ‘omar, ebn ‘anoûny ebn Daw 
ebn War‘, el Qprachy el Bosrawy, 
ed-Démachqy — (auteur des Tabaqâl 
ech-Châfé^iyeh et des Annales, m. 774) : 
I, 253, 259, 268 n. 11 ; H, 271, 273, 
283, 287 n. 4, 288 n. 9, 290 n. 12, 291 
n. 14, 292 n. 17, 296 n. 34, 299 n. 44, 
303 n. 63, 306 n. 84, 310 n. 112, 116, 
313 n. 125, 318 n. 134; Hl, 394, 413, 
416, 420, 425, 428, 445, 446 n. 8, 447 
n. 11, 452 n. 36, 454 n. 44, 46, 458 
n. 66, 460 n. 75, 76, 79, 469 n. 131, 
471 n. 151, 472 n. 155, 486 n. 257, 
490 n. 280, 491 n. 292, 500 n. 340, 
345; IV, 245, 250, 257, 264, 292, 293 
n. 5, 295 n. 12, 301 n. 40, 302 n. 50, 
304 n. 65, 308 n. 90, 30g n. ioo, 311
n. 116, 312 n. 119, 313 n. 122, 314
n. 137, 3!5 n. 147, 316 n. 155, 317
n. 156, 318 n. 166, 320 n. 178, 324
n. 194, 328 n. 228, 229; VI, 486 n. 30, 
48g n. 46, 494 n. 70; VII, 500 n. 2, 
501 n. 3, 6, 502 n. 13; VIH, 298 n. 19, 
299 m 20, 300 n. 35, 304 n. 55, 57, 59, 
308 n. go, 313 n. 105; X, 404 n. 5, 
406 n. 16; XI, 226, 252, 273, 278 n. 
32, 282 n. 56, 283 n. 59, 284 n. 63, 
291 n. 92, 293 n. 97, 295 ri. 110, 297 
n. 1.13, 299 n. 116, 300 n. 118, 313 n. 
169; C’, 412, 417, 430, 468; C”, 203, 
204,205,212 218 219 228,232,234, 
240, 241, 248, 250, 267 n. 109, 269 n. 
113, 275 n. 135, 140, 279 n. 158.

Ebn Katîr (Abou Ma'bad ‘abd Allah) 
— (m. 120): I, 269 n. 27.

Ebn el Kattâny, ‘abd el ‘azîz: C’, 441. 
Ebn Kérâm [Karrâm], Abou ‘abd
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Allah : C’, 482 n.« 56.
Ebn el Khabbâz: C”, 279 n. 160.
Ebn el Khachchâb, Abou Mohammad 

•abd Allah ebn Ahmad, el Baghdâdy, 
— (m- 567): VI, 481', 495 n. 77.

Ebn Khaldûn (auteur des Prolégomènes} : 
I, 252; II, 306 n. 82; III, 485 n. 249; 
IV, 301 n. 34; VIII, 305 n. 67; IX, 
383, n. 1, 4; X, 408 n. 40; C”, 266 n. 
94, 280 n. 165; ’O.T., 420 n. 90.

Ebn Khâled: voir Hâret.
Ebn Khalîfah, Fakhr ed-din Ibrâhîm 

el Bosrawy: IV, 316 n. 150.
Ebn Khalîkhân, Nadjm ed-dîn: C”, 234, 

270 n. 118. Voir Khalîkhân (grande 
mosquée).

Ebn el Khalîly, el Madjd: C”, 229.
Ebn el Khalîly, Fakhr ed-dîn: XI, 292 

n. 96.
Ebn el Khalkhâly, Borhân ed-dîn: III, 

392.
EbnelKhalkhâly, Tâdj ed-dîn: III, 392. 
Ebn el Khallâl, Abou (aly: XI, 231. 
Ebn Khallikân, Badr ed-dîn: III, 390. 
Ebn Khallikân, Chams ed-dîn Ahmad 

ebn Khallikân, Abou’l ’abbâs Ahmad 
ebn Mohammad ebn Ibrâhîm ebn 
Abî Bakr — (auteur du Kétâb el wtfd- 
yât): I, 251, 253, 267 n. 1; II, 279, 
287 n. 3, 288 n. 5, 290 n. 11, 302 n. a, 
303 n. 62, 304 n. 66, 67, 68, 69, 305 
n. 77, 306 n. 83, 308 n. 95, 96, 311 n. 
116; III, 390, 399, 404, 407, 426, 445, 
451 n. 26, 27, 28, 463 n. 94 bis, 464 
n. 99, 467 n. 116, 468 n. 119, 470 n. 
145, 471 n. 134, 473 n. 170, 173, 474 
n. 182, 485 n. 248, 250, 488 n. 271, 
489 n. 275, 490 n. 277, 496 n. 320; 
IV, 250, 301 n. 33, 307 n. 77, 309 n. 
101, 312 n. 119, 121, 317 n. 156, 321 
n. 179, 322 n- '8i, 329 n- 229> 23*> 
V, 462 n. 1 ; VI, 469, 482 n. 1, 485 n. 
21; VIII, 282, 288-290, 306 n. 71, 
313 n. 105, 314 n. 121 ; IX, 281 n. 50, 
383 n. 1 ; X, 399, 405 n. 10, 410 n. 58, 
411 n. 61; XI, 302 n. 132; C’, 482 
n. 56; C”, 272 n. 130; ’O.T., 413 n. 
50, 421 n. 83; Noz., 440.

Ebn el Kharestâny: voir Ebn el Haras-
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tâny.
Ebn Khatîb (adrâ: XI, 275 n. 16.
Ebn Khatîb Dâraya : voir Dârâny (Dja- 

lâl ed-dîn).
Ebn el Khattâb, Mahfoûz et-Toubâdy 

— (auteur de Hédâyeh fî'l foroûé} : VI, 
494 n. 66.

Ebn el Khayyât —■ (le kâteb) : C’, 411.
Ebn el Khayyât (maison d’): C’, 411.
Ebn el Khayyât, Chams ed-dîn Moham

mad •— (conAu sous le nom d’ed- 
DAfda1): Noz., 440.

Ebn el Khedr, Badr ed-dîn [Yoûsef]: IV, 
246.

Ebn Khedr, Chéhâb ed-dîn Ahmad : IV, 
285, 325 n- 204.

Ebn Khomâr (mosquée d’) : C’, 433.
Ebn Khoraym, Ayman, ebn Fâtek ebn 

el Akhram ebn Chaddâd ebn (amr ebn 
el Fâtek ebn el Qplayb ebn ’amr ebn 
Asad ebn Khozaymah, el Asady— (le 
compagnon du Prophète): C’, 411, 
475 n. 2.

Ebn Khoraym, Ayman ebn Khoraym ebn 
Fâtek, el Asady (mosquée d’) : C’, 411.

Ebn Khozaym: voir Ebn Khoraym.
Ebn Khozaymah: <O.T., 411 n. 33. Voir 

Banou Asad.
Ebn Koly [Kolayy] (bain d’) : C’, 434.
Ebn Koraychât, ech-Chams Moham

mad (maison d’) : III, 442.
Ebn Korayz : voir( Abd Allah ebn ’âmer.
Ebn Koudjouk, (aly ebn Baktékîn — (le 

turkomân): C”, 242.
Ebn el Laty: C’, 431.
Ebn el Loboûdy, Chams ed-dîn [Mo

hammad] ebn ’abdân — (m. 621): 
VII, 503 n. 16, 17.

Ebn el Loboûdy, Nadjm ed-dîn Yahya 
[ebn Mohammad] — (m. 666) : VII, 
499, 503 n. 15, 16, 17.

Ebn el Loboûdy, Nâser ed-dîn Moham
mad el Hamawy: VIII, 296, 315 n. 
123.

Ebn Loqmân, Fakhr ed-dîn (maison d’) : 
XI, 290 n. go.

Ebn Ma'bad el Ba'albakî: voir Ebn 
Mo’îd.

Ebn Mâchâallah: voir Ebn Nâtîf.
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Ebn el Mâchéky (canal d’) : C’, 430.
Ebn Madîh [Moudbedj] (pont d’) : C’, 

42'7.
Ebn el Madjd, Chéhâb ed-dîn Ahmad 

'abd Allah ebn el Hosayn ebn 'aly, 
ez-Zawzâry, el Erbély: III, 386, 391, 
412, 448 n. 13, 455 n. 53, 477 n. 199.

Ebn el Madjd, es-Sayf: VI, 480.
Ebn el Mahhâr (maison d’) : C’, 426.
Ebn el Mahmarah — (qâdy) : C”, 275 

n. 135-
Ebn Mahtyâr, es-Sallâr Ismâ 'il ebn 

'omar ebn Mahtyâr [Bakhtyâr] : C’, 
454-

Ebn Makhloûf, Zayn ed-dîn: II, 29g n. 
44.

Ebn Mâlek, Badr ed-dîn Mohammad 
—■ (fils de Djamâl ed-dîn, m. 686) : 
VI, 495 n. 81.

Ebn Mâlek, Djamâl ed-dîn Mohammad 
ebn Mohammad ebn 'abd Allah et- 
Tây — (auteur d’el Alfiyeh et com
mentateur du Moqné1-, m. 672): VI, 
481, 482, 495 n. 81; XI, 230.

Ebn Mâlek (enclos d’) : C’, 470.
Ebn Mâmîn: voir Modjâhed ed-dîn 

Abou’l fawârès.
Ebn Ma'n, Chams ed-dîn Abou 'abd 

Allah ebn Ma'n ebn Sultân, ech- 
Chaybâny, ed-Démachqy — (m.604) : 
III, 420, 482 n. 237.

Ebn Mandjak, Faradj (turbeh d’) : XI, 
269.

Ebn Mandjak, Ibrâhîm: VIII, 272. Cf. 
Mandjak (Ibrâhîm, fils de l’émir 
Sayf ed-dîn).

Ebn Mandjak, Kazam Bardak —(gen
dre de Bersbây): C”, 278 n. 148.

Ebn Mandjak, Sîdy Mohammad en- 
Nâséry: IV, 261, 282.

Ebn Mandjak, Nâser ed-dîn Moham
mad — (qâdy): C”, 239, 275 n. 135.

Ebn Mandjak (maison de l’émir) : 
Noz., 436.

Ebn Mandjak: voir aussi Mandjak.
Ebn Mandjanîqy: C”, 229, 267 n. 104.
Ebn el Maqdésy, Nâser ed-dîn: XI, 310 

n. 150.
Ebn Marâdjel, Taqy ed-dîn: G”, 213,

216.
Ebn el Marâghy, Borhân ed-dîn — 

(chaykh) : C”, 230.
Ebn Marâhel, Taqy ed-dîn: C”, 214, 

215.
Ebn el Mardjily: voir Ebn el Wakîl.
Ebn Ma'roûr (maison d’) : C’, 437.
Ebn Marwân, Abou’l Walîd Héchâm, 

fils de 'abd al Malek [fils de Marwân] 
— (m. 125): IV, 288, 328 n. 227.

Ebn Marzoûq, Mohiy cd-dîn 'abd Allah 
ebn Safy ed-dîn: III, 500 n. 340.

Ebn el Masîry, Falak: XI, 302 n. 124.
Ebn Mas'oûd (hârah d’) : XI, 244.
Ebn Matroûk, Chams ed-dîn Ahmad 

ebn el Mofaddal ebn 'ysa ebn Ibrâ
hîm — (m. 69g): III, 494 n. 306.

Ebn el Mawsély: voir Ebn Rédwân.
Ebn el Mehtâr, Madj ed-dîn Yoûsef ebn 

Mohammad ebn Mohammad ebn
*abd Allah el Mesry — (m. 685) : 

II, 282, 309 n. 105.
Ebn Meqdâm: voir Ebn Qpdâmah 

(Abou 'omar Mohammad).
Ebn Mesmâr, el Hasan el Hélâly, cl 

Hawrâny — (m. 546/1151): VI, 478, 
479, 493 n. 63.

Ebn el Mezzy, Chams ed-dîn : voir ebn 
el Mozallaq.

Ebn Mîral (turbeh d’) : XI, 252.
Ebn Mo'âd, Djabal: Noz., 450, 457 n.

50. Voir Ebn Djabal.
Ebn el mo'allam, Abou’l faradj Mo

hammad ebn 'abd Allah ebn Ahmad : 
'O.T., 389.

Ebn el mo'allcm: voir Karîm ed-dîn.
Ebn Mobachcher, Yâzîd, le Qpraychîte 

— (compagnon du Prophète) (mos
quée d’) : C’, 436. Cf. EbnNobaychah.

Ebn Mobârak — (soûfy): Noz., 451.
Ebn Mobârak, Badr ed-dîn (Mawdoûd) : 

III, 425, 426.
Ebn Mobârak, Nâser ed-dîn Moham- 
' mad, el Ynâly — (dawâdâr de Soû- 

doûn [en-Noûroûzy], m. 878) : IV, 
252, 253.

Ebn Mobârak (turbeh) : IV, 252.
Ebn Mobârak, l’émir Sa'd ed-dîn Mas

'oûd — (seigneur de Safad, m. 602) :
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III, 425, 426.
Ebn Mobârak (maisons d’).: III, 426.
Ebn el Mobarred, el Djamâl: X, 392.
Ebn el Mobarred — (auteur d’el. râr 

bohoûr el asrâr) : XI, 312 n. 161 et n. a.
Ebn Mofleh, Akmal ed-dîn — (fils de 

Borhân ed-dîn): III, 436; VI, 490 
n- 57-

Ebn Mofleh, Borhân ed-dîn Ibrâhîm 
ebn Mohammad, ebn Mohammad 
ebn Mofarradj er-Râmîny el Moqad
dasy — (749-803 / 1401): VI, 468, 
485 n. 15; X, 408 n. 35. Cf. Ebn 
Mofleh (Taqy ed-dîn).

Ebn Mofleh, Borhân ed-dîn Abou Ishâq 
Ibrâhîm, fils du chaykh Akmal ed-dîn 
Mohammad, fils de Charaf ed-dîn 
Abou Mohammad, fils de Mofleh, 
fils de Mohammad, fils de Mofarradj, 
er-Râmîny, el Moqaddasy es-Sâléhy 
— (816-884 / 1479): VI> 477, 490 
n. 57-

Ebn Mofleh, Chams ed-dîn Abou 'abd 
Allah Mohammad ebn Mohammad 
ebn Mofarradj, er-Râmîny — (au
teur des Foroû{, m. 763) : VI, 469, 
486 n. 26, 27.

Ebn Mofleh, Charaf ed-dîn Abou Mo
hammad 'abd Allah: VIII, 278.

Ebn Mofleh, Nézâm ed-dîn — (neveu 
de Borhân ed-dîn) : VI, 490 n. 57.

Ebn Mofleh, Taqy ed-dîn — (auteur 
d’une suite aux Classes (Tabaqât) des 
Hanbalîtes: II, 295 n. 28; VI, 472, 
486 n. 30, 494 n. 70 ; X, 408 n. 34. Cf. 
Ebn Mofleh (Borhân ed-dîn, m. 803).

Ebn el Moghîra, Abou Ishâq Ibrâhîm 
ebn 'abd El Malek: C”, 190.

Ebnel Mohandès, Ahmad Abou’l abbâs 
ebn Ibrâhîm — (m. 747) : XI, 255, 
301 n. 120.

Ebn el Mohandès, Chams ed-dîn Abou 
'abd Allah Mohammad, fils du hâdjdj 
Ibrâhîm ebn Ghanâïm ebn Wâqed 

, — (m. 733): XI, 255, 301 n. 119, 120.
Ebn Mohâdjer: voir Tekrîty (Taqy 

ed-dîn).
Ebn Mohâreb, Chodjâ': VI, 475.
Ebn Mohebb ed-dîn: IV, 285.

Ebn Mohrez, 'abd Allah, ebn Zorayq 
ebn Hayyân: 'O.T., 378.

Ebn Mohrez (rue d’) : C’, 413; 'O.T., 
378, 380, 384.

Ebn Mo'îd, 'alâ ed-dîn ebn Ma'bad 
el Ba 'albakky — (m. 746) : II, 286, 
318 n. 135, 137.

Ebn Mokhchy (portion de la bâtisse cou
verte d’) : XI, 298 n. 113. Voir Ebn 
el Moukhchy.

Ebn el Monadjdja, el 'ezz — (frère de 
Wadjih ed-dîn Abou’l faradj 'omar) : 
VI, 494 n. 70.

Ebn el Monadjdja, *ezz éd-dîn Moham
mad ebn Chams ed-dîn Ahmad ebn 
Wadjîh ed-dîn — (m. 746) : VI, 480, 
494 72-

Ebn Monadjdja, Ibrâhîm — (juriscon
sulte) : C’, 455.

Ebn el Monadjdja, Sadr ed-dîn Abou’l 
fath As‘ad ebn 'otmân [ebn Wadjîh 
ed-dîn As'ad] et-Tanoûkhy— (598* 
657) : VI, 470, 480, 486 n. 30, 487 
n. 31, 495 n. 79 (?).

Ebn el Monadjdja, Wadjîh ed-dîn, 
Abou’l Faradj, 'omar, fils du qâdy 
Wadjîh ed-dîn As'ad ebn el Mona
djdja, et-Tanoûkhy el Ma'arry— (m. 
641 ) : VI, 480, 487 n. 31, 494 n. 70, 71.

Ebn el Monadjdja, Wadjîh ed-dîn, Mo
hammad ebn 'otmân ebn As 'ad ebn 
Abî-l-Barakâf ebn Mou’mel et-Ta
noûkhy — (auteur de la Kéfâhey, de la 
Néhâyeh et de la 'Omdah, 519-606): 
I, 266, 270 n. 32; VI, 470, 479, 480, 
487 n. 31, 494 n. 66, 67.

Ebn el Monadjdja, Zayn ed-dîn [Abou’l 
barakât el Monadjdja], fils de 'otmân 
fils d’As'ad, et-Tanoûkhy— (m. 695) : 
VI, 481, 482; C”, 230.

Ebn el Monadjdja, Zayn ed-dîn, ebn 
Sadr ed-din : VI, 480.

Ebn el Monadjdja: voir Mahâsen.
Ebn Monadjdja (madraseh d’) : VI, 

495 n. 78. Voir Monadjdjaïyeh.
Ebn Monadjdja (zâwyeh d’) : voir Mo- 

nadjdjâïyeh.
Ebn Monqed (maison d’) : IV, 270, 294 

n- 7, 313 n. 125. Cf. 'Ezziyeh (ma-
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draseh intra muras).
Ebn el Moqaddam, Chams ed-dîn, Mo

hammad ebn ’abd El Malek — (m. 
583 ou 584/ 1187): IV, 284, 285, 
323 n. 190.

Ebn el Moqaddam, Fakhr ed-dîn Ibrâ
hîm — (m. 597) : IV, 285, 325 n. 205.

Ebn el Moqaddam (khân d’) : IV, 285, 
324 n. 198.

Ebn el Moqaddam (maison d’) : IV, 
284, 324 n. 198, 328 n. 227.

. Ebn el Moqaddam (mosquée d’) : IV, 
285.

Ebn el-Moqaddam (turbeh d’) : IV, 
285, 324 n. 198, 325 n. 205. Cf. Mo- 
qaddamiyeh extra muras.

Ebn Moqaddam: voir Moqaddam.
Ebn el Moqaddam, Falak ed-dîn ebn 

Nâser ed-dîn el Moqaddamy: XI, 
291 n. 91.

Ebn el Moqaddamiyeh : voir Raqqy.
Ebn Moqallad: voir Moqallad.
Ebn el Morahhel: voir Ebn el Wakîl.
Ebn el Morahhel, Zayn ed-dîn — 

(qâdy): C”, 230.
Ebn el Morâr, Abou’l barakât Moham- 

-mad ebn el Hasan ebn Tâher, el Qo- 
rachy — (père d’Asma) : XI, 313 n. 
169; C’, 467.

Ebn el Morâr (tombeau d’) : C’, 467.
Ebn Morsek: voir Ebn Soûsek.
Ebn Mos’ab: C”, 229.
Ebn Mos’ab, Noûr ed-dîn Ahmad ebn 

’abd ed-Dayf, el Khazradjy — (m. 
696): C’, 481 n. 40.

Ebn el Mosadjdjef, ’abd Er-Rahman 
ebn Abî’l Qâsem ebn Ghanâïm ebn 
Yoûsef, Badr ed-dîn el Kénâny el 
'asqalâny — (583-635): XI, 261.

Ebn Mosâ’ed (ou Ebn Sâ'ed), Yoûnès 
ebn Yoûsef ebn Djâber ebn Ibrâhîm, 
ech-Chaybâny, el Mokhâréqy — (m. 
619): X, 399, 410 n. 57, 58. Cf. les 
Ebn Sâbeq.

Ebn Mosâ 'ed (tombeau d’) : — (à la 
Qonayyeh): X, 400.

Ebn el Moslem: voir Solamy (Djamâl 
ed-dîn, ebn Djamâl el islâm).

Ebn el Motâ ’, ‘Abd Allah ebn el Mota ' 

ebn ‘abd Allah ebn el Ghetrîf ebn 
‘abd el ‘ozza es-Sahmy — (père de 
Chorahbîl ebn pl Hasanah) : Noz., 
457 n. 51-

Ebn el Motahhar: voir Ebn Abî ’os- 
roûn.

Ebn el Mo'tamed, Borhân ed-dîn Ibrâ
hîm fils du qâdy Chams ed-dîn Mo
hammad ebn Borhân ed-dîn Ibrâhîm : 
III, 427, 436, 441, 487 n. 263, 492 n. 
298; XI, 275 n. 16.

Ebn ‘abd el Mottaleb, Hamzah: ‘O.T., 
418 n. 72.,

Ebn el Mou'ayyad, Abou’l khayr: VI, 
482.

Ebn Moudbedj: voir Ebn Madîh.
Ebn el Moukhchy (mosquée d’) : C’, 431 ' 

Voir Ebn Mokhchy.
Ebn Moûsa (fondoq ou khân d’) :‘O.T., 

396'
Ebn Moûsek, ‘Emâd ed-dîn: IV, 318 

n. 171.
Ebn Moûsek, ‘ezz ed-dîn, es-Salâhy — 

(émir) : V, 462 n. 1.
Ebn Moûsek (bain d’) : II, 306 n. 84.
Ebn Mozaffar, Borhân ed-dîn Ibrâhîm 

ebn Nâser ed-dîn Ishâq ebn ech- 
chaykh Borhân ed-dîn Ibrâhîm — 
(m. 735): VIII, 269, 297 n. 5.

Ebn el Mozaffer, Chéhâb ed-dîn Abou’l 
‘abbâs Ahmad ebn el Mozaffer Abî 
Mohammad, en-Nâbolosy — (675- 
758) : IV, 270, 313 n. 124.

Ebn el Mozalleq, Badr ed-dîn Hasan — 
(fils de Chams ed-dîn): VIII, 272; 
XI, 262.

Ebn el Mozalleq, Chams ed-dîn [Abou 
‘abd Allah Mohammad ebn ‘abd 
Allah ebn Abî Bakr] — (745-848): 
III, 387, 451 n. 23; XI, 261-63.

Ebn el Mozalleq, Chéhâb ed-dîn Ah
mad — (fils de Chams ed-dîn) : XI, 
262.

Ebn el Mozalleq, Zayn ‘abd el Ghany 
ebn es-Sérâdj ebn Chams ed-dîn: II, , 
279'

Ebn el Mozalleq (maison d’) : III, 435.
Ebn el Mozalleq (turbeh d’) : XI, 244, 

261-263.
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Ebn Nachwân, Chéhâb ed-dîn: III, 
477 n. 200.

Ebn en-Nachweh (jardin d’) : III, 451 
n. 21. >

Ebn Nadjâh — (qâdy): C’, 432.
. Ebn en-Nadjjâr — (auteur de l’Histoire 

de Baghdâd) : II, 305- n. 74.
Ebn en-Nadjdjâr, Tâdj ed-dîn [‘abd 

Er-Rahman ebn ‘abd El Bâqy] : IV, 
266, 310 n. 107.

Ebn en Nahhâs: voir Nahhâs.
Ebn Nâhyeh [Nâdjyehj. Abou 'abd 

Allah: C’, 426.
Ebn Na'meh, Chams ed-dîn Moham

mad — (frère de Charaf ed-dîn) : III, 
486 n. 257.

Ebn Na'meh, Charaf ed-dîn Ahmad 
ebn Ahmad el Moqaddasy — (m. 
694): III, 425, 486 n. 257.

Ebn Na'meh: voir Karaby.
Ebn naqîb el achrâf, Chéhâb ed-dîn — 

(frère de Nâser ed-dîn) : III, 459 n. 69, 
70, 471 n. 152, 476 n. 190.

Ebn naqîb el achrâf, Nâser ed-dîn Mo
hammad, fils du sayyed 'alâ ed-dîn 
— (m. 814): III, 392, 459 n. 69, 70; 
VII, 269.

Ebn en-Naqqâr, Mohammad (maison 
d’) : C’, 410.

Ebn en-Nâseh, Yoûsef ebn Bakr Zaka- 
riyâ Yahya., 'abd er-Rahman ebn
el Hanbaly ech-Chirâzy — (m. 751) : 
VI, 478, 493 n. 62.

Ebn Nâser ed-dîn, Chams ed-dîn Abou 
'abd Allah et Abou Bakr, Mohammad 
ebn Ahmad ebn Modjâhed ebn Yoû
sef ebn Mohammad ebn Ahmad ebn 
Ahmad ebn 'aly, el qaysy, ed-Dé- 
machqy —- (777-842, auteur du 
Tawdih el Mochtobeh) : II, 273, 294 n. 
21, .24; III, 484 n. 245; VIII, 282; 
XI, 287 n. 80; C’, 467; C”, 244, 248, 
279 m. 157.

Ebn Nasr, Mohammad.ebn 'abd 
•Er-Rahman ebn Mohammad ebn 
Mahfoûz, Charaf ed-dîn — (fils du 
frère d’Abou’l bayân, m. 635) : IX, 
378, 385 n. 13.

Ebn Nâtif, Réchâ ebn Natîf ebn Ma- 

châallah, Abou’l Hasan ed-Démach
qy —(370-444) : I, 262, 263, 269 n. 26. 
Cf. Mâchâallah.

Ebn en-Nayrabâny : voir Ebn et-Tad- 
. mory (Chams ed-dîn).

Ebn Nazîf: voir Ebn Natîf.
Ebn en-Nésây: voir Nochchâby.
Ebn Nobaychah, Zayd: 'O.T., 396.
Ebn Nobaychah, Yazîd (mosquée d’) : 

•O.T., 386. Cf. Ebn 'abdân (mos
quée) et Ebn Mobachcher (mosquée).

Ebn Nobaychah: C’, 479 n; 18. Cf. Ebn 
Mobachcher.

Ebn en-No'mân: IX, 385 n. 19 bis. Voir 
Ebn Ta'bân.

Ebn Nomayr, Abou’l-néda Hassan: 
voir 'Arqalah.

Ebn Noûh, Chams ed-dîn 'abd Er- 
Rahman, ebn Mohammad ebn et- 
Turkomâny el Maqdésy — (m. 654) : 
III, 473 n. 160.

Ebn Noûh, Nâser ed-dîn Mohammad 
ebn Chams ed-dîn 'abd er-Rahman 
ed-Démachqy — (m. 68g) : III, 405, 
406, 472 n. 160.

Ebn Noûh, Mohammad: voir Tâz.
Ebn Noûr ed-dîn (?) : VI, 467.
Ebn Noûr ed-dîn: voir 'Emâd ed-dîn 

(Ismâ'îl) et 'Ezz ed-dîn (ebn 'Emâd 
ed-dîn).

Ebn 'obâdah: VI, 477.
Ebn 'obâdah, Sa'd (tombeau d’) : ‘O.T., 

391; Noz., 452.
Ebn el 'okbary: C’, 437.
Ebn 'omar (marché d’) : C’, 429.
Ebn 'omar (mosquée d’) : voir ‘Omar. 
Ebn 'omayr (mosquée d’) : C’, 429, 469. 
Ebn Omm el Hakam, ‘abd er-Rahman 

ebn 'abd Allah ebn 'otmân et-Taqafy 
— (fils de la sœur de Mo'âwyah): 
‘O.T., 378, 411 n. 32.

Ebn ‘onayn, Abou’l Mahâsen Moham
mad ebn Naçr ebn el Hosayn el An- 
sâry —- (surnommé Charaf ed-dîn, 
549-630 / 1233): XI, 261, 309 n. 138.

Ebn ‘onqoûd (mosquée d’) : C’, 417.
Ebn 'oqbah, Mohiy ed-dîn Ahmad — 

(fils de Sadr ed-dîn) : IV, 262, 287, 
309 n- 94-

. ■ 1
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Ebn 'oqbah, Sadr ed-dîn, Abou Ishâq 
Ibrâhîm ebn Ahmad ebn Hébât Allah 
ebn ‘ata, el Bosrâwy — (m. 697) : IV, 
262, 309 n. 93.

Ebn 'oqbah, Zaky ed-dîn [Zakaryâ] : 
IV, 245.

Ebn 'orwah, Charaf ed-dîn Mohammad 
el Mawsély — (m. 620) : II, 277, 302 
n. 58.

Ebn 'orwah (machhad d’): II, 302 n. 
62, 303 n. 63, 64; XI, 301 n. ï 19; 
C”, 224, 266 n. 100. Cf. (Orwah et 
‘Orwiyeh.

Ebn (orwah (madraseh) : voir 'Orwiyeh.
Ebn Osaybé'ah: III, 465 n. 101.
Ebn 'o?foûr: III, 431.
Ebn 'osroûn (couvent d’) : II, 316 n. 

128.
Ebn ‘osroûn (qâdy) (mosquée d’) : C’, 

470. Voir Ebn Abî 'osroûn.
Ebn el qâchy (mosquée d’) : C’, 439. .
Ebn qâdy ‘adjloûn, Borhân ed-dîn: C”, 

247, 278 n. 150.
Ebn qâdy 'adjloûn, Mohebb ed-dîn 

Abou’l Fadl [fils du qâdy Borhân 
ed-dîn Ibrâhîm] — (m. 891): III, 
392, 393, 459 n. 72.

Ebn qâdy 'adjloûn Nadjm ed-dîn [Mo
hammad fils de Waly ed-dîn] (né 
831): III, 420, 443, 482 n. 238; VI, 
477-

Ebn qâdy 'adjloûn, Taqy ed-dîn Abou 
Bakr ebn Waly ed-dîn (abd Allah 
ebn 'abd Er-Rahman ebn Moham
mad ebn Charaf ebn Mansoûr ebn 
Mahmoûd ebn Yoûnès ebn Moham
mad ebn 'abd Allah — (né 841): I 
254; m, 393, 408, 434, 443, 474 n. 
179, 476 n. 191, 499 n. 334.

Ebn qâdy 'adjloûn, Zayn ed-dîn ebn 
Waly ed-dîn: III, 402, 403, 489 n. 
133-

Ebn qâdy d’Adré 'ât, Badr ed-dîn Hasan 
— (m. 814): III, 401, 468 n. 128.-

Ebn qâdy Chohbeh, Badr ed-dîn Abou’l 
fadl Mohammad ebn Abî Bakr el 
Asady — (auteur d’Ed-Dorr et-tamîn, 
m. 874) : II, 283, 312 n. 117; III, 392, 
393, 4io, 4r4> 434, 443, 456 n. 58, 

476 n. 191 ; IV, 302 n. 54, 491 n. 58; 
XI, 239; C”, 217, 240, 270 n. 113.

Ebn qâdy Chohbeh, Sadr ad-dîn Abou’l 
•abbâs Ahmad: III, 436.

Ebn qâdy Chohbeh, Taqy ed-dîn Abou, 
Bakr Ahmad ed-Démachqy el Asady 
— (auteur des Annales de l'Islamisme, 
m. 851): I, 253, 258, 268 n. 10; III, 
39b 398, 4°2, 410, 421, 428, 434, 436, 
450 n. 21, 456 n. 58, 471 n. 152, 476 
n. 191, 492 n. 297; IV, 243, 245, 275, 
279, 283, 294 n. 12, 310 n. 105, 313 
n. 127, 323 n. 186, 188; V, 463 n. 9; 
VI, 483 n. 2, 489 n. 46, 493 n. 62; 
VIII, 315 n. 127; IX, 378; X, 396, 
398, 402; XI, 264, 265, 288 n. 81, 
307 n. 131, 308 n. 134; C”, 235, 240, 
242, 259, 275 n. 134.

Ebn qâdy el Hesn, Chéhâb ed-dîn: IV, 
288.

Ebn qâdy Sendjâr, Badr ed-dîn: III, 
395-

Ebn qâdy ez-Zabadany, Djamâl ed-dîn 
Abou 'abd Allah Mohammad, fils 
du qâdy Mohiy ed-dîn el Hasan ebn 
Mohammad ebn Matoûkh ebn Djarîr 
el Hâréty — (688-776) : III, 500 n. 
345-

Ebn el Qalânésy, 'ezz ed-dîn Abou 
Ya'la Hamzah ebn Moayyed ed-dîn 
Abî’l ma'âly As'ad ebn 'ezz ed-dîn 
Ghâleb ebn el Mozaffer ebn Moayyed 
ed-dîn Abî’l ma'âly As'ad ebn el 
'amîd ebri Ya’la Hamzah ebn Asad 
ebn <aly ebn Mohammad, et-Tamî- 
my — (649-729) : II, 280, 305 n. 77.

Ebn el Qalânésy, Amîn ed-dîn Moham
mad ebn Ahmad: VIII, 280, 304 
n. 56.

Ebn Qalâoûn : voir Sâleh (el malek 
Ismâ'îl) et Nâser (Mohammad ebn 
Qalâoûn).

Ebn el Qâné'îyeh [el Maqâné'iyeh] 
(mosquée d’): C’, 416.

Ebn el Qar'oûny, ‘abd Allah: C’, 247. 
Ebn Qâsem (mosquée d’) : C’, 416. 
Ebn el Qasîf, el Mohebb: IV, 244.
Ebn el Qataniyeh, Chéhâb ed-dîn Ah

mad ez-Zar'y — (m. 723) : XI, 253,
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299 n. 116.
Ebn Qawâm, Abou 'abd Allah Moham

mad ebn 'omar ebn Abou Bakr ebn 
qawâm el Bâlésy — (650-718): X, 
397, 409 n. 44.

Ebn Qawâm, Abou Bakr ebn qawâm, 
ebn 'aly ebn qawâm ebn Mansoûr 
ebn Mo 'alla, el Bâlésy — (584-658) : 
II, 298 n, 41; X, 397, 408 n. 42.

Ebn Qawâm (zâwyeh d’’: voir Qawâ- 
miyeh [-Bâlésiyeh].

Ebn Qawâm, Chéhâb ed-dîn Ahmad 
ebn 'alâ ed-dîn 'aly — (m. 825) : II, 
2/5, 3°° n- 45-

Ebn Qawâm, Nadjm ed-dîn Aboü Bakr 
ebn Mohammad ebn 'omar ebn ech- 
chaykh Abî Bakr ebn qawâm ebn 'aly 
ebn qawâm — (690-746) : II, 284, 
313 n. 122.

Ebn Qawâm, Noûr ed-dîn Abou *abd 
Allah Mohammad ebn Xadjm ed-dîn 
Abî Bakr Mohammad ebn 'omar 
ebn Abî Bakr — (717-765): II, 275, 
284, 298 n. 41, 313 n. 123; III, 450 
n. 20; IX, 381 ; X, 397, 409 n. 45.

Ebn Qawâm (maison et zâwyeh): II, 
299 n. 44.

Ebn Qawâm, 'omar fils d’Abou Bakr: 
II, 298 n. 41.

Ebn el Qawwâs, 'ezz ed-dîn Ibrâhîm 
ebn ‘abd Er-Rahman [ebn Moham
mad ebn Ahmad] — (m. 733): III, 
437-

Ebn el Qawwâs (maison d’) : III, 437.
Ebn Qâyâzîb: voir Dahaby (Chams 

ed-dîn).
Ebn Qâymâz: voir Dahaby. (Chams 

ed-dîn).
Ebn Qays, el Hasan: IV, 254.
Ebn Qaysar: Toh., 422.
Ebn Qayyem. el-Djawziyeh, Borhân ed- 

. dîn Ibrâhîm, fils de Chams ed-dîn — 
(m. 767) : IV, 245, 295 n. 12; C”, 234.

Ebn Qilîdj: voir Qilîdj;
Ebn Qizoghy: voir-Ebn el Djawzy..
Ebn Qodâmah, Ahmad — (père d’Abou 

'omar et du chaykh Mowaffeq, m. 
558) : VI, 473, 474, 489 n. 45.

Ebn Qodâmah, Ahmad (couvent d’) :

VI, 473, 474-
Ebn Qodâmah, Abou 'omar Moham

mad ebn Ahmad ebn Mohammad 
ebn Maqdâm — (frère de Mowaffeq 
ed-dîn, 528-607/1133-1210): VI, 
473'476, 489 n- 43, 45, 46; C”,1242, 
243-

Ebn Qodâmah, Chams ed-dîn Abou 
Mohammad 'abd er-Rahman, fils du 
chaykh Abou 'omar Mohammad fils 
d’Ahmad — (m. 682): II, 274, 295 
n. 29. Cf. Chams ed-dîn (le khatîb. de 
la montagne).

Ebn Qodâmah, Mowaffeq ed-dîn: VI, 
473, 488 n. 43, 45; C”, 213.

Ebn Qodâmah (maqbara d’) : II, 295 
n. 29. Cf. Mowaffeq ed-dîn.

Ebn Qomâqem, Chéhâb ed-dîn Ahmad 
ebn Mohammad, el Foqqâ'y — (m. 
809) : ÏII, 392, 459 n. 68.

Ebn el Qorachiyeh, Nadjm ed-dîn ebn 
Barakât ebn Abî’l Fadl, el Ba'lbakky, 
le Soûfy — (m. 740) : VIII, 269, 281, 
305 n- 63.

Ebn el Qoçayqah [el Qosay'ah] el Fâmy 
(mosquée d’) : C’, 414.

Ebn Qptaybah: C’, 476 n. 3.
Ebn el Qotb, Djamâl ed-dîn ■— (m.814) : 

IV, 287, 326 n. 217.
Ebn el Qotby, 'abd Er-Rahman (mai

son d’) : C’, 445.
Ebn Rabî'ah, Abou Hâchem ebn 'otbah 

ebn Rabî'ah ebn 'abd Chams ebn 
'abd Manâf, el Qorachy: ‘O.T., 396, 
418 n. 72.

Ebn Rabî'ah, ‘otbah — (père d’Abou 
Hâchem): 'O.T., 418 n. 72.

Ebn Rabî 'ah : voir ‘Abd Allah ebn 'âmer 
ebn Korayz.

Ebn Radjah, Zayn ed-dîn Abou’l faradj 
<abd Er-Rahman ebn Ahmad el 
Baghdâdy -— (auteur d’une Suite aux 
Tabaqâl el Hanâbila, m. 795) : VI, 474, 
489 n. 49! XI, 292 n. 95.

Ebn er-Radjîhy: voir Ebn Sâbeq.
Ebn er-Rady, Chams ed-dîn Moham

mad, fils du qâdy Badr ed-dîn' — 
(m. 833/1430): IV, 265, 310 n. 105.

Ebn Rady ed-dîn, Badr ed-dîn: III,
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400, 408; IV, 310 n. 105.
Ebn Rady ed-dîn, Chéhâb ed-dîn — 

(chaykh) : III, 410.
Ebn Râfé‘, Taqy ed-dîn: II, 282.
Ebn Ramadân, Chams ed-dîn Moham

mad: IV, 273, 293.
Ebn er-Ramly, Abou Yosr: II, 286. 
Ebn Er-Râmy: C”, 196, 201.
Ebn Rawâhah, Abou 'abd Allah el 

Hosayny ebn 'abd Allah: III, 404.
Ebn Rawâhah, Zaky Abou’l Q_âsem 

Hébat Allah ebn 'abd El Wâhed ebn 
Rawâhah, el Hamawy — (m. 622 ou 
623): III, 404, 405, 471 n. 154, 472 
n. 155.

Ebn Rédwân, Chams ed-dîn Abou 'abd 
Allah Mohammad ebn Mohammad 
ebn 'abd El-Karîm ebn 'abd El 'azîz 
el Ba 'ly — (connu sous le nom d’Ebn 
el Mawsély, 699-774): U, 279, 3°5 
n. 75-

Ebn Rîch (maison d’) : C’, 413; 'O.T., 
384.

Ebn er-Roûmy, 'émâd ed-dîn — (juris
consulte) : VIII, 299 n. 23.

Ebn Rozayk et-Tanoûkhy: 'O.T., 392. 
Ebn Rozzyk : voir Ebn es-Sâleh.
Ebn es-Sâ 'âty, Bahâ ed-dîn Abou’l 

Hasan 'aly: C”, 207.
Ebn es-Sâ'âty, Fakhr ed-dîn Rédwân 

ebn Mohammad ebn *aly ebn Ros- 
tom, el Khorâsâny: C”, 206, 207.

Ebn Sabâ', Tâdj ed-dîn 'abd Er- 
Rahman [ebn Ibrâhîm] : C”, 230.

• Ebn es-Sabbâb, Chams ed-dîn ebn Taqy 
ed-dîn— (né 738) : II, 286. 318 n. 134. 

Ebn eç-Sabbâb, Chams ed-dîn Moham
mad ebn Ahmad ebn Abî’l 'ezz el 

, Hîwâny (el Hîzâny?) : II, 318 n. 134. 
Ebn Sâbeq, Charaf ed-dîn: XI, 289 

n. 90.
Ebn Sâbeq — (fils de Charaf ed-dîn) : 

XI, 289 n. 90.
Ebn Sâbeq, Fadl. ebn er-Radjîhy — 

(m. 727) ; X, 400.
Ebn Sâbeq, Mohiy ed-dîn ‘abd El 

Qâder [ebn] Mohammad [ebn Mo
hammad] ebn 'omar ebn ‘ysa [fils 
du chaykh Sayf ed-dîn ebn] Radjîhy 

[ebn Sâbeq ebn Hélâl ebn ech-çhaykh 
Younès], ech-Chaybâny — (né 852): 
X, 400.

Ebn Sâbeq, Nadjm ed-dîn: XI, 231.
Ebn Sâbeq, Sayf ed-dîn er-Radjîhy ebn 

Sâbeq ebn Hélâl ebn Younès — (m. 
706) : X, 400.

Ebn Sâbeq (maison d’) : X, 400. Cf. 
Sany ed-Dauleh (maison).

Ebn Sâbeq, Yoûsef: X, 400.
Ebn Sâbeq, ‘ysa ebn Sayf ed-dîn er- 

Radjîhy ebn Sâbeq el Q_onayy — 
(m. 750) : X, 400.

Ebn es-Sâbeq (?): C”, 229.
Ebn Sâbeq: cf. Ebn Môsâ'ed (Yoûnès).
Ebn es-Sâboûny : voir Sâboûny (Djamâl 

ed-dîn).
Ebn es-Sabty en-Nadjdjâr, Moham

mad: C’, 412.
Ebn es-Sâby, Abou’l Hasan Hélâl — 

(auteur d’une Chronique) : H, 305 
n. 77.

Ebn Sadaqah: C”, 237.
Ebn Sadaqah (jardin d’) : C’, 453.
Ebn Sâ'ed: voir Ebn Mosâ'ed.
Ebn es-Safâry, ‘émâd ed-dîn Yoûsel 

ebn Abî Nasr ebn Abî’l faradj ed- 
Démachqy — (m. 699) : VIH, 297.

Ebn es-Safy [El Harîry], Chams ed-dîn: 
IV, 272.

Ebn es-Sâheb (turbeh) — (à Halab) : 
II, 296 n. 35.

Ebn es-Sahnoûn, Madjd ed-dîn Abou 
Mohammad ‘abd al Wahhâb ebn 
Ahmad ebn Abî’l fath — (m. 694) : 
III, 402, 46g n. 134; IV, 257.

Ebn Sakîneh, 'abd El Wâhed ebn ‘aly 
ebn ‘obayd Allah, el Amîn Abou’l 
fath — (552-608) : VIH, 274, 299 n. 
24.

Ebn cs-Salâh [Abou] ‘amr ebir 'abd 
Er-Rahman ebn 'otmân: C”, 273 n. 
131.

Ebn eç-Salâh, Abou ‘amr ‘otmân, fils du 
chaykh Salâh ed-dîn Abou’l Qasem 
‘abd Er-Rahman, fils de ‘otmân, fils 
d’Yoûnès, fils d’Abou Nasr, en-Nasry, 
le kurde, ech-Chahrazoûry — (577- 
643) : II, 271, 272,287 n. 3,5,288 n. 8,
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DESCRIPTION DE DAMAS 57

Ebn es-Salâh, Taqy ed-dîn: III, 404, 
405, 408, 410, 452 n. 36, 475 n. 182, 
495 n. 3'2; X, 388; XI, 305 n. 131: 
Noz., 451.

Ebn es-Salâh el Gharoûly (el Ghazoû- 
ly?) (enclos d’) : XI, 222.

Ebn es-Salâm (ou Salâr), Amîn ed-dîn 
'abd El Wahhâb: XI, 267. 310 n. 155.

Ebn Salâmah, Abou’l 'abbâs Ahmad, 
ebn Ahmad, el Iskandary - fm.718) : 
V, 464 n. t r.

Ebn es-Salâr: voir Ebn es-Salàm.
Ebn es-Salef, Fakhr ed-dîn, 'otmân ebn 

Mohammad ebn Khalîl ebn Ahmad 
ebn Yoûsef, ed-Démachqy — (7/2- 
841): III, 413, 478 n. 202.

Ebn es-Salef, Fakhr ed-dîn: III, 424.
Ebn’es-Sâleh, cl 'âclel ebn Rozzyk: II, 

304 n. 66.
Ebn Sâleh, Dâoûd: IX, 382 n. 1.
Ebn Sallâm (jardin d’) : Cf, 461.
Ebn es-Samarqandy, Abou’l Qâsem: 

C”, 200.
Ebn Sâmet (darb d’) : C’, 426.
Ebn Sanad, Abou Bakr Ahmadoûnah 

[Hamdoûnah] : VI, 489 n. 46; C’, 
448, 480 n. 33.

Ebn Sany ed-dauleh, Abou’l 'abbâs 
Ahmad ebn Yahya ebn Hébat Allah 
ebn el Hasan — (Sadr ed-dîn, 590- 
656): II, 276; III, 390, 404, 443, 455 
n. 51, 492 n. 297; IV, 275; C”, 269 
n. 113.

Ebn Sany ed-dauleh, Chams ed-dîn:
III, 404, 436, 492 n. 297.

Ebn Sany ed-dauleh, Chams ed-dîn
(mosquée d’) : C’, 469.

Ebn Sany ed-dauleh, Nadjm ed-dîn
Abou Bakr Mohammad, fils du qâdy 
en chef Sadr ed-dîn Abou’l 'abbâs 
Ahmad, fils du qâdy Abou’l Barakât 
Yahya ebn Hébat Allah ebn el Hasan 
— (616-680) : III, 390, 392, 396, 399, 
404, 443, 463 n. 94 bis; VIII, 289.

Ebn Sany ed-dauleh, el Hasan — (aïeul 
de Sadr ed-dîn): III, 455 n. 51.

Ebn Sari (turbeh d’) : XI, 252.
Ebn es-Sarsary, Abou’l ghanâïm: XI, 

243-

Ebn Sasra: voir Ebn es-Sarsary.
Ebn Sasra, Abou’l mawâheb: VIII, 292;

XI, 243.
Ebn Sasra, Nadjm ed-dîn Abou’l 'abbâs 

Ahmad ebn 'émâd ed-dîn Moham
mad ebn Amîn ed-dîn Sâlem ebn 
Bahâ ed-dîn Abî’l mawâheb el Hasan 
ebn Hébat Allah ebn Mahfouz ebn 
el Hasan ebn Mohammad — (655- 
732): III, 386, 447 n. 9; VIII, 280, 
303 "■ 50, 51 ■

Ebn Sawâr, Tâdj ed-dîn: IV, 243.
Ebn es-Sâycgh, Badr. ed-dîn Abou’l 

Yosr Mohammad, fils du qâdy en 
chef 'ezz ed-dîn Mohammad ebn ‘abd 
El Khâleq ebn Khalîl ebn Moqallad 
ebn Dja'bar, el-Ansâry, ed-Démach- 

. qy — (6/6-739) ■ ln> 43h 49° n- 278.
Ebn es-Sâyegh, 'ezz ed-dîn: III, 467 

n. 116.
Ebn es-Sâygh, Chams ed-dîn: Noz., 

448.
Ebn es-Sayqâl: C’, 431.
Ebn es-Sayrafy, Abou’l Hasan ‘aly ebn 

'otmân ebn 'omar ebn Sâleh, ed- 
Démachqy •— (778-844) : II, 273, 
294 n. 22.

Ebn es-Sayrafy, Sérâdj ed-dîn Abou 
Hafs 'omar, fils de 'alâ ed-dîn 'aly 
ebn es-Sayrafy, ed-Démachqy — (né. 
825): III, 408, 474 n. 17g.

Ebn es-Sé'erty: voir Is'erty.
Ebn Sénân, Ibrâhîm ebn Mohammad 

ebn Sâleh ebn Sénân, Abou Ishâq, 
el Qpwayny,. el • Makhzoûmy — (ni. 
349): C’, 427.

Ebn Sénân (maqçoûrah d’) : IV, 246;
XI, 258. Cf. Tâdjiyeh (madraseh et 
maqsoürah).

Ebn es-Sendjâry: voir Sendjâry.
Ebn es-Scrâdj: X, 393, 407 n. 25.
Ebn es-Sérâdj (zâwyeh) : voir Sérâdji- 

yeh.
Ebn Sîdah : IX, 381 n. 1.
Ebn Sobh (enclos d’) : VI, 478.
Ebn Sofyân, Abou Yoûsef Ya'qoûb: 

C”, 188, 200.
Ebn So'loûk, Abou’l djarm [Abou’l 

haram] el ‘asqalâny: C’, 459.
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58 INDEX — SAUVAIRE

Ebn Somayd (mosquée d’) : C’, 411.
Ebn Sonqor, ez-Zahîr, el Halaby: IV, 

318 n. 171.
Ebn es-Soûfy, Abou’ d-Dowâd Mofar- 

rcdj: C’, 418.
Ebn es-Soûfy, Abou’l fawârès: C’, 425.
Ebn es-Soûfy (fille d’) : C’, 432.
Ebn es-Soûfy, Mou 'ayyed ed-dauleh — 

(m. 549): XI, 26o.
Ebn Soûsek: III, 424, 485 n. 255.
Ebn Soûsek (bain d’) : III, 425. Cf. 

•Osroûniyeh (bain).
Ebn Soûsek (maison d’) : III, 424. Cf. 

•Adéliyeh (madraseh, la petite).
Ebn Soyoûfy: voir Soyoûfy.
Ebn Sowayd (mosquée d’) : C’, 469.
Ebn Sultân: voir Ebn Ma'n (Chams 

ed-dîn).
Ebn Sultan, Rokn ed-dîn: IV, 262.
Ebn Sultân, Zayn ed-dîn: III, 423; IV, 

248.
Ebn Ta'bân (maison d’) : IX, 380.
Ebn Ta'bân et-Tarâbolosy : IX, 380.
Ebn Tabarzad: XI, 231.
Ebn Tâbek (Atâbek?) (hippodrome d’) : 

C’, 467.
Ebn Tâbet: voir Nâbolosy (Borhân ed- 

dîn).
Ebn et-Tadmory, (aly: XI, 237.
Ebn et-Tadmory, Chams ed-dîn Mo

hammad ebn an-Nayrabâny : C”, 
234-

Ebn et-Tadmory (turbeh d’) : C”, 279 
n. 160.

Ebn Taftékîn: voir Aftékîn.
Ebn Talîs (famille d’) : III, 457 n. 63.
Ebn Tamîm: VI, 480.
Ebn Tamîm, Kamâl ed-dîn (mosquée 

d’): C’, 469.
Ebn Tamîm, Moudjîr ed-dîn — (émir) 

(maison d’) : Noz., 448.
Ebn Tarrûrek (turbeh d’) : XI, 224.
Ebn Tâoûs, Abou Mohammad: C’, 453.
Ebn Tatemmah (zâwyeh d’) : X, 401- 

402.
Ebn Taymiyeh, Chéhâb ed-.dîn ebn 

(sic) ’abd el Halîm ebn Madjd ed-dîn 
(abd Es-Sallâm ebn 'abd Allah ebn 
el qâsem ebn Mohammad ebn el 

Khedr el Harrâny — (m. 682) : II, 
276, 300 n. 46.

Ebn Taymiyeh, Taqy ed-dîn Abou’l 
•abbâs Ahmad ebn 'abd el Halîm ebn 
'abd Es-Sallâm, el Harrâny — (m. 
728) : II, 276, 292 n. 15, 17, 300 n. 47; 
IV, 245, 294 n. n; C’, 413; C”, 234, 
268 n. 109; Noz., 451.

Ebn Taymiyeh, Zayn ed-dîn 'abd er- 
Rahman: II, 300 n. 47; C’, 413.

Ebn Tchîl Khân: voir Ebn Khalîkhân. 
Ebn et-tîneh — (chaykh): IV, 261.
Ebn et-Tobny [et-Tobby] (mosquée 

voisine d’) : C’, 443.
Ebn Toghân (mosquée d’) : C’, 410.
Ebn Toûloûn, Chams ed-dîn Abou 'abd 

Allah ebn 'aly ed-Démachqy ech- 
Châmy, es-Sâléhy — (auteur des 
Annales, m. 953): I, 261, 269 n. 23; 
IV, 243, 253; IX, 391; X, 402; XI, 
270; C”, 228, 259.

Ebn Toûloûn (zâwyeh d’) : X, 392.
Ebn Toumîrah, Badr ed-dîn Abou No- 

wayrah: IV, 255, 304 n. 64.
Ebn el Wakîl, Abou 'abd Allah Mo

hammad ebn Zayn ed-dîn Abî Hafs 
•omar ebn Mekky ebn 'abd Es-Sa- 
mad, el 'otmâny — (connu sous le 
nom d’Ebn el Morahhel, 665-716): 
II, 272, 292 n. 13, 14.

Ebn el Walîd: voir Khâled.
Ebn Wâqed, Zayd: C”, 187.
Ebn el Wars, Chams ed-dîn Moham

mad ebn 'abd El Awhad — (m. 743) : 
C”, 268 n. 109.

Ebn Wâsel — (auteur du Kâmel) : III, 
482 n. 236; IV, 324 n. 198.

Ebn Watiyeh, 'alâ ed-dîn: X, 394.
Ebn el Wazzân, Tâdj ed-dîn — (m.645) : 

IV, 242.
Ebn el Wâ'ez, Abou’ 1 Hasan — (pré

dicateur) ;■ C’, 468.
Ebn Wédâ'ah, 'abd El 'azîz ebn Man- 

soûr [ebn Mohammad ebn Moham
mad] ebn Wédâ 'ah 'ezz ed-dîn el 
Halaby — (m. 666) : XI, 245, 289 
n. 90; C”, 224.

Ebn Wédâ 'ah, Badr ed-dîn — (frère de 
'ezz ed-dîn) : XI, 289 n. 90.
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Ebn Wédâ'ah (mosquée d’) : C’, 469.
Ebn Yaghmoûr; Djamâl ed-dîn Moûsa, 

el Yâroûqy — (599-663) : . III, 426; 
IV, 291, 292, 331 n. 243; IX, 385 
n. 19; X, 396.

Ebn Yaghmoûr, Djamâl ed-dîn— (émir) 
(mosquée d’) : C’, 469.

Ebn Yaghmoûr, Nâser ed-dîn — (émir) : 
XI, 303 n. 130, 307 n. 131.

Ebn Yaghmoûr (maison d’) : C’, 439.
Ebn Yahya, Badr ed-dîn: C”, 274 n. 

132.
Ebn Yahya, Zaky ed-dîn Abou’l Hasan 

•aly ebn Mohammad, el Qorachy: 
C”, 217.

Ebn Yaman el 'arady (maison d’) : 
•O.T., 380.

Ebn Yamîn: voir Modjâhed ed-dîn 
(Abou’l fawârès).

Ebn Yâsen: voir Modjâhed ed-dîn 
(Abou’l fawârès).

Ebn Yazîd (rébât d’) : C’, 462.
Ebn Yazîd [Abou Zayd] el 'adjamy 

(le Persan) : C’, 462.
Ebn Yomn (bain d’) : II, 316 n. 126.
Ebn Yoûnès: voir Ebn Sâbeq (Sayf ed- 

dîn er-Radjîhy).
Ebn Zabr (?), Abou *abd Allah ebn 

Ahmad: C”, 205.
Ebn ez-Za'îm: I, 267 n. 5.
Ebn Zakaryâ, sîdy Yahya: voir Yahya.
Ebn ez-Zaky, 'abd El Karîm — (fils du 

qâdy en chef Mohiy ed-dîn) : VIII, 
280, 303 n. 48, 49.

Ebn ez-Zaky, Mohiy ed-dîn Yahya — 
(fils du qâdy Mohiy ed-dîn Moham
mad, m. 668): III, 428, 443, 499 n. 
333; VIII, 293; C”, 281 n. 177.

Ebn ez-Zaky, Mohiy ed-dîn (maison 
d’) : C”, 281 n. 177.

Ebn ez-Zaky, Zaky ed-dîn — (fils de 
Mohiy ed-dîn) : III, 428.

Ebn ez-Zaky (?): III, 486 n. 257.
Ebn Zaky ed-dîn, Mohiy ed-dîn [Mo

hammad] ebn Mohammad —,(550- 
598 / 1155-1202): III, 395, 399, 428, 
468 n. j 19; XI, 313 n. 169; C’, 467.

Ebn ez-Zamlakâny, Kamâl ed-dîn, 
Mohammad Abou’l- ma'âly, fils du 

chaykh 'alâ ed-dîn 'aly, fils de 'abd 
el Wâhed, fils du khatîb de Zamalkâ 
•abd el Karîm, fils de Khalaf, fils de 
Nabhân, el Ansâry — (666-729) : II, 
272, 290 n. 12, 291 n. 14.

Ebn ez-Zandjîly: voir Zandjîly et Zend- 
jâry.

Ebn Zaryâq (ou Zarnâq) (église devant 
la maison d’) : 'O.T., 403, 405. Cf. 
Jacobîtes (église).

Ebn Zaryâq (maison d’) : 'O.T., 403, 
4°5-

Ebn Zayd — (qâdy en chef): C”, 219.
Ebn ez-Zobayr, 'abd Allah: C”, 476 

n. 3, 479 n. 24.
Ebn Zohayr — (qâdy): III, 461 n. 83. 
Ebn ez-Zohry, Chéhâb ed-dîn Ahmad, 

.fils du qâdy Tâdj ed-dîn ebn ez- 
Zohry: III, 425, 486 n. 258; X, 401.

Ebn ez-Zohry, Tâdj ed-dîn — (m. 833) : 
III, 486 n. 258; X, 401.

Ebn ez-Zouwayzân, Djamâl ed-dîn 
Khalîl Ismâ'îl ebn 'aly ebn 'olwân— 
(m. 628) : XI, 240, 285 n. 66.

'éc/ia: III, 449 n. 18; IV, 296 n. 15; VI, 
496 n. 84.

iécha'ayn: XI, 301 n. 123.
école de garçons — (près de PAhma- 

diyeh) : C”, 284 n. 203.
écurie (P): (terre de): VIII, 277. 
Edesse: voir Rohâ.
Edrîsy (éd. Jaubert) : C”, 264 n. 74.
éfendi’. I, 268 n. 18.
Efrîqiyeh (P) : V, 463 n. 5.
efsahsalâr'. voir esfahsalâr.
Eftékhâr (el-) : voir Yâqoût en-Nâséry. 
Eftékhâr (el-), el Kâchghary: III, 402;

IV, 257.
Eftékhâr ed-dîn, Ayâz el Harrâny — 

(règne en 668): C”, 225.
Eftérîs: voir Aftérîs.
Église (mahalleh de P) : C’, 439.
Église (mosquée, de P}’: 'O.T., 407.
Église des Chrétiens (mosquée de P) : 

C’, 449.
Égypte: I, 251; II, 293 n. 19, 299 n. 44, 

301 n. 51, 304 n. 67; III, 387, 388, 
421, 448 n. 15 et 15 bis, 466 n. 109, 
110, 467 n. 115, 478 n. 201, 487 n. 
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265, 266, 297 n. 328, 498 n. 331, 500 
n. 340; IV, 252, 258, 271, 290, 299 
n. 29, 310 n. 109, 314 n. 134, 330 n. 
242, 331 n. 243, 244; V, 462 n. 1 ; VI, 
469,491 n. 60,495 n. 84; VII, 497, 501 
n. 2; VIII, 292, 299 n. 24, 310 n. 97, 
314 n. 119, 315 n. 122; XI, 226, 233, 
248, 249, 250, 251, 256, 259, 262, 275 
n. 22, 277 n. 24, 280 n. 45, 282 n. 51, 
283 n. 58, 289 n. 90, 294 n. 99, 100; 
295 n. 110, 301 n. 119, 122, 302 n. 
128, 130, 303 n. 131 ; C’, 475, 476 n.3 ; 
C”, 257, 269 n. 110; ’O.T., 36g, 412 
n. 39; Noz., 442.

Égyptiens (les): III, 469 n. 140; X, 406 
n. 12; ’O.T., 382.

Ekhmîm (province): XI, 308 n. 134 bis. 
ekhtyarât {el) (les élections) : III, 484 n.

243-
•Ékrémah, fils d’Abou Djahl: C’, 477 

n. 8; ’O.T., 410 n. 27.
'Élmawy (el-), ’abd al Bâset — (né 

907/1501): I, 252, 253, 254, 256, 
259 n. a, 260 n. a, 267 n. 2, 268 n. 16.; 
II, 293 n. 19, 304 n. 68, 318 n. 137; 
III, 459 n. 73, 468 n. 122, 471 n. 147; 
IV, 302 n. 52, 304 n. 65, 324 n. 202 ; 
VI, 496 n. 85; VIII, 306 n. 71; XI, 
274 n. 12, 278 n. 32; C”, 248, 251, 
252, 253, 265 n. 83, 270 n. 115, 278 
n. 153; ’O.T., 410 n. 31.

'Élmawy (el-), Charaf ed-dîn Moûsa —- 
(m. 925): I, 252; C”, 247.

Éloquence (F) (rue de) : voir Darb el 
balâgha.

Éloquence (F) : (église dans la rue de) : 
’O.T., 405. Cf. Chahrazoûry (mos
quée) .

•Émâd (el) el kâteb, Mohammad ebn 
Mohammad ebn Hâmed ebn Mo
hammad ebn ’abd Allah ebn 'aly 
ebn ’abd Allah ebn Mahmoûd ebn 
Hébat AJlah ebn Aloh — (né 519): 
III, 257, 407, 430, 463 n. 93, 478 n. 
204, 289 n. 277; IV, 290, 316 n. 156; 
VIII, 293, 302 n. 44; C”, 265 n. 90. 

’Émâd ed-dîn [Ismâ’îl] ebn Noûr ed-
dîn: III, 430.

’Émâd ed-dîn le [fils du] Chaykh des

I 
chaykhs: III, 433.

'Émâd ed-dîn, le kurde, — (châfé’îte): 
III, 437, 493 n. 305.

•Émâd ed-dîn Châdy — (fils de Sala- 
din) : VIII, 295.

’Émâdiyeh (la) (madraseh): III, 401, 
424, 43o-432, 463 n. 93, 490 n. 277; 
’O.T., 378.

’Émâdiyeh (la) (mazra'ah): III, 431. 
’Émâdiyeh (la) (turbeh) : XI, 246-247. 
’Émâdiyeh [-Moqaddasiyeh] (la) (zâ- 

wyeh) : X, 395.
•Émâdy (el-) — (m. 565) : XI, 246.
•Émâdy (el-), Chebl ed-dauleh (mos

quée d’) : C’, 469.
•Émâdy (el-), Taqy ed-dîn — (égyptien 

hanafîte) : C”, 211.
'•émârah (la) (écurie de): C’, 441.
'Émârah (el-) (mahallah) : C”, 260, 271 

n. 118.
'Emârah: voir Bâb el 'amârah.
émârah (construction) : ’O.T., 374.
Émeraude (bain de F) : Noz., 438.
Émeraude (maison de F): II, 316 n. 

128.
émir akhoûr kabîr: XI, 280 n. 45.
émir de cent: III, 47g n. 219; XI, 226.
émir de dix: III, 477 n. 196; XI, 274 n. 

11, 282 n. 56.
émir el -djoyoûch: 'O.T., 417 n. 66.
Emîr el Djoyoûch (maqbarah de F) : 

'O.T., 391.
Emîr hâdjeb (khân de F) : C’, 474.
émir ou émirs de mille: XI, 225, 273 n. 11, 

288 n. 84.
émir madjlès: III, 481 n. 227.
émir es-sélâh: IV, 262, 309 n. y5; VIII, 

3’2 n. 98.
émirat de cent: III, 481 n. 226.
émirat de dix: III, 416, 417; XI, 268, 

308 n. 135.
émirat de tab{lkhânah): III, 417. Voir 

labl{khânah).
Enchanteur (moulin de F) : voir Mo 

nachcher.
Enclos du chauve: VIII, 277. Cf. Hârat 

es-soûdân.
Entre les deux rivières: Noz., 432.
Entre les deux .rivières (quartier d’) :

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



DESCRIPTION de damas

É* > 444*
Enterrements (mosquée des): C’, 447; 

voir Djanâïz.
eqlîm: IV, 307 n. 77; VII, 497; X, 409 

n. 47, 480 n. 34; C”, 244; 'O.T., 378.
Erbel (ville): III, 495 n. 312; IV, 305 

n. 68; C”, 242.
Erbély (el-), 'ezz ed-dîn: II. 437.
Eregli (ville): C”, 280 n. 167.
‘Esâmiyeh (mazra'ah): VIII, 275.
Esclave noir [el khâdem] (mosquée 

de 1’) : voir Khâdem.
Esclaves (khân des): II, 316 n. 128.
esfahsalâr'. IV, 301 n. 32, 308 n. 89, 315 

n. 149, 321 n. 180; XI. 296 n. 112: 
C’, 462.

esm el a [zam (el-) : C’, 454.
'Esmat ed-dîn 'açlrâ — (fille de Châ

hanchâh) : voir 'Adra.
'Esmat ed-dîn Khâtoûn— (mère d’el 

malek el 'âdel, Sayf ed-dîn Abou 
Bakr) : IV, 304 n. 65,

'Esmat ed-dîn Khâtoûn: voir Khâtoûn 
(fille de Mo'în ed-dîn).

'Esmat ed-dîn Khâtoûn— (fille du sul
tan el malek el Mo'azzam Charaf 
ed-dîn 'ysa, fils du sultan el malek 
el 'âdel Sayf ed-dîn Abou Bakr, fils 
d’Ayyoûb, — (m. 593) : IV, 304 n. 65.

'Esmat ed-dîn Khâtoûn (maison d’) : IV, 
304 n. 65. Cf. 'Aqîqy (maison).

‘Esmiyeh: voir Khâtoûniyeh-‘esmiyeh. 
Esna (ville): XI, 234, 281 n. 49, 50.
Esnâwy ou Esnây: voir Djamâl ed-dîn 

'abd Er-Rahîm.
Espagne: Noz. 455 n. 24.
eslabl'. IV, 274, 329 n. 232.
Estâr: voir Djahârkas.
estâr: IV, 250, 300 n. 32.
estefrâgh (el-) (évacuations): VII, 497.
{étâf". C’, 468.
'Étâfiyeh (mosquée des) : C’, 468.
'é/r: voir Soûq el ‘étr.
Étrangers (cimetière des) —• (au Caire) : 

IV, 322 n. 184.
Étrangers (mosquée des) — (en dehors 

de la ville) : C’, 473.
Étrangers (mosquée dans le quartier 
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des): C’, 441. Voir Ghorabâ (mos
quée)'.

Étrangers (quartier des) : voir Hârat 
el Ghorabâ.

ettesâlât (réunions): 'O.T., 371.
Euclide: C”, 206.
Eunuque (grande mosquée de 1’) : 

C”, 235-236, 271 n. 121.
Euphrate (P): II, 298 n. 41, 307 n. 90; 

IV, 309 n. 91, 315 n. 146; VI, 482 
n. a; VIII, 279; 'O.T., 410 n. b.

Ève: Noz., 445.
Ève (station d’) : C”, 262.
'Ezz ed-dîn: IV, 258, 307 n. 76.
‘Ezz ed-dîn: voir Hamzah (le qâdy el 

Hosayny).
'Ezz ed-dîn el Ansâry el-Halaby Ebn 

Chaddâd—(qâdy) : voir Ebn Chaddâd 
(aut. des A{làq).

'Ezz ed-dîn —■ (ebn ‘Emâd ed-dîn 
[Ismâ'îl] ebn Noûr ed-dîn): III, 430.

'Ezz ed-dîn ebn chaykh es-Salâmiyeh : 
IV, 248.

'Ezz ed-dîn Ibrâhîm —- (émir) : III, 
493 n- 3O5-

‘Ezz ed-dîn, Mohammad ebn Chams 
ed-dîn Ahmad ebn Wadjîh ed-dîn — 
(m. 746) : VI, 480, 494 n. 72.

'Ezziyeh (la) (madraseh extra muras) : 
IV, 255, 269, 294 n. 7, 313 n. 127; 
VIII, 287; X, 399; XI, 260, 302 n. 
129.

‘Ezziyeh (la) (madraseh intra muras) : 
III, 403, IV, 269, 270.

‘Ezziyeh (la) (khânqâh et turbeh) : III, 
460 n. 82: VIII,. 270, 272, 284-287, 
306 n. 79; XI, 223-224, 311 n. a.

'Ezziyeh (la) (Turbeh et Mosquée des 
Halépins)<: XI, 245.

‘Ezziyeh (la) - Aybékiyeh-Hamawiyeh: 
XI, 246.

‘Ezziyeh (la) [-Badrâniyeh Hamziyeh]: 
XI, 247.

'Ezziyeh (la) — (madraseh hanafîte 
dans la grande-mosquée) : IV, 270.

'Ezzy (el-) (maison d’) : ‘O.T., 397.
'Ezzy (el-), (khânqâh, madraseh, mos

quée, turbeh) : voir 'Ezziyeh.
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F

Fabricant de feutres (Château du) : voir 
Qasr el Labbâd.

Fabricants de litières (porte des) : voir 
Bâb el mahàmélyîn.

Fabricants de vases en cuivre jaune 
(marché des) : voir Saffârîn.

Fabricants de vases à traire (marché 
des) : voir Soûq el ‘olabyîn.

Fabricants de balances romaines (mar
ché des) : voir Qabbânîn.

Fabricants de briques cuites au soleil 
(rue du) : voir Darb el labbân.

Fabricants de couvercles (marché des) : 
voir Marché des atbâqyîn.

Fabricants d’écuelles (rue des) : voir 
Darb el qassâ‘în.

Fabricants de flèches en bois (marché 
des) : voir Nachchâbîn.

Fabricants de lances (marché des) : voir 
Rammâhîn.

• Fadâ (village): XI, 298 n. 113.
Fadâlah ebn ‘obayd l’Ansàry — (m. 53 

ou 69) : C’, 415, 476 n. 6; ‘O.T., 384, 
390, 391.

Fadâlah ebn ‘obayd (four de) : ‘O.T., 
396.

Fadâlah ebn ‘obayd (maison de): ‘O.T. 
394. 396.

Fadâlah ebn ‘obayd (mosquée de): C’, 
415; 394-

Fadâlah ebn ‘obayd (tombeau de) : IX, 
385 n. 12; ‘O.T., 390, 391.

Fadâliyeh (el-) (mosquée d’) : C’, 472. 
Fadâya (mosquée de) : C’, 447.
Fadâya (ruelle de) : ‘O.T., 398.
Fadâya (village de) : C’, 447, 480 n. 27; 

‘O.T., 387.
Fâdel (el-) (maison du qâdy): XI, 230.
Fâdel (el-) (zyâdeh d’) : VIII, 293.
Fâdel el Baysâny, Abou ‘aly ‘abd Er- 

Rahîm ebn qâdy el Achraf Bahâ 
ed-dîn Abou’l madjd 'aly ,el ‘asqa- 
lâny el Mesry — (529-596): II, 277, 
278, 279, 303 n. 66, 304 n. 69; VIII, 
293; XI, 230, 234, 282 n. 52; C”, 
229, 230.

Fâdéliyeh (la) (maison d’enseignement) :
II, 277-279, 301 n. 48, 304 n. 72, 305 
n. 74; III, 415, 427.

Fâdéliyeh (la) (Bibliothèque de) : II, 
304 n. 72.

Fâdély (el-), ech-Chéhâb (mosquée d’) : 
G’, 473-

Fadl (el-), Qotb ed-dîn Moûsa—-(frère 
utérin d’el Afdal, surnommé el Mo- 
zaffar, né 573) : VIII, 294.

Fadl ebn Sâleh ebn ‘aly — (fils de 
l’oncle paternel d’el Mansoûr) : C”, 
203.

Fâdyeh el Mâzény (maison de) : ‘O.T., 
395. Cf. Banou Somayd.

Fahhâdîn (el-) : voir Hakr el fahhâdîn. 
fâidy (el-): II, 314 n. 126.
Fâïz (el-) — (khalife) : III, 478 n. 204.
Faïz (el-), Ibrâhîm — (fils d’el ‘âdel) : 

XI, 295 n. 110.
Fâkhoûry (el-), ebn el a‘ma (mosquée 

d’) : C’, 424.
Fakhr ed-dauleh, Abou ‘aly: C”, 266 

n. 92.
Fakhr ed-dîn, Ahjnad: IV, 257.
Fakhr ed-dîn el Bâroûmy— (551-629): 

III, 492 n. 292.
Fakhr ed-dîn, Ibrâhîm— (m. 597) : IV, 

325 n. 205.
Fakhr ed-dîn le mâlékîte:' C”, 229.
Fakhr ed-dîn, Mohammad ebn Fadl 

Allah — (kâteb el mamâlîk, m. 732) : 
III, 491 n. 292; IV, 288, 326 n. 224.

Fakhr ed-dîn el ostâd— (m. 821): III, 
435-

Fakhr ed-dîn Abou Mohammad ‘abd 
er-Rahman ebn Yoûsef— (621-688): 
II, 277, 282, 303 n. 64.

Fakhr ed-dîn Bouwayh: C”, 2760. 139.
Fakhr ed-dîn Yoûsef: C”, 274 n. 132.
Fakhriyeh (la)—(au Caire): III, 492 

n. 292.
Fakhriyeh (la) — (à Jérusalem) : III, 

491 n. 292; IV, 327 n. 224.
Fakhriyeh (la) (madraseh): III, 435.
Fakhriyeh (la) (qaysâriyeh) : ‘O.T., 405.
Fakhriyeh (la) (turbeh) : voir Karakiyeh- 

lyâsiyeh.
Falak (el-) : C’, 464.
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DESCRIPTION DE DAMAS 63

Falak (el-) [elMouchîry] (bain d’) : VII, 
499-

Falak ed-dîn — (frère utérin d’el malek 
el 'âdel): III, 404, 471 n. 150.

Falak ed-dîn [Abou Mansoûr Solaymân 
ebn Charwah ebn Djeldek] — (m. 
599) : III, 436. Cf. Falak ed-dîn (frère 
utérin d’el malek el 'âdel).

Falakiyeh (la) (madraseh) : III, 403, 
435’436> 467 n. 116; IV, 306 n. 73;
IX, 381 ; C”, 269 n. 113.

Falaky (el-), Sa'îd ebn Sahl ebn Mo
hammad ebn 'abd Allah Abou’l Mo
zaffar en-Naysâboûry — (m. 478) : 
VIII, 279, 280, 301 n. 42, 43.

Falaky (el-) (rébât d’) : IX, 380.
Falloûdjah (el-) (grande et petite) (vil

lages) : IV, 309 n. 91.
falloûdjah (el-) (pl. falâlîdj) — (village 

du Sawâd) : IV, 309 n. 91.
Faloudja (el-), Ahmad: III, 408, 410.
Falloudjy (el-), Chéhâb ed-dîn: C”,245. 
Fâmy, Abou Dâoûd Mahâsen: C”, 242, 

277 n- '43-
Fâmy (el-), Abou Tâleb ebn Mohsen: 

C’, 432.
Fâmyeh (Apamée) : VIII, 311 n. 97;

C”, 277 n. 14.
faqîh: III, 452 n. 37.
Farâby (el-), Dja lfar ebn Mohammad : 

C’, 427.
Farâdîs (el-) ( jardins, mahalleh) : ’O.T., 

374, 399, 420 n. 77.
Farâdîs (el-) (mâsyat d’) : (O.T., 374.
Farâdîs (el-) (porte d’) : voir Bâb el 

farâdîs.
Faradj ebn Barqoûq — (sultan, m. 815) : 

XI, 242, 287 n. 80.
Faradj ebn Barqoûq (qoubbeh de) : XI, 

288 n. 80.
Faradj, fils de Mandjak — (émir) : XI, 

225.
Faradj, fils de Mandjak —■ (émir) (tur

beh de) : XI, 222, 225.
Faradj (chaykh) (zâwyeh du) : X, 395. 

Cf. Tayyiyeh (zâwyeh).
Faradj (el-) : voir Bâb el faradj.

faradjiyeh (la) {p\. farâdjÿ) : X, 410 n. 55, 
■ 410 n. a; XI, 305 n. 131. 

farady (el-): III, 466 n. 107.
Faranty (el-), chaykh 'aly— (m. 621): 

IV, 279.
Faranty (el-), chaykh (aly (mosquée d’) : 

C’, 469.
Faranty (el-) (turbeh d’) : IV, 279.
Farâqy (el-) : voir Darb el Forâty. 
Faras (el-) : voir Haql el faras.
Farazdaq (el-) : C”, 192, 193.
Fardjah (el-) (mosquée d’) : C’, 411.
Fâréqâny (el)-, Zayn ed-dîn —- (l’émir 

Zabâleh) : C”, 250.
Fâréqy (el-) Abou Tâher ebn lafîf 

(fondoq d’) : C’, 446.
Fâréqy (el-), Rachîd ed-dîn Abou Hafs 

'omar ebn Ismâ 'îl ebn Mas *oûd ebn 
Sa'd, er-Rab'y — (de Mayyâfâréqîn, 
598-687 ou 689) : III, 422, 484 n. 243; 
VIII, 281, *305 n. 64; C”, 230.

Fâréqy (el-), Zayn ed-dîn Abou Mo-’ 
hammad 'abd Allah ebn Marwân 
ebn 'abd Allah ebn Qyr (?), Abou’l 
Hasan — (m. 703) : II, 272, 287 n. 1, 
289 n. 11, 291 n. 13.

Fârès, Sayf ed-dîn et-Tanamy: III, 434.
Fârès — (l’émir, le dawâdâr): XI, 313 

n. 168.
Fârès, fille de l’émir — (épouse de Sayf 

ed-dîn Abou Yazîd en-Nâséry) : XI, 
313 n. 168.

Fârès (khân de): C”, 239.
Fârès ed-dîn Aqtây el Mosta'reb -— 

(connu Atâbek) : III, 494 n. 310.
Fârès (le): VIII, 299 n. 24; 'O.T., 419 

n. 75-
Fârésiyeh (la) (madraseh et turbeh) : 

III, 434, 491 n. 28g; XI, 313 n. 168.
Fârésy (el-,), Abou’l Hasan 'abd el Ghâ- 

fer —• (m. 527 ou 529) : IX, 382 n. 1.
Fârésy (el-), Taqy ed-dîn Abou’l khayr 

Mohammad: IX, 383 n. 1.
Farghâny (el-), Sa'îd Mohammad ebn 

Ahmad el Kâchâny — (m. 699 ou 
700): VIII, 282, 305 n. 66.

faridah: III, 432.
Farine (khân de la) : XI, 222. Voir 

Soûq ed-daqîq.
Farmâwy (el-) : voir Qarmâwy. 
Farnatîyeh (el-) : voir Fawnatiyeh.
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64 INDEX — SAUVAIRE '

Farnafy ou Farnaty: voir Fawnaty. 
fârouq {el-} : VII, 499.
Farràch (el-) : voir Ebn el Farrâch, Nasr 

et Salem.
Farrâch (el-) : voir Darb el farrâch.
Farrâch (eh) (mosquée d’) : C’, 463. Cf. 

Ebn el farrâch (mosquée).
farrâch (valet de chambre) : C’, 463 ; C”, 

222; Noz., 439.
Farrokh Châh: voir Amdjad (Madjd 

ed-dîn).
Farrokhchâh. 'ezz ed-dîn— (m. 578) : 

III, 426; IV, 272, 314 n. 136.
Farrokhchâhiyeh (la) (madraseh) : III, 

458 n. 66, 460 n. 71; IV, 272, 303 
n. 61.

Farroukhchâh ou Farrokh Châh (maison 
de): III, 460 n. 76; XI, 266. Cf. Dâr 
es-sa (âdeh. •

Fasqâr: IV, 298 n. 23. Cf. Fosqâr.
fassah (la) : Noz., 429.
Fâsy (el-): IV, 308 n. 90.
Fâtékiyât (el-) (loc.) : II, 316 n. 128.
Fâtémah — (fille du Prophète et femme 

de (aly) : C’, 445: N°z-> 452, 458 n. 58. 
Fâtémah, fille de 'âtékah fille d’Yazîd

—- (ou fille de (abd el Malek ebn 
Marwân) : 'O.T., 401, 420 n. 80.

Fâtémah, fille d’el Walîd — (sœur de 
Khâled) : C’, 477 n. 8.

Fâtémah: voir Kholotchâh.
Fâtémah (djonayneh de): VIII, 275.
Fâtémîtes (les): C”, 265 n. 91.
Fath ed-dîn, fils d’Asad ed-dîn Chîr- 

koûh — (frère de Nâser ed-dîn, m. 
561): XI, 268, 311 n. 160.

Fath ed-dîn, fils d’Asad ed-dîn Chîr- 
koûh (tombeau de): XI, 268, 311 n. 
160.

Fath ed-dîn, el malek el Ghâleb — 
(seigneur de Bârîn) : III, 435, 491 n. 
291 ; IV, 271.

Fath ed-dîn, [el malek el Moghît] 'omar 
fils d’el malek el 'âdel — (m. 606) : 
IV, 320 n. 178.

Fathiyeh (la) (madraseh) — (châfé'îte): 
III, 435; IV, 314 n. 134.

Fathiyeh (la) (madraseh) — (hanéfîte) : 
IV, 271. 

fatwas ou fetwas: III, 393; XI, 283 n. 58. 
faucon cendré — (surnom de Raslân ou 

Arslân) : IX, 384 n. 12. Voir Arslân. 
Fawâkhîr (el-) : voir Darb el fawâkhîr. 
fawâkeh, pl. de fâkiha: Noz., 456 n. 30. 
Fawnatiyeh (la) (zâwyeh) : X, 397, 408 

n- 39-
Fawnaty (el-), (aly—(m. 621): X, 396. 
Fawwâr (el-) (moulin d’) : II, 317 n. 128. 
fawârah {el-}: C”, 209, 269 n. 110, 276 

n. 140; 'O.T., 385.
Fawzâ [Farzâ] (pont de): C’, 451.
Fayd: (O.T., 413 n. 44.
Fayyâd (el-) (chemin d’) ; C’, 448.
Fayyoûm: III, 467 n. 115; IV, 301 n. 

34-
Fazârah (village) : III, 435.
Fazâry (el-), Charaf ed-dîn Abou’l ’ab- 

bâs Ahmad ebn Ibrâhîm ebn Chabba' 
ebn Dyâ —- (frère de Taqy ed-dîn, 
m. 705) : III, 284, 3120.121 ; III, 418.

Fazâry (el-), Matar ebn el (alâ: ‘O.T., 
397-

Fazâry (el-), Modrek ebn Zyâd: voir 
Modrek.

Fazâry (el-), Tâdj ed-dîn Abou Moham
mad 'abd Er-Rahman ebn Borhân 
ed-dîn Abî Ishâq Ibrâhîm ebn Chab- 
bâ( ebn Dyâ, el Badry, el Mesry, ed- 
Démachqy — (624-690): II, 281, 
282, 308 n. 101, 312 n. 121; III, 453 
n. 39; X, 389; C’, 483 n. 62; Noz., 
457 n. 45.

Fazâry (el-), Tâdj ed-dîn (turbeh d’) : 
III, 453 n. 39.

Fazâry (el-), Taqy ed-dîn: III, 452 n. 38.
Fedjl (el-) (pont d’) : C”, 251.
fels (cuivre): C”, 198.
Femme (khân de la) : VIII, 286. Cf. 

Ebn el Harah (khân).
Femmes (rébât des) : C’, 462. Cf. ‘Adrâ 

Khâtoûn.
Femmes (rébât pour les) : XI, 255.
Fendalâou ('endroit au Maghreb) : C’, 

482 n. 47.
Fendalâwy (el-), Abou’l Hadjdjâdj Yoû

sef ebn Derbâs (ebn Dî Nâs) — (m. 
543): IX, 378, 384 n. 9; C’, 456, 482 
n. 46.
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DESCRIPTION DE DAMAS 65

Fer (porte de) : voir Bâb el hadîd. 
ferdaws, pl. farâdis'. ’O.T., 420 n. 77. 
Ferkâh (el-) : voir Fazâry (Tâdj ed-dîn). 
fesqiyeh (jet d’eau): Noz., 431.
fetneh (guerre) : C”, 247.
fetr: (O.T., 402. 
fetwas: voir fatwas.
feuille sauvage: Noz., 429.
fî awâkher (à l’extrémité): ’O.T., 421 

n. 90.
Fiancée (minaret de la) : voir Ma ’çla- 

net el ’arous.
Fîdjeh (el-) (source ou village ; : voir ’Ayn 

el Fîdjeh.
Fîdjeh (el-) (église bâtie au dessus de la 

source): ’O.T., 402.
Fils de la farine de la fête: voir Ebn 

Daqîq el ’ld.
Fils du moine: voir Râheb fondoq et 

place).
Fîq: XI, 295 n. 108.
Fîroûz (femme du chambellan) : C’, 

453-
Fîroûz le Persan le Soûfy: C’, 462.
Fîroûz (cimetière de) : C’, 453.
Fîroûz (minaret de) : voir Ma ’danat 

Fîroûz.
Fîroûz (mosquée de) : C’, 430.
Flügel, G.: III, 465 n. 101; IV, 293 

n. 3 bis, 294 n. 7, 11, 295 n. 14, 303 
n. 60, 318 n. 166, 331 n. 241 ; V, 462 
n. 1 ; VII, 502 n. 12.

Flûte (rue de la) : voir Darb ech- 
chébâbeh.

Foloûs (el-) (dâr) : voir Dâr ed-dahab. 
Foloûs (mosquée de): XI, 240; C’, 466;

’O.T., 392, 398.
Foloûs (tombeau de) : C’, 466. 
fondoq: ’O.T., 396, 398, 399, 419 n. 74. 
Fondoq de la vente (rue du): C’, 416. 
foqqâ1 ou foqqâ ’_y (marchand de bière) :

III, 459 n. 68; Noz., 432.
Foqqâ’iyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : IV, 267.
Foqqâ’iyeh (la) (zâwyeh): X, 395.
Foqqâ’y (el-). Yoûsef ebn Nadjâh ebn 

Mawhoûb Abou-l-Hadjdjâdj ez- 
Zobayry — (m. 679) : X 394.

Foqqâ’y (el-) : voir Ebn Qpmâqem et

Index Sauvaire — 5

Ebn el Foqqâ’y.
Foqqâ’y (el-) (rébât d’) : IX, 381. 
Forâty (el-) : voir Darb el Forâty. 
Foray’ah (el-)—(fille de Khâled et mère 

de Hassan ebn Tâbet) : ’O.T., 416 
n. 61.

Forgerons (mosquée des) : voir Haddâ- 
dîn (mosquée).

Fornax (bain ou four) : ’O.T., 421 n. 85. 
fosoûs (mosaïque): C”, 216; Toh., 423. 
Fosqâr (el-) : IV, 298 n. 23; XI, 298 n.

113; C’, 410, 411.
Fostât (el-) : II, 291 n. 14; XI, 282 n. 51 ; 

G’, 481 n. 37.
Foutoûh (el-) : voir Bâb el foutoûh.
Foulons (source des) : voir ’Ayn el qas- 

sârîn.
Foûrnaq (el-) : C’, 431; ’O.T., 403, 406, 

421 n. 85.
France (la): III, 461 n. 84.
Francs (les) : III, 426, 462 n. 87, 469 

n. 140, 483 n. 241, 494 n. 310; IV, 
290, 330 n. 235; VI, 473; VIII, 283, 
284, 292, 306 n. 75; IX, 378; XI, 
249, 250, 257, 289 n. 90, 303 n. 130; 
C’, 455, 456, 482 n. 53; C”, 241, 284, 
285; ’O.T., 392.

Friture (rue de la) ; voir Darb el qaly.
Fromage (rue du) : voir Darb et Soûq 

el djobn.
Froment (marché au): C’, 412. Cf. 

Sarrâdjîn.

G

Gabriel (kahf ou grotte): IV, 253; X, 
390, 395! XI, 255; ’O.T., 389. Voir 
Kahf.

Ghabâgheh: XI, 227, 236, 283 n. 59bis.
Ghadab ed-dauleh: voir ’Adeud ed- 

dauleh.
Ghâdy (el-) (sic), Fakhred-dîn (el qâdy) : 

IV, 285, 325 n. 203.
Ghâdy (el-), (sic) Nadjm ed-dîn ebn 

Fakhr ed-dîn: IV, 286.
Ghâleb (el-), Nasîr ed-dîn [Abou’l fath] 

Malek Châh —■ (fils de Saladin, frère 
utérin d’el Mo ’azzam, né 578) : VIII, 
295-
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Ghamîqah (jardin) : voir 'Omayqah. 
Gharb: I, 264.
Gharb (mardja( du): Noz., 427.
Gharbiyeh (province en Egypte) : III, 

478 n. 201.
Gharbiyeh (village au Hawrân) : XI, 

289 n. 90.
Gharoûly (el-) : voir Ebn es-Salâh. 
Ghars ed-dîn Khalîl— {waly) : IX, 380. 
Ghars ed-dîn Khalîl (rébât de) : IX, 380. 
Ghasoûlah (el-) (station d’) : X, 408 

n. 36.
Ghasoûliyeh (la) (zâwyeh) : X, 395.
Ghasoûly (el-), (abd Allah Mohammad 

ebn Abî’z-zahr — (m. 737) : X, 395.
Ghassâny (el-) (mosquée d’) : G’, 442. 
Ghaur: III, 458 n. 64, 465 n. 103; VIII, 

310 n. 97; XI, 283 n. 58, 292 n. 96.
Ghaur de Baysân: voir Baysân. 
Ghaur de Zoghar: III, 456 n. 54. 
Ghawla (el-) (village) : X, 395. 
Ghaydah: IX, 279, 385 n. 15. 
ghaydah: III, 398; VI, 478.
Ghayt ed-dîn Mohammad, fils de Châ- 

hanchâh, fils de Behrâm Chah, fils 
de Farrokh Châh, fils de Châhanchâh, 
fils d’Ayyoûb — (fils du seigneur de 
Ba'lbakk, m. 693): IV, 324 n. J98.

ghaytah (jardin): II, 316 n. 128.
Ghaytat el a'djam: II, 316 n. 128.
Ghazâl, Amîn ed-dauleh Abou’l Hasan 

el moslémâny: XI, 303 n. 131.
Ghazâly (village): III, 491 n. 291. 
Ghâzân, Mahmoûd: voir Qâzân. 
Ghazl: voir Darb el gazl.
Ghaznâ (château fort de) : IV, 320 n. 

178.
Ghaznah: 'O.T., 419 n. 75.
Ghaznawy, Rachîd ed-dîn: IV, 266, 

281.
Ghaznawy: voir Abou’l Haul. 
Ghazoûly (el-) : voir Ebn es-Salâh. 
Ghazyah (les) : VI, 492 n. 60.
Ghazzah: III, 450 n. 19; XI, 259; C’, 

480 n. 34 bis.
ghazzâl (fileur) : III, 490 n. 281.
Ghazzâliyeh (la) (madraseh et zâwyeh) :

II, 288 n. 8, 292 n. 17, 294 n. 2^ 309 
n. 106; III, 415^ 432-433, 447 n. 9, 

448 n. 13, 15, 15 bis, 462 n. 90, 463 
n. 93) 95, 488 n. 271, 489 n. 276, 391 
n. 284; VIII, 303 n. 51, 304 n. 59; 
C”, 215, 230.

Ghazzâliyeh (la) — (de Jérusalem) : 
III, 491 n. 281.

Ghazzâly (el-), Ahmad—(frère d’Abou 
Hâmed): III, 490 n. 281.

Ghazzâly (el-), Zayn ed-dîn Abou Hâ
med Mohammad ebn Mohammad 
ebn Ahmad — (450-505) : III, 433, 
462 n. go, 490 n. 280; IV, 256, 260, 
307 n. 82.

Ghazzâly (el-) (halqah d’) : III, 462 n. 
go. Cf. Ghazzâliyeh et Ghazzy (maq- 
soûrah).

Ghazzy (el-), el Badr: IV, 285.
Ghazzy (el-), ech-Charaf 'ysa ebn 'ot

mân: III 442, 4g8 n. 330; VIH, 271.
Ghazzy (el-), Chéhâb ed-dîn: III, 440, 

496 n. 321.
Ghazzy (el-), Nadjm ed-dîn: III, 408.
Ghazzy (el-), Rady ed-dîn — (fils de 

Chéhâb ed-dîn) : III, 440, 496 n. 321.
Ghazzy (el-), Sayf ed-dîn (maison de) : 

III, 496 n. 322.
Ghazzy (el-) ou Ghazzâly? (maqsoûrah 

d’) : IV, 296 n. 15.
ghelmân (esclaves blancs) : voir ghoulâm. 
ghérârah: X, 399; XI, 305 n. 131.
Ghezna (citadelle de) : X, 404 n. 8.
Ghîrbâl, Chams ed-dîn el moslémâny 

— (m- 743/1333): V, 461, 463 n. 8.
Ghirlou: voir Ghizloû.
Ghizliyeh (la) (turbeh) : XI, 252, 295 

n. m.
Ghizloû, Sayf ed-dîn el 'âdély — (m. 

719): XI, 252, 291 n. 91, 293 n. 96, 
295 n- IIT-

Ghorabâ (el-) (hârat) : voir Hârat el 
ghorabâ.

Ghorabâ (el-) (mosquée d’) : C’, 473. 
ghorfah (galerie) : Noz., 433, 448. 
ghoulâm: III, 394; IV, 258; XI, 233.
Ghouny (el-): II, 312 n. 120. Voir Qa- 

ramy.
Ghourân Châh: voir Djoûkhy (Taqy 

ed-dîn).
Ghourides (les): C”, 271 n. 119.
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Ghoûrnaq (el-) : voir Foûrnaq.
Ghoûry (el-) : IV, 263.
Ghoûtah (la) (de Damas) : I, 265, 269 

n. 26; II, 291 n. 14, 292 n. 15, 301 n. 
47; III, 452 n. 32, 33, 455 n. 50, 466 
n. m, 475 n. 182, 485 n. 246, 494 n. 
306; IV, 243, 251, 286, 307 n. 77, 
325 n. 208, 328 n. 225; VI, 488 n. 38;

■ VIII, 272, 298 n. 13, 300 n. 31, 32; 
X, 395, 407 n- 19, 411 n- 82; XI, 309 
n. 147; C’, 476 n. 4, 480 n. 25, 481 
n. 38, 482 n. 54, 483 n. 64, 66, 69, 
484 n. 71 ; C”, 244 282 n. 180; (O.T., 
39b 398, 399, 4°°, 411 n- 37, 4'3 n. 
48, 420 n. 82; Noz., 452.

ghoûtah: Noz., 438.
ghyâd, ghyâda (marais, marécages) : Noz., 

444.
Goeje (De) : II, 303 n. 63; III, 461 n. 84, 

472 n. 157; C”, 264 n. 74. 266 n. 101, 
279 n- ’55! 'O.T., 409 n. 23, 421 
n. 90.

Golfe de Persique: voir Fârès. 
Gouverneur (hôtel du) : voir Khadra. 
Grainetiers (rue des) : voir Soûq el 

bozoûriyeh.
Graissé (minaret de la) : voir Ma Ma

net ech-chahm.
Grande route: 'O.T., 390.
Grecs (les): III, 399, 400, 441, 468 n. 

121; XI, 289 n. 90; C’, 477 n. 6, 8; 
C”, 191, 192, 193, 246; 'O.T., 370, 
371, 373, 374, 4°9 n. 23, 415 n. 61; 
Toh., 423; Noz., 444, 446; Voir aussi 
Roûm et Yoûnân .

Grecs (les) (temple bâtie par) : C”, 370- 
372.

Grenades (ruelle des) : voir Zoqâq er- 
roummân.

Guérin, V. — (auteur de Samarie) : II, 
315 n. a; VI, 488 n. 37, 489 n. 43; XI, 
294 n. 105.

Guirây, Sayf ed-dîn — (émir) : XI, 310 
n. 154.

Gumuchboghâ (l’émir) : IV, 322 n. 184. 
Gumuchtékîn, Amîn ed-dauleh Rabî* 

el islam Amîn ed-dîn, fils de ‘abd 
Allah, el atâbéky — (m. 493) : III, 
395, 461 n. 87, 462 n. 88; C’, 437,

479 n. 19.
Guyard ( trad. Géographie d’Abou’l 

féda) : IV, 314 n. 140; C”, 264 n. 74;

H

Habach Habachah et Habachiyeh: 
voir Abyssins.

Habbâlîn: voir Darb el habbâlîn.
Habbâr ebn el Aswad ebn el Mottaleb 

ebn Asad ebn (abd el ’ozza ebn Qo- 
sayy: (O.T., 396, 418 n. 71.

Habîb le Kurde (mosquée de) : C’ 443.
Habîbah — (fille de Ramlah omm Ha- 

bîbah et de 'obayd Allah ebn Djahch) : 
'O.T. 414 n. 54.

Hâbîl (Abel) : Noz. 445, 456 n. 38.
Haboûdah (el-) [Haboûrah] (mosquée, • 

d’) : C’, 464.
habr ou hebr: ‘O.T., 413 n. 51.
Hâchémites (rue des) : voir Hâchémyîn. 
hâchémy: voir qâsémy.
Hâchémyîn (rue des): VIII, 269; C’, 

440; 'O.T., 386. Cf. Darb el Wazîry.
[laehîch (le) : Noz., 429..
Hachr (el-) (grande mosquée d’) : C”, 

259-
hadâïq: II, 316 n. 128.
Hadaïry (el-), el Hasan ebn Habîb ebn 

•abd el Malek ed-Démachqy, Abou 
'aly lé châfé'îte, — (m. 383) : C’, 441; 
voir Ebn 'atiyah ('abd Allah).

Haddâdîn (mosquée des): C’, 419, 443.
Haddâdîn: voir Soûq el haddâdîn.
Hadîd: voir Bâb el hadîd.
Hadîrah (la) : II, 308 n. 96.
hadil_: II, 271; C”, 235.
Hadît (el-) : voir Hadîtah.
Hadîtah (village): III, 455 n. 50; IV, 

243-
Hadîteh (ville): III, 488 n. 271.
Hadîty (el-) (qa'ah d’) : XI, 222.
Hadiyeh Khâtoûn (mosquée de) : C’, 

470.
Hadjar: voir Darb el hadjar.
Hadjaza: voir Hadjdjîra (mosquée) et 

Hadjîra (village).
hâdjdj: XI, 234, 276 n. 23, 301 n. 119; 

C’, 460; C”, 242, 280 n. 163.
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Hadjdjâdj (el-) : IV, 314 n. 135. 
Hadjdjâdj (marché du) : C”, 223. 
Hadjdjâdj (quartier du) : voir Qasr el

Hadjdjâdj (quartier).
Hadjdjâdj (el-) ebn ‘akkâz es-Solamy 

(maison du) : (O.T., 397.
Hadjdjâdj, fils de (abd El Malek, fils 

de Marwân: (O.T., 379.
Hadjdjâdj (el-), Ebn Yoûsef, le Taqa- 

fîte: 'O.T., 379.
Hadjdjâdj (el-), Mohammad fils de 

Yoûsef — (frère d’el Hadjdjâdj ebn 
Yoûsef) : ‘O.T., 379.

Hadjdjâdjiyeh (el-) (village) : II, 299 n. 
42; ’O.T., 379.

Hadjdjamîn (el-) (souwayqat) : C’, 410. 
Hadjdjîra [Hadjaza] (mosquée de) : C’, 

473-
Hadjdjiyeh (la) (une femme pèlerine) : 

C’, 455-
Hâdjeb (grande mosquée du) : IX, 386 

n. 23 bis; C”, 246-248, 278 n. 148.
l}âdjeb: II, 307 n. 86; III, 391, 425, 426; 

IV, 252, 329 n. 232; V, 462; XI, 227, 
274 n. 15, 300 n. 117 bis, 308 n. 135; 
C”, 245, 278 n. 148, 280 n. 163; 
'O.T., 388.

hâdjeb el hodjdjâb: IV, 286.
Hâdjébiyeh (la) (madraseh et khânqâh) : 
' IV, 252.

Hâdji Khalîfah: voir Khalîfah.
Hadjîra (village) : C’, 445, 844 n. 71, 

480 n. 25; 'O.T., 387. Cf. Hadjdjîra.
Hadlam: 'O.T., 377.
Hadlam (rue de): (O.T., 377.
Hadlam (ebn), Abou Bakr: 'O.T., 377. 
Hadrah (sic) : voir Khadrâ.
Hadaramawt: XI, 294 n. 99.
hâfez: I, 258, 268 n. 12, 15; II, 274, 275, 

276, 277, 282, 283, 292 n. 17, 294 n. 
21, 301 n. 48, 303 n. 63, 305 n. 74, 
3°7 n. 95, 308 n. 96, 309 n. 103, 107, 
312 n. .121; III, 392, 418, 454 n. 44; 
IV, 315 n. 149.; VI, 471, 483, 487 n. 
32, 489 n. 45; VIII, 307 n. 87, 309 n. 
93, 313 n. 109; IX, 384 n. 10; XI, 
243, 273 n. 11, 275 n. 22, 282 n. 56, 
300 n. 118, 311 n. 156, 313 n. 169; 
C’, 413, 466, 467, 468, 483 n. 69; C”, 

202, 235, 239, 244, 248, 267 n. 109, 
269 n. 113, 277 n. 146; ’O.T., 375, 
376, 383, 386, 390, 392, 4M n- 54, 
415 n. 59; Noz., 452.

Hâfez (le grand) : voir Ebn ’asâker 
(Téqat ed-dîn).

Hâfez (el-) Raslân — (fils d’el ’âdel et 
seigneur de la Citadelle de Dja'bar) : 
XI, 235, 295 n. 110.

Hâféziyeh (la) : voir Arghoûn. 
Hâféziyeh (la) (mosquée): C’, 442.
Hâféziyeh (la) (turbeh): III, 439; XI, 

2.35-
Haffâr (el-), Nasr: C’, 446.
Hakam (el-) : voir Omm Hakam.
Hakam (el-) el Mou’ayyady : voir Sayf 

ed-dîn.
hakar es-sommâq: II, 285. Voir Sumac 

(enclos).
hakawiyeh (el-) : Noz., 431. 
hâkem: III, 448 n. 15 bis; C”, 260. 
hakîm: VII, 502 n. 13.
Hakkâriyeh (la) (madraseh) : III, 448 

n. 15.
hakoûrah: VI, 469.
hakr (loyer) : IV, 283.
Hakr el fahhâdîn: VIII, 283; XI, 312 

n. 166, 313 n. 168.
Hakr en-na'na': C’, 443.
Hakr es-sommâq: voir Sumac (enclos). 
Hâky (el-), Charaf ed-dîn Abou Mo

hammad Hasan ebn Ya'qoûb ebn 
Elyâs ebn 'aly — (m. 736) : III, 392, 
457 n- 61.

Halab: II, 281, 283, 296 n. 35, 297 n. 39, 
298 n. 41, 307 n. 88, 89, 311 n. 116, 
314 n. 126; III, 412’, 414, 417, 419, 
424, 450 n. 19, 451 n. 28, 456 n. 56, 
463 n- 94, 471 n. 154, 480 n. 219, 481 
n. 227, 232, 235, 488 n. 271, 492 n. 
292, 495 n- 3io, 498 n. 332; IV, 267, 
286, 289, 292, 297 n. 23, 305 n. 67, 
309 n. 97; VI, 482 n. 1, 487 n. 32, 
491 n. 60; VIII, 282, 283, 289, 290, 
302 n. 44, 304 n. 55, 59, 308 n. 89, 
310 n. 97; X, 408 n. 42; XI, 230, 233, 
241, 248, 254, 260, 274 n. il, 277 n. 
30, 280 n. 44, 45; 283 n. 58, 289 n. 90, 
292 n. 93, 293 n. 97, 301 n. 119, 306 
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n. 131; C’, 446; C”, 188, 207, 283 n. 
190; 'O.T., 387, 415 n. 56.

Halabiyeh (la) (madraseh): II. 277; 
III, 401.

Halabiyeh (enfants de la) : VII, 498. 
Cf. Halépins.

Halaby (el-) (poète): III. 419.
Halaby (el-), Charîf el mov.aqqé1— (né 

852)! III, 441.
Halaby (el-) : voir Ebn Hâmed ( (abd 

el ’azîz) et Osâmah ((ezz ed-dîn).
Halaby (el-), Solaymân (mosquée d’) : 

C’, 474.
Halboûn (région) : VI, 468.
Halépins (les): VII, 502 n. 8; XI, 306 

n. 131.
Halépins (mosquée des) : XI. 245. Cf. 

•Ezziyeh (turbeh).
Halhoûl (village) : C’, 481 n. 45, 482 

n. 50.
Halhouly (el-), (abd er-Rahman: C’, 

456, 48a n- 45>'5°-
Hallâq (el-), Qâsem (chaykh) : C”, 263. 
Halq Bakyâ (village): Noz., 45g n. a. 
halqah: H, 274, 296 n. 37, 297 n. 38;

III, 410, 437, 462 n. 90, 476 n. 187, 
496 n. 321, 497 n. 328; VI, 484 n. 2, 
493 n. 63, 495 n. 84; VIII, 297 n. 5; 
XI, 282 n. 56; C”, 230.

halwa-, I, 261, 269 n. 20: III. 475 n. 184; 
XI, 294 n. 103 bis.

Hamadân: III, 457 n. 62, 468 n. 123, 
495 n. 312; V, 462 n. a; VI, 487 n. 32: 
X, 398, 409 n. 47; XI, 294 n. 99.

Hamâh: H, 303 n. 63; III, 417, 426, 
435, 467 n. 116, 487 n. 261, 488 n. 
271; IV, 252, 271, 284, 286, 321 n. 
178; VI, 493 n. 60; VIII, 299 n. 19; 
302 n. 44; XI, 247, 254, 261, 291 n. 
9b 293 n- 96, 3°7 n. 131, 308 n. 135; 
C”, 219.

Hamâh (maison du seigneur de) — (à 
Damas): III, 489 n. 331; IV, 284; 
VIII, 312 n. 98.

Hamârâ (village) : III, 428.
Hamawy (el-), Ahmad ebn Mohammad 

ebn Nasr Allah, Tâdj ed-dîn — (m. 
687) : III, 429, 489 n. 272.

Hamawy (el-), Charaf ed-dîn Abou Bakr :
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C”, 219.
Hamawy (el-), (ezz ed-dîn (l’émir) : voir 

Aybek ((ezz ed-dîn).
Hamawy (el-) (bain d’) : XI, 246.
Hamd ebn (abd Allah ebn (aly Abou’l 

faradj ed-Démachqy — (m. 401 ou 
402): VIH, 274, 300 n. 27, 33.

Hamd (couvent de): VIII, 274. Cf. 
Dowayrah.

Hâmed (mosquée de): C’, 465.
Hamdoûnah, fille d’er-Rachîd: C’, 480 

n. 33- .
Hammâm el ka ’s (bain de la coupe) : 

IV, 304 n. 65.
Hammâm el ward: IV, 467.
Hammer (auteur de Y Histoire de l’Empire 

Ottoman)'. C”, 280 n.- 166, 167, 281 n. 
177, 283 n. 199.

Hammoûriyah (village) : I, 265, 27g, 
304 n. 70, 71.

Hammoûriyah (mosquée de) : C’, 473. 
Hamriyeh (el-) (cimetière): III, 471 n.

152; Noz., 451, 458 n. 55.
Hamsâny (cl-) (propriétés d’) : VIII, 286. 
Hamzah ebn Habîb ez-Zayyât — (m.

156) : I, 26g n. 27.
Hamzah (ezz ed-dîn el Hosayny el 

BaQbakky — (qâdy, 815-894): III, 
392, 397- 459 n- 7i-

Elanafîtes (les): H, 305 n. 7; III, 390, 
401, 402, 420, 422, 425, 460 n. 67, 
469 n. 131; IV, 242, 243, 256, 267, 
272. 274, 276, 295 n. 15, 296 n. 18, 
303 n. 62. 311 n. 113, 116, 314 n. 137, 
318 n. 166, 326 n. 224, 327 n. 225, 
328 n. 228, 229, 330 n. 242; VI, 477; 
VIII, 299 n. 23; XI, 236, 291 n. 92; 
C”, 210, 213, 216, 221, 229, 271.

Hanbalîte (madraseh) : III, 439. Voir 
Hanbaliyeh.

Hanbalîte (mosquée de la fille du) : C’, 
469.

Hanbalîtes (les): II, 294 n. 25, 295 n. 
29; IV, 249, 308 n. 89; VI, 467, 469, 
471, 472, 473, 477, 478, 480, 481, 
483 n. 2, 484 n. 14, 485 n. 15, 
486 n. 30, 493 n. 63; XI, 264; 
C’, 436; C”, 213, 216, 219, 223, 229, 
242.
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Hanbalîtes (grande-mosquées des) : voir 
Mozaffary (djâmé').

Hanbaliyeh (la) (madraseh) : VI, 468, 
484 n. 2, 486 n. 24, 490 n. 57; XI, 
247.

Hanbaliyeh-Achrafiyeh-Charîfiyeh : voir 
Charîfiyeh (mâdrasèh).

Hanîf (el-) (mosquée d’) : C”, 279 n. 158. 
hânoût pl. haivânît: IV, 328 n. 2255 V!, 

487 n. 30; VIII, 281 ; XI, 298 n. 113, 
300 n. 17 bis; C”, 224, 226, 236, 266 
n. 99, 273 n. 131; Noz., 427, 428, 432, 
435, 436, 437. Voir dakâkîn.

Hanzaliyeh (el-) — (mère de Sahl) : 
‘Ô.T., 414 n. 53.

haql pl. l)oqoûl-. II, 316 n. 128; IV, 328 
n. 225; VIII, £76.

Haql el faras: VIII, 276.
Haql Mahfoûz: VIII, 276.
Haql ‘obayd: VIII, 276.
Haql Q_âfyah: VIII, 276.
Haql ez-zaytoûneh: VIII, 277. 
haqq eçl-dahab: III, 462 n. 89. 
Harachiyeh (el-) (rue d’) : C’, 443. 
Hârah (el-) : III) 433.
hârah ou hâreh'. II, 301 n. 51; III, 38g, 

43 b 435, 437, 454 n. 43; IV, 274, 
294 n. 9; VIII, 281, 288, 315 n. 123; 
X, 400, XI, 223, 244; C’, 417, 423, 
439, 44i, 444, 465, 469, 474! C”, 
246; 'O.T., 409 n. 22.

Harâm (bisaïeul de Hassân ebn Tâbet) : 
(O.T., 416 n. 61.

Haram (el-) (mosquée d’) : III, 454 n.47. 
haram (el-): IV, 253, 254, 292; C”, 246. 
Haram (el-) —(à Jérusalem) : III, 315 

n. 126.
Harams (les deux): I, 266; III, 444, 

459 n. 70, 483 n. 241, 485 n. 248; 
VIII, 270; XI, 262, 294 n. 103, 296 
n. 112, 309 n. 140; C”, 282 n. 183. 
Cf. Médine et Mekke.

Harâqélah (el-) (mosquée d’) : C’, 469. 
Voir Harqalys.

Harasta (village): II, 288 n. 8, 316 n. 
■ 128; C’, 450; C”, 232, 257; 'O.T., 
401, 402.

Harasta (grande mosquée de): C”, 243, 
269 n. 110.

Harasta du pont (mosquée de) : C’, 472. 
Harastâny (el-), ‘émâd ed-dîn: III, 435, 

491 n. 291.
Harastâny (el-), el Kâmel: III, 440.
Harastâny (el-), Mohiy ed-dîn — (fils 

de ‘émâd ed-dîn): III, 491 n. 291.
Harastâny (el-), Mohammad — 

(chaykh) : C”, 256.
Harb, ebn ‘abbâd el Azdy: ‘O.T., 393.
Hârat el 'adjam: C’, 471.
Hârat el 'adjam (mosquée du) : C’, 471.
Hârat el fallâhîn: C’, 465.
Hârat el ghorabâ: III, 38g, 411, 425;

C’, 441.
Hârat el maydân: C’, 465. Cf. Monyeh.
Hârat en-nasâra: III, 454 n. 43.
Hârat el qobâb: III, 395; C”, 205.
Hârat es-sekkeh: III, 454 n. 43; XI, 223.
Hârat es-soûdân: VIII, 277. Cf. Chauve 

(enclos).
Hârat el Yahoûd: C’, 423. 
hâreh : voir hârah.
Hârem (ville): IV, 290; XI, 292 n. 93.
Hâret ebn Héchâm: C’, 477 n. 8.
Hâret ebn Khâled ebn Zayd ebn Mo ‘â- 

wyah: C”, 187, 200.
Hârétiyeh (el-) (mosquée d’) : C’, 472.
Hâréty (el-), El Khedr ebn Chebl ebn 

'abd, Abou’l barakât — (486-562) : 
DI, 395, 430, 433, 464 n- 93, 489 n. 
276.

harîm (vêtement grossier) : III, 494 n. 
309.

harîmyîn (marchands de harîm)'. III, 
494 n. 309. Voir Soûq el harîmyîn.

Harîq (el-) (quartier) : C’, 414.
Harîr: voir Soûq el harîr.
harîr: C’, 481 n. 37.
harîry (marchand de soie) : 'O.T., 406.
Harîry (el-), ‘aly Abou Mohammad 

[ebn] Abî’l Hasan ebn Mas'oûd (ou 
ebn Mansoûr) — (m. 645/1248): X, 
387, 399, 404 n. 5, 405 ri. 10.

Harîry (el-), Chams éd-dîn: IV, 279.
Harîry (el-) el A'naf, [Chéhâb ed-dînj 

ebn Hâmed [ebn Sa'îd] et-Tanoûkhy 
--(644-723): X, 388.

Harîry (el-), Mohammad— (fils de 'aly 
m. 651): X, 388.
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Harîry (el-) [ebn] Taqy ed-dîn: III, 445. 
Harîry (el-) (chaykh) (tombeau et zâw

yeh) : X, 387, 404 n.6; XI, 246; Noz., 
437-

Harîrys (les) : X, 389, 404 n. 5.
Harîriyeh-A •nafiyeh (la) (zâwyeh) : X, 

388.
harîseh et harrâs: C”, 210, 266 n. 94.
Hâroûn er-Rachîd: 'O.T.. 415 n. 57.
Harqalys [Harfalys] (mosquée des) : C’, 

425, 469-
Harrân (ville): II, 300 n. 47; III, 445 

n. 1, 446 n. 3, 488 n. 271, 492 n. 292; 
IV, 294 n. 12; VI, 487 n. 32, 494 n. 
70; VIII, 314 n. 121; XI, 248, 263, 
295 n. 110, 301 n. 122.

Harrân du Mardj (mosquée de) : C’, 
472.

Harrâny (el-) [Charaf ed-dîn] (abd El 
Wahhâb — (qâdy) : C’. 229.

Harrâny (el-), Chams ed-dîn Moham
mad ebn ’abd El Wâhed ebn Yoûsef 
ebn el Wazîr, el Harrâny cd-Démach- 
qy: voir Ebn el Wars.

Harrâny (el-), Rady ed-dounya Abou’l 
Fadl, ed-Démachqy, el djawd — 
(connu sous le nom d’ebn Daboûqa) : 
C’, 437-438-

Hasa (el-) : II, 290 n. 12.
Hasa (el-) : voir Zoqâq el hasa.
Hasan (el-) — (frère d’el Hosayn) : Noz. 

452.
Hasan (le sayyed) —- (fils de Kamâl 

ed-dîn): III, 410.
Hasan (l’émir) — (fils de l’émir Yoû

sef): C’, 410.
Hasan el 'ammâny [el 'omâny], el 

Qaçsâb: C’, 454.
Hasan ebn Ibrâhîm: II, 289 n. 9; III, 

495 n. 310.
Hasan ebn 'omar: III, 465 n. 106.
Hasan Efendi — (fils du qâdy Mohebb 

ed-dîn): C”, 261.
Hasan Pacha— (le ketkhoudâ) : IV, 256. 
Hasanah — (mère de Chorahbîl) : Noz. 
I* 457 n. 51.
hâsel: voir hawâsel.
Hasîr (village) : IV, 288, 328 n. 229.
Hasîry (el-), Djamâl ed-dîn Mahrnoûd 

ebn Ahmad ebn 'abd Es-Sayyed, en- 
Nédjâry — (m. 636) : IV, 288, 328 n. 
229, 329 n. 229, 230.

Hasîry (el-), Nézâm ed-dîn Ahmad ebn 
Djamâl ed-dîn Mahrnoûd ebn Ahmad 
— (m. 698/1298): IV, 289, 329 n. 
231.

Hasîry (el-), Qawâm ed-dîn Mohammad 
ebn Djamâl ed-dîn, Mahrnoûd ebn 
Ahmad —■ (645-665) : IV, 289, 329 
n. 230.

Hasiyeh ( ?) (lieu de plaisance) : Noz., 
437-438.

Hasrah ( ?) (un lieu dit) : C”, 280 n. 163.
Hassân (les fils de): C”, 270 n. 113.
Hassân (grande mosquée de): I, 266;

XI, 222.
Hassân ebn Tâbet, Abou’l Heusâm 

Hassân ebn Tâbet ebn el Monder 
ebn Harârn ebn 'amr ebn Zayd Ma- 
nâ ‘ah ebn 'ady ebn 'amr ebn Mâlek 
ebn en-Nadjdjâr, el Ansâry, en- 
Nadjdjâry el Madany —■ (m. 54) : 
'O.T., 416 n. 61.

Hassoûn (mosquée de) : C’, 474. 
hawâdéry: Noz., 432, 436.
hawâkîr (enclos): Noz., 441.
Hawârénah (el-) (mosquée et quartier 

d’):C’, 469.
Hawâry (el-), Chams ed-dîn: III, 432.
Hawâry (el-), Fakhr ed-dîn: IV, 256.
Hawâry (el-) (terre d’) : IV, 260. 
hawâsel, pl. de hâsel: II, 277, 313 m 125;

III, 397; IV, 278; C”, 226, 276 n. 
140; Noz., 445, 449.

hawch: II, 317 n. 128.
hawd (abreuvoir ou auge) : C”, 267 n. 

109; Noz., 434.
hawd es-sabîl: XI, 256.
Hawlân (el-) : 'O.T., 409 n. 20. Voir 

Djawlân.
Hawrah (el-) (?) (khân d’) : XI, 270.
Hawrân: I, 265, 268 n. 10; II, 289 n. 10;

III, 433, 450 n. 19, 497 n. 324; IV, 
317 n. 157; VI, 472, 4791 VIII, 282; 
X, 387, 404; XI, 222, 275 n. 22, 289 
n. 90, 294 n. 104, 310 n. 150; C’, 466, 
469, 483 n. 63, 484 n. 69; 'O.T., 409 
n. 20.
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Ilawrâny (el-) (couvent d’) : VI, 474, 
489 n- 435 C’, 459.

Hawrâty (el-), ’aly — (pendu en 701): 
IV, 268.

Haydar— (chaykh des faqîrs . Haydars) : 
X, 399, 410 n. 55.

Haydariyeh (el-) [el Djaydariyeh] : C’, 
470.

Haydary (el-) : voir Khaydary.
Haydarys (les) •— (faqîrs) : X, 399.
Hayr de Sarhoûn: voir Sarhoûn.
Hayyoûtiyeh (el-) (grande mosquée d’) : 

C”, 259.
Hazbah: XI, 313 n. 172; voir Kharbah. 
hazirah (enclos) : IV, 330 n. 237;. (O.T., 

39°, 391-
Hazm (village) : III, 433.
Hazrama (mosquée de): C’, 472.
Hazrama (village): II, 287 n. 1, 299 n. 

44.
Hazzân (el-) (jardin): VIII, 275.
Hébron: C’, 481 n. 45.
Héchâm, Abou’l Walîd ebn (abd El 

Malek, ebn Marwân ebn el Hakam 
— (72-125): II, 469 n. 139; 'O.T., 
378, 401, 402, 410 n. 29 et n. b.

Héchâm, fils de (abd El Malek (maison 
de): IV, 288, 328 n. 227.

Héchâm ebn *ammâr: C”, 188.
Héchâm el Kalby: •O.T., 408 n. 11.
Hedjâz: III, 441; IV, 320 n. 175; VI, 

469; VIII, 291, 299 n. 24, 309 n. 93, 
314 n. 115, 119; XI, 254, 257, 262, 
294 n- 991 ‘O.T., 413 n. 44.

Hedjâziyeh (la) : voir Modjâhédiyeh 
intra muras.

■Hedjdjy (el-), Chéhâb ed-dîn Abou’l 
•abbâs: voir Ebn Hedjdjy.

Hélâly [el •alam] Sandjar: IV, 248, 
249, 297 n. 20.

Hélâly (el-), Chams ed-dîn Mohammad 
es-Sayegh — (fils d’el 'alam Sandjar) : 
IV, 248, 249, 297 n. 20.

hélâly (bien): II, 315 n. 126.
Hellah ou Helleh: III, 390, 455 n. 49.
Helly (el-), ech-Charaf — (m. 627): 

•O.T., 413 n. 50.
Helly (el-) : voir Aydémir.
hélyawn (asperge) : Noz., 446.

hémâyeh (protection): C”, 274 n. 131.
Hems: II, 274, 288 n. 8, 297 n. 38, 39, 

311 n. 116, 317 n. 128; III, 401, 416, 
463 n. 92, 474 n. 175, 479 n. 210, 219, 
488 n. 271; IV, 302 n. 54, 307 n. 77, 
320 n. 176; VI, 485 n. 16, 491 n. 60; 
VII, 503 n. 16, 18; VIII, 281, 302 n. 
44, 311 n. 97; X, 408 n. 36: XI, 246, 
24g, 285 n. 67, 286 n. 70, 291 n. gt, 
296 n. 112, 305 n. 131; XI, 308 n. 
133; C’, 476 n. 4; C”, 188: 'O.T., 
394, 413 n. 51, 418 n. 69.

Hems (halqah du Seigneur de): II, 
297 n. 38. Voir Hemsiyeh.

Hems (mosquée de la caverne de) : C’, 
461.

Hems (fils du Seigneur de) : C”, 229.
Hemsiyeh (la) (maison d’enseignement) : 

II, 274, 297 n. 38; III, 400, 468 n. 
124.

Hemsy (cl-), Chams ed-dîn: III, 432.
Hemsy (el-), Sérâdj ed-dîn— (chaykh) : 

III, 424.
Hémyarîtes (les): ‘O.T., 381.
Hemyaryîn ou Hemyaryoûn (quartier 

ou village) : C’, 464, 483 n. 57; ’O.T., 
381, 399.

Hendy (el-), Safy ed-dîn: VIII, 280, 
303 47, 48.

Hérât: VIII, 309 n. 92; X, 405 n. 11. 
hesba et hesbek: IV, 298, 322 n. 184; VI, 

465, 483 n. 2.
Hesbon: voir Hosbân.
hesn: C’, 479 n. 22.
Hesn 'akkâr: III, 468 n. 124.
Hesn el Akrâd: II, 297 n. 39.
Hesnîn: voir Khesfîn.
Hesniyeh (la) (zâwyeh) : X, 389.
Hesny (el-), Chams ed-dîn — (neveu de 

Taqy ed-dîn el-Hesny.) : voir Hosay- 
ny (Chams ed-dîn Abou (abd Allah, 
m. 894).

Hesny (el-), Taqy ed-dîn Abou Bakr 
ebn Mohammad — (m. 829) : III, 
398, 466 n. 114; X, 389, 405 n. 12; 
Noz., 452, 458 n. 56 et n. a.

hessah, pl. Ijésas: III, 402,422,424; IV, 
304, n. 65; VI, 468.

Hettîn: IV, 323 n. 192. 1 
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DESCRIPTION DE DAMAS 73

heudjdjek (el-) (l’argument) : VI, 471, 
heudjdjet ed-dîn'. IX, 378.
Heudjdjet el islam (ou ed-dîn) : voir 

Ghazzâly (Zayn ed-dînl.
l}cukkâm (el-): C”, an.
Heures (les): IV, 294 n. 9; C”, 206.
Heures (minaret des): C”, 189. Cf. Dât 

el adâlé1.
Heures (porte des) : voir Bâb es-sâ ’ât. 

Cf. Bâb ez-ziyâda.
Heusâm ed-dîn — (émir) : XI, 278 n. 33.
Heusâm ed-dîn ebn Abî ’alv: VIII, 308 

n. 89.
Heusâm ed-dîn, Ibrâhîm ebn Moûsa: 

III, 485 n. 248; XI, 294 n. 103.
Heusâm ed-dîn. 'omar [Mohammad] 

ebn Ladjîn —- (fils de Seti ech-Châm, 
m. 587): III, 407, 409, 473 n. 171, 
174, 475 n. 182; IV, 2G3. 264; VIII, 
273, 298 n. 19, 299 n. 20.

Heusâmiyeh (la) (khânqâh : III, 418; 
VIII, 273, C’, 471. Cf. Châmiyeh 
extra muros.

Heusâmy (el-) : voir Chebl ed-dauleh. 
Ijezb'- I, 261.
Hezbah de Roûf: H, 317 n. 128.
Hippodrome: voir Maydân.
Hippocrate — (auteur des Prolégomènes) : ' 

VU, 499, 502 n. 13.
Hît (ville): C’, 479 n. 24.-
Hobchy (el-) (montagne) : Noz., 458 

n. 54.
Hodayd (bain de) : C’, 430.
Hodjayra: 'O.T., 413 n. 45. Cf. Had- 

jîra.
Hodjr ebn ’ady [el Khayr] ebn Mo’â- 

wyah ebn Djabalah ebn ’ady ebn 
Rabî’ah, el Kendy'— (m. 51): ’O.T, 
392, 4’6 n- 63-

Hodjr ebn (ady [el Khayr] (tombeau 
de): ’O.T., 392, 417 n. 63.

Hodjr el Khayr: voir Hodjrebn ’adyebn 
Mo ’âwyah.

hodjrah (chambre) : XI, 29g n. 113.
Holâwoû: voir Hoûlâgoû.
Iwlbah (le fenugrec): Noz., 447. 
hollah: C”, 268 n. 109.
Homayd ebn ’amr ebn Mosâheq, ebn 

Dorrah, fille d’Abou Hâchem: 'O.T.,

405.
Homayd ebn Dorrah (église de) : C”, 

191; ’O.T., 403, 405, 421 n. 88. Cf.
. Kanîset el malakyîn.
Homayd ebn Dorrah (rue de): C’, 431. 
Homaydy (el-) (’aqr): IX, 385 n. 15. 
Homays (mosquée de): C’, 461. Cf.

Hems (mosquée de la caverne).
Homays (terres de) : Noz., 438.
Homma : voir ’Owoyanat el homma.
Homoriyeh (maqâber) : voir Hamriyeh 

(cimetière).
Horayrah: III,'428.
Horayry (el-), Chams ed-dîn Moham

mad: III, 432.’ z
Horde bleue du Kipchak occidental: 

III, 480 n. 221.
Horde d’or: III, 480 n. 221.
Horloge (porte de 1’) : voir Bâb es- 

sâ ’ât.
Horta’lah: C’, 451.
Hosayn (el-) —(fils de ’aly) : III, 390, 

455 n. 49; X, 406 n. 18; C’, 435; 
’O.T., 385, 386; Noz., 452, 459 n. 58.

Hosayn el Amédy (jardin de) : VIII, 
2 74-

HoSayn [Khayr] Khân —■ (émir) : C’, 
455- .

Hosayniyeh (el-) (village) : X, 390.
Hosayniyeh (el-) (château d’) : voir Qasr 

el Hosayniyeh.
Hosayny (el-), Badr ed-dîn: IV, 268.
Hosayny (el-), Abou’l Qasem ’aly ebn 

Ibrâhîm: C”, 202.
Hosayny (cl-), Chams ed-dîn — (père 

d’ebn Abî Hâchem, hâfez) : III, 393.
Hosayny (el-), Chams ed-dîn Abou’l 

mahâsen Mohammad ebn ’aly — 
(auteur de la 1ère Suite aux {ébar, 715- 
765): 274. 296 n- 56> 3’8 n. 134,
137; III, 401, 446 n. 2; IV, 311 n. 
116; VIII, 297 n. 3, 303 n. 53, 307 
n. 87; X, 407 n. 25; XI, 280 n. 41, 
284 n. 63, 301 n. 120; C”, 279 n. 158; 
268 n. 109, 271 n. 124.

Hosayny (el-), Chams ed-dîn Moham
mad ebn Mohammad ebn ’aly — 
(auteur de la sème Suite aux {ébar, 
m. 792) : III, 446 n. 2.
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Hosayny (el-), Chams ed-dîn Abou (abd 
Allah Mohammad ebn Hasan ebn 
Mohammad — (m. 894) : III, 398, 
466 n. 114; VIII, 295, 314 n. 122; 
X, 405 n. 12.

Hosayny (el-) ech-Charîf: voir Hosayny 
(Chams ed-dîn Abou’l mahâsen).

Hosayny (el-) : voir Hesny.
Hosayny (el-) : voir Ebn Abî Hâchem et 

Hamzah ( 'ezz ed-dîn).
Hosaynys (les): XI, 312 n. 162.
Hosbân (petite ville) : III, 456 n. 54.
Hosbâny (el-), Chéhâb ed-dîn Abou’l 

'abbâs Ahmad, ebn ‘émâd ed-dîn — 
(749-815): III, 39r, 456 n. 56, 57.

Hosbâny (el-), 'émâd ed-dîn Abou’l fédâ 
Ismâ ‘îl ebn Khalîfah ebn 'abd el 'aly, 
en-Nâbolosy — (718-778): III, 391, 
456 n. 54.

Hosbâny (el-), Tâdj ed-dîn, Mohammad 
ebn Chéhâb ed-dîn: III, 456 n. 58, 
464 n. 100; C”, 239.

Iiosor: IV, 329 n. 229.
Hôtel du gouverneur: ‘O.T., 393. Voir 

Khadrâ.
Hôtel de la Monnaie: C”, 271 n. 124. 
Hotlîdjy, Fâtémah Khâtoûn: VIII, 287. 
Hoûby (el-), Chams ed-dîn — (m. 637) :

III, 402, 469 n. 132.
Hoûd: ‘O.T., 382.
Hoûlâgoû' ou Houlâwou — (m. 663) : 

H, 284, 311 n. 116; III, 419, 455 n. 
51 ; VI, 465, 466, 484 n. 5, 491 n. 60;

' VIH, 310 n. 97; XI, 285 n. 67, 295 
n. 110.

Hoûlah (el-) (canton) : VI, 468, 485 
n. 16.

Hoûnîn (loc.) : IV, 298, n. 26 312 n. 119.
Howârîn (loc.): XI, 308 n. 133.
Huile: voir Maison de l’huile.

I

Ibrâhîm: voir Bayn Ibrâhîm.
Ibrâhîm (khawâdja) —■ (l’ach (ârîte) : I, 

162. Voir Is'erdiyeh et Is'erdy.
Ibrâhîm ebn Adham (maqâm d’) : 'O.T. 

388.

Ibrâhîm ebn Mohammad, es-Sonny : 
C’, 450.

Ibrâhîm (Sîdy) — (fils du sultan el 
malek el Mou’ayyad) : voir Mou’ayyad 

Iconium: voir Qpûnyeh.
idân: Noz., 431.
Idjâbeh (el-) : voir Masdjed el Idjâbeh. 
idjdjâs (la prune) : Noz., 442.
idrârât (des gages) : XI, 238.
ifrâdj (libération) : C”, 256. 
ihrâm: H, 309 n. 107, XI, 266. 
Ikhchîdîtes (les): C’, 417.
Ikhnâïyeh (F) (maison d’enseignement) :

I, 263. Cf. Réchâ’iyeh.
Ikhnây (el-), 'alam ed-dîn: C”, 217.
Ikhnây (el-), Chams ed-dîn [Moham

mad] fils du qâdy Tâdj ed-dîn [Mo
hammad fils de Fakhr ed-dîn 'otmân] 
•— (757-810 ou 816) : I, 263; III, 386, 
45° n- 19, 20.

Imâm (khawâdja) (mosquée de) : C’, 469. 
imâm, imâmeh: I, 260, 262; III, 432; IV, 

253, 3io n. 105; VI, 476.
Imâmah d’el Awzâ'y: voir Awzâ'y.
Inde: III, 446 n. 8; VIH, 300 n. 24;

XI, 262; C”, 203.
Indiens (zâwyeh des) : Noz., 435. 
indjâs: voir komitra.
Invitation (rue de F) : voir Darb ed- 

da 'wah.
Iqbâl, Djamâl ed-dîn (ou Djamâl ed- 

dauleh) — (affranchi de Sett ech- 
châm, m. 603) : III, 389, 454 n. 44; 
IV, 242.

Iqbâl (khawâdja) — (esclave de Noûr 
ed-dîn le martyr) : III, 389.

Iqbâl: voir Charâby (Djamâl ed- 
dauleh).

iqtâ': 'O.T., 395.
Iram aux colonnes: 'O.T., 372, 408 n. 6.

Voir Irem.
'Irâq: III, 390, 488 n. 271, 490 n. 277; 

IV, 326; C’, 431.
‘Irâqy (el-), Waly ed-dîn, Ahmad — 

(auteur de la ^ème Suite aux {ébar, m. 
826) : III, 446 n. 2.

‘Irâqy (el-), Zayn ed-dîn ‘abd er-Rahîm 
ebn el Hosayn — (auteur de la %ème 
Suite aux {ébar et de VAlfiyeh, m. 806) :
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I, 258, 268 n. 12: III, 446 n. 2; 
VIII, 271.

Irem aux piliers: III, 470 n. 12. Voir 
Iram.

Is'erd (ville): III, 451 n. 23.
Is'erdiÿëh (F) (madraseh): III, 386, 

451 n. 21; VIII, 270, 284.
Is'erdiyeh (F) (turbeh): III, 386.
Is'erdy (el-), Asîl ed-dîn: III, 433.
Is 'erdy (el-) Khawâdja Borhân cd-dîn 

Ibrâhîm ebn Mobârak Châh ebn 'abd 
Allah: I, 262; III, 387, 451 n. 23; 
VIII, 284.

Is'erdy (el-), Mohammad, fils du kha
wâdja Ibrâhîm ebn Mobârak Châh 
ebn (abd Allah — (m. 851) : III, 387.

Isfahàn: III, 468 n. 123, 313 n. 109; 
VI, 487 n. 32.

Isfahâniyeh (F) (madraseh i: III, 389, 
453 n. 42.

Isfahâny (el-) : voir Ebn ech-Charaf 
Hosayn et 'Emâd el kâteb.

Isfahâny (el-) (mosquée d’) : C’, 442.
Iskâfiyeh (F) (khânqâh): VIII, 270.
Iskandar'y (F), Tâdj ed-dîn Abou Bakr 

[ebn] Tâleb — (surnommé ech Choh- 
roûr) : III, 383, 446 n. 6.

Ismâ’îl, fils de 'abd al Ghany en Nâbo- 
losy: C”, 261.

Ismâ'îl (le sultan): XI, 257. Cf. Sâleh 
('émâd ed-dîn Ismâ'îl).

Ismâ'îl: voir Bâb Ismâ'îl.
Israël (bain d’) : III, 402.
Isrâïl (femme du chambellan) : C’, 462.
Istakhry (el-) : III, 451 n. 23.
iwân: II, 302 n. 62; III, 422, 427, 467 

n. 116, 472 n. 156; IV, 292, 322 n. 
n. 182; VI, 477; VIII, 301 n. 43; X, 
392; XI, 237, 300 n. 117bis; C”,260.

’lyâd ebn Ghanm le Fehrîte: ‘O.T., 
411 n. 32.

lyâsiyeh (F) (turbeh) : voir Karakiyeh. 
lyyâs (mamloûks d’) : XI 224.
izâr: XI 266.
'Izlou: voir Ghizloû.

J

Jacobites (église des): C’ 428; 'O.T.,

4°3; 405, 421 n- 89-
Jardins (porte des): voir Bâb el farâdîs 

et Bâb en-nasr.
Jardins (seconde porte des) : voir Bâb 

es-salâmeh.
Jarre (mosquée de la) : voir Khâbyeh. 
Jean fils de Zacharie: voir Yahya.
Jérusalem: I, 270 n. 32; II, 288 n. 5, 

297 n. 38, 39, 302 n. 58, 310 n. 116, 
315 n. 126; III, 391, 414, 425, 454 n. 
44, 459 n. 71, 491 n. 281, 292; IV, 
270, 280, 300 n. 29, 308 n. 89, 323 n. 
192, 326 n. 215, 327 n. 224; VI, 473, 
486 n. 24, 488 n. 43; VIII, 271, 284, 
292, 298 n. 10, 299 n. 24, 301 n. 43, 
309 n. 96, 314 n. 119; X, 401; XI, 
250, 253, 263, 282 n. 50, 286 n. 75, 
296 n. 112, 299 n. 116 bis, 301 n. 119, 
308 n. 135; C’, 476 n. 4, 481 n. 45; 
C”, 193, 264 n. 81, 267 n. 109, 284; 
'O.T., 407, 417 n. 64 bis.

Jérusalémitains (les): XI, 309 n. 145. 
Jérusalémitains (khân des): XI, 270. 
Jésus, fils de Marie: C’, 448; C”, 244;

'O.T., 389; Noz., 443.
Jésus (berceau de) : Noz., 438.
Job: II, 289 n. 10.
Jonas: voir Yoûnas.
Jourdain: III, 422, 465 n. 104; C”, 196; 

'O.T., 394.
Juifs (les): III, 452 n. 32.
Juifs (maqâber des): C’, 447; ’O.T., 

387-
Juifs (synagogue des) : C’, 422, 'O.T., 

4°3> 4°5-
Jujubier (mosquée du): voir 'Onnâbeh 

(mosquée).
Jupiter: 'O.T., 371; Noz., 425.
Juynboll: C’, 478 n. 17 bis, 481 n. 38, 

483 n. 64.

K

Ka‘b el ahbâr ou Ka'b ebn Mâté< — 
(m. 32): IX, 384 n. 12; ’O.T., 389, 
397, 413 n. 51.

Ka'bah (la): VI, 475; VIII, 270; XI, 
272 n. 6; C”, 281 n. 174; Toh., 423,

Kabaty (el-), Zaky ed-dîn: III, 436.
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Kâboûl: (O.T., 413 n. 52, 41g n. 76.
Kâchân (ville): IV, 310 n. 108. 
Kâchâny (el-) : voir Zenky ('aly). 
kâchef-. VIII, 272.
Kâchef Pacha (turbeh de) : VIII, 299 

n. 23 bis.
Kâchghary (el-) : voir Eftékhâr.
Kâchghary (el-), Chéhâb ed-dîn Mo

hammad ebn (abd Er-Rahman ebn 
(abd Allah ebn (abd Er-Rahîm ebn 
(abd el Karîm ebn Mohammad ebn 
'âly ebn el Hasan ebn el Hosayn ebn 
Moûsa ebn Dja'far es-Sâdeq: VIII, 
280, 303 n. 49, 50.

Kachkacheh (rue de) : C’, 425.
Kachmalîn: voir Kamachlîn.
Kâchy (el-), Chéhâb ed-dîn ['aly]: IV, 

274.
Kafadiyeh (la) : XI, 258. Cf. Ebn Sénân 

(maqsoûrah).
Kafar (el-) (village): VIII, 298 n. 17.
Kafar (âmer (bain à) : VIII, 296.
Kafar 'âqeb — (sur le lac Tibériade) : 

III, 422.
Kafar Batna ou Kafarbatna: II, 316 

n. 128; III, 485 n. 246; VIII, 272; 
XI, 222. .

Kafar Batna (mosquée de) : C’, 473.
Kafar Madîr [Madîr 'a] (mosquée de) : 

C’, 473.
Kafar Soûsya (ou Soûsyah) : I, 265, 266; 

462 n. 89, 497 n. 327; XI, 223; C’, 
461, 464; Noz., 443.

Kafar Tâb (ville): H, 281, 307 n. 88. 
Kafrsoûsiyeh: voir: Kafar Soûsya.
Kafarsoûsy (el-) Chams ed-dîn: III, 

441. ■ '
kâjel- H, 313 n. 124; IV, 274, 315 n. 143. 
Kaff (el-) : voir Masdjed el kaff.
Kafîry (el-), Chams ed-dn Abou (abd 

Allah Mohammad ebn Ahmad ebn 
Moûsa, el 'adjloûny—(757-831): III, 
391, 410, 476 n. 190, 453 n. 39, 456 
n. 58-

Kâfoûr: voir Chebl ed-dauleh.
Kâfoûr (maison de): III, 412.
Kafr (village): IV, 251.
Kafr el 'awâmîd: IV, 251.
Kafry (el-), Chéhâb ed-dîn: IV, 285. 

kahf (caverne) : ’O.T., 389.
Kahf (el-) (chemin d’) : C’, 455,457,459. 
Kahf (el-) (masdjed d’) : C’, 459.
kâhen (prêtre) : Noz., 446.
kalâm (discours): VI, 481.
Kalb (tribu de): IV, 330 n. 233; XI, 

284 n. 64; 'O.T., 410 n. 24, 416 n. 61.
kallâs (chaufournier) : C’, 453.
Kallâseh (la) (madraseh): H, 277, 296 

n-35> 304 n- 72, 305 n- 74! m> 415, 
427, 439-44°, 448 n. 15, 457 n. 63, 
477 n. 193, 487 n. 264, 496 n. 320, 
321; IV, 248; VI, 491 n. 58; VIH, 
270, 293, 297 n. 6, 314 n. 117; XI, 
257, 263; C”, 216, 224, 227, 228, 
229, 230.

Kamachlîn [Kachmalîn] (source de) : 
C’, 451.

kamâh (truffe) : Noz., 447.
Kamâl (el-), — (fils du qâdy de Na- 

plouse) : IV, 253.
Kamâl ed-dîn Mohammad el-Hosayny 

— (fils du sayyed 'ezz ed-dîn Ham- 
zeh): III, 392, 393, 397, 399, 404, 
468 n. 120.

Kamâl ed-dîn, le sayyed: III, 408, 410. 
Kamâl ed-dîn es-Sohrawardy: XI, 307 

n. 131.
Kamâl ed-dîn, l’ostadâr: III, 453 n. 39. 
Kamâl ed-dîn: voir Ebn el Bârézy. 
Kamâly (el-), el Hamzâwy: C”, 233. 
Kamâly (el-) (ech-cheubbâk) : III, 464 

n. 100, 467 n. 116; XI, 307 n. 131, 
C”, 218. Cf. Kâméliyeh intra muras.

Kâmed (village) : III, 424, 486 n. 256. 
Kâmel (el-), Nâser ed-dîn [Abou’l ma

'âly] Mohammad, fils d’el 'âdel Abou 
Bakr, fils d’Ayyoûb — (576-635) : H, 
311 n. 116; III, 411, 412, 420, 476 
n- «92, 477 n- i94, «96, 492 n. 292, 
497 n. 328; IV, 280, 320 n. 176; VII, 
501 n. 2; VIII, 284, 295; XI, 248, 
250, 256-259, 288 n. 85, 294 n. 100, 
102, 295 n. 110, 298 n. 113, 301 n. 
121-123, 302 n. 124, 303 n. 130, 304 
n. 131; C”, 276 n. 140; Toh., 424.

Kâmel (el-) (el malek), Nâser ed-dîn 
[Abou’l ma'âly] Mohammad, fils 
d’ [el malek] es-Sâleh [Ismâ'îl Abou’l 
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Hasan], fils d’ (el malek) el (âdel 
Abou Bakr, fils d’Ayyoûb — (m.727) : 
III, 412, 477 n. 196.

Kâmel (el-), Nâser ed-dîn — (fils d’el 
malek es-Sa(îd Fath ed-dîn (abd el 
Malek) — (m. 696) : XI, 307 n. 131.

Kâmel (el-) (les filles d’) : XI, 256, 301 
n. 121.

Kâmel (el-) (el malek), Sayf ed-dîn Cha'- 
bân — (le mamloûk bahrîte, règne 
746-747); III, 416, 417, 480 n. 219, 
222, 481 n. 226, 227.

Kâmel (el-) (el malek) : voir Sonqor 
(Chams ed-dîn el Achqar).

Kâméliyeh (la) intra muras (turbeh) : 
XI, 256-259, 301 n. 121. 307 n. 131; 
C”, 228.

Kâméliyeh (la) [-Sâléhiyeh extra muros~\ 
(turbeh): Xi, 255, 301 n. 119, 120.

Kâmély (el-), Fakhr ed-dîn Abou’l Fath; 
voir Fakhr ed-dîn el Bâroûmy.

kammoûn (le cumier) : Noz.. 447.
Kanân (mosquée de): (O.387.
Kanâs, Abou Marsad (Martad) el Gha- 

nawy: Noz., 45g n. 63 e’ n. a.
Kaniseh (khirbet el?): voir Djazyct el 

Lanîsah.
Kanîsat el malakyîn: 'O.T., 421 n. 88. 

Cf. Homayd ebn Dorrah (église).
Karadj (el-) — (au Hamadân) : III, 

457 n. 62; XI, 294 n. 99.
Karadj de Roûdrawâr (petite ville) : 

III, 457 n. 62.
karafs (le céleri) : Noz., 447.
Karak (el-): II, 31411. 126; III, 397, 

416, 422; IV, 292, 320 n. 176; VIII,. 
285, 310 n. 97, 312 n. 98; XI, 248, 
273 n. il, 282 n. 58, 303 n. 130.

Karak (el-) (citadelle d’) : III, 397, 422.
Karakiyeh-Iyâsiyeh [-Fakhriyeh] (la) 

(turbeh) : XI, 254.
Karaky (el-), <alâ ed-dîn: III, 450 n. 19.
Karaky (el-), Fakhr ed-dîn lyâs, fils de 

Sârem ed-dîn Ibrâhîm ebn Na'meh 
— (m. 834): XI, 254, 300 n. 117 bis.

Karaky (el-). (jardin d’) : XI, 299 n. 
117 bis.

Karkh: voir Karadj.
Karîm ed-dîn ebn 'abd El Karîm ebn 

77

el mo ’allem Hébat Allah — (m. 724) : 
, C”, 231, 240, 267 n. 109.

Karîm ed-dîn (mosquée de) : voir Ka- 
rîmy.

Karîmeh -— (sœur de 'aly ebn 'abd El 
Qâder el Asady): XI, 221.

Karîmy (el-) (canal ou nahr d’) : C”, 
267 n. 109.

Karîmy (el-) (grande mosquée d’) : C”, 
231, 240, 267 n. 109.

karmah (vigne) : C”, 200, 225; Toh., 423. 
Karoûsiyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : II, 275, 280; III, 439.
Karrâmîtes (les) voir Kéramîtes. 
Karrâmiyeh (la): voir Kéramiyeh.
Karrâr (darb de): C’, 431; 'O.T., 406. 
Karroûs (maison et Saqîfah de) : 'O.T., 

396. Cf. 'Amr ebn ‘âs.
karsah (?) (la): Noz., 429.
ka}s (conque): Noz., 434..
Ka’s: voir Hammâm el ka’s.
Kasâny: voir Zenky (‘aly ebn Zenky).
Kasimirski: IV, 316 n. 153; VI, 48g 

n. 48; Noz., 455 n. 17 bis, 456 n. 32, 
33! 457 n- 47-

Kasrouân: XI, 285 n. 70.
Kastékîn: III, 461 n. 87. Voir Gumuch- 

tékîn.
kâteb-. III, 430, 489 n. 277, 494 n. 306;

IV, 264; C’, 410, 411; ‘O.T., 378. 
kâteb ed-darj: III, 482 n. 241.
kâteb es-serr: III, 450 n. 20, 48g n. 274;

IV, 298 n. 24, 322 n. 184, 329 n. 232; 
XI, 230, 278 n. 32.

Kâteb el mamâlik: voir Fakhr ed-dîn 
(Mohammad ebn Fadl Allah).

Katf el Bosra: XI, 283 n. 59.
Katf el Djawrah : XI, 300 n. 117 bis.
Katr (tombeau de) : 'O.T., 387. 
Kattânîn (el-) (marché) : C’, 437.
Kattâny (el-), Abou’l fath— (chaykh):

C’, 473-
kawâkeb (armatures) : Noz., 426.
Kawkab (citadelle) : III, 397, 465 n. 

104, 105.
Kawratah (el-) (citadelle d’) : III, 462 

n. 87.
Kawtariyeh (la) (halqah) : III, 496 n. 

321.
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Kay, H.C. : I, 252.
Kayqobàd, 'alâ ed-dîn: II, 311 n. 116. 
Kaysân — (affranchi de Bechr ebn

‘omârah) : 'O.T., 408 n. 11.
Kaysân — (affranchi de Mo 'âwyah) : 

'O.T., 373.
Kaysân: voir Bâb et Darb Kaysân. 
Kaysoûm: XI, 280 n. 44.
Kazimirski: voir Kasimirsky.
kels: II, 303 n. 65; III, 440. Voir Kal- 

lâseh.
Kénâny (el-), Abou Mohammad ebn 

'abd El 'azîz ebn Ahmad: 'O.T., 
390.

Kenda (tribu de): 'O.T., 416 n. 63.
Kendiyeh (la) (halqah et maqsoûrah) :

II, 293 n. 20; IV, 303 n. 62; C”, 229. 
Kendiyeh (la) (turbeh) : XI, 255. 
Kendy (el-), 'alâ ed-dîn ebn el Mozaffer 

ebn Hodbah —- (auteur de la Tadké- 
ret) : II, 310 n. 114.

Kendy (el-), 'alâ ed-dîn 'aly ebn el 
Mozaffer ebn Ibrâhîm ebn 'omar 
ebn Zayd ebn Hébat Allah — (m. 
716): II, 283, 310 n. 114-115.

kendy (el-) Djalâl ed-dîn : XI, 281 n. 48 
bis; C’, 417.

Kendy (el-), Tâdj ed-dîn Abou’l yomn 
Zayd ebn Hasan ebn Zayd ebn el 
Hasan el Baghdâdy — (520-613): 
IV, 246, 295 n. 15, 320 n. 176; XI, 
235> 255; G”, 229.

Kendy (el-) (maqsoûrah d’) : voir Ken
diyeh.

Kéramîtes (les) : C’, 482.
Kérâmiyeh (ou Karrâmiyeh) (mosquée 

des) : C’, 464.
Kerbéla: III, 455 n. 49.
Kermân: X, 405 n. i 1 ; 'O.T., 41g n. 75. 
Késây (el-), Abou’l Hasan 'aly ebn

Hamzeh ebn ‘abd Allah ebn Bahman 
ebn Fîroûz — (m. 189/804-805): I, 
26g n. 27.

Kesweh (el-) (village) : XI, 236, 283 n. 
59> 59 bis; 'O.T., 397.

Ketboghâ, el malek el 'âdel Zayn ed-dîn 
[el Mogholy, el Mansoûry] — (m. 
702): III, 447 n. 9; VIII, 312 n. 98;
XI, 247, 252, 279 n. 33, 291 n. 91,

292 n. 96 et n. a, 293 n. 97, 295 n. 111. 
Ketboghâ, Zayn ed-dîn — (rab en-naw- 

beh, m. 721): XI, 247, 293 n. 97.
ketkkhoudâ-, IV, 256.
Keuchk (el-) : VIII, 301 n. 37; C’, 436;

‘O.T., 380, 393. Cf. Soûq el khach- 
châbîn.

Keuchk (el-) (madraseh d’) : voir ‘Ez- 
ziyeh (madraseh intra muras).

Keuchk (el-) (mosquée d’) : voir Masdjed 
el Keuchk.

keuchk (kiosque): IV, 270, 313 n. 125. 
Khabbâzy (el-), Djalâl ed-dîn Abou Mo

hammad ‘omar [ebn Mohammad 
ebn 'omar], le hanafîte, el Khodjandy 
— (jurisconsulte mort en 691/1291): 
ÏV, 255.

khabîtj : XI, 249.
Khabîsiyeh (la) (madraseh): III, 401, 

468 n. 128; XI, 228.
Khâbyeh (el-) (mosquée d’): C’, 443.
Khachchâb (el-) (jardind’) :III,462 n.89. 
Khachchâbîn (el-) (mosquée d’) : C’, 420. 
Khachchâbîn (el-) (marché d’) : voir

Soûq el khachchâbîn.
khachdâchy: III, 416.
khachkhâchah (fosse?): XI, 313 n. 168.
Khâdem (el-) (mosquée d’) : C’-, 454.
khâdem (serviteur): Ê’, 460, 461; C”, 

212, 218.
Khadîdja,filled’[el malek] el Mo'azzam, 

Charaf ed-dîn 'ysa, fils d’el 'âdel : IV, 
279- _

Khadîdjah (maison de) : C”, 209.
Khadrâ (la) (maison): III, 397;IV,275, 

315 n. 148; VII, 497; XI, 235; C”, 
194, 259; ‘O.T., 393.

Khadrâ (la) (mosquée de) : C’, 442.
Khadrâ (el-) (zâwyet) : III, 406-407.
Khafâdjah (el-) : VI, 492 n. 60.
Khafîf (rue de) : C’, 435.
Khahbal: voir Djahbal.
Khalaf ebn Derghâm ebn Khalîfah, el 

Mehrâny: 'O.T., '416 n. 61.
khalâwy (cellules): I, 262; IV, 273; C”, 

253-
Khâled — (grand père maternel de 

Hassân ebn Tâbet) : ‘O.T., 416 n. 61.
Khâled (place de): IV, 271, 314 n. 133;
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DESCRIPTION DE DAMAS 79

C’, 427, 428; (O.T., 381, 395, 406. 
Khâled (qasr de) : 'O.T., 394.
Khâled ebn Asîd (ou Osayd) ' ebn Abî 

1’ ‘ys ebn Omayyah ebn (abd Chams 
ebn *abd Manâf — (frère de (attâb) : 
'O.T., 381, 395.

Khâled ebn Asîd (bain et maison) : 'O.T., 
395.

Khâled ebn Sa'îd: C’, 477 n. 8; (O.T., 
410 n. 27.

Khâled ebn el Walîd: IV, 276; X, 405 
n. 9; C’, 427; C”, 190; 'O.T., 373, 
378, 381, 402.

Khâled ebn el Walîd (maison de) : IV, 
276; 'O.T., 394.

Khâled ebn el Walîd (mosquée de) : C’, 
449; 'O.T., 388, 394.

Khâled, fils de Yazîd fils de Mo'âwyah: 
’O.T., 394.

Khâled el Qasry, Ebn Asad ebn Abî’l 
'aych [Ebn 'abd Allah ebn Yazîd 
ebn Asad] Abou’l Haytam el Bad
jaly, el Ghanawy — (m. 127/743): 
IV, 271, 314 n. 131, 133.

Khâled el Qasry (maisor de): IV, 271, 
314 n. 133.

Khalîfah, Hâdji: I, 254, 267 n. 2; II, 
287 n. 4, 288 n. 6, 292 n. 15, 294 n. 21, 
23, 24, 295 n. 28, 296 n. 34, 301 n. 48, 
305 n. 74, 77, 3°7 n. 95, 308 n. 96, 
309 n. 102, 310 n. 107, 108, 312 n. 
117, 124; III, 446 n. 2, 5, 447 n. 8, 
448 n. 15, 450 n. 18, 452 n. 2g, 453 
n. 42, 460 n. 73, 78, 80, 462 n. 90, 
464 n. 95, 465 n. 101, 469 n. 141, 474 
n. 179, 476 n. 188, 478 n. 201, 487 
n. 261, 488 n. 271, 492 n. 292, 294, 
494 n. 307, 308; IV, 303 n. 61, 318 
n. 168, 16g, 170, 324 n. 197; V, 462 
n. 1 ; VI, 484 n. 13, 486 n. 27, 487 n. 
3b 32, 33> 488 n. 34, 490 n. 49, 494 
n. 66, 67, 495 n. 77, 82; VII, 501 n. 2, 
502 n. 12, 13, 503 n. 16, 17; VIII, 
298 n. 14, 305 n. 64, 66; IX, 383 n. 1, 
385 n. 14, 407 n. 21; X, 411 n. 64; 
XI, 279 n. 38, 312 n. a; C’, 477 n. 7, 
479 n. 23, 483 n. 60, 62; C”, 265 n. 
87, 277 n. 146, 279 n. 157, 282 n. 177, 
283 n. 191 ; 'O.T., 411 n. a, 417 n. 64;

Noz., 454 n. 1, 13, 458 n. a, 459 n. 59.
Khalîfah (four de) : IX, 379, 380.
Khalîkhân (grande mosquée de) : C’, 234.
Khalîl (el-) : voir Abraham.
Khalîl, fils d’el 'âdel: XI, 295 n. no. 

Voir Achraf (Mozaffar ed-dîn Aboû 
’l Fath, fils d’el 'âdel).

Khalîl, le mawla, el Qâboûny— (père 
de Zayn ed-dîn 'abd Er-Rahman) : 
C”, 275 n. 135.

Khalîliyeh (la) (madraseh): III, 401.
Khalîly (el-), Sayf ed-dîn Bamaghtimor: 

III, 401.
Khalkhâl (el-) (mosquée d’) : C’, 461,471.
Khalkhâl (territoire dans la Ghoûtah) : 

IV, 286, 325 n. 208; C”, 251; 'O.T., 
381.

khalkhâl (anneau) : C’, 482 n. 52.
Khâmès (el-) (territoire d’) : IV, 260; C’, 

447-
Khâmoûchiyeh (la) (madraseh) : voir 

Djâmoûsiyeh.
Khân (le) —■ (situé entre Ghabâgheb et 

el Kesweh) : XI, 236, 283 n. 59 bis.
Khân es-sabîl (ou khân public) : IV, 291 ;

C’, 471.
Khân es-sabîl (mosquée du): C’, 471.
Khânéqîn (ville): III, 495 n. 312. 
khânkâh: voir khânqâh.
khânoûq-, III, 388.
Khânqâh (anonyme) : VIII, 297.
khânqâh, pl. khawâneq'. VIII, 269 (tout 

le chapitre), 297 n. i ; IX, 386 n. 24.
Khânqât ct-tâhoûn: VIII, 305 n. 65. 

Voir Moulin (khânqâh).
kharâdj: VIII, 276; 'O.T., 400.
kharâdjiyeh'. VIII, 276, 277.
kharâdjy: II, 315 n. 126; IV, 260; XI, 

300 n. 117 bis.
Kharbah (el-) : XI, 270.
Kharbet el bawwâb: C’, 426.
kharnoûb (caroube): Noz., 449.
Kharrâtîn: voir Marché des kharrâtîn.
Khartabert (château fort): IV, 315 n. 

146. Cf. Zyâd.
khass (laitue) : Noz., 447.
khâss (particulier) : XI, 289, n. 90.
khâssky (officiers particuliers): II, 313 

n. 126.
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Khâsy (el-), Chams ed-dîn: III, 482 n. 
241.

Khâteb(el-),'Mohammad ebn 'aly, Abou 
'abd Allah, le Hâchémîte, ed-Dé- 
machqy — (m. 347?): C’, 417.

Khâtèb(el-) (hârah et rahba d’) : C’, 417, 
418; ’O.T., 409 n. 22.

khâtémah, khatmah, khétâm et khâtem: I, 
256; XI, 271, 308 n. 134; C”, 252, 
280 n. 165.

khatîb'. I, 267; II, 288n. 8, 289-290 n. 11, 
305 n. 75, 312 n. 121; III, 433, 449 
n. 15 bis, 450 n. 19, 453 n. 41, 456 n. 
56, 459 n. 69, 462 n. 91, 463 n. 93, 
471 n. 145, 485 n. 246, 489 n. 276; 
IV, 253, 257, 261, 291, 293 n. 3, 304 
n.'63, 311 n. 116, 313 n. 128, 331 n. 
246; VI, 471, 472, 488 n. 36; VIII, 
271; C”, 198, 220, 228, 229, 233, 
235, 237, 240, 241, 243, 247, 256, 
262, 268 n. 109, 269 n. 113, 273 n. 
131 ; Noz., 443.

Khatoû Châh: XI, 23g.
Khâtoûn (la chanteuse) (mosquée de) : 

C’, 457-
Khâtoûn, fille d’el Malek el Achrâf Moû- 

sa, fils d’el malek el 'âdel et épouse 
d’el malek Mansoûr, fils d’el malek 
es-Sâleh Ismâ'îl — (m. 694): XI, 
309 n. 150.

Khâtoûn,fille d’el malek es-Sâleh Ismâ (îl, 
fils d’el 'âdel (Abou Bakr, fils d’Ay- 
yoûb, fils de Châdy) — (m. 723/ 
1323): UI> 412-

Khâtoûn, fille de Mo *în ed-dîn [Anar] 
— (épouse du martyr Noûr ed-dîn 
[Mahrnoûd, fils de Zenky], puis du 
sultan Salâh ed-dîn, m. 581): IV, 
254, 256, 305 n. 67, 68; VI, 468; 
VIII, 274; XI, 236-239.

Khâtoûn, fille du sultan el malek 'ezz 
ed-dîn Mas'oûd — (m. 740): III, 
385-

Khâtoûn,fille de Zahîr ed-dîn Choûmân : 
1 III, 411.

Khâtoûn, mère de Doqâq: C’, 460.
Khâtoûn, mère d’el malek el 'âdel Sayf 

ed-dîn Abou Bakr, fils d’Ayyoûb — 
(m. 593) : IV, 304 n. 65.

Khâtoûn (la), mère du sultan el malek 
el Mo'azzam et épouse d’el 'âdel —- 
(m. 602) : IV, 320 n. 178.

Khâtoûn, Bâbâ (fille d’Asad ed-dîn Chîr- 
koûh): III, 424-425.

Khâtoûn, Dayfah— (fille d’el malek el 
'âdel, m. 640): II, 311 n. 116; III, 
420; XI, 295 n. 110.

Khâtoûn, Zahrah,fille d’el malek el 'âdel 
Sayf ed-dîn Abou Bakr, fils d’Ayyoûb : 
III, 424-425.

Khâtoûn, Zahrah (rébât de): III, 426;
IX, 379-

Khâtoûn, Zomorrod, mère de Chams el 
el moloûk, sœur d’el malek Doqâq, 
épouse de Tâdj el moloûk Tawry, 
puis de l’atâbek Zenky — (m. 557) : 
IV, 254, 302 n. 54, 306 n. 71.

Khâtoûn (madraseh de) : 'O.T., 399. 
Voir Khâtoûniyeh (madraseh extra 
muras).

Khâtoûn (mosquée de)— (dans le rébgt 
des femmes) : C’, 462.

Khâtoûn (mosquée de) — (au Charaf 
méridional): IV, 254, 295 n. 14, 305 
n. 71; C’, 469, 482 n. 54; 'O.T., 381, 
399-

Khâtoûn (turbeh de) : voir Khâtoûniyeh 
(turbeh).

Khâtoûn :voir Rabî 'ah et Sett ech-Châm.
Khâtoûniyeh (la) ' (khânqâh) : IV, 256; 

VIII, 273, 299 n. 23, 24; 'O.T., 382!
Khâtoûniyeh (la) (madraseh) extra muras: 

III, 418; IV, 254, 255, 302 n. 50, 
303 n. 61, 304 n. 63, 64, 65; 312 n. 
118; Noz., 436.

Khâtoûniyeh (la) (turbeh): IV, 251; 
XI, 236-239; C’, 468.

Khâtoûniyeh- 'esmiyeh (la) (madraseh 
intra muras): I, 266; IV, 247, 256, 
296 n. 18, 304 n. 65, 307 n. 82, 308 
n. 91, 3r5 n- "46, 318 n. 166; V, 461 ; 
VIII, 274; XI, 232.

khatt (rue).: XI, 259.
Khattâb (khân de) : XI, 283 n. 59 bis.
Khattâb (el-),*Abd Allah, fils de 'omar: 

III, 489 n. 271.
Khattâb(el-), 'ezz ed-dîn, ebn Mahrnoûd 

ebn Morta'ech, el Ghazâqy — (m.
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725) = XI, 236, 283 n. 59 bis.
Khattâb (el-), Zayn ed-dîn 'omar ebn 
' Mohanna ebn Yoûsef ebn Yahya, 

el Ghézâry, el ‘adjloûny — (807-878) : 
VI, 477, 491 n. 58.

Khattâbiyeh (la) (turbeh) : XI, 236.
Khawâdja (mosquée du): C’, 464.. 
khawâdja: I, 260, 261, 268 n. 18. 
khawâdjéky, voir khawâdja.
Khawand (bawwâbeh) : IV. 285.
khawand et khawandah (princesse) : IV, 

324 n. 201 ; XI, 255.
khawânîq: III, 388, 414; IV. 290.
Khawâr (l’année des): III, 412.
Khawârezm Châh — (m. 592) : III, 468 

n. 123; IV, 279.
Khawârezmiens (les) : II, 288 n. 5; XI, 

304 n- I3I-
Khawârezmiens (année des : III, 412. 
khawkhah'. XI, 26g, 312 n. 164.
Khawlah, sayyédah—(fille d’elAwzar, 

sœur de' Dérâr ebn el Awzar) : Noz., 
457 n- 52.

Khawlân: C’, 480 n.34; ’O.T.. 415 n.56.
Khawlâny (el-), Abou Moslem: C’, 480 

n. 34; ’O.T., 392, 416 n. 62.
Khawlâny (el-), Abou Moslem (tombeau 

de) : ’O.T., 392, 416 n. 62; Noz. 443.
Khawwâsîn (marché des vanniers) : II, 

306 n. 84, 315 n. 126; IV, 288, 321 
n. 180, 328 n. 226, 227; C’, 412, 437, 
438.

Khawwâsîn (turbeh auprès des) : II, 315 
n. 126.

Khawwâsîn (el-) (bâb) : voir Bâb el- 
khawwâsîn.

Khaybar: ’O.T., 418 n. 70, 73.
Khaydariyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : I, 258.
Khaydary (el-), Qotb ed-dîn Abou’l- 

khayr, ed-Démachqy — (821-894/ 
1488): I, 258, 267 n. 4, 268 n. 9, 12;
II, 273; VI, 491 n. 58.

Khaydary (el-), Qotb ed-dîn (turbeh d’) : 
VI, 491 n. 58.

Khayr, Charîf — (le Hâchémîte, le moh- 
taseb) (mosquée de) : C’, 429.

Khayyât (el-) (qanâh d’) : voir Tailleur 
(canal).
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Khazandâr (bataille du Wâdy’l) : II, 
314 n. 126.

khâzendâri VIII, 287.
Khazradj (tribu de) : C’, 483 n. 69.
Khedr (le) : C”, 244.
Khedr — (fils de ’alam ed-dîn) : II, 286.
Khedr — (ebn el malek ez-Zâher Bay- 

bars) : III, 422.
Khedr (maqsoûrah du) : 111,407, 441, 

473 n. 167; C”, 216, 229; Toh., 422. 
Cf. Khadrâ (zâwyet).

Khedr (el-) (mastabat) : IV, 259.
Khedr (el-) (Elie) (mosalla d’) : IX, 384. 

n. 10, 11.
Khedr (mosquée du) : C’, 446. Cf. So

kaynah (mosquée).
Khélât (ville): VI, 469; XI, 263, 295 

n. 110; C”, 282 n. 187.
Khélâty (el-), Karîm ed-dîn (mosquée 

d’): C’, 473.
Khélâty (el-), es-Sadr: IV, 283.
Khesfîn (rébât de): IV, 317 n. 157.
Khesfîn (village): IV, 317 n. 157, 160;

XI, 250, 294 n. 104.
khobz (fief, traitement) : II, 297 n. 39; 

III, 494 n. 310; VIII, 311 n. 97; XI, 
3!0 n. 150.

khochdâch (camarade): VIII, 310 n. 97;
XI, 283 n. 58.

Khochoû’y, el Hasan: IV, 264.
khoddâm (esclaves noirs): C”, 218. Voir 

khâdem.
Khodjandah (ville) : IV, 302 n. 58.
Khodjandy: voir Khabbâzy (Djalâl ed- 

dîn).
khôkh, khôkha- Noz., 442. Voir dorâqen, 

idjdjâs.
Kholays (ville et château fort) : 11,309 

n. 107.
Kholotchâh [Khatoûn], fille du Kokodjâ 

— (Fâtémah) : IV, 274, 315 n. 145.
Khorâsân: II, 303 n.63; C”, 2o6;’O.T., 

419 n. 75, 76.
Khoraym ebn Fâték, Abou Yahya ebn 

Fâték ebn el Akhram ebn Chaddâd 
ebn ’amr ebn Fâték ebn el Qolayb 
ebn ’amr ebn Asad ebn Khozaymah, 
el Asady: ’O.T., 391, 411 n. 33, 415 
n. 58.
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Khoraym ebn Fâtek (tombeau de) : 
•O.T., 391.

khotbeh: I, 252; III, 448 n. 15, 462 n. 91, 
472 n. 166; IV, 244, 299 n. 29, 307 
n. 86, 320 n. 176; C”, 228, 234, 235, 
236, 238, 245, 247, 248, 253, 257, 
262, 267 n. 109, 269 n. 113, 278 n.
148, 150; Noz., 427, 431, 438, 439, 
442.

Khotlîcha: IV, 315 n. 145. Voir Kho- 
lotchâh.

Khotlobâ, Ebn Moûsa, Sârem ed-dîn 
z . ebn (abd Allah el Fârésy, et-Tobaty, 

el Mawsély-, el Kâmély: IV, 251, 301 
n. 34.

Khotlokh, Aksoûk — fils de Khotlokh 
(Khotloj) el Bâlésy: C’, 418.

x Khotlokh (Khotloj) el Bâlésy (maison 
de): C’, 418. Cf. Dja'fary (maison 
du Charîf):

Khotlokh (mosquée- de) : C’, 458.
Khotlkhayr (Khâtoûn, fille d’Ibrâhîm, 

ebn (abd Allah) — (épouse de Châ- 
hanchâh, fils d’Ayyoûb et frère de

, Salâh ed-dîn): IV, 272.
Khoûly: voir Houby (Chams ed-dîn).
Khowârezm et Khwârezm: III, 490 n.

* 281; VIII, 301 n. 43; X, 405 n. 11.
Voir Khawarezmiens.

Khowârezm Châh : voir Khawarezm 
Châh.

Khozâ (ah (tribu des): (O.T., 410 n. 
25 ter.

Khozâ (îtes (rue des) : voir Darb el 
khozâ fiyeh.

Khwârezm: voir Khowârezm.
Khyârah (el-) (mosquée d’) : C’, 472.
Khyârah (el-) (village): I, 265; XI, 243, 

288 n. 84 bis.
Kiosque (mosquée du) : voir Masdjed 

el keuchk.
Kipchak Occidental (Horde bleue du) : 

III, 280 n. 221.
Kîsân (bâb) : voir Bâb Kîsân.
Kodjak (maison de l’émir) : C’, 440.
Kodjodjâniyeh(la) (khânqâh extra muras) : 

VIII, 284, 287, 308 n. 88; Noz., 433.
Kodjodjâny (el-), Ibrâhîm — (émir): 

VIII, 287, 308 n. 88.

SAUVAIRE

Kohayl (pont de): IV, 244, '264, 293 
n. 5, 294 n. 7; VIII, 273; XI, 235; 
C’, 457-

Kohayl (village) : I, 265. - 
Kokodjâny: voir Kodjodjâny.
Kolayl (qâdy) (rue de) : C’, 423.
Kolayleh (darb) : C’, 423.
Kolaylch (mosquée de) : C’, 423. 
komitra (poire): Noz., 442.
Konâz [Konâr] (mosquée de) : C’, 

447-
konyah et konyeh-, II, 312 n. 119; III, 466 

n. 113; C”, 202; 'O.T., 414 n. 54, 
415 n. 61 ; Noz., 459 n. a.

koromb (chou) : Noz., 446.
Koroûmiyeh: voir Kérâmiyeh.
korrât c/iâiny (poireau de Syrie) : Noz., 

447.
korsy: C”, 212, 228.
koshorah (coriandre) : Noz., 447.
Kotaybeh (village): IV, 312 n. 120;

VIII, 315 n. 126. '
Kotoby (el-), es-Salâh: III, 482 n. 239; 

X, 396; XI, 244; C’, 441; C”, 232, 
270 n. 113.

Koûdjâniyeh : voir Kodjodjâniyeh.
Koudjouk, Zayn ed-dîn: voir Koûkou- 

boûry.
Koûfah: IV, 309 n. 91; C’, 479 n. 24; 

C”, 192; ‘O.T., 415 n. 57, 418 n. 69.
Koûhy (el-), ’otmân [el Fârésy] : X, 398, 

410 n. 49.
Koûkbâïyeh (la) (turbeh) : XI, 255.
Koûkbây, Sayf [el Mansoûry] : XI, 255. 
Koûkodja, Fâtémah — (fille de l’émir) : 

voir Kholotchâh.
Koûkouboûry, el malek el Mozaffer, 

fils de Zayn ed-dîn Koudjouk —- (sei
gneur d’Erbel) : C”, 242, 243.

koûrah: II, 307 n. 88; IV, 301 n. 37; X, 
408 n. 37; XI, 309 n. 147; ’O.T., 
417 n. 64 bis.

Koûryîn (hârah des) : C’, 465.
Kouwwérîtes (les) : C”, 229.
Kremer, von: I, 252; IV, 317 n. 163;

C’, 478 n. 17 bis. '
Kurdes (les): III, 495 n. 310, 312; IV, 

252; C”, 282 n. 187.
Kurdes (cimetière des) : C’, 458, 459.
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Kurdes (mahalleh des): C”, 277 n. 142. 
Kych (île) : VIH, 299 n. 24.

L

Labany (el-) : III, 493 n. 301. Voir 
Kabaty.

Labbâd (el-) (mosquée d’) : C’, 445. Cf. 
Qpbaybet cn-noûr.

Labbàdîn (les) (marché): C”, 209, 210. 
labbân: XI, 261. Voir Darb el labbân. 
Labbân (el-.) ( ‘aqabah d’) : XI, 250.
Ladjâh: IV, 267.
Ladjîn: voir Heusâm ed-dîn 'omar, ebn 

Lâdjîn.
Lâdjîn, el malek el Mansoûr Heusâm 

ed-dîn el Mansoûry — (m. 698): II, 
297 n. 39, 313 n. 126; VIII, 289, 312 
n, 97, 98; XI, 279 n. 33, 292 n. 96.

Lâdjoûn (el-) (khân d’) : XI. 276 n. 22. 
Lâhah (village) : IV, 267.
Lahhâm (el-) (jardin d’) : VIII, 275.
Laine (montée de la): voir 'Aqabat 

es-soûf.
Lakhmy(el-) : II, 287 n.2 ; IV, 316 n.156. 

Voir Qaymâz [Sârem ed-dîn] en- 
Nadjmy.

Lâla ebn ed-Dâyah : voir Ebn ed-Dâyah 
(Badr ed-dîn Hasan).

lampion du signal: Noz., 431.
Lane — (auteur de The modem Egyp- 

tians et traducteur des Mille el une 
nuits): IV, 300 n. 30; X, 406 n. 18; 
XI, 310 n. 151; Noz., 455 n. 16, 
18 bis.

Lane Poole, St. : III, 447 n. 8, 480 n. 
221.

Laqîsa [Laqansa] (el-) (mosquée d’) : 
C’, 472.

Lâqiyeh (la) (madraseh) : II, 286; VIII, 
280.

Lâqiyeh (ruelle de la): II, 318 n. 13g;
III, 423-

Lawân (el-) (territoire d’) : voir Lawwâm. 
Lawraqy (el-), 'alam ed-dîn: IJI, 424. 
Lawwâm (el-)(moulin d’) : III, 391, 441. 
Lawwâm (el-) (territoire d’) : VIII, 274;

Noz., 442.
Lawzy (el-) : voir Andalosy (Abou Ishâq)

83

Layt (el-) : IV, 309 n. 91. . .
Lebben (source, village et wàdy) : XI,

294 n. 105. Cf. Labbân ('aqabah). ' . <
Leclerc, M. — (auteur de l’Histoire de ' ''

la Médecine Arabe): III, 465 n. toi; ’
VII, 500 n. 2, 502 n. 6, 503 n. 15, 16;
Noz., 455 n. 25, 456 n. 40, 475 n. 47. ■

Légumes (rue des) : voir Darb el baql.
Lentilles (rue des). voir Darb el 'adas.
Le Strange, Guy: C’, 478 n. 12 bis; C”, 

264 n. 74.
lever des deux tiers: Noz., 431. ®
Léwa (el-): III, 433. ,
Liban (Mont): II, 297 n. 39. • 1
Librairies: voir Marché des Librairies.
lieu de prière: II, 302 n. 59. Voir mosalla. •
Litières (porte des Fabricants de): voir

Bâb el-mahâmélyîn, ’
Lobâb: voir Roudrawâr. - 7
Loboûdiyeh [-Nadjmiyeh] (la) (ma

draseh): VII, 499, 503 n. 18.
Loboûdy (el-) : voir Ebn el-Loboûdy. •
Loboûdy (el-) (jardin d’) : VII, 49g.
loûbya (haricot): Noz., 447. ■
Loulou, Chams ed-dîn: II, 311 n. 116.
Loû’loû’: voir Soûq el-loû’loû1.
Loû’loû’ah et Loû’loû’atân: 'O.T., i - 

382,399>42on.78. . j .. .
Lune (la): 'O.T., 371; Noz., 425.

M ,

Mâ1: voir Darb el-mâ1.
Ma'âly cl-Mozayyen: C’, 414.
Ma'ân (ville): IV, 280, 320 n. 175. \ . .
Ma'arrah Masrîn: H, 281, 307 n. 88, *

89. ‘ ...t
ma'Pad: X, 405 n. 9. ' ' .
Ma'bad ebn Fâtek (tombeau de) : ’O.T.

39'- ' ..'Z..."
Ma'badiyeh: II, 318 n. 135; voir Mo'î- 

diyeh.
Mabrazah: III, 452 n. 34; voir Barzah. -
mâch (phaseolus mungo) : Noz. 447.
Machâallah (l’astrologue): I, 263, 270

n. 28. Cf. Ebn Nâtîf. y ■
Mâchéky (el-) — (né 712?): C’, 431.
Mâchéky (el-) (mosquée d’) : C’, 431.
Mâchéky (el-) (rue d’) : 'O.T., 406.
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M^chéky (el-) : voir Ebn el-Mâchéky 
(canal).

machhad: Il, 277, 300 n. 44, 301 n. 56; 
III, 452 n. 32, 464 n. 96, 100; VIII, 
314 n. 119; C”, 218, 223, 224, 225, 
227, 228, 229; ’O.T., 413 n. 46, 416 
n. 61; Toh., 424.

Machhad des mouaçldens: C”, 227. 
Voir Machhad ‘otmân.

Machhad du nâïb: voir Machhad de 
‘otmân.

Macfihad de ’otmân (dans la grande 
Mosquée) : III, 432; G”, 218, 227.

Machhad er-ra ’s (chapelle sépulcrale de 
la Tête): C’, 435; ’O.T., 385.

machikha: I, 262; III, 401, 413.
machikhat ech-choyoûkh: VIII, 279. 
Machrafy (el-) : voir Ebn el Djâby. 
Ma Manet el-‘aroûs (le minaret de la 

fiancée): II, 305 n. 75; III, 440, 496 
n. 321; C”, 208, 254; Toh., 423; 
Noz., 431.

Ma Manet ech-chahm: II, 275, 280; 
III, 416.

Ma’dânet Fîroûz: III, 495 n. 310; VI, 
478, 479; XI, 226; C’, 430, 431; 
’O.T., 377.

madâsât (el-): C”, 217.
Madbaghah (el-) (Tannerie) (mosquée 

auprès d’) : C’, 422, 478 n. 11 bis.
madbaghah : C’, 478 n. 11 bis.
madbah: C”, 189.
Madjd ed-dîn, ‘abd Allah — (le Kurde) 

III, 415, 479 n. 217.
Madjd ed-dîn el-Mohallaby : voir Bah- 

nasy (Ebn Mohaddeb).
Madjd ed-dîn — (qâdy d’et-Toûr) : IV, 

270, 281.
Madjd ed-dîn — (fils du seigneur de 

Damas): IV, 281.
Madjadjah: III, 488 n. 267. Cf. Mohd- 

jatem (village).
Madjdal (el-) : VIII, 309 n. 96.
Madjdaly (el-), ‘aly ebn Modjâhed — 

(m. 774) : VIII, 288, 309 n. 96.
Madjâméry (el-) : G’, 462.
madjdoûb, pl. madjâdîb: X, 411 n. 58; 

C”, 237; Noz. 452.
Madjdoûl (el-) (nahr) : voir Modjadwal.

Madjîd el-qaryeh (bourg)': III, 409.
Madjîd (Modjandel ?) es-Sowayda: 

voir Modjandel.
madjlès: I; 260.
Madjnoûniyeh (la) (madraseh) : III, 

443, 459 n. 67.
Madyara (village) : I, 265.
mafâreq, sing. mafraq: VIII, 280. 
maghal ( ?) : Noz. 444.
maghârem (impositions): IV, 290; XI, 

244.
Maghreb (le) : V, 463 n. 5, 464 n. 11; 

G’, 480 n. 35, 482 n. 47.
maghreb: III, 449 n. 18.
Maghrébin et Maghrébins: X, 394, 407 

n. 30; C”, 221.
Maghrébins (zâwyeh des) : X, 407 n. 31. 

Cf. Watiyeh.
Maghâr (el-) (moulin d’) : II, 317 n. 128. 
Magharah (el-) : voir Kahf.
Maghréby (el-) : VII, 503 n. 18.
Maghréby (el-) : voir Ghazzy (ech- 

Charaf ’ysa).
Mahaïryîn (marché des) : Noz., 430. 
mahall: C”, 273 n. 131.
mahalleh et maljallet: I, 258 n. b.; III, 

428, 454 n. 43; IV, 256, 277, 293; 
V, 461; VII, 498; VIII, 273, 277, 
286, 300 n. 30: IX, 381; X, 398, 399: 
XI, 238, 285 n. 65 ter; C’, 438, 467, 
478 n. 12 bis, 483 n. 57, 68; C”, 231, 
232, 234, 240, 242, 246, 247, 259, 
263, 270 n. 116, 274 n. 131; 277 n. 
142, 280 n. 163; ‘O.T., 374, 380, 
382, 411 n. 31, 420 n. 77, 78, 421 n. 
82; Noz., 425, 429, 435, 438, 446, 
450, 458 n. 55.

Mahallet el-fawâkhîr: II, 283.
Mahallet el qassâ ‘în: 'O.T., 380, 384. 

Voir Darb el qassâ'în.
Mahallet es-saqlabîn: ‘O.T., 398.
Mahallet el saqqâîn: C’, 466.
Mahallet es-sekkeh: III, 454 n. 43; IV, 

248.
Mahâmélyîn: voir Bâb.
Mahâsen, ebn ‘abd El Malek ebn ‘aly 

ebn Monadjdja, et-Tanoûkhy, el Ha
mawy, l’imâm Dyâ ed-dîn Abou 
Ibrâhîm — (m. 643) : VI, 472.
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Mâhel (el-) : VIII, 277. 
malikameh: VI, 483; C”, 275 n. 133.
Mahkameh (ruelle du) : XI, 279 n. 39. 
mahmel-, III, 444; XI, 272 n. 6.
Mahomet: IV, 319 n. 174, 330 n. 236;

XI, 309 n. 140; C”, 252, 256, 270 n.
1 13> 273 n- ‘3>> 28o n. 163, 165; Toh., 
424. Voir Mohammad (tombeau).

Maison des aliments: II, 311 n. 116.
Voir Dâr el at'émah. Cf. Zendjâry 
(khân).

Maison des chevaux: C’, 437; C”, 194.
Maison de la Félicité: voir Dâr es- 

sa'âdeh.
Maison de l’Huile: Noz., 430.
Maison de l’intendance: voir Wékâleh 

(maison).
Maison de la Justice: voir Dâr el •adl.
Maison de la Justice — (à Mesr) : XI, 

276 n. 24.
Maison du Moulin à bras: VIII, 300 n.

29. Cf. Maison de la Révélation.
Maison d’Or: voir Dâr ed-dahab.
Maison des Pastèques: voir. Dâr el 

bettîkh.
Maison de pierre: C”, 209.
Maison de la Prédication: II, 288 n. 8, 

290 n. 11 ; C”, 204.
Maison de la Révélation: VIII, 273. 

Voir Chéhâbiyeh.
Maison de la Royauté: C”, 194.
makân-, II, 272; III, 407, 413; IV, 280, 

283; VIII, 300 n. 35, 308 n. 90; X, 
389; XI, 299 n. 117 bis; Noz., 445.

makhâzen (magasins) : C”, 256.
Makhoûl — (naïb de Damas) : III, 421.
Makhoûl, Abou (abd Allah ebn Zabr 

— (m. 118): ‘O.T., 389, 400, 413 
n. 52.

Makky (jardin du fils de khawâdja) : C’, 
462.

maktab: VII, 498.
Malahy (el-), Zayn ed-dîn: III, 386.
Malaty (el-) : voir Chams ed-dîn (Mo

hammad, qâdy de Malatyah).
Malatyah (ville): II, 314 n. 126; III, 

461 n. 87; IV, 315 n. 146; VIII, 279; 
XI, 274 n. 11.

mâlek (le) : XI, 279 n. 39.
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Mâlek: C’, 480 n. 35.
Mâlek ebn Hobayrah (es-Solouly) (ebn 

Khâled ebn Moslem) : 'O.T., 394, 
417 n. 66.

Mâlek ebn Hobayrah es-Sakoûny (es- 
Solouly) (maison de) : 'O.T., 394.

malek el omarâ: XI, 242, 287 n. 80, 297. 
n. 113; C”, 220, 237, 274 n. 131, 283 
n. 190.

Malek el Omarâ (machhad du) : Toh., 
424. Cf. Abou Bakr (machhad).

Malekchâh, Abou’l fath, fils d’Alb Arslân 
— (447-485): II, 281, 307 n. 87.

Malékiyeh-Achrafiyeh (la) (turbeh) : 
XI, 263; C”, 272 n. 131.

Mâlékîtes (les): V, 460, 461, 462 n. 1, 2, 
463 n. ro, 11; VI, 477; VIII, 303 n. 
52; IX, 378; C’, 440, 455; C”, 219, 
229, 239, 266 n. 100.

Malîhah (village): III, 455 n. 50; VI, 
483.

Malîkhah (sic) : IV, 243.
Mallâh (el-) (grande mosquée) : C”, 234.
Ma'loûlâ (village): IV, 305 n. 65, 307 

n. 77.
mafloûm: I, 260; C”, 221.
Mamdoûd (qoubbeh de) ou Mamdoû- 

diyeh: C’, 463, 482 n. 53.
Mâmilâ (cimetière de) — (à Jérusalem) : , 

III, 459 n. 71.
Mamlouks (les): IV, 255; C”,' 247, 268 

n. 109; ‘O.T., 375.
Ma’moûn (el-) : C”, 201, 264 n. 81. 
ma(na (sens): VI, 481.
Manâkhélîn (marché des) : Noz., 430.
Manâkhély (el-), 'aly— (chaykh): C”, 

275 n. 135-
manârah: V, 462 n. 1.
manâzel: 'O.T., 398.
Manâzel el ‘ezz (madraseh) —»• (à 

Mesr): III, 399, 467 n. 116.
Manbedj (le pont de) : C’, 479 n. 24.
Mandjak, Faradj fils de l’émir Sayf 

ed-dîn Mandjak el Yoûséfy, en Nâr 
séry: C”, 280 n. 163.

Mandjak [el 'awny el Ghyâty el Ho 
mâmy es-Sârémy] Ibrâhîm, fils de 
l’émir Sayf ed-dîn Mandjak el Yoû
séfy, en Nâséry: C”, 251, 280 n. 163.
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Mandjak, Mohammad, fils d’Ibrâhîm 
fils de l’émir Sayf ed-dîn: C”, 280 n. 
163.

Mandjak, Rokn ed-dîn 'omar fils de 
l’émir Mandjak el Yoûséfy, en Nâ- 
séry: C”, 280 n. 163.

Mandjak, Sayf ed-dîn el Yoûséfy, en- 
Nâséry — (m. 776) : III, 481 n. 226 ; 
IV, 286, 326 n. 215; C”, 251, 280 n. 
163.

Mandjak, Sayf ed-dîn (bain, four et 
logement): IV, 286.

Mandjak, l’émir Taghry Berdy, — (fils 
de l’émir Faradj, fils du malek el 
omarâ Sayf ed-dîn, m. 826) : XI, 268.

Mandjak (grande mosquée de) : C”, 
251-52, 279 n. 161.

Mandjak: voir Ebn Mandjak.
Mandjakiyeh (la) (madraseh) : I, 258 ; 

IV, 286, 287, 326 n. 219; C”, 251.
Mandjakiydi (la) (turbeh) : XI, 268. 
nmU iiaiguade): Noz., 429.
Mamhah Sel-’) (masquée d’) : C’, 472.
Manihah (el-) (village): II, 316 n. 128; 

C’. 483 n, 6g: ’O.T., 391 ; Noz., 452.
Manîhy (el-): voir Djarrâh.
Manîn (village.: C”, 257, 282 n. 179;

Noz., 4®s 457 n- 45-
tnaisim (noix dite): Noz., 44g.
Mankalbâ *îÿeJi (la) (turbeh): XI, 261.
Mankabâ *y, Sayf ed-din, el-Azdémiry 

— ïm, 823)1: XI, 261. 308 n. 135.
Mattfaîâïyeh fia j : voir Mankâlaniyeh. 
Mankalâuiyeh (la) (madraseh) : III, 

442, 498 n. 331; ’O.T., 377.
Ma r.'k'»-v; ter h : voir Mankoûrès.
Mankoûdémir: VIII, 311 n. 97, 312 n. 

98,
Mankoûrès, Rokn ed-dîn, el Falaky — 

(esclave de Falak ed-din, frère utérin 
d’el-malek el *âdel, m. 631/1233): 
IIIr 403, 47« n. 14g: IV, 258, 259, 
306 n. 73,

Mankoûrès (fils de) —■ (seigneur de 
Sahyoûn, m. 65g): III, 41g.

mansoub (écriture): VII, 497, 501 n. 5;
XI, 230, 307 n. 131.

Mansoûr (el-) (église bâtie par) : 'O.T., 
4°3-

SAUVAIRE

Mansoûr(el-), el malek — (fils d’el malek 
el Mahfoûz) : C”, 250.

Mansoûr (el-) el malek Chéhâb ed-dîn 
Mahmoûd, fils d’es-Sâleh Ismâ'îl, 
fils d’el 'âdel — (m. 688): III, 412.

Mansoûr (el-) el malek Mohammad ebn 
'omar ebn Châhanchâh ebn Ayyoûb, 
fils d’el malek el Mozaffar Taqy ed- 
dîn, fils de l’émir Noûr ed-dîn sei
gneur de Hamâh — (m. 610, auteur 
des Annales et des Tabaqâtach-chiAarâ'1) : 
III, 426, 487 n. 261; XI, 291 n. 91.

Mansoûr (el-), Hasan fils du sultan Salâh 
ed-dîn — (m. 575) (tombeau de) : 
XI, 268, 311 n. 159.

Mansoûr (el-), Mohammad d’Egypte: 
voir Mohammad fils d’el 'azîz 'ot
mân.

Mansoûr (el-), Abou Bakr — (fils de 
Saladin, frère d’el Mo'azzam, né 
589): VIII, 295.

Mansoûr (el-), Ibrâhîm—(fils de Chîr
koûh II et roi de Hems, m. 644) : VII, 
503 n. 16; XI, 285 n. 67.

Mansoûr, le mouadden (mosquée de) : 
C’, 465-

Mansoûrah: VI, 472.
Mansoûriyeh (la): III, 448 n. 15.
Mansoûry (el-), Charaf ed-dîn: C”, 

274 n. a.
manzoûl (pied à terre): III, 441.
Maqâber ech-chohadâ: voir Chohadâ. 
maq'adt VIII, 277.
maqâlah (traité): VII, 501 n. 2.
maqâm’. C”, 198; 'O.T., 388, 410 n.

25 bis; Noz., 445.
maqâm {el-) ech-charif’. Noz., 435.
Maqâm (el-) (bâb) : voir Bâb el maqâm.
Maqâné'iyeh (el-) : voir Ebn el Qâné-

•iyeh. ,
maqarr (el-)”. II, 314 n. 126.
maqarr {el-) el (âly: VIII, 306 n. 79.
maqarr {el-) ech-charif el Aly: XI, 27g n. 

39-
maqâséfy: Noz., 437. Voir maqsaf.
maqbarah, pl. maqâber’. IV, 306 n. 71, 

322 n. 182, 183, 184; V, 464 n. 11;
VI, 468; VIII, 302 n. 44, 304 n. 59, 
309 n. 92; XI, 271, 285 n, 66, 311 n.
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DESCRIPTION DE DAMAS 87

159, 160, 313 n. 169; C”, 447, 453, 
458, 462; 'O.T., 387, 391, 392, 407, 
414 n. 53 bis; Noz., 450,451, 452, 458 
n- 55-

Maqdésy (el-) : voir Ebn Noûh (Chams 
ed-dîn 'abd er-Rahman).

Maqra: voir Moqra.
' Maqrîzy — (auteur des Khélal) : I, 251, 

252; II, 304 n. 66, 315 n. 126, 317 n. 
130; III, 454 n. 43, 457 n. 59, 469 n. 
140, 470 n. 142, 480 n. 219. 224, 225, 
481 n. 227, 482 n. 239, 486 n. 259, 
492 n. 292, 497 n. 328; IV, 298 n. 29, 
300 n. 29, 301 n. 34, 309 n. 95, 311 n. 
113, 324 n. 200; V, 462 n. 3; VIII, 
297 n. 1, 298 n. u; IX, 382 n. 1; X. 
411 n. 60, 61 ; XI, 275 n. 18; C”, 269 
n. iio; 'O.T., 408 n. 7: Noz., 454 
n. 8, 455 n. 14, 17 ter, 18. 21, 25 bis. 

maqsaf, pl. maqâsef: Noz., 137, 456 n.
27> 29.

Maqsalât (el-) (église d’) : C”, 202; 
'O.T., 381, 403, 404.

maqsam, pl. maqâsem: Noz., 14.0, 441.
Maqsam (lieu de partage les sept ri

vières de Damas): Noz., 440-41.
maqsoûrah, pl. maqâsîr'. III, 407, 437, 

441, 472 n. 166; IV, 303 n. 62; V, 
460; XI, 258; C”, 203, 204, 210, 212, 
215, 216, 217, 218, 225, 226, 228, 
229, 230) 266 n. 100, 272 n. 124; 
'O.T., 386, 392; Toh., 422.

Maqsoûrah (la): VIII, 314 n. 114.
Mar-Yas (?) : C’, 450. Cf. Soroûry (cou

vent) .
Marâbâ [Masrâba] (mosquée de) : C’, 

473-
Mar'ach: XI, 280 n. 44.
Marâghât (el-) : XI, 308 n. 134 bis. ' 
Marâghiyeh (la) (turbeh) : X, 407 n. 25;

XI, 260.
Marâghy (el-), 'abd El Wahhâb ebn 

'abd Er-Rahman ebn 'abd El Waly, 
el Ekhmîmy— (m. 764) : X, 407 n.25; 
XI, 260.

Marâghy (el-), Borhân ed-dîn: III, 392. 
Marâwéhy (el-), Abou Bakr ebn Ahmad 

ebn 'omar — (m. 743): C’, 417.
Marbrier (mosquée du) : C’, 442.

Marchand de lait (rue du) : voir Darb 
el labbân.

Marchand de neige: voir Tallâdj.
Marchand de paille (rue du) : voir Darb 

et-tabbân.
Marchands de bois (mosquée des) : voir 

Khachchâbîn.
Marchands de bric à brac (mosquée 

des) : voir Saqatyîn.
Marchands des curiosités (mosquée 

des): C’, 412, 413. Cf. Rammâhîn.
Marchands de dattes (rue des) : voir 

Darb et-tammârîn.
Marchands de dattes fraîches (rattâbîn) 

(mosquée des) : C’, 476 n. 5.
Marchands de farine (mosquée dans le 
marché des) : voir Daqqâqîn et Sakâ- 

kényîn.
Marchands des fourrures (ruelle des) : 

Noz., 433.
Marchands de soie écrue (carrefour 'des) : 

voir Qazzâzîn.
Marchands de vêtements (rue des) : 

voir Darb ech-cha'ârîn.
Marchands de vêtements en étoffe ra

yée: voir Qaysâriyeh el mardjelyîn.
Marché aux 'abâyeh: Noz., 430.
Marché de l’air: I, 266.
Marché des akkâfîn: voir Marché des 

fabricants de bâts.
Marché des Armes: voir Soûq es-sélâh.
Marché des atbâqyîn: C’, 436.
Marché aux bêtes de somme : voir Soûq 

ed-dawâbb.
Marché au blé: C’, 443; voir Soûq el 

bozoûriyeh.
Marché des Boulangers: voir Soûq el 

khabbâzîn.
Marché aux brebis: C’, 443, 446; C”, 

232.
Marché des brodeurs: voir Motarré- 

zîn.
Marché du change: Ç’, 414.
Marché des chevaux: II, 300 n. 47; C’, 

470,-473; ‘O.T., 379; Noz., 430.
Marché des chevaux (mosquée de la 

zâwyeh du) : C’, 473.
Marché des Commerçants: C”, 222, 

227.
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88 INDEX — SAUVAIRE

Marché des Copistes du Qpr’ân: C”, 
227.

Marché des Cordonniers: voir Soûq el 
haddâyîn.

Marché au coton: XI, 225.
Marché de la Coudée: C”, 228. Cf.

Soûq en-nahhâsîn.
Marché des couteaux: Noz., 430.
Marché du cuir pour les femmes: C”, 

227.
■ Marché des Curiosités: voir Soûq et- 

tarâïf.
Marché du Dimanche: voir Soûq el 

ahad.
Marché de la Droguerie: voir Soûq el 

•etr.
Marché des Fabricants de bâts (akkâ

fîn) : C’, 415; 'O.T., 404.
Marché des Fabricants de cachets : 

C”, 210.
Marché des Fabricants de couvercles 

(atbâqyîn) : C’, 436.
Marché des Fabricants de lances: voir 

Rammâhîn.
Marché des Fabricants de tamis: voir

. Manâkhélîn.
Marché des Feutriers: voir Labbâdîn.
Marché de la Farine: 'O.T., 396. Voir 

Soûq ed-daqîq et Farine (khân de la).
•Marché du Fil: C’, 429; 'O.T., 418 

n. 70.
Marché au fruit: voir Soûq el fâkéhah.
Marché du Fromage: voir Darb el djobn 

et Soûq el djobn.
Marché des Kharrâtîn: Noz., 430.’
Marché des Libraires: C”, 210.
Marché des Marchands d’ambre gris: 

C”, 227.
Marché des Marchands de chandelles: 

C”, 226.
Marché des Marchands de corail: C”, 

210.
Marché des Marchands de coton: voir 

Qattânîn.
Marché des Marchands de courroies: 

C”, 227.
Marché des Marchands de curiosités: 

voir Djallâdîn, Rammâhîn et Soûq 
et-taraïf.

Marché des Marchands de lin: voir 
Kattânîn.

Marché des Marchands de litières à 
chameau : voir Mahaïryîn.

Marché des Marchands d’outres: Noz., 
430.

Marché des Marchands de savon : *O.T. 
381.

Marché des Marchands de soie: voir 
Soûq el harîr.

Marché des Marchands de verreries : 
voir Zadjdjâdjîn.

Marché des Menuisiers: voir Soûq en- 
nadjdjârîn.

Marché du milieu (el awsal) : C’, 425.
Marché d’el Motarrézîn: voir Motar- 

rézîn.
Marché des Passementiers: C”, 227.
Marché du naïb: C”, 222.
Marché des qachchâchîn (Frippiers) : 

II, 315 n. 126; Noz., 430.
Marché des Qalanésyîn : voir Qalané- 

syîn.
Marché des Savetiers (ou Marché des 

Anciens Savetiers (el asâkéfah et 
asâkéfah el (otq): C’, 434, 478 n. 12 
bis.

Marché de la viande bœuf: XI, 270.
Marda (village) : VI, 488 n. 37.
Mardaqâny: voir Mazdaqâny (Abou 

‘aly).
Mardâwy (el-), Abou 'abd Allah Mo

hammad, es-Sabty — (m. 827) : C’, 
452-

Mardâwy (el-), 'alâ ed-dîn: VI, 477.
Mardâwy (el-) : voir Qabâqéby.
Mardj : I, 265 ; III, 402 ; VIII, 308 n. 89 ;

XI, 222, 264, 298 n. 113, 310 n. 150;
C’, 460, 483 n. 67; C”, 232; 'O.T., 
399i Noz., 444-

Mardj (mosquée du): C’, 461.
Mardj el Ach'aryîn: 'O.T., 399.
Mafdj 'adra: C”, 282 ri. 180. Voir 

'Adrâ.
Mardj Dâbeq: IV, 263; C”, 265 n. 83.
Mardj el Ghoûtah: voir Ghoûtah.
Mardj Râhet: C’, 476 n. 3, 479 n. 24.
Mardj es-Safâ (village): II, 317 n. 128.
Mardj septentrional: III, 428.
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DESCRIPTION DE DAMAS 89

Mardj es-Soffar: III, 469 n. 139, 140; 
VIII, 285, 307 n. 83; XI, 249, 251, 
283 n. 59 bis; C’, 477 n. 8; 'O.T., 
409 n. 20.

Mardj es-Soffar (qantarah à) : C’, 477 
n. 8. Voir Omm Hakîm (qantarah). 

mardja{-. Noz., 427.
mardjah: Noz., 434, 444..
Mardjah (el-) (territoire d’) : VIII, 272, 

284; C’, 460; C”, 253.
Mardjah de Damas: Noz., 434-435, 

436, 437-
■ Mardjân (l’eunuque): C”, 235, 236, 

249, 271 n. 121.
Mardjâny (el-), Bahâ ed-dîn Moham

mad ebn Ahmad — (m. 759) : C”, 
249, 279 n. 158.

Mardjâny (el-) (grande mosquée d’) : 
C”, 249.

Mardjelyîn: voir Qaysâriych.
Maréchaux ferrants (mosquée des) : voir 

Bayâtérah.
Mârédâniyeh ou Mârédîniych (la) (ma

draseh) : I, 259, 268 n. 17; III, 493 
n. 302; IV, 279, 282-283. 323 n. 186, 
188; VIII, 284.

Mârédâniyeh (la) (jardin de) : IV, 2 79, 
305 n- 65-

Mârédâny (el-), 'aly ■— (émir) : XI, 246. 
Cf. Aly (naïb de Syrie).

Mârédâny (el-),Madjd ed-dîn: 111,392; 
C”, 230.

Mârédâny (el-), Nadjm ed-dîn Ismâ'îl: 
III, 386, 446 n. 7.

Mârédâny (el-), Tâdj ed-dîn: IV, 283, 
323 n. 188.

Mârédâny (el-), Zayn ed-dîn Abou 'abd 
Allah Mohammad, fils du qâdy Tâdj 
ed-dîn 'abd Allah ebn 'aly —- (qâdy 
de Soûr, 790-831): IV, 283, 323 n. 
188.'

Mârédîn: III, 491 n. 290; IV, 283; VII, 
502; X, 39g, 411 n. 58, 61; XI, 241.

Mârédîniyeh: voir Mârédâniyeh.
Marie (église de) : II, 287 n. 1 ; C’, 422, 

423; C”, 191 ; ‘O.T., 370, 395, 403, 
404.

Marie — (fille d’Anne et mère de Jésus) : 
C”, 244, 415 n. 59.

Marie ou Maryam — (fille de 'émrân) : 
C”, 244; 'O.T., 390, 415 n. 59.

Marie ou Maryam — (fille de 'émrân) 
(tombeau de) : C”, 244; 'O.T., 390, 
392-

Marjolaines (rue des) : voir Darb el 
fawâkhîr.

markaz: VIII, 315 n. 123.
markaz es-siwâs: C”, 211.
Ma'rouf (qâdy): III, 408.
Marqa'a (el-) (mazra'ahd’) : II, 316 n. 

128.
Marqab (el-) : XI, 308 n. 135.
marqad: II, 308 n. 95.
Marqoûm: voir Barqoûm (village). 
Mars: 'O.T., 371; Noz., 425.
Martyrs (rangée des): XI, 313 n. 169.
Marwân ebn el Hakam ebn Abî’l 'âsy 

ebn Omayyah, le Qpraychîte — (2- 
65): C’, 413, 475 n. 2, 476 n. 3, 479 
n. 24; 'O.T., 377.

Marwân ebn el Hakam (mosquée de) : 
C’, 413; 'O.T., 384.

Maryam: voir Marie.
masâref (conduits d’écoulement) : Noz., 

428.
masâleb {sic) (bancs) : C”, 204.
masâteb et-toroq (jardin situé à) : VI, 467. 
masbak el liadîd: C’, 414.
Masdjaf (el-) (qoubbeh d’) : II, 310 n.

115. Voir Mosâdjdjef (turbeh). 
masdjed: IX, 384 n. 11 ; C”, 241. 
Masdjed el aqsâb (mosquée des Ro

seaux): I, 266; III, 453 n. 39, 458 n. 
64. 459 n. 69, 476 n. 190; VI, 479, 
494 n. 65; VII, 498; XI, 246, 253, 
264; C’, 451; C”, 239, 242, 275 n. 
135; 'O.T., 416 n. 63.

Masdjed el basal : C”, 262. Voir Oi
gnons.

Masdjed doûs: C’, 422.
Masdjed el Idjâbeh: C’, 420, 460; 'O.T. 

384. Cf. Ach'arîtes et Warrâqah.
Masdjed el kaff: C’, 416; ‘O.T., 384. 
Masdjed el kahf: C", 459. Voir Kahf.
Masdjed el keuchk: C’, 421, 465. Voir 

Keuchk.
Masdjed en-nârandj : V, 464 n. 10; VI, 

491 n. 58; XI, 235; C’, 465; C”, 270 
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i

n. 113; 'O.T., 388, 413 n. 50. Cf. 
Pierre (mosquée).

Masdjed el Qadam: III, 472 n. 159, 
497 n. 326; VIII, 293, 314 n. 119; 
XI, 315 n. 169; C’, 466, 467; 'O.T., 
389, 398, 399-

Masdjed el Qasab: voir Masdjed el 
aqsâb.

Masdjed [soûq] el loû'loû1: C’, 419.
Masdjed ez-zabîb: C’, 416. Cf. Ebn 

Qâsem (mosquée).
Masdjed ez-zaytoûneh : III, 437; C’, 

453-
maskabah (ouverture d’écoulement) : 

(O.T., 402.
maslah (un arrangement?): XI, 299 n. 

ii3-
Maslamah fils de 'abd El Malek fils . 

de Marwân, l’Omayyade, le Damas- 
quin — (m. 121): (O.T., 407.

Maslamah fils de (abd El Malek (mai
son de): C”, 205; 'O.T., 407. Cf. 
Amîniyeh (madraseh).

Maslamah fils de ’abd El Malek (tom
beau de): (O.T., 391.

marna' (réservoir): IV, 263; XI, 241; 
C’, 450.

Mas 'oûd (mosquée de) : C’, _ 444. Cf. 
Modaffef.

Mas'oûd (émir) — (fils de la dame 
*adrâ) : IX, 37g.

Mas 'oûd (émir) (maison de) : IX, 379.
Mas'oûd, el malek 'ezz ed-dîn — (m. 

589): III, 385, 446 n. 4; IX, 381.
Mas'oûd, 'ezz ed-dîn (rébât de la 

fille de): IX, 381, 386 n. 23.
Mas 'oûd, fils de Noûr ed-dîn Arslân 

Châh — (fils de 'ezz ed-dîn, m. 607) : 
III, 445 n. 1.

Mas'oûd, Madjd ed-dîn — (frère de 
Sadr ed-dîn) : IV, 268.

Mas'oûd, el Malek el Mo’ayyad Nadjm 
ed-dîn — (frère d’el Malek el Afdal) : 
IV, 299 n. 29.

Mas'oûd, Sa'd ed-dîn — (fils de Mo'în 
ed-dîn Anar et frère de 'esmat ed-dîn 
Khâtoûn, m. 591) : IV, 305 n. 68. VI, 
468, 485 n. 18.

Mas'oûd, Sadr ed-dîn (Ibrâhîm) ebn

Borhân ed-dîn Mas'oûd: IV, 268. 
Mas'oûdiyeh (el-) (village): 11,317 m 

128; XI, 298 n. 113.
Mas'oûdy — (auteur des Prairies d’Or) : 

I, 251 ; III, 470 n. 142 ; C”, 264 n. 74, 
265 n. 81; 'O.T., 408 n. 6, 7.

Masoûn (village) : IV, 244.
Masrâba: voir Marâba.
Masroûr [Chams el Khawâss] : III, 442, 

497 n- 328.
Masroûr, Fakhr ed-dîn el maléky, en- 

Nâséry, el 'âdély : III, 442.
Masroûr (hameau de) — (en Syrie) : 

III, 497 n. 328.
Masroûr (khân de) — (au Caire) : III, 

442, 497 n. 328.
Masroûriyeh (la) (madraseh): I, 266; 

II, 291 n. 14, 293 n. 20; III, 442, 448 
n. 15; V, 461.

Masroûriyeh (la) (madraseh) —• (au 
Caire) : III, 498 n. 328.

Massîsah (el-) (mosquée à) : C’, 450.
Massîsah (el-)-(village) : III, 464 n, 95; 

C’, 450; 'O.T., 388.
Massîsah (el-) (ville): III, 464 n. 95;

IV, 309 n. 97.
Massîsy (el-), Nasr Allah: III, 453 n. 95. 
mastabat es-sidtân: XI, 276 n. 22; Noz., 

445. Voir masâtib.
mâsyah (une prise d’eau) : 'O.T., 374, 

402.
Matbakh (el-) (lieu conu sous le nom d’) : 

VIII, 276.
Matbaq (el-) (maison d’) : C”, 194. 
mawâqef (stations) : C”, 258.
Mawara1 n-nahr (région) : IV, 302 n.58.
Mawdoûd (émir) — (seigneur de Mos- 

soul, m. 507) : C”, 266 n. 98.
mawla-, C’, 427; 'O.T., 373, 408 n. 11, 

415 n. 56.
Mawlawiyeh (la) : VIII, 308 1». 89. 
maurled (nativité du Prophète) : C”, 243. 
Mawqa ' (el-) (jardin) : XI, 299 n. 11,6. 
Mawqaf ech-chaykh: C’, 423; 'O.T., 

385-
Mawsel: voir Mossoul.
Mawsély (el-), Abou Bakr —■ (auteur 

des Fotoùh Er-Rahman, m. 797) : X, 
401; Noz., 452, 453, 459 n. 59.
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Mawsély (el-), Abou Bakr (fille d’) : X, 
401.

Mawsély (el-), Borhân (mosquée de) : 
C’, 471.

Mawsély (el-), 'ezz ed-dîn [Ahmad ebn 
Mohammad ebn (aly] : III, 443.

Mawsély (el-), Nâser ed-dîn — (petit 
fils d’Aboû Bakr) : X, 401, 402.

Mawsély (el-) : voirEbn 'orwa.
Mawsély (el-) (quartier d’) : IX, 386 n. 

23-
Maydân (le): III, 451 n. 24; XI, 277 n. 

24 bis, 284 n. 65 bis; ’O.T., 416 n. 61 ; 
Noz., 434.

Maydân (el-)el Akhdar (ou l'hippodrome 
vert): III, 387, 451 n. 24; IV, 255. 
VIII, 26g, 288, 308 n. go; Noz., 434.

Maydân el hasa (ou hippodrome des 
cailloux): II, 293 n. 20. 303 n. 63; 
III, 434; X, 401, 402; XI, 22g, 240, 
252, 276 n. 24; C’, 464. 466, 467, 
474! C”, 231, 251.

Maydân el qasr: IV, 269; G’, 467.
Maydân: voir Hârat el maydân.
Maydâny (el-), Chamsed-din — (chaykh 

el islâm) : III, 408.
Maytoûr (el-) : VII, 500 n. 2.
Maytoûr (el-) (mazra (ah) : IV, 287, 326 

n. 221 ; Noz., 447.
Maytoûr (el-) (mosquée d’) : C’, 454.
Maytoûriyeh (la) (madraseh) : IV, 243, 

271, 287, 2g3 n. 4.
Mayyâfâréqîn ou Mayyâfâréquîn : II, 

290 n. 11 ; III, 451 n. 23, 484 n. 243; 
IV, 305 n. 68.

Ma 'zalâniyeh (cl-) (mosquée d’) : C’, 
471.

mazâlem: XI, 294 n. gg.
Mazandérân: X, 405 n. 11.
mazâr: I, 264; II, 293 n. 20; XI, 225, 

269.
mazâré' {el-) {arâdy)'. Noz., 446. Voir 

mazra 'ah.
Mazdaqân (el-) (petite ville) : C’, 482 n. 

50 bis.
Mazdaqâny (el-), Abou (aly — (vizir) : 

VIII, 314 n. 114; C’, 433, 458, 459, 
482 n. 50 bis.

Mazdaqâny (el-) (vizir) (maison e» mos-
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quée dans la maison) : C’, 433.
Mazdaqâny (el-) (mosquée du vizir) : 

C’, 458.
Mâzény (el-), Marwân 'abd Er-Rahîm 

ebn 'omar: C”, 201.
Mazloûm: C’, 446.
mazra'ah: I, 265; II, 279, 299 n. 42, 

304 n. 70, 316 n. 128 ; III, 
4°9, 4i8> 428, 431, 455 n. 50; IV, 
243, 251, 287; VI, 483 n. 1; VIII, 
275, 276, 282; XI, 264, 310 n. 150; 
Noz., 446.

Mazra'ah (la) (village): II, 317 n. 128. 
Mazra<ah (la) orientale: II, 293 n. 20. 
Mazzâz (el-) (grande mosquée d’): C1’, 

235, 249, 271 n. 121.
Mazzâz (el-) (mahalleh ou terre) : Noz., 

429, 443-
Mé'dâriyeh (el-) (village): XI, 298 n. 

113.
Médine: I, 268 n. 8, 310 n. 107; III, 

387, 388, 444, 483 n. 241, 488 n. 271 ; 
IV, 254, 261, 290, 318 n. 171, 330 n. 
238; VIII, 270, 290; XI, 28g n. go, 
309 n. 140; C’, 445, 476 n. 3; C”, 
186; 'O.T., 387, 392, 413 n. 44, 414 
n. 54, 55! 4'5 n- 6o, 4l6 n- 6l, 4'7 
n. 68, 419 n. 73; Noz., 427, 457 n. 51, 
458 n. 56, 459 n. 62.

Médinois (rue des): C’, 410.
Mehbar (el-) el Baghdâdy : voir Wâséty. 
melyrâb: II, 277; III, 436; IV, 253, 255, 

326 n. 224; VI, 485 n. 15; VIII, 270; 
XI, 237, 313 n. 16g; C’, 447; C”, 186, 
188, 189, 201, 204, 210, 213, 215, 216, 
219, 220, 223; C”, 245, 254, 256, 261 ; 
C”, 269 n. 113, 274 n. 132, 283 n. 
194; 'O.T., 371, 372; Toh., 422; 
Noz., 438.

Mehrâny (cl-), Charwah ebn Hosayn: 
III, 499 n. 338.

Mehrâny (el-) (darb d’) : IX, 380. 
Mehrâny (el-) (rébât d’) : IX, 380. 
Mehren — (traducteur de VHistoria 

kalifatus el Walîdi): III, 486 n. 256; 
C”, 264 n. 74.

Mehtâr (el-), Abou Bakr (mosquée d’) : 
C’, 473.

Mekke (la): II, 308 n. 99, 310 n. 107;

J»

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



92 INDEX — SAUVAIRE

III, 390, 444, 446 n. 8, 450 n. 19,. 
453 n. 39, 454 n- 47, 476 n. 190, 483 

_ n. 241, 492 n. 292, 494 n. 309, 500 n.
341; IV, 255, 261, 271, 283, 318 n. 
171, 330 n. 238; VI, 474; VIII, 270, 
298 n. 9; X, 401; XI, 301 n. 119; C’, 
418, 476 n. 3; C”, 245, 281 n. 177, 
283 n. 190, 197, 284; ’O.T., 395, 413 
n. 44, 416 n. 61, 418 n. 70, 71, 72, 
419 h. 76; Noz., 441, 458 n. 54, 56. 
Cf. Ka'bah.

Melchites (Eglise des) : voir Kanîset el 
malakyîn.

Meloûkhiyah (rue de la) — (au Caire) : 
•III,. 445-

Meltam (el-) (source) : Noz., 439. 
mé'-mâr (architecte): XI, 270.
men ahl el bayt'. (O.T., 387.
menbar'. III, 472 n. 166.
Menneh (el-) (khân public d’) : II, 315 

n. 126.
Menoûfiyeh (el-) (province d’Égypte) : 

III, 448 n. 15.
Menthe (enclos de la) : voir Hakr 

en-na (na(.
Meqlâs (el-) : C’, 413, 414.
Mercure: ’O.T., 371; Noz., 425.
Merv (Marou) (ville): VI, 487 n. 32; 

•O.T., 420 n. 76.
Mesmâriyeh (enclos de la) : VI, 479. 
Mesmâriyeh (la) (madraseh) : I, 267 ;

III, 436; VI, 478-79, 486 n. 24, 490 
n. 57, 494 n. 70, 71; XI, 226.

Mésopotamie (la) : voir Djazîreh.
Mesr: I, 251, 263; II, 277, 303 n. 63, 

305 n. 74, 312 n. 119, 313-315 n- 126; 
III, 387, 399, 412, 417, 418, 446 n. 8,' 
447 n. 10, 448 n. 15 et 15 bis, 451 n. 
25, 459 n- 70, 463 n. 94 bis, 464 n. 
100, 467 n. 116, 471 n. 152, 475 n. 
186, 476 n. 188, 479 n. 219, 481 n. 
233, 491 "• 283, 292, 494 n. 310, 496 
n. 321, 498 n. 331, 499 n. 333; IV, 
252, 262, 269, 286, 291, 296 n. 18, 
299 n. 29, 303 n. 6r, 322 n. 184, 326 
n. 215, 327 n. 224; V, 464 n. 11; VI, 
487 n. 32, 490 n. 57, 495 n. 84; VIII, 
271, 272, 285, 291, 294, 295, 304 n. 
59, 3°9 n- 96, 3” n- 97, 3’3 n. 98, 

314 n. 122, 315 n. 123; X, 405 n. 12; 
XI, 229, 230, 233/245, 248, 256, 275 
n. 18, 276 n. 24, 277 n. 25, 280 n. 45, 
282 n. 58, 290 n. 90, 292 n. 96, 303 
n. 130, 304 n. 131, 308 n. 134 bis, 
310 n. 150; C’, 417, 477 n. 6; C”, 211, 
236, 264 n. 76 bis, 268 n. 109, 271 n. 
124, 277 n. 140; (O.T., 417 n. 68, 
4'9 n- 73-

Mesr (citadelle de): XI, 307 n. 131.
Mesr el 'atîqah: C”, 250.
Mesry (el-), Djalâl: X, 394.
Mesry (el-), Djamâl ed-dîn Abou’l Walîd 

Yoûnès ebn Badrân ebn Fîroûz ebn 
Sâ(ed ebn Mohammad ebn (aly el 
Qprachy, ech Chayby, el Hedjâzy, 
el Mesry — (555-623) : III, 396, 4°o, 
424, 464 n. 100, 468 n. 125; IV, 275; 
XI, 235.

Mesry (el-), Djamâl ed-dîn (turbeh d’) : 
III, 397; IV, 275; VI, 470.

Mesry (el-), Madjd ed-dîn Mohammad 
ebn ’ysa ebn Yahya ebn Ahmad, 
Abou’l Khattâb, en-Nîny— (m. 745) : 
VIII, 278, 300 n. 33.

Mesry (el-), Mohiy ed-dîn: III, 422, 
484 n. 244; C”, 275 n. 135.

Messîsah (ville frontière) : voir Massîsah. 
meulk (des biens): VI, 478; XI, 231, 

283 n. 59 bis; C’, 430.
Mezzeh (el-) : I, 265, 292 n. 15, 310 n. 

115; III, 441, 451 n. 21; IV, 295 n. 
12, 330 n. 242; VII, 499; VIII, 274, 
275, 304 n. 59; X, 388, 389, 400; XI, 
240, 261, 284 n. 64, 309 n. 138; C’, 
461, 463, 464, 482 n. 54, 483 n. 69; 
C”, 232, 249, 269 n. 110, 279 n. 157 
bis; 'O.T., 388; Noz., 442, 443.

Mezzeh (el-) (mosalla à) : Noz., 442.
Mezzeh (el-) (grande mosquée d’) : C”, 

232, 241, 243, 269 n. 110, 27C n. 140, 
279 "• >58-

Mezzy (el-), Abou’l Hadjdjâdj: II, 274 
282.

Mezzy (el-), Djamâl ed-dîn Yoûsef fil, 
d’Ez-Zaky Abou Mohammad (abd 
Er-Rahman, fils d’yoûsef fils de (aly, 
fils d’Abou Zohr, el Qpdâ (y, el Kalby, 
el Jdalaby, ed-Démachqy — (654-
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DESCRIPTION DE DAMAS

742): II, 272, 292 n. 15, 305 n. 74. 
mezzy (pierre dite) : III, 436.
midâd (conférence ou leçon religieuse): 

I, 261, 262; IV, 248, 294 n. 7; VI, 
485n- 15; VIH, 30911.93,3141-1. 122; 
X, 401; XI, 311 n. 156; C”, 230, 278 
n. 147.

michmich (abricot) : Noz., 442.
Miel (ruelle du) : voir Zoqâq el 'asal.
Mîmâs (rivière) : voir 'Àsy.
Mina: IV, 284.
Minaret blanc (mosquée du) : XI, 244. 

Cf. Bass et Bassiyeh.
Mitres (église des) : voir Qalânès.
Mo'âd ebn Djabal -— (père (?) de Dja- 

bal ebn Mo'âd, m. 18): Noz., 457 
n. 50. Voir Ebn Mo'âd.

mo{addel: I, 253; VI, 486 n. 28; VIII, 
300 n. 27. Cf. ‘~adl.

mo{allem (maître maçon): XI, 270. 
mcdammar: II, 296 n. 34, 305 n. 74; III, 

457 n. 61 ;V, 463 n. 11.
Mo'ammary(el-) (masdjed d’) : C”, 235. 

Cf. Eunuque (grande mosquée de 1’).
Mo'awnas (el-) : IV, 267.
Mo'âwyah, fils d’Abou Sofyân: VIII, 

314 n. 114; C’, 476 n. 3, 477 n. 6, 
479 n. 24; 'O.T., 373, 376, 377, 378, 
390, 393, 394, 396, 400, 405, 411 n.32, 
412 n. 43, 414 n. 53, 416 n. 63, 417 n. 
66, 68, 418 n. 72, 419 n. 73, 75, 76.

Mo 'âwyah, fils d’Abou Sofyân (maison 
de) : IV, 328 n. 227. Voir Khadrâ. Cf. 
Ebn el Moqaddam (maison).

Mo'âwyah, fils d’Abou Sofyân (tom
beau): II, 307 n. 95; IV, 330 n. 237; 
IX, 384 n. 12; 'O.T., 39p, 391; Noz., 
450.

Mo'âwyah, fils de Yazîd: C’, 479 n. 24; 
'O.T., 393.

Mo'âwyah (mosquée de): C’, 4'64; 
'O.T., 388.

Moayyed ed-dîn (vigne de) : III, 455 
n. 50; IV, 243.

Mo 'azzam (el-) Charaf ed-dîn 'ysa, fils 
[d’el malek] el 'âdel ■— (578-624 ou 
625/1227): II, 288 n. 5, 302 n. 58, 
302 n. 62; III, 420, 424, 464 n. 100; 
IV, 246, 269, 279, 280, 282, 283, 288, 

9â

295 n. 15, 312 n. 119, 313 n. 122, 318 
n. 167, 319 n. 172, 320 n. 176, 178, 328 
n. 229; VI, 483 n. 2,494 n. 70; XI, 234, 
241, 248, 249, 250, 251, 252, 263, 281 
n. 50, 294 n. 101, 295 n. no, 303 n. 
130; C”, 243, 276 n. 140; ‘O.T., 416 
n. 61.

Mo'azzam (el-), Fakhr ed-dîn [Abou 
Mansoûr] Toûrân Châh — (fils de 
Saladin, 577-658): VIII, 295.

Mo'azzamiyeh (la) — (à Jérusalem) : 
IV, 280, 31g n. 173.

Mo'azzamiyeh (la) (madraseh et tur
beh): IV, 268, 279, 312 n. ng, 318 
n. 166, 320 n. 178, 323 n. 188, 331 
n. 246; VIII, 315 n. 126; XI, 242, 
301 n. 119, 303 n. 120.

Mo'azzamiyeh (el-) (village?): XI, 227. 
Mo'azzamy (el-), Mohammad fils de 

Qarsaq: IV, 319 n. 172.
Mo'azzamy (el-), Sandjar 'alam ed-dîn: 

IV, 271.
Mo'azzamy (el-), Zakyed-dîn: C”, 213. 
Mo 'azzamy (el-) : voir Chebi ed-dauleh. 
mobâcher, pl. mobâchérîn: XI, 277 n. 25;

Noz., 448.
Mobârak: voir Ebn Mobârak.
Mobârez (el-) : voir Mo'tamed.
Mobârez (el-): XI, 294 n. 103. Voir 

Heusâm ed-dîn Ibrâhîm ebn Moûsa.
Mobârez ed-dîn, Ibrâhîm —- (gouver

neur de Damas) : C”, 204. Cf. Heusâm 
ed-dîn.

Mobarred: voir Ebn el Mobarred. 
Mo'bed (jardin de): XI, 222.
Mochammer (el-) : VIII, 314 n. 121.

Voir Zâher (Mozaffer ed-dîn).
mochedd: IV, 261; XI, 298 n. 113. Voir 

châdd.
mochedd ed-dawâwîn: XI, 245, 289 n. go. 
mochedd el khâss: XI, 235.
Modaffef (el-) (mosquée de la ruelle 

d’): C’,444. Cf. Mas'oûd (mosquée)., 
Modjadwal (el-) (nahr) : C’, 447, 449, 

457; 'O.T., 388.
modjâhadât (combats spirituels) : X, 387. 
modjâhed: IX, 382 n. 1.
Modjâhed ed-dîn, Abou’l fawârès, ebn 

Borân (ou Bozâz), ebn Yamîn (ou 
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94 INDEX —

ebn Yâsen ou ebn Mâmîn), fils de 
(aly [fils de Mohammad el Djalâly] 
— (m-'555) = HL 44°, 442, 497 n. 323, 
324; C’, 438, 452, 479 n. 20; C”, 229.

Modjâhed ed-dîn, fils de Mohammad, 
fils de l’émir Chams ed-dîn Moham-

, mad: voir Qilîdj.
Modjâhed ed-dîn Ibrâhîm ebn Aranbâ 

— (frère de Zayn ed-dîn [Ahmad], 
(m. 650 ou 656): VIII, 287, 308 
n. 89, 90.

Modjâhed ed-dîn, Ibrâhîm: C”, 229.
modjâhed morâbel'. IX, 382 n. 1.
Modjâhédiyeh (la) (khânqâh) : VIII, 

287, 308 n. 92, 309 n. 93.
Modjâhédiyeh (la) (madraseh extra 

muros): III, 441.
Modjâhédiyeh (la) (madraseh intra 

muros): III, 395, 440.
Modjâhédiyeh (la)(«vira ou intra muros?) : 

II, 308 n. 101; III, 463 n. 93, 95, 
489 n. 276.

Modjâheds (émir des) : ’O.T., 417 n. 65.
Modjandel Farqah: C”, 285. Voir Mod

jandel el Ghozâh.
Modjandel el Ghozâh: III, 409, 475 n.

182. Voir Madjîd el qaryeh.
Modjandel es-Sowayda: III, 409; C”, 

285.
Modjîr ed-dîn: voir Moudjîr ed-dîn.
Modrek ebn Zyâd el Fazâry: C’, 445, 

479 n. 25; ’O.T., 387, 391.
Modrek ebn Zyâd el Fazâry (tombeau 

et mosquée sur le tombeau de) : C’, 
445; 'O.T., 387, 391.

Mo’ezz (el-), el-malek—(le Turkoman) : 
VIII, 310 n. 97.

, Moghanniyeh (el-) (nahr) : Noz., 440. 
Mogharbel (el-), ’aly—(chaykh) : X, 404 

n. 5.
Moghît (el-), el malek — (seigneur d’el 

Karak) : VIII, 310 n. 97.
Moghît (el-), Mahmoûd — (fils d’el 

’âdel) : XI, 295 n. 110.
Moghols (les): II, 312 n. 116.
Mohâdjer (les): ’O.T., 418 n. 73.
mohâkarât: III, 402, 418, 431; VI, 467;

VIII, 277; XI, 222.
Mohallaby (el-) : voir Ebn ’aqîl.

SAUVAIRE- . ,

mohallef: IV, 322 n. 184.
Mohammad (tombeau de) : ‘O.T., 390. 

Voir Mahomet.
Mohammad (le grand émir) (maison 

de): IV, 251.
Mohammad bey (mosquée bâtie par) : 

voir Rabî’yeh (madraseh).
Mohammad fils d’el malek ’azîz ’otmân, 

fils de Salâh ed-dîn Yoûsef: III, 487 
n. 265; IV, 299 n. 29.

Mohammad fils de Zaynab et de Dja 
far: Noz., 459 n. 58.

Mohammad Adîb, fils d’Arslân," fils de 
Hâmed: C”, 263.

Mohammad ed-Darîr: C”, 247.
Mohammad Pacha: C”, 260.
Mohammad Sa’îd—(le chaykh, fils de 

Qâsem el Hallâq) : C”, 263;
Mohammad et-Taïb: C’, 441.
Mohammad — (farrâch de Khâtoûn) : 

C’, 463.
Mohammad ebn Abî Nasr, el Homay- 

dy: C”, 209.
Mohammad ebn Nasr ebn Sofayr ebn 

Khâled, Abou ’abd Allah Mohaddab 
ed-dîn (Abou’l Qaysarâny) — (478- 
548): C”, 207.

Mohammadiyah (dans la Ghoûtah de 
Damas) : IV, 286.

Mohammadiyât (jardin ou lieu) : IV, 
283, 323 n. 189.

Mohammadiyeh - Amîniyeh [ ’Aychi- 
yeh - Ansâriyeh] (la) (turbeh) : XI, 
267-268.

Mohandérah (el-) (canal) : C’, 427. 
mohandès {el-) : XI, 255.
Mohandésiyeh (la) (madraseh) : III, 

398.
Mohaqqeq (el-), Djamâl ed-dîn Ahmad 

ebn ’abd Allah ebn el Hosayn —■ 
(m. 694): III, 389, 392, 453 n. 42, 
458 n. 66.

Mohdjatem (village) : III, 427.
Mohebb (el-) es-Sâmét: X, 391.
Mohebb ed-dîn — (inspecteur de l’ar

mée de Damas en 915): H, 279.
Mohebb ed-dîn — (le qâdy hanafîte) : 

III, 408; C”, 261. Voir' ’Abd el 
Latîf.
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DESCRIPTION DE DAMAS 95

Mohebb ed-dîn el Bahnasy: voir Bah- 
nasy.

Mohebb ed-dîn ebn qâdy ‘adjloùn : voir 
Ebn qâdy (adjloûn.

Mohiy ed-dîn — (qâdy d’ez-Zabadâny) : 
XI, 284 n. 63.

Mohiy ed-dîn: voir Barzy, Ebn Zaky 
ed-dîn et Mesry.

Mohiy ed-dîn Ya'qoûb: IV, 320 n. 178.
Mohiy ed-dîn ebn ‘araby: voir Ebn 

(araby.
Mohiy ed-dîn (qâdy) (maison de) : C’, 

443-
Mohiy ed-dîn el 'araby (grande mos

quée) : C”, 256-259, 282 n. 183; Cf. 
Sélim Khân (mosquée).

Mohrez (darb) : C’, 413. Cf.Ebn Mohrez 
Mohsen (el-), Zahîr ed-dîn .Abou’l •ab

bâs Ahmad — (fils de Saladin et frère 
utérin d’el Achrâf ‘azîz, né 577) : 
VHI, 295.

moluaseb'. II, 280, 306 n. 82; III, 439, 
496 n. 316; IV, 326 n. 217; VI, 466, 
484 n. 2; VIII, 313 n. 100; XI, 278 
n. 33.

Mofidiyeh (la) (maison d’enseignement) 
II, 286, 318.n. 137.

Mofidiyeh (la) (turbeh): II, 318 n. 137.
Mo fin [Ma'n] (darb de): C’, 438.
Mo fin ed-dîn: voir Anar.
Mo fin ed-dîn ebn ech-chaykh: III, 493 

n. 300.
Moine: voir Râheb.
Mofiniyeh (la) (maison d’enseigne

ment): II, 286; III, 462 n. 90; IV, 
281, 322 n. 184; VIII, 280; IX, 381, 
385 n. 21 bis; C’, 439, 479 n. 22.

Mofiniyeh (la) (mazra'ah): XI, 222.
Mofiniyeh (el-) (quartier d’) : IX, 380, 

385 n. 21 bis.
Mofiny (el-), Aydémir: II, 313 n. 124.
Moïse: VIII, 314 n. 119.
Moïse (tombeau de):,C’, 468; 'O.T., 

389-
moka^ab (charpente cubique): Noz., 

43i-
Mokhallaq (el-) (colonne «parfumée») : 

C’, 416, 432, 477 n. 6 ter.
Mokhtâr, Zahîr ed-dîn [el Balastîny] —

(m. 716): XI, 259, 308 n. 133 bis.
Mokhtâr, Zahîr ed-dîn ez-Zora’y: XI, 

259-
Mokhtâr (el-) (turbeh d’) : voir Mokh- 

târiyeh - Tawâchiyeh.
Mokhtâriyeh-Tawâchiyeh (la) (turbeh) : 

XI, 242, 259.
mokous: XI, 294 n. 99.
molâhed (hérétiques Ismaéliens): X, 410 

n. 55-
Molla Agha le Persan: C”, 255.
moloûk-, III, 390.
Monachcher (el-) (moulin d’) : C’, 454.
Monadjdjâïyeh (la) (madraseh et zâ

wyeh): VI, 481-482, 495 n. 78; C”, 
230.

Monaybé( (el-) (mahalleh) : IV, 326 n. 
219; XI, 286 n. 75; C’, 463; Noz., 
435, 436.

Monayqébah (el-) {takhoût (sic) ) : Noz., 
440.

Monder (el-) — (aïeul de Hassân ebn 
Tâbet): 'O.T., 416 n. 61.

Mondery (el-)— (m. 656): XI, 256; 
C”, 276 n. 140.

Mongols (les) de la Perse: III, 469 n. 
140.

Monla Asad ebn Monla Mo fin ed-dîn, 
et-Tebrîzy: XI, 241.

Monla Mohammad el Baghdâdy: C”, 
261.

Monlazâdeh le Persan (turbeh de) : XI, 
24 t.

Monnaie (Hôtel de la): C”, 271 n. 
124.

Monnaie (quartier de la) : XI, 223.
Montagne (château de la) — (au 

Caire): III, 477 n. 197, 486 n. 259.
Montagne (grande mosquée de la) : 

voir Mozafféry (djâmé*).
Montée du lin: voir ‘Aqabat el kattân.
Monyah (el-) (loc.) : XI, 262.
Monyah Ghamr (loc.): C’, 475 n. ï bis.
Monyeh (el-) (quartier) : C’, 465.
Monyet ebn Khasîb — (en Égypte) : IV, 

331 n. 242.
Moqachchar (el-) : voir Qachch. 
moqaddam-. XL^ 227.
Moqaddam (el-) (bain d’) : VIII, 287.
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96 INDEX — SAUVAIRE

Moqaddam(el-) (khân, maison,mosquée, 
turbeh) : voir Ebn el moqaddam.

Moqaddamiyeh (la) (madraseh extra 
muros): III, 439; IV, 285, 325 n. 205, 
326 n. 217.

Moqaddamiyeh (la) (madraseh intra 
muros): III, 403, 443; IV, 284, 285, 
315 n. 146, 324 n. 198, 202.

Moqaddamiyeh (la) (madraseh extra 
ou intra muros?) : IV, 296 n. 18, 298 n. 
24, 303 n. 62, 331 n. 242.

Moqaddasiyeh (la) (maison d’enseigne
ment) : II, 273. Voir Achrafiyeh extra 
muros).

Moqaddasy (el-), Abou 'abd Allah Mo
hammad ebn Sa'îd: VI, 476.

Moqaddasy (el-), Ahmad ebn Ibrâhîm 
ebn 'abd El Wâhed ebn 'aly ebn 
Soroûr l’imâm 'émâd ed-dîn, fils du 
chaykh el 'émâd, es-Sâléhy —(m.688) : 
X, 395, 408 n. 35. Cf. Ebn el Kamâl.

Moqaddasy (el-), Badr ed-dîn, fils de 
'ezz ed-dîn, fils de Taqy ed-dîn So- 
laymân —- (m. 770): II, 274, 296 
n. 33-

Moqaddasy (el-), Charaf ed-dîn Abou’l 
fadl Hasan ebn Charaf ed-dîn Abou 
Bakr ‘abd Allah ebn Abou 'omar — 
(qâdy, 638-695): II, 274, 295 n. 31.

Moqaddasy (el-), Charaf ed-dîn [Ahmad 
ebn] — (chaykh) : C”, 230.

Moqaddasy (el-), Djamâl ed-dîn ‘abd 
Allah ebn 'abd El Ghany ebn 'aly 
ebn Soroûr, ed-Démachqy — (m. 
629) : II, 274, 295 n. 28.

Moqaddasy (el-), Dyâ ed-dîn (Abou 
'abd Allah) Mohammad ebn ‘abd 
el Wâhed (ebn Ahmad ebn ‘abd Er- 
Rahman) — (567 ou 569-643) : VI, 
470-471, 475, 487 n. 32; XI, 282 n. 
50; C’, 417.

Moqaddasy (el-), ‘ezz ed-dîn [Moham
mad] — fils de Taqy ed-dîn Solay- 
mân ebn Hamzah ebn Ahmad ebn 
‘oijiar ebn Abî ‘omar — (m. 731): 
II, 274, 295 n. 32.

Moqaddasy (el-), ‘ezz ed-dîn Moham
mad ebn Ibrâhîm ebn ‘abd Allah 
ebn Abî ‘omar ‘ezz ed-dîn Abou ‘abd 

Allah —■ (m. 748) : VI, 471, 472, 477, 
488 n. 36.

Moqaddasy (el-), ‘ezz ed-dîn— (chaykh, 
frère de Taqy ed-dîn Mohammad ebn 
Ibrâhîm ebn ‘abd Allah ebn Abî 
'omar) : VI, 488 n. 36.

Moqaddasy (el-), Ghânem ebn ‘aly — 
(m. 631 ou 632) : X, 403 n. 3.

Moqaddasy (el-) : voir Ebn Ghânem.
Moqaddasy (el-), Nadjm ed-dîn Abou’l 

‘abbâs Ahmad ebn Mohammad ebn 
Khalaf ebn Râdj eh ebn Hélâl ebn Bélâl 
ebn ‘ysa — (578-638): III, 412, 477 
n. 198.

Moqaddasy (el-), Nâser ed-dîn Moham
mad, fils d’Abou ‘abd Allah: II, 299 
n. 44.

Moqaddasy (el-), Nasr ebn Ibrâhîm ebn 
Nasr — (m. 490) : III, 433, 490 n. 
280.

Moqaddasy (el-), Taqy ed-dîn (ou ‘ezz 
ed-dîn) ‘abd el ‘azîz ebn 'abd el 
Malek ebn ‘otmân ‘ezz ed-dîn Abou 
Mohammad — (m. 634) : VI, 477, 
49° n- 55-

Moqaddasy (el-), Taqy ed-dîn Solay- 
mân ebn Hamzah ebn Ahmad ebn 
‘omar ebn Abî ‘omar — (628-715): 
II, 295 n. 32.

Moqaddasy (el-) : voir Ebn Na ‘meh et 
Ebn Qpdâmah (Abou ‘omar Moham
mad).

Moqaddasy, Abou 'omar (turbeh) : VI, 
488 n. 36.

Moqaddasy (el-), Nasr (madrasa d’) : 
C”, 230. Voir Ghazzâliyeh (madra
seh).

Moqaddasy (el-) (maqbarah) — (sur le 
penchant du Qasyoûn) : II, 295 n. 31.

Moqallad (ebn) ech-Chawwy (maison 
de): C’, 419.

moqâranât (conjonctions): ‘O.T., 371.
Moqassas (el-) [Mofassas] (mosquée d’) : 

C’, 473.
Moqattam (penchant du) — (au Caire) : 

II, 279; III, 492 n. 292; IV, 322 n. 
184, ‘O.T., 419 n. 73.

Moqbel (el-), Zayn ed-dîn: XI, 269, 
312 n. 166, 313 n. 168.
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Moqbel (el-), Zayn ed-dîn (maison de) : 
XI, 269.

Moqbel (el-) (turbeh d’) : XI, 266, 312 
n. 166, 313 n. 168. Cf. Yoûnésiyeh- 
Dawâdâriyeh.

Moqra (village ou territoire) : III, 402, 
469 n. 135; IV, 310 n. 105; Noz., 446; 
<O.T., 399.

moqry, pl. moqryîn: IV, 306 n. 73; VI, 
493 n. 64; VIII, 300 n. 27.

morâbatah: IX, 381 n. 1.
Morabba'ah (el-) : C’, 478 n. 12 bis. 
morabba'-ah: IV, 271; C’, 427, 428;’O.T.

395-
Morabba’at el qazz: C’, 428; ’O.T., 

395-
morâbet: IX, 382 n. 1; C’, 480 n. 35.
morahhel (voyageur): III, 493 n. 306.
Morakhkhem (el-) (mosquée d’) : C’,442. 
morattabât (el-) es-sullâniyeh: X, 392. 
Morchédiyeh (la) (madraseh): II, 273;

III, 385; IV, 278, 279, 318 n. 166.
Morchédiyeh (la) (mosquée) : C’, 469. 
morîdoûn X, 390.
Mos’ab ebn ez-Zobayr — (m. 72): 

’O.T., 410 n. 29.
Mosadjdjef (el-) (turbeh d’) : II, 310 n.

115; XI, 261.
mosaffat: Toh., 422.
Mosalla: IX, 385 n. 22 bis, Voir aussi 

Bàb.
mosalla: II, 277, 294 n. 22, 302 n. 59; 

IV, 249; VIII, 285; C’, 456, 465, 466; 
C”, 227; ’O.T., 388, 398, 399.

Mosalla (mosquée du) : C’, 470.
Mosalla (grande mosquée du) : C”, 231- 

232, 269 n. 110, 113.
Mosalla de la fête: C”, 269 n. 110; 

'O.T., 413 n. 50. Cf. Mosalla (grande 
mosquée).

Mosalla des deux fêtes: I, 266; II, 309 
n. 101; XI, 235; C’, 467; C”, 232, 
269 n. 113.

Mosallabeh (el-) (église d’) : C’, 425; 
C”, 191; ’O.T., 403, 406.

mosaqqaf: IV, 276.
Mosaylémah: C”, 270 n. 116.
moslémâny (el-) (le converti à l’islamisme) : 

V, 461 ; C”, 268 n. 109. Voir Ghîrbâl.

97

Mosquée (la nouvelle) : C’, 466, 467.
Mosquée suspendue (anonyme) : C’, 

424-’
Mossoul: I, 270 n. 29; II, 295 n. 27; 

III, 403, 445 n. 1, 451 n. 28, 470 n. 
144, 488 n. 271; IV, 290; VI, 469, 
487 n. 32; VIII, 290; IX, 381, 385 
n. 15; XI, 231; C”, 266 n. 98, 282 n. 
187; 'O.T., 416 n. 61.

Mostansériyeh (el-)— (à Baghdâd) : VI, 
483 n. 2.

Mostanser (el-) (khalife) •— (el asouad) : 
IV, 308 n. gi.

Mostanser (el-) billah — (règne 427- 
487 I 1035-1094): III, 454 n. 47; C”, 
265 n. 90.

Mosta’sem (el-) — (tué par les Tatars 
en 656) : III, 390, 452 n. 36, 455 n.48; 
VI, 483 n. 2.

Mo’taded (el-) : II, 300 n. 44.
Mo'tamed (el-): XI, 249.
Mo'tamed (el-) el Mobârez: VI, 474. 
Mo'tamed (el-) (cimetière d’) : C’, 466. 
Motarreh (el-) (ou Motarredj), Moham

mad ebn Mohammad: XI, 237, 283 
n. 59 ter.

Motarrez (el-), Abou’l madjd:C’, 457. 
Motarrézîn (el-) (marché d’) : C’, 433. 
motasallem: IV, 301 n. 34.
Mo’tasem (el-) : II, 300 n. 44.
Mo’teh (el-) (localité) : IV, 319 n. 174, 
motawally ech-chortah : C’, 432 ; ’O.T. 406. 
mouadden (le) : I, 261 ; III, 392, 393; C’, 

465.
Mouaddens (machhad des) : voir 'Ot

mân (machhad).
Mou ’ayyad (el-) : voir Chaykh.
Mou’ayyad (el-), Ibrâhîm— (émir): 

XI, 260, 308 n. 134.
Mou ’ayyad ed-dîn (vigne) : voir Moay- 

yad ed-dîn.
Mou ’ayyadiych (el-) (mosquée) — (au 

Caire) : C’, 475.
Mou’ayyadiyeh (el-) (mosquée) — (à 

Damas) : voir Mou’ayyady (mosquée).
Mou’ayyadiyeh-Chaykhiyeh (la) (tur

beh) : XI, 259-260.
Mou ’ayyadiyeh-Soûfiyeh (la) (turbeh) : 

XI, 260.

Index Sauvaire — 7
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98 INDEX — SAUVAIRE

Mou’ayyady (el-), Sayf ed-dîn Arkamâs 
[es-Sayfy] — (m. 831): XI, 246.

Mou ’ayyady (el-) : voir Sayf ed-dîn 
Hakam.

Mou ’ayyady (el-) (madraseh d’) : Noz., 
43'-

Mou ’ayyady (el-) (mosquée d’) : C’, 475. 
moubâcher, pl. moubâchérîn-, III, 437; C”, 

221, 271 n. 124.
moubâchérîn el '•émârah'. C”, 221.
Moubârakeh (el-) (village) : II, 317 n. 

128.
mouchâréfîn (surveillants) : C”, 222.
Mouches (mosquée des) : I, 258; X, 398, 

XI, 228, 244, 261; C”, 280 n. 163.
moudarrès-, C”, 254.
Moudawwarah (el-) (terres) : VIII, 276.
Moudjîr ed-dîn Abaq: voir Abaq.
Moudjîr ed-dîn (traduction par Sau

vaire) : I, 270 n. 34; II, 315 n. 126, 
317 n. 130; III, 490 n. 280, 491 n. 
281, 492 n. 292; IV, 308 n. 89, 319 
n. 173, 327 n. 224; VIII, 298 n. 10; 
XI, 299 n. 116 bis; C’, 482 n. 45.

Moudjîr ed-dîn Tâchtékîn: IV, 284, 
324 n. 195.

moufarraqîn-, C”, 222.
moukâriyeh (e/-) (caravanes) : XI, 239.
Moulin (khânqâh ou rébât du) : VIII, 

282, 302 n. 44, 305 n. 66; 'O.T., 400.
Moulin à bras (maison du) : VIII, 300 

n. 29. Cf. Révélation (maison).
Moulin: voir A'djâm, Ansâr et Raha 

el achnân.
Moulin, Vingt et unième: C’, 448 .
Moûmal (sic), ed-dîn (vigne) : voir 

Moayyed ed-dîn.
Mou’nésah Khâtoûn — (fille de Saladin 

et femme d’el malek el Kâmel) : VIII, 
295-

Mourîdiyeh (la) de Damas: VIII, 272. 
moûrîdoûn: IV, 279.
Moûsa: XI, 294 n. 103.
Moûsa el Hodjayny, ech-Charaf: C”, 

212.
Moûsa le Kurde (mosquée de) : C’, 424. 
mousadder-, C”, 235. Voir moutasaddir.
Moûsek, ’ezz ed-dîn ebn Djekr — (fils 

de l’oncle maternel de Saladin, m.

585) : III, 486 n. 255.
Moustafa — (nâzer) : C”, 255.
Moustafa, fils du sultan Solaymân 1er 

— (m. 960): C”, 253, 280 n. 167.
Moustafa Pacha de Syrie: C”, 233.
moutasadder-, C”, 221, 222, 229. Voir 

mousadder.
moutawally: XI, 247.
moutawally ech-chorlah: voir motaivally.
Mowaffeq 'abd el 'azîz: VII, 500 n. 2.
Mowaffeq ed-dîn (chaykh): IV, 259; 

XI, 311 n. 161. Cf. Ebn Qodâmah.
Mowaffeq ed-dîn (chaykh) (turbeh de) : 

IV, 294 n. 9. Cf. Ebn Qodâmah.
Mowaffeq ed-dîn ebn Mohammad: C”, 

207.
Mowaffeq ebn el Moutrân (médecin) : 

VII, 500 n. 2.
mowaqqé'-: XI, 288 n. 81.
mowaqqet: X, 394.
Mozaffar (el-) : voir Fadl.
Mozaffar (el-), Badr ed-dîn Abou Ghâ- 

leb: II, 274, 296 n. 34.
Mozaffar (el-), el malek — (fils d’el 

Mou’ayyad) :• IV, 297 n. 23.
Mozaffar (el-), Ghâzy — (souverain 

d’er-Rohâ) : XI, 295 n. 110.
Mozaffar (el-), el malek Sayf ed-dîn 

Hâdjdjy — (règne jusqu’en 748) : III, 
417, 480 n. 219, 223, 481 n. 226, 227.

Mozaffar (el-), el malek Taqy ed-dîn 
'omar, fils de Châhanchâh, fils de 
Nadjm ed-dîn Ayyoûb, fils de Châdy 
— (m. 587/1191): III, 399, 467 n. 
117, 487 n. 262; IV, 314 n. 136; VIII, 
273, 2990.19.

Mozaffar (el-), Taqy ed-dîn 'omar: voir 
Mansoûr (Mohammad ebn 'omar ebn 

Châhanchâh).
Mozaffar (el-), Yoûsef— (le Rasoûlide, 

souverain du Yaman, régne 647- 
694) : III, 446 n. 8.

Mozaffar ed-dîn Yoûnès el Djawâd, fils 
de l’émir Chams ed-dîn Mawdoûd, 
fils d’el 'âdel Abou Bakr, fils d’Ayyoûb 
— (étranglé en 641) : XI, 259, 302 n. 
129, 130.

Mozaffar ed-dîn, el malek — (seigneur 
d’Erbel, époux de Rabî'ah Khâtoûn) :
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DESCRIPTION DE DAMAS 99

IV, 305 n. 68; VI, 469, 485 n. 18.
Mozaffary (el-) : voir Sâroûdjâ.
Mozaffary (el-) (djâmé() : III, 447 n. 9;

IV, 245, 265, 287, 320 n. 178; VI, 
47°> 47b 487 n- 32> 488 n- 36, 37> 
49° n- 575 XI, 239, 268, 3O[ n. "9! 
C”, 241-243, 277 n. 147.

Mozalzaleh (el-) : C’, 445.
Mozalzaleh (el-) [el Mazzâz] (mosquée 

suspendue au dessus d’): C’,-445-
Mozayreb (el-) : XI, 275 n. 22.
Mozayyen: voir Darb el Mozayyen.
Mozlem (el-) (mosquée) : C’, 427. Cf. 

Darb el mozlémah.
Mozlémah: voir Darb el mozlémah.
Murcie: IX, 383 n. 1; XI, 310 n. 154;

C”, 281 n. 177.
Mûriers (source des): Noz., 440.
Musulmans (les): IV, 330 n. 235; VI, 

492 n. 60; 'O.T., 372.

N

Nabakou (en-) [Nikoû] (mosquée de) : 
C’, 449.

Nabatéens (les): C’, 478 n. 12 bis; 
<O.T., 379.

Nabatéens (canal des) : voir Anbât.
Nâbolosy (en-), 'abd el Ghany — (fils 

du chaykh Ismâ'îl): IV, 312 n. 120; 
C”, 261.

Nâbolosy (en-), Badr ed-dîn Moham
mad ebn el Borhân Ibrâhîm ebn 
Wohayb, ebn 'abd Er-Rahman ebn 
Abî’l Qâsem ebn Mohammad el 
Djazary, es-Salty — (né 706) : III, 
392, 457 n. 64. Cf. Nâbolosy (Borhân 
ed-dîn).

Nâbolosy (en-), Borhân ed-dîn Ibrâhîm 
ebn Nâser ed-dîn Ishâq ebn ech- 
chaykh Borhân ed-dîn Ibrâhîm ebn 
Mozaffar, el Wazîry — (m. 735) : 
VIII, 269, 297 n. 5.

Nâbolosy (en-), Borhân ed-dîn — (con
nu sous le nom d’Ebn Tâbet) : Noz., 
435-

Nâbolosy (en-), Chams ed-dîn Moham
mad ebn Ahmad ebn Mahmoûd —

(m. 805) : VI, 484 n. 2, 485 n. 15.
Nâbolosy (en-), Charaf ed-dîn Ahmad 

ebn Né'mah, el Moqaddasy — (622- 
694): II, 282, 309 n. 106.

Nâbolosy (en-), Djamâl ed-dîn, ech- 
Charaf ebn el Mozaffar Yoûsef ebn 
el Hasan ebn Badr, ed-Démachqy — 
(600-671): II, 282, 309 n. 103.

Nâbolosy (en-), Ismâ'îl (chaykh): III, 
408; VIII, 271; C”, 261.

Nâbolosy (en-), Yoûsef —■ (frère d’Is- 
mâ'îl): VIII, 271.

Nâbolosy (en-), Zayn ed-dîn Abou’l 
Baqâ Khâled ebn Yoûsef ebn Sa 'd ebn 
el Hasan ebn Mofarradj ebn Bakkâr 
— (585-663) : II, 281, 282, 308 n. 100.

Nabt, fils d’Odad, fils de Zayd, fils 
d’Yachhob: IV, 294 n. n. Voir 
Ach'ary (Abou’l Hasan).

Nâch ed-dîn ed-Doqâqy: IV, 246, 296 
n. 16 bis.

Nâch (en-) (mosquée d’) : IV, 246; C’, 
421. Cf. Nâchiyeh (madraseh) et 
Bârîdîn (mosquée).

Nachchâbîn (en-) (marché des fabri
cants de flèches) : VI, 483 n. 2.

Nâchiyeh (la) (madraseh) : IV, 246- 
247, 296 n. 16 bis, 17.

Nacre (la) (es-sadaf) (mosquée de) : C’, 
454-

Nadîr (en-), Noûr ed-dîn ebn 'abd: V, 
461.

Nadjd: C’, 483 n. 58.
Nadjdjâr (en-) ['aly]: C”, 469.
Nadjdjâry (en-) (rébât d’) : IX, 380.
Nâdjéry (en-) : IV, 329 n. 229, 231. Voir 

Hasîry (Djamâl ed-dîn).
Nadjîbiyeh (la) (khânqâh extra muros') : 

VIII, 288-290, 309 n. 94, 96.
Nadjîbiyeh (la) (madraseh) : III, 444, 

467 n. 116, 500 n. 340, 345. Voir 
Nadjiby (turbeh).

Nadjîby (en-), Djamâl ed-dîn Aqoûch 
es-Sâléhy en-Nadjmy — (m. 677) : 
III, 444, 445, 499 n. 339, 340; VIII, 
285, 288, 307 n. 81; XI, 245, 275 n. 
18, 290 n. go.

Nadjîby (en-) (khân d’) : XI, 229, 276 
n. 24.
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100 INDEX — SAUVAIRE

Nadjîby (en-) (maison d’) — (au Caire) : 
HI, 445-

Nadjîby (en-) (turbeh) : III, 444, 500 
n. 340.

Nadjm (en-) — (frère d’el Badr): II, 
27g.

Nadjm ed-dîn Chîrâzy: voir Chîrâzy.
Nadjm ed-dîn ed-Démachqy: III, 411.
Najm ed-dîn (le hanbalîte): III, 414.
Nadjm ed-dîn ebn Hedjdjy: C”, 210.
Nadjm ed-dîn, Mohammad: VIII, 271.
Nadjm ed-dîn Ismâ’îl el Mârédany: 

voir Mârédany.
Nadjm ed-dîn de. Tarsoûs: IV, 315 n. 

146.
Nadjmiyeh (la) (collège) : VI, 495 n. 85.
Nadjmiyeh (la) (khânqâh) : III, 473 n. 

172; VIII, 290.
Nadjmiyeh (la) (turbeh): III, 487 n. 

262; XI, 268, 311 n. 159, 160.
Nadjmy (en-) : voir Qaymâz, [Sârem 

ed-dîn] ebn ’abd Allah.
Nâdjy (en-), Borhân ed-dîn Abou Ishâq 

Ibrâhîm ebn Mohammad ebn Mah
moûd, el Qobaybâty, ed-Démachqy 
— (m. 900) : X, 402, 411 n. 64; Noz., 
452.

Na 'dy (en-) : voir Noûry.
Nâ'émail (en-) (jardin) : IV, 312 n. 119; 

VIII, 272; C’, 451.
Nafé' ebn 'abd Er-Rahman el Madany 

— (m. 169/785-786) : I, 26g n. 27.
Nafîs el Mesry: C”, 212.
Nafîs ed-dîn, Abou’l féda Ismâ'îl ebn 

Mohammad ebn 'abd el Wâhed ebn 
Ismâ'îl ebn Salâmah ebn ‘aly ebn 
Sadaqa el Harrâny: II, 283, 310 n. 
112, 113.

Nafîsiyeh (la) (maison d’enseignement) : 
II, 282, 301 n. 48, 309 n. 107.

Nahâwand: III, 457 n. 62; V, 462 n. a.
Nahhâs (ebn en-), Chams ed-dîn — 

(m. 862) : VIII, 291.
Nahhâs (ebn en-), 'émâd ed-dîn ‘abd 

Allah ebn el Hosayn: C”, 248.
Nahhâs (en-), El Madjd el Hasan ebn 

el Hasan ebn 'aly, el Ansâry, ed- 
Démachqy — (m. 601): C”, 249.

Nahhâs (en-) (bain d’) ; C”, 248, 249.

Nahhâs (en-) (grande mosquée d’) : C’, 
468, C”, 248-249.

Nahhâs (en-) (ou Nahâs) (mosquée d’) : 
C’, 451-452-

Nahhâs (en-) (turbeh d’) : C”, 248. 
Nahhâsîn: voir Soûq en-Nahhâsîn. 
Nahhâsiyeh (la) (khânqâh et turbeh) :

VIII, 291.
nahr: IV, 302 n. 53; VII, 498, 499; VIII, 

270, 275, 291; IX, 284 n. n; XI, 
285 n. 67; C’, 447, 449, 455, 462, 
463, 468, 469; 'O.T., 374, 381, 384, 
398, 400, 402; Noz., 428, 433, 434, 
435, 436, 437, 439, 44°-

Nahr el 'âsy: voir 'Âsy.
Nahr el anbât: VIII, 276; 'O.T., 400. 

Voir Yazîd (nahr).
Nahr el Djawz (canton) : VI, 482 

n. 1.
Nahr el malek: 'O.T., 402.
Nahr: voir Bâb en-nahr.
Nahrawân (loc.) : 'O.T., 416 n. 63. 
Nahriyeh (la) (khânqâh) : VIII, 295-296.

Cf. 'Omar Châh (khânqâh).
nâhyeh, pl. nawâliy: 111,475 n. 182; C’, 

417, 480 n. 34; ‘O.T., 417 n. 68.
Nâhyet es-sab‘ah: voir Sab'ah.
naib: II, 314 n. 126; III, 390, 395, 400, 

401, 416, 421, 445, 468 n. 125, 479 
n. 219, 481 n. 227, 482 n. 239, 487 
n. 266, 498 n. 331, 499 n. 339, 500 
n. 340; IV, 249, 251, 260, 262, 269, 
282, 284, 292, 297 n. 23, 303 n. 61, 
305 n. 67, 308 n. 90, 310 n. 105, 314 
n. 136, 315 n- 142, 143, *49, 322 n. 
184, 326 n. 215, 329 n. 232; VI, 491 
n. 58, 492 n. 60; VIII, 283, 285, 286, 
288, 290, 303 n. 47; VIII, 304 n. 61, 
312 n. 98; X, 390, 401; XI, 223, 224, 
226, 230, 232, 233, 245. 246, 247, 
252, 253, 254, 255, 260, 261, 263, 
269, 270, 271, 272 n. 5, 273 n. 11, 
275 n. 18, 277 n. 24, 279 n. 39, 280 
n. 45, 287 n. 77, 80, 289 n. 85, 291 
n. 91, 292 n. 96, 295 n. m, 305 n. 
131, 310 n. 154, 312 n. 167, 168; C’, 
455! C”, 186, 187, 210, 211, 212, 
214, 216, 218, 220, 221, 222, 223, 
224, 236, 250, 260, 261, 271 n. 124,
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DESCRIPTION DE DAMAS 101

278 n. 148, 150, 283 n. 190; Noz., 
455 n. 19.

Naïb .(machhad du) : voir 'Otmân 
(machhàd).

naîb es-saltanah: II, 285; III, 494 n. 310; 
XI, 234.

Na'îr — (émir): C”, 251.
Na (îmy (en-) : voir No 'aymy.
Nakhleh (en-) : voir Darb en-nakhleh. 
Nakhlet et-tawîleh: I, 266.
na[l: II, 271 ; C”, 217.
na^na{ (menthe): Noz., 447.
Na'na' (en-): voir Hakr en-na'na'.
Naplouse: II, 308 n. 100, 311 n. 116;

III, 438; IV, 299 n. 29, 488 n. 37; 
VI, 488 n. 43; VIII, 299 n. 20; X, 

. 396; XI, 241, 250, 252, 306 n. 131;
C”, 259.

Nâqadyîn (en-) : voir Darb en-nâqa- 
dyîn.

Naqqâch (en-) (mosquée d’): C’, 452, 
470. Cf. Ba'îch [Y'aïs].

naqîb: III, 423; C”, 240.
naqîb al achrâf: III, 471 n. 152; X, 403. 
nârandj (l’orange) : Noz., 449.
Narandj (en-) (machhad d’) : C’, 471.

Voir Masdjed en-nârandj.
Narawâch [Nazawâch] (cimetière de 

l’émir) : C’, 454.
Nâseh (en-) : voir Chîrâzy (en-Nâseh 

ebn el Hanbaly).
Nâseh ed-dîn: voir Ebn Aftékîn. 
nâsek: X, 397.
Nâser (en-) — (calife 'abbaside) : VIII, 

3°9 n. 92.
Nâser (en-) (el malek), Mohammad :— 

(frère d’el malek el Achrâf Khalîl ebn 
Qalâoûn): II, 313 n. 124, 126, 315 
n. 127; III, 416, 47g n. 219, 480 n. 
224, 225; IV, 286; VIII, 312 n. 98; 
X, 406 n. 17; XI, 226, 273 n. 11, 279 
n. 33, 292 n. 96; C”, 283 n. 190; Toh., 
424.

Nâser (en-), Salâh ed-dîn Dâoûd, el 
malek el Mo (azzam 'ysa, fils d’el 
'âdel — (m. 655 ou 656) : IV, 279, 
317 n. 164, 320 n. 177, 178; VIII, 
284, 302 n. 125, 129; XI, 258, 303 
n. 130, 306 n. 131.

Nâser (en-), Salâh ed-dîn Yoûsef fils 
d’el malek el 'azîz [Mohammad fils 
d’el malek ez-Zâher Ghâzy] fils de 
Salâh ed-dîn [Yoûsef, fils d’Ayyoûb, 
fils de Châdy] — (frère utérin d’el 
malek ez-Zâher Ghâzy, fils d’al 'azîz, 
mis à mort par Hoûlâgou en 659) : 
II, 281, 282, 283, 310 n. 116; III, 
398, 419, 438, 443, 495 n. 310, 311, 
498 n. 332; IV, 284, 292, 320 n. 178; 
VI, 491 n. 60; VII, 502 n. 13; VIII, 
291, 308 n. 89; XI, 245, 282 n. 58, 
289 n. 90, 295 n. 110, 296 n. 112, 298 
n. 113, 306 n. 131; C”; 224.

Nâser (en-), el malek Salâh ed-dîn — 
(souverain de Hems en 563) : VI, 
492 n. 60.

Nâser (en-) 'aly, fils du khalif el Mosta'- 
sem ebn el Montaser: III, 452 n. 36.

Nâser (en-) Faradj: III, 471 n. 152.
Nâser (en-), el malek Hasan: III, 481 

n. 227; IV, 248, 249, 279 n. 22, 325 
n. 210, 326 n. 215.

Nâser ed-dîn —• (imâm hanafite) (de
meure de): III, 441.

Nâser ed-dîn — (le grand émir) : XI, 
298 n. 113.

Nâser ed-dîn el Bosrawy: III, 386, 450 
n. 20.

Nâser ed-dîn Mohammad, fils de Bahâ- 
dor: XI, 274 n. 11.

Nâser ed-dîn Mohammad ebn Mandjak : 
C”, 275 n. 135.

Nâser ed-dîn : voir Chîrkoûh (Abou ‘abd 
Allah Mohammad).

Nâsériyeh (la) (khânqâh): VIII, 291, 
3°4 n. 56.

Nâsériyeh (la) (maison d’enseignement 
extra muras'): H, 283, 298 n. 41, 310 
n. 116; X, 390, 397; XI, 230, 243, 
244, 247, 295 n. 110; Noz., 448.

Nâsériyeh (la) (madraseh intra muras) : 
II, 289 n. 11, 310 n. 116; III, 397, 
442, 484 n. 243, 489 n. 274, 499 

n. 333; X, 394; XI, 295 n. 110; 
C”, 271 n. 124.

Nâsériyeh (la) {extra ou intra muras?): 
II, 290 n. 12, 292 n. 18, 293 n. 20, 
297 n. 38, 308 n. 101; III, 448 n. 15 
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102 INDEX — SAUVAIRE

bis,'455 n. 51, 459 n. 69, 70, 467 n. 
116; VIII, 305 n. 64; X, 409 n. 44.

Nâsériyeh (la) (turbeh) : voir Toûghâ- 
niyeh.

Nâsériyeh (en-) (village) : II, 317 n. 128. 
Nâséry (en-), ebn 'ab'd Allah — (le grand 

émir Bémekteb (?), m. 690): II, 
312 n. 121.

Nàséry(en-), le chaykh Ismâ 'îl el maléky 
[el ’âdély]: C’, 463.

Nâséry (en-) (kliawâdja) (maison d’) : 
III, 416. .

Nâséry (en-), Mohiy ed-dîn [le hana- 
fîte]: III, 437.

Nâséry (en-) (rébât d’) : II, 283, 290 
n. 12, 311 n. 116, 312 n. 119, 120, 
121; VI, 477, IX, 379; XI, 247. Cf. 
Nâsériyeh extra muros.

Nâséry (en-) (turbeh d’) : II, 283. Cf. 
Nâsériyeh extra-muros.

nàsérys (argent): III, 475 n. 183.
Nâsérys (mamlouks) : IV, 299 n. 29.
nasibah (borne): ‘O.T., 387.
Nasîbîn: voir Nesibîn.
Nasîby (en-) (charîf) (maison d’) : C’, 

429-
Nasîr (en-), Noûr ed-dîn ebn 'obayd: 

V, 463 n. 7. Voir Nadir.
nasqâr (?): IV, 298 n. 23. Voir Fasqâr.

Cf. Fosqâr.
Nasr: voir Bâb en-nasr.
Nasr (le chaykh): IX, 378.
Nasr (halqah du chaykh) : III, 462 n. 

90. Cf. Ghazzâliyeh.
Nasr Allah (mosquée de) : C’, 444. Cf.

Ebn el Bâqy (mosquée).
Nasr el Farrâch : C’, 460.
Nasr el Halaby (mosquée de): C’, 452.
Nâtéfîn ou Natéfyîn: voir Bâb en Naté- 

fânyîn.
Nawa (village); — (au Hawrân) : II, 

289 n. 10; IV, 317 n. 157, 160; XI, 
250, 294 n. 104; 'O.T., 409 n. 20.

Nawawy (en-), Mohiy ed-dîn Abou 
Zakarya Yahya, fils de Charaf, fils 
de Moûsa, fils de Hasan, fils de Ho
sayn, fils de Mohammad, fils de 
Djam'âh, fils de Harâm el Harâmy 
— (631-676): II, 272, 281, 289 n. 10, 

290 n. 11, 308 n. 101; III, 404; IV, 
295 n- ’3> 3i9 n- ’74i IX, 384 m n, 
312 n. 165; C’, 476 n. 3, 4, 477 n. 6, 
481 n. 35, 484 n. 69; 'O.T. 408 n. 8, 
410 n. 25 ter, 29, 412 n. 40, 413 n. 44, 
51, 52, 414 n. 53 bis, 54, 55, 415 n.56, 
57, 58, 60, 416 n. 61, 417 n. 66, 67, 
68, 418 n. 69, 70, 71, 72, 419 n. 73, 
420 n. 76, 80; Noz.,454 n. 4, 457 n.50, 
51, 458 n. 53, 54, 57, 58, 459 n. 62, 
459 n- a-

Nayba' (en-) (quartier d’) : III, 418, 
419, 484 n. 245.

Naybatoûn (en-) (mahalleh) : C’, 478 
n. 12 bis; 'O.T., 379, 394, 406.

Naybatoûn (en-) (mosquée d’) : C’, 426. 
nayloûfar (nymphoea) : Noz., 442.
Nayrab (en-): I, 265; III, 460 n. 75; 

IV, 257, 306 n. 73; VI, 472; VIII, 
275, 297; IX, 378, 384 n. 10,'u; XI, 
266, 282 n. 56, 284 n. 64, 310 n. 150; 
C’, 456, 461, 470; C”, 244; 'O.T., 
415 n- 59i Noz., 438-

Nayrab (en-) (mosquée d’) : XI, 311 
n. 156; C’, 461; C”, 244, 278 n. 147; 
‘O.T., 392.

Naysabiyeh (en-) (village): II, 317 n. 
128.

Naysâboûr (en-): IV, 329 n. 231; V, 
462 n. a; C’, 483 n. 56.

Naysâboûry (en-), Kamâl ed-dîn — 
(chaykh) : IV, 253.

Naysâboûry (en-), Qotb ed-dîn Mas
'oûd: II, 302 n. 62; VIII, 292; XI, 
313 n. 169.

Naysâboûry (en-), Qptb ed-dîn (mos
quée d’) : C’, 471.

Naysâboûry (en-) : voir Tartîty.
nazar (inspection) : I, 267; II, 308 n. 98; 

ÏII, 413, 431, 432, 445, 450 n. 19; 
IV, 323 n. 188; VI, 486 n. 30, 493 
n. 62. Voir nâzer.

Nazawâch: voir Narawâch.
nâzer-. I, 261; II, 279, 283, 312 n. 121; 

III, 475 n. 182, 477 n. 195; IV, 244, 
293; V, 461 ; VI, 482, 491 n. 58; VIII, 
270; XI, 278 n. 33, 288 n. 81, 291 n. 
91; C”, 215, 217, 218, 220, 221, 255, 
274 n. 132. Voir nazar..
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DESCRIPTION DE DAMAS 103

nâzer el amoual : IV, 247.
nâzer el djaych ou el djoyoûch: VIII, 272;

XI, 242.
nâzer el khazâneh: XI, 278 n. 33.
Nazh: voir Bâb en-nazh.
Nazîf: voir Ebn Natif.
Nédjâr (le pays): IV, 288, 328 n. 22g. 
nédjârat ed-daff'. C”, 206.
Nègres (quartier des): voir Hârat es- 

Soûdân.
neige: C”, 257.
Nemrod, fils de Kan'ân: ’O.T., 372. 
Néqâchah: voir Darb en-ncqâchah. 
neqrès (goutte): III, 397; XI, 257. 
nerdjès (narcisse): Noz., 442.
nesbeh-. XI, 235.
Nésîbîn: III, 470 n. 144, 488 n. 271; 

X, 411 n. 61.
Neuve (la grande mosquée : C”, 260. 
Neveu (De), Capitaine — fauteur de 

l’ouvrage Les Khouans): X. 403 n. 1.
Nézâm ed-dîn (enfants de): VI, 467. 
Nézâm ebn Abî’l hadîd: XI. 309 n. 146. 
Nézâmiyeh (el-) (madraseh (à Bagh- 

dâd) : III, 465 n. 106, 489 n. 277.
Nil (le) : XI, 281 n. 49; C’, 475 n. 1 bis; 

C”, 26g n. 1 10, 112.
Nîny (el-) : voir Mesry (Madjd ed-dîn 

Mohammad ebn ’ysa ebn Yahya).
nîroûz: XI, 27g n. 36.
No’aymy (en-), Abou’l mafâkher Mohiy 

ed-dîn: I, 253, 254, 256, 260 n. a, 263 
n. b, 267 n. 2, 7, 268 n. 8, 15, 16; II, 
304 n. 68, 318 n. 138; III, 421, 431, 
433, 45° n. 20, 451 n. 25, 473 n. 168, 
498 n. 331; IV, 250, 293 n. 5, 297 n. 
21, 298 n. 26, 301 n. 35, 304 n. 65, 
311 n. 112, 314 n. 137; IV, 316 n. 149; 
VI, 487 n. 31 ; XI, 276 n. 23; C”, 251, 
252; ’O.T., 412 n. 41.

Nochchâbiyeh (en-) (mosquée d’) : C’, 
472.

Nochchâbiyeh (la) (turbeh) : XI, 268. 
Nochchâby (en-), ’émâd ed-dîn Hasan 

ebn 'aly — (m. 699): XI, 268, 312 
n. 162.

Noé: II, 289 n. 10.
Noix (ruelle des) : voir Zoqâq el djawz.
Noix (marché et mosquée de la) : voir

Djawzah.
No'mân, Charaf ed-dîn : VIII, 273.
No’mân (en-) ebn Bachîr (Abou ’abd 

Allah, ebn Sa'd ebn Ta’labah ebn 
Djolâs... ebn el Khazradj, el Ansâry) 
— (né le i4ème mois de l’Hégire, tué 
en 64): ’O.T. 395, 418 n. 69.

No'mân (en-) ebn Bachîr, l’Ansâry 
(maison de) : ’O.T., 395. Cf. Ansâr 
(maison des).

No'mâny (en-), Nadjm ed-dîn 'omar 
el Baghdâdy — (m. 850): IV, 282, 
322 n. 184.

Nomayr (maison de) : C’, 425.
Nomayr (rue de) : C’, 424, 425. 
Nomays (mosquée de) : C’, 434. 
noqly. Noz., 433.
Nosrat ed-dîn Marwân — (fils de Sala

din) : VIII, 295.
Noûh (émir) : C’, 428.
Noûh (maison de l’émir) : C’, 428. 

Cf. Ebn ’asfad [el 'aqsadj.
Noûr (en-) : voir Qobaybat en-noûr.
Noûr ed-dauleh: voir Salâh ed-dîn 

(Noûr ed-dauleh Châhanchâh).
Noûr ed-dîn (le martyr), Abou’l Qasem 

Mahrnoûd, fils de 'émâd ed-dîn Zen
ky — (511-569 / 1118-1174) : II, 280, 
281, 284, 306 n. 84, 312 n. 117; III, 
388, 389, 414, 423, 430, 439, 440 
463 n. 93, 464 n. 95, 473 n. 172, 474, 
n. T75> 479 n- 2I0, 487 n- 262, 488 
n. 271, 489 n. 276, 490 n. 277, 496 n. 
321, 497 n. 324; IV, 244, 247, 256, 
25g, 267, 284, 288, 289, 291, 293 n. 6, 
305 n. 67, 322 n. 181, 323 n. 190, 
327 n. 225, 330 n. 237, 238; VI, 468, 
480, 492 n. 60; VIII, 282, 291, 301 
n. 43, 302 n. 44; IX, 378, 379; XI, 
247, 248, 307 n. 131; C’, 421, 422, 
429, 432, 437, 439, 44°, 44’, 444, 
447, 448, 457, 466; C”, 206, 218, 
241, 249; 'O.T., 373, 374, 375, 409 
n. 21, 23, 411 n. 37, 412 n. 39; Noz., 
426, 427, 439, 440.

Noûr ed-dîn (bain de): II, 284; C’, 
437-

Noûr ed-dîn (hôpital de): I, 266; II, 
291 n. 14; III, 409, 414; ^V, 247, 
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104 INDEX — SAUVAIRE

290; V, 461 ; VII, 498; C’, 458; <O.T. 
382.

Noûr ed-dîn (mosquée de) : C’, 443.
Noûr ed-dîn (turbeh de) : IV, 328 n.227.
Noûr ed-dîn Abou 'abd Allah Moham

mad: voir Ebn Qawâm.
Noûriyeh (la Grande) (madraseh hana- 

fîte): II, 306 n. 84; III, 417, 444, 
497 n. 322, 500 n. 340; IV, 259, 288, 
303 n. 62, 323 n. 188, 327 n. 225, 328 
n. 227, 229, 331 n. 242; XI, 255; C’, 
437-

Noûriyeh (la Petite) (madraseh hana- 
fîte): IV, 291; C’, 440.

Noûriyeh (la) (maison d’enseignement) : 
II, 280, 297 n. 40, 302 n. 62, 303 n. 64, 
305 n. 74, 306 n. 84, 30g n, 106, 107; 
III, 424; G’, 439.

Noûriyeh (la) (madraseh) : III, 430. 
Voir (Emâdiyeh (madraseh).

Noûriyeh (la) (madraseh mâlékite) : V, 
462 n. 2, 464 n. 11. Cf. Salâhiyeh.

Noûroûz el Hâfézy: III, 386, 453 n. 39; 
IV, 282; XI, 274 n. 14, 308 n. 135.

Noûry (en-): voir Qjlîdj (Sayf ed-dîn). 
Noûry (en-) [en Na'dy] (mosquée d’) : 

C’, 428.
Noûry (en-) (bain et hôpital) : voir Noûr 

ed-dîn.
Noûry (en-), Mahmoûd (maison d’): 

voir Ebn el Bâbâ.
nouwwâb: III, 441; XI, 306 n. 131.
Nowayry (en-) : III, 478 n. 204, 480 n. 

220, 495 n. 310; IV, 317 n. 156.
Nubie: XI, s8i n. 49.
nyâbeh: III, 416, 444; IV, 248, 252, 258, 

286, 291, 298 n. 23, 310 n. 105, 326 
n. 215; VI, 469, 483 n. 2; VIII, 285, 
289; X, 405 n. 12; XI, 272 n. 6, 277 
n. 25, 280 n. 45, 291 n. 91, 308 n. 135; 
G”, 211 ; Noz., 426.

nyâbat es-saltanah: XI, 245.

O

O (ayradj (el-) (maison d’) : C’, 434.
'Obâdah ebn (Nosayy) el Kendy: C”, 

197-
'Obâdah ebn es-Sâmet (fils de la femme 

de), (abd Allah ebn Omm Harâm 
(tombeau de) : 'O.T., 390.

'Obayd Allah ebn Djahch — (époux 
d’Omm Habîbah) : 'O.T., 414 n. 54.

'Obayd ebn el Habachy — (père d’Ay
man et 1er époux d’Omm Ayman) : 
Noz., 45g n. 62.

'Obaydah ebn Aslam: 'O.T., 401.
Obayy ebn Ka 'b ebn Qays ebn 'obayd 

ebn Yazîd ebn Mo'âwyah ebn 'amr 
ebn Mâlek ebn en-Nadjdjâr — (m. 
avant 30) : IX, 384 n. 12; ‘O.T., 392, 
415 n. 60.

Obayy ebn Ka'b (maqsoûrah et tom
beau de) : C”, 272 n. 124; 'O.T., 392.

Obollah (el-) : 'O.T., 415 n. 61. 
[ochr: XI, 278 n. 33.
Odfou —• (en Égypte) : XI, 281 n. 49. 
'•odoûl: VIII, 300 n. 27.
'Odsiyeh (Banou) (cuisine des) —■ (à 

Médine) : I, 268 n. 8.
Ohod: IV, 290; C’, 476 n. 6, 477 n. 8.
Oignons (mosquée des) : voir Masdjed 

el basal.
Oignons (Place des) et (mosquée de la 

Place des) : C’, 433.
Oiseaux (couvent des) : voir Dayr el 

'asâfîr.
Oiseaux (marché aux): C’, 419, 432; 

‘O.T., 395. Voir Soûq et-Tayr et 
Toyoûryîn.

Oiseaux (mosquée des): C’, 419. 
'Okbara: II, 292 n. 17.
'Okbary (el-), Abou’l baqâ 'abd Allah 

ebn el Hasan — (auteur de Vlydâh, 
m. 616): IV, 318 n. 170.

okel (khân): 'O.T., 419 n. 74. 
okelle: III, 461 n. 84.
Okoz, Sayf ed-dîn, el Fakhry — (émir, 

m. 833): XI, 224, 225, 272 n. 5 bis.
Okoziyeh (F) (turbeh) : XI, 224, 225, 

269, 272 n. 5 bis, 312 n. 166.
‘Olabyîn (el-) (qantarah d’) : 'O.T., 378. 

Voir Omm Hakîm (qantarah).
''olabyîoûn (el-): 'O.T., 410 n. 28. 
'olamâ: III, 489 n. 272; IV, 263.
Olivier (F) (mosquée de) : voir Masdjed 

ez-zaytoûneh.
Olivier (F) (ruelle de): C”, 273 n. 13.
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i

•Oman: VIII, 299 n. 24; ’O.T., 418 
n. 73.

'Omar (chaykh) : C”, 256.
•Omar (ou Èbn 'Omar) (mosquée de) : 

II, 305 n. 76; C’, 436, 468; ’O.T. 385. 
Voir Abou 'Omar et 'Omariyeh.

•Omar (Sîdy) : VIII, 271.
'Omar ebn 'abd el 'Azîz ebn Marwân, 

ebn el Hakam: VIII, 27g; C”, 186, 
203; 'O.T., 369.

'Omar ebn 'abd el 'Azîz (hôtel de) : 
• VIII, 315 n. 128. Cf. Chamî'âniyeh.

'Omar ebn 'abd el 'Azîz ( maison de) : 
VIII, 279; 'O.T., 369.

'Omar ébn 'abd El 'azîz ebn Hasan 
ebn 'aly ebn Mohammad ebn Mo
hammad ebn 'aly, Abou’l Khattâb — 
(m. 615) : III, 389, 452 11. 37.

'Omar fils de 'abd eï Malek : ‘O.T., 378. 
'Omar (émir) — (fils de Bahâdor) : XI, 

274 n. 11.
•Omar ebn Abî’z-Zab (?): 'O.T., 412 

n. 39-
'Omar ebn ed-Dârfasab (?) (en Nésâ 

(?)):C”, 187.
‘Omar ebn el Khattâb: C’, 445; 'O.T., 

416 n. 61, 417 n. 64 bis, 68, 418 n. 73, 
Noz., 452, 457 n. 51.

'Omar ebn el Khattâb (tombeau de) : 
'O.T., 390.

'Omar en-Nadjdjâr: C’, 463.
‘Omar Châh (khânqâh de) : IV, 313 n. 

127; VIII, 295; XI, 264. Cf. Nah- 
riyeh.

'Omârah el Yakhnây (marché de) : I, 
266.

Omârah el Yamany — (auteur de l’His
toire des vizirs) : II, 303 n. 66.

‘Omariyeh [Chaykhiyeh] (la) (madra
seh) : IV, 252, 275; VI, 473-477. Cf. 
Abou 'Omar et 'Omar.

‘Omary (el-) (mosquée d’) — (auprès 
du rempart) : XI, 287 n. 80.

'Omary (el-) (mosquée d’) — (à Djaw- 
bar) : C’, 473.

'Omary (el-) (mosquée) — (à l’enclos 
du Sumac) : C’, 471.

•Omary (el-) (mosquée d’) — à Kafar 
Soûsya: C’, 461.

'Omary (el-) (mosquée) — (à Sab 'ah) : 
C’, 470.

Omaymah : voir Sokaynah fille d’el 
Hosayn.

'Omayqah (el-) (jardin) : C’, 453.
Omayyade, Banou (mosquée des) : III, 

392> 393, 395, 4°7, 4'5, 42o, 427, 
432, 433, 4391 C’, 442; C”, 185-230, 
264 n. 74; 'O.T., 369-372, 393, 397, 
407. Voir Achrafiyeh (bibliothèque).

Omm Ayman: Noz., 453, 459 n. 62.
Omm el Banîn — (fille de l’émir Hosayn 

[Khayr] Khân: C’, 455.
Omm ed-Dardâ, Hodjaymah — (épouse 

d’Abou’d-Dardâ) (tombeau d’) : IV, 
295 n. 13; IX, 385 n. 12; 'O.T., 
390.

Omm Habîbah, Ramlah —(fille d’Abou 
Sofyân et épouse de Mahomet, m. 
44): 'O.T., 411 n. 32, 414 n. 54.

Omm Habîbah — (fille d’Abou Sofyân, 
sœur de Mo'âwyah) (tombeau d’) : 
IX, 384 n. 12; 'O.T., 390-391.

Omm el Hakam, fille d’Abou Sofyân 
Sakhr ebn Harb ebn Omayah ebn 'abd 
Chams — (sœur de Mo 'awyah) : 
'O.T., 378, 411 n. 32.

Omm el Hakam (maison de) : ‘O.T., 
378. Cf. Qosayf (bain).

Omm Hakîm, fille d’el Hâret ebn Hé- 
châm: C’, 418, 477 n. 8; 'O.T., 410 
n. 27

Omm Hakîm, fille d’Yahya ebn el Ha
kam ebn Abî’l 'âs ebn Omayyah — 
(épouse d’Héchâm fils de 'abd El 
Malek): III, 469 n. 139; 'O.T., 378.

Omm Hakîm (marché d’) : C’, 433 ; C”, 
202.

Omm Hakîm (pont ou qantarah d’) : 
C” 418, 477 n. 8; 'O.T., 378, 410 
n. 27.

Omm Hakîm (qasr d’) — (à Mardj 
es-Soffar) : III, 402, 469 n. 139; 'O.T. 
^78. ■

Qmm Koltoûm, fille de 'aly, fils d’Abou 
Tâleb et de Fâtémah: 'O.T., 413 n. 
46; Noz., 452.

Omm Koltoûm, fille de ‘aly (tombeau 
d’) : ‘O.T., 413 n. 46.
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106 INDEX — SAUVAIRE

Omm Koltoûm, fille du Prophète: 
'O.T., 413 n. 46.

Omm Koltoûm, fille de Zaynab l’aînée 
et de Dja'far: Noz., 459 n. 58.

Omm Koltoûm (la cadette), fille de 
<aly — (d’un second mariage) : Noz., 
452-

Omm Koltoûm — (de la famille du 
Prophète): C’, 445; 'O.T., 387.

Omm Koltoûm — (de la famille du 
Prophète) (tombeau d’) : C’, 445; 
‘O.T., 387.

Omm Maryam (tombeau d’) : IX, 384 
n. 10.

Omm Roûmân: Noz., 457 n. 54.
Omm es-Sâleh: voir Sâléhiyeh (madra

seh et turbeh).
Omm Yâriès (maison d’) : C”, 189. 
'Omrah: voir Bâb el 'omrah. 
'Omyân: voir Darb el 'omyân.
Onar: IV, 322 n. 181. Voir Anar (Mo'în 

ed-dîn).
'Onnâbeh (el-) (lieu, mahalleh) : C’, 

444, 461; Noz., 445-446.
'Onnâbeh (el-) (mosquée d’) — (à côté 

de Bâb es-salâmeh) : C’, 473.
'Onnâbeh (el-) (mosquée d’) — (au 

Châghoûr) : C’, 444.’
'Onnâbeh (el-) (mosquée d’) — (à 

Mezzeh) : C’, 461.
Onôr (Onoz) : voir Anar.
'Oqayl (mosquée de) : C’, 423.
'Oqaybeh (el-) (la grande): I, 265; III, 

410; IV, 263; VI, 467; XI, 263, 304 
n. 131; C’, 451, 452, 453, 454, 455; 
C”, 238, 263, 274 n. 131.

‘Oqaybeh (el-) (la petite) : III, 437, 493 
n. 304.

‘Oqaybeh (el-) (les quartiers d’) : XI, 
257-

•Oqaybeh (el-) (village) : III, 443, 499 
n. 336.

'Oqbah ebn ‘âmer (Abou Hammâd 
'oqbah ebn 'abs ebn 'amr ebn 'ady 
ebn ‘amr ebn Rofâ'ah... ebn Djohay- 
nah, el Djohany, m. 58) : 'O.T., 394, 
417 n. 68.

'Oqbah ebn ‘âmer (maison de) : ‘O.T., 
394-

'•oqoûd plur. de {aqd: VIII, 297 n. 3, 
oqsimâwy: voir aqsamâwy.
Orange (1’) (mosquée de) : voir Masdjed 

en-nârandj.
ordoû (camp): VI, 491 n. 60; VIII, 310 

n. 97.
Ordonn (V) : voir Jourdain.
Orfèvres (marché des) : voir Sâgha.
Orge (1’) (colline de) : XI, 223.
Orientaux (les): C”, 265 n. 91, 282 n. 

182.
Ormawiyeh (F) ou Ormawiyeh - Cha- 

rafiyeh (zâwyeh) : X, 387, 404 n. 4; 
Voir Roûmiyeh.

Ormawy (F), ‘Abd Allah ebn Yoûnès 
— (l’ascète, m. 631) : X, 387, 404 n.3.

Ormawy (F), Safy ed-dîn Abou 'abd 
Allah Mohammad ebn 'abd Er- 
Rahîm ebn Mohammad el Hendy: 
III,' 386, 446 n. 8.

Ormawy (F), et-Tâdj : III, 390.
Orphelins (les) (école pour) : XI, 255.
Oronte (F) : voir ‘Asy.
‘Orwah (machhad de): II, 277; C”, 

218. Cf. ‘Aly (machhad) et Ebn 
‘Orwah (machhad).

'Orwiyeh (la) (maison d’enseignement) : 
II, 277; III, 404; IV, 246; VIII, 
281.

osalâ (gens de race) : C”, 253.
Osâmah (famille ou maison d’) : XI, 

259-
Osâmah ebn Zayd — (fils d’Omm Ay- 

man) : Noz., 459 n. 62.
Osâmah el Halaby, ‘ezz ed-dîn — 

(émir): III, 397, 398, 465 n. 102, 
103; IV, 300 n. 29.

Osâmah (bain et maison d’) : III, 397, 
398, 4'5i IV, 292; X, 395, 408 n. 34;
XI, 285 n. 67, 305 n. 131. Cf. Bâdé- 
raïyeh et 'Azîziyeh intra muros.

‘Osfoûr (bain de) : C’, 450.
Osouân — (ville d’Égypte): XI, 281 

n. 49; C”, 231, 268 n. 109.
‘Osroûn (Dayr de) : VI, 467.
‘Osroûniyeh (la) (madraseh): I, 266;

II, 271, 305 n. 74; III, 423, 428, 449 
n. 18, 463 n. 94, 488 n. 271 ; IV, 281 ;
VIII, 280.

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



DESCRIPTION DE DAMAS 107

‘Osroûniyeh (la) (petit bain de) : III, 
425. Cf. Ebn Soûseq.

ostâd.: XI, 272 n. 6.
ostâd ed-dâr: voir ostadâr. ■
ostâd-dârîyeh: VI, 466.
àstidâr: III, 444, 453 n. 3g, 492 n. 292, 

499 n. 339, 34°; IV, 269, 317 n. 157, 
331 n- 243; VI, 465, 483 n. 2.

Ostâdâr el ‘Otmâny: XI, 234.
Ostadâriyeh (F) (turbeh) : XI, 224.
Ostawa: V, 262 n. a.
Ostouâny (el-), Mohammad (habitation 

d’) : III, 404. Cf. Sayfîyeh.
ostowanât: C”, 196. Voir asâlîn.
Otmân (machhad de): III, 464 n. 100.
Otmân ebn (affân: IV, 295 n. 13; C’, 

445, c”> 228; ’O.T., 392, 414 n. 53 
bis, 415 n. 60, 418 n. 72, 419 n. 73, 
75, 76-

Otmân agha — (dcjterdâr du limâr) : XI, 
227.

Otmân ebn Abî Bakr ebn Mohammad 
— (le marchand): XI, 276 n. 23.

Otmân (le chaykh): X, 410 n. 4g. Voir 
Koûhy.

Otmâny (el-), Taqy ed-dîn Abou Mo
hammad ’abd El-Karîm, — (664- 
749) ■ VIII, 280, 303 n. 54.

otrodj (citron) : Noz., 44g.
Ottomans (les) : C”, 247.
Ousâma : voir Osâmah.
Oûtâya (mazra ’ah) : II, 279, 304 n. 70.
’Owaylah [’Owayliyeh] : C’, 467;

’O.T., 389.
’Owaynat el homma (mosquée de) : C’, 

458.
’Owayneh (la) — (de Dâr el bettîkh) 

(mosquée de) : C’, 470.
’Owayniyeh (F) (cimetière de): III, 

487 n. 262.
Oways el khazradjy : XI, 269,312 n. 165.

Voir Aws ebn Aws et-Taqafy.
Oways ebn ’âmer el Qarany: C’, 483 

n. 58.
Oways el Qarany (tombeau de) : IX, 

384 n. 12; C’, 465; ’O.T., 392; Noz., 
450.

{oyoûn et-teudjdjâr (loc. ?): XI, 262.

P

Palestine: II, 312 n. 116; VI, 488 n. 43;
XI, 294 n. 106; C”, 271 n. 12^; ’O.T. 
394, 40 n- 64 bis, 419 n. 73.

Palmier (rue du) : voir Darb en-nakhleh.
Palmiers (rue des): VII, 501 n. 2. Cf.

Abeilles (rue des).
Palmyre: voir Tadmor.
Panéas : voir Banyâs.
Paons (khânqâh des) : voir Tâoûsiyeh.
Paons (coupole des) : voir Qoubbet et- 

tawâwîs.
Pastèques (maison des) : voir Dâr el 

bettîkh.
Paul et Pauline (église de) : voir Boulos.
Paume de la main (mosquée de la) : 

voir Masdjed el kaff.
Paysans (quartiers des) : voir Hârat el 

fallâhîn.
Pierre (mosquée de la): X, 407 n. 25; 

C’, 424, 465; ‘O.T., 388. Cf. Orange 
(mosquée).

Pierre (mosquée du couvent de la) : 
voir Dayr el Hadjar.

Pierre (rue de la) : voir Darb el Hadjar.
Pierre (minaret de la rue de la) : C’, 

377-
Pekmesâd (?): C”, 272 n. 124. Voir 

Yalboghâ (grande-mosquée).
Perceval, Caussin de: voir Caussin.
Perle (bain de la) : ’O.T., 393.
Perles (bain des): C’, 421.
Perles (les deux) : ’O.T., 382. Voir 

Loû’loiVatân.
Perles (marché des) : voir Soûq el loû ’- 

loû1.
Perles (mosquée [du marché] des) : voir 

Masdjed [soûq] el loû’loû’.
Perles (ruelle des) : voir Zoqâq ed-dorr.
Persans (les) : III, 399, 408, 484 n. 241 ;

X, 410 n. 47; C’, 433, 436; C”, 282 
n. 182, 285.

Persans ( mosquée du quartier des ) : 
C’, 471.

Persans (zâwyeh des): Noz., 435.
Persans : voir ‘Adjam et ‘Adjamy, Darb 

et Soûq d’el ‘adjam et Qaysâriyeh 
des Persans.
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108 INDEX — SAUVAIRE

Perse (la): III, 469 n. 140; C”, 255.
Petite chatte (mosquée et rue de la) : 

voir Qotaytah et Darb el qotaytah.
Petite coupole de la lumière (mosquée 

de la) : voir Qpbaybet en-noûr.
Petite Porte: voir Bâb es-saghîr.
Petite vigne (parcelle de terre) : VIII, 

277.
Peuplier (mosquée du) : voir Safsâfah. 
Pied (mosquée du) : voir Masdjed el 

qadam.
Pierre d’or (mosquée de la) : C’, 439.
Pierre d’or (quartier de la): III, 428; 

IV, 256; V, 461; XI, 238; C’, 439, 
440; ’O.T., 378, 379, 382, 394.

Pilau: C”, 282 n. 182.
Place des oignons: voir Oignons. 
Plâtre: C”, 257, 282 n. 181.
Plomb ou Plombier (jardin du) : voir 

Djonaynet er-raçâs.
Pont de la Cane: voir Djesr el battah.
Pont (le) blanc: I, 259, 262; III, 387, 

493 n. 302; IV, 282, 283, 323 n. 186; 
VIII, 270, 284, 298 n. 7 bis, 306 n.79; 
XI, 223, 224; C’, 459; C”, 245.

Pont de Kohayl: voir Kohayl.
Portail de la princesse: voir Khawand 

(bawwâbeh).
Porte (la sublime) : C”, 246, 254.
Porte de l’Addition: voir Bâb ez-Zyâdeh 
Porte des anneaux (?): Noz., 432.
Porte de Bahasna: XI, 233. Voir Bâb 

Bahasna.
Porte des Heures: voir Bâb es-sâ(ât.
Porte des Jardins: voir Bâb el farâdis. 
Porte Orientale: voir Bâb charqy.
Porte de la poste: voir Bâb el barîd. 
Porte de la Rivière: (O.T. 40g n. 23. 
Porte-drapeau (mosquée du) : voir (Adé- 

ly (’alam dâr).
Porteurs d’eau (quartiers des) : C’, 466. 
Portier (ruines du) : voir Kharbet el 

bawwâb.
Prédication: voir Maison de la prédi

cation.
Prédication (maqçoûrah de la) : C”, 

228.
Prière exaucée (mosquée de la) : voir 

Masdjed el Idjâbeh.

Prison (la) : (O.T., 397.
Prison (la) nouvelle: (O.T., 404.
Prison (machhad de la) : voir 'Aly 

(machhad).
Prison (moulin de la): C’, 411.
Prison des serpents: XI, 302 n. 124.
Prophète (chambre du) : <O.T., 407.
Prophète (mosquée du) : C’, 450; 'O.T., 

388, 407; Noz., 427.
Prophète: voir Mahomet et Moham

mad.
Puits de Ghantar ['antar] (mosquée 

du) : voir (Antar.

Q
qâ'ah, pl. qâ'ât'. I, 265; VIII, 296; XI, 

222, 235, 300 n. 117 bis; Noz., 439.
Qâ'ah (el-) (mosquée d’) — (à Kafar 

Batna) : C’, 473.
Qâ'at en nacha’: XI, 222.
Qa'atâlah (el-) (mahallet) : C”, 234. 
qabâ (manteau) : VIII, 285, 307 n. 85.
Qabâqeb: XI, 284 n. 63, et n. a.
Qabâqabiyeh (marché) : III, 439; VI, 

467.
Qabâqéby (el-), Chams ed-dîn, Moham

mad ebn Ibrâhîm ebn ’abd Allah, 
el Mardâwy — (m. 826/1423) : VI, 
471, 488 n. 37.

Qabbânîn (el-) (marché d’) : C’, 437.
Qabadjaq (maison de): II, 317 n. 128.
Qâbîl (Caïen) : Noz., 445, 456 n. 38. 
qabou (el-) (voûte): IV, 261.
Qâboûn (el-) (village) : IV, 287, 326 n. 

220, 292; VI, 492 n. 60; XI, 253, 
299 n. 116, 302 n. 129; C”, 231, 240; 
Noz., 445, 452.

Qâboûn (el-) (bain d’) : II, 316 n. 128.
Qâboûn (el-) (grande mosqué" d’) : C”, 

231, 240, 268 n. 109.
Qâboûn (el-) (mosquée d’) : C’, 46g.
Qâboûny (el-), Khalîl— (chaykh) : C”, 

275 n. 135.
Qâboûny (el-), Mobârak — (chaykh) : 

X, 393.
qâboûny (el-) (concombre dit) : Noz,, 445. 
qabqâb : III, 439.
Qâchân (ville) : IV, 305 n. 69. 
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DESCRIPTION DE DAMAS 109

qâckâny (faïence) : IV, 256.
Qachch (el-) [el Moqachchar] (porte 

d’) : C’, 445.
Qachchâchîn (Frippiers) : voir Marché 

des Qachchâchîn.
Qadam (el-) (lieu?): IV, 271.
Qadam: voir Masdjed el qadam.
Qadas: XI, 296 n. 112.
Qâdérîtes (les): X, 406 n. 18.
Qâdésiyeh (el-) (bataille d’) : 'O.T., 

416 n. 63.
Qadjâ, Sett: III, 498 n. 331.
Qadjmâs, el Ishâqy, el Djarkasy — (m. 

892): IV, 273.
Qadjmâsiyeh (la) (madraseh.): III, 389; 

IV, 273-274.
Qadjâry (el-), Nadjm ed-dîn (aly ebn 

Dâoûd ebn Yahya ebn Kâmel, el 
Qorachy — (668-745): IV, 268, 311 
n. 116, 313 n. 128.

Qadmâniyeh (la) : I, 266.
Qâdy (moulin du) : IV, 306 n. 73. 
qâdÿl{askar: IV, 275.
qâdv'l qodât: II, 309 n. 102.
qafas (corbeille): C”, 268 n. 109.
Qafrah [Qafzah] (la) : C’, 438.
Qâher (el-), Ishâq — (fils d’el (âdel) : 

XI, 295 n. 110.
Qâhériyeh (la) (madraseh) : IV, 275.
Qâïtbay, el malek el Achraf: Noz., 435.
Qal'ah Dja'bar: II, 281, 306 n. 85, 

307 n. 90; X, 404 n. 9; XI, 235, 251, 
292 n. 93, 295 n. no.

qalam-, C”, 221.
Qalandariyeh (la) (zâwyeh) : III, 459 

n. 72; X, 397-398.
Qalandariyeh - Haydariyeh (la) (zâ

wyeh) : X, 399.
Qalandarys (confrérie des) : X, 398, 399, 

409 n. 46, 410 n. 53.
Qalânès (el-) (église d’) : 'O.T., 403, 

405. Cf. Wékâleh (maison).
Qalânésiyeh (la) (khânqâh et maison 

d’enseignement): II, 279; IV, 275.
Qalânésiyeh (la) (rébât) : II, 279.
Qalânésy (el-), Abou Mohammad (mai

son d’) : C’, 423.
Qalânésy (el-), Amîn ed-dîn Abou 'abd 

Allah Mohammad, ebn Djamâl ed- 

dîn: III, 429, 487 n. 274.
Qalânésy (el-), Djamâl ed-dîn : III, 429. 
Qalânésy (Banou ’l) (maison des) : X, 

408 n. 34.
Qalanésyîn (marché des): C’, 411, 412.
Qalânésyîn (mosquée des): C’, 412.
Qalansouah (bataille de) : XI, 303 n. 

130.
qalansoueh, pl. qalânès (calottes) : C’, 412; 

'O.T., 403.
Qalâoûn, el malek el Mansoûr Sayf 

ed-dîn: III, 498 n. 331; VIII, 285, 
286, 288, 289, 307 n. 84, 309 n. 97, 
312 n. 98; XI, 278 n. 33, 288 n. 85, 
292 n. 96; 'O.T., 412 n. 39.

Qalaq Siz — (m. 883): XI, 270.
Qalaqsîs, Djâny Bek: VI, 491 n. 58.
Qalaq siz (turbeh de) : XI, 270. 
Qalqachandy, et-Taqy: VIII, 309 n. 96. 
Qal'at er-Roûm: VIII, 279.
Qalît (fleuve): XI, 245; Noz., 429.
Qâlous (sic) (mosquée de) : II, 303 n. 63.
Qaly: voir Darb el qaly.
Qamh: voir Soûq el bozoûriyeh.
Qâmy (el-) : voir Fâmy.
qanâh (canal souterrain) : C’, 410, 475 

n. 1 ter; 'O.T., 401.
qanâh (lance) : X, 39g.
Qanawât (le) (rivière): III, 418; IV, 

302 n. 50; VIII, 295; C’, 463, 464, 
483 n. 57; C”, 224; 'O.T., 381, 402, 
420 n. 82; Noz., 436, 437, 440.

Qanawât (les) : VI, 47g.
Qanawât (el-) (cimetière d’) : Noz., 451.
Qanawât (el-) (mahalleh d’) : X, 398; 

XI, 264.
Qânbâïyeh [-Bahlawâniyeh] (la) (tur

beh) : XI, 254, 269.
Qânbây (el Bahlawân) — (m. 851) : XI, 

254-
Qânbây el Hamzâwy: XI, 254.
Qandjaq, Sayf ed-dîn — (émir) : VIII, 

312 n. 98; XI, 295 n. tu.
qantarah, pl. qanâler: IV, 271, 278, 292, 

317 n. 160; C’, 418, 427, 472, 477 
n. 8, 478 n. 12 bis; C”, 191, 196, 208; 
•O.T., 376, 378, 381, 394, 404; Noz., 
433-

Qanwa (el-) (village): 'O.T., 420 n. 82.
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Qâqoûn (château fort) — (de Pales
tine) : C”, 236, 271 n. 123.

qar' (citrouille): Noz., 447.
Qâr el hammâm: II, 317 n. 128.
Qârâ ou Qârah (village) : VI, 492 n. 60;

X, 408 n. 36.
Qarâ Bogha el Ba ’labakky (maison de) : 

ni, 431.
Qara Sonqor (el Mansoûry) : IV, 284, 

300 n. 29; XI, 233, 280 n. 45.
Qara Sonqor (turbeh de) : V, 463 n. 8.
Qarâdja, Sayf ed-dîn Mohammad — 

(fils d’Abou Sa'îd): XI, 296 n. 112.
Qarâdja, Zayn ed-dîn — (majordome 

d’el Afram, m. 703): XI, 252, 296 n. 
112 bis.

Qarâdja, Zayn ed-dîn Abou Sa'îd, es- 
Sâléhy en Nâséry — (m. 604) : IV, 
300 n. 29; XI, 252, 296 n. 112.

qarâdjîn: Noz., 432.
Qarâdjiyeh (la) (turbeh) : XI, 252.
Qarâdjiyeh — Sâléhiyeh (la) (turbeh) : 

XI, 252.
Qarâdy (el-) (el Adjroûd) (maison d’) : 

HI, 431.
Qarâfah — (au Caire) : II, 279, 309 n. 

102, 500 n. 340; III, 492 n. 292; IV, 
322 n. 184.

Qaramâniyeh (la) (madraseh) : 111,388. 
Cf. Asadiyeh extra muros.

Qaramy (el-), Abou ’aly el Hasan ebn 
Ramadan ebn Heusâm ed-dîn — 
(m. 746): II, 284, 312 n. 120.

Qaran — (au Nadjd) : C’, 483 n. 58.
Qarâqoroûn el Hodjary (rue de) : C’, 

436. Cf. Marché des fabricants de 
couvercles (atbâqyîri) et Keuchk.

qarânès (navires?): III, 462 n. 87.
Qaraqoûch, Bahâ ed-dîn : IV, 299 n. 29. 
qarâr (totalité du fonds) : VIII, 274, 275. 
qarâsya (cerise): Noz., 442.
Qarawân: Noz., 457 n. 49.
Qarâwenah (mahalleh des) : Noz., 450, 

457 n. 49.
Qarbâniyeh: IV, 305 n. 65.
Qarhata (marché de) : <O.T., 398.
Qarhata (mosquée de): C’, 471.
Qarhata (village).- C’, 483 n. 65.
Qarmachiyeh (la) (madraseh) : C”, 246.

Qarmates (les): (O.T., 413 n. 44.
Qarmâwy (el-) : IV, 260, 307 n. 79.
Qar'oûn: I, 252, 265; C”, 247, 279 n.

155-
Qartây, Chéhâb ed-dîn: III, 416. 
qâry: IV, 259; VI, 493 n. 64. Voir moqry. 
Qaryatayn: XI, 259, 308 n. 133.
qaryeh, pl. qora (bourg, village) : IV, 278;

XI, 284 n. 64; C”, 277 n. 145. Cf. 
day 'ah.

Qaryet el 'oyoûn (village): C”, 279 n.
155-

Qasâ, Sett: III, 498 n. 331. Voir Qadjâ.
Qasab: voir Masdjed el aqsâb.
qasab (canne à sucre) : Noz., 449
Qasab (loc.) —■ (sur la route de Hems) : 

VII, 503 n. 18.
qasabah (une grande rue) : Noz., 435, 

437, 448.
qasb (datte sèche) : Noz., 449.
Qasem (el-) (bain d’) : C”, 189.
Qasem (el-) ebn Zyâd: (O.T., 402.
Qasem (el-) ebn (aly [Abou Moham

mad] : VIII, 292.
Qasem (el-), Bahâ ed-dîn Abou Moham

mad, fils du chaykh Badr ed-dîn Abou 
Ghâleb: II, 274, 296 n. 34.

Qasem (el-), Bahâ ed-dîn AbouMoham
mad (maison de) : II, 274, 296 n. 34. 
Cf. Bahâïyeh (maison d’enseigne
ment) .

Qasémiyeh (el-) (mosquée d’) : C’, 472. 
qâsémy (à la coudée) : C”, 264 n. 76 bis. 
Qasîfah (village) : IV, 267.
Qasm (el-) : C”, 240.
Qasr (tribu de): IV, 314 n. 131.
qasr (el-), pl. qosoûr: VIII, 275, 309 n. 94;

C’, 460, 479 n. 22; 'O.T., 379, 399; 
Noz., 445, 446.

Qasr (el-) (hârat): II, 315 n. 126.
Qasr (el-) (khânqâh d’) : VIH, 287, 309 

n. 94. Cf. Nadjîbiyeh extra-muros.
Qasr el Ablaq: III, 421, 482 n. 241;

VIII, 288; XI, 310 n. 154; Noz., 423.
Qasr Djayroûn: voir Djayroûn.
Qasr el Djonayd: X, 399, 410 n. 54; C’, 

466.
Qasr .el Hadjdjâdj (quartier): I, 266;

X, 394; XI, 222, 224, 249, 257, 285 
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DESCRIPTION DE DAMAS 111

n. 65 ter, 304 n. 131; C’, 464, 465; 
C”, 209; ’O.T., 379.

Qasr el Hosayniyeh: X, 399, 410 n. 54. 
Cf. Qasr Djonayd.

Qasr el Labbâd: III, 402, 431, 469 n. 
135; vn, 498; C’, 453; ’O.T., 399. 

Qasr Omm Hakîm: voir Omm Hakîm. 
Qasr [Qosayr] el qawâfel (mosquée de) :

C’, 471.
Qasr (el-) (maydân) : voir Maydân el 

Qasr.
Qasr et-taqafyîn: voir Taqafîtes. 
Qasrayn (el-) (bourg d’): II, 316 n. 128. 
Qasroûh (vice-roi) (turbeh de) : XI, 245. 
Qasry (el-), Maymoûn—• (seigneur de

Naplouse) : IV, 299 n. 29.
Qassâ’în: voir Darb et Mahalleh d’el 

Qassâ ’în.
Qassâ’iyeh (la) (khânqâh) : VIII, 287. 
Qassâ (iyeh (la) (madraseh) : IV, 247, 

274, 312 n. 118, 315 n. 144.
Qassâ’iyeh (la) (quartier): XI, 223.
Qassâ (y [n] (rébât d’) : IX, 381, 385 

n. 22.
Qassâ’yn (chaykh des) : VIII, 307 n. 87. 
qastal (canal): C’, 450, 481 n. 39; C”, 

224.
Qâsyoûn (montagne): II, 273, 283, 284, 

290 n. 12, 18, 293 n. 19, 294 n. 26, 
295 n. 27, 28, 31, 296 n. 36, 297 n. 40, 
298 n. 41, 309 n. 104, 310 n. 112, 311 
n. 116, 312 n. 11 g, 120, 313 n. 122; 
III, 386, 438, 449 n. 15 bis, 455 n. 52, 
456 n. 57, 459 n. 68, 463 n. 94 bis,
466 n. 112, 467 n. 115, 116, 468 n.
119, 477 n. 198, 478 n. 201, 481 n.
229, 486 n. 255, 490 n. 278, 498 n.
329; IV, 247, 251, 253, 256, 258, 263, 
265, 279, 281, 285, 294 n. 9; 295 n. 15, 
298 n. 27, 310 n. 106, 313 n. 122, 317 
n. 163, 318 n. 164, 166, 320 n. 178, 
323 n. 188; VI, 468, 470, 471, 472, 
473, 477, 478, 480, 485 n. 14, 486 n. 
24, 489 n. 43, 49° n- 57, 493 n- 62, 
494 n. 70, 495 n. 79; VII, 497, 500 
n. 2; VIII, 270, 281, 291; IX, 379, 
381, 384 n. 11 ; X, 387, 389, 390, 395, 
396, 397, 4°2, 404 n. 3, 4°6 n- 171 x, 
408 n. 42, 409 n. 45, 46; XI, 221, 223,

224, 225, 229, 231, 234, 236, 238,
239, 241, 242, 243, 245, 246, 247,
252, 253, 255, 264, 268, 272 n. 3,
278 n. 33, 282 n. 50, 285 n. 70, 290 
n. 90, 291 n. 91, 296 n. m, 297 n. 
H3, 3O1 n- 119, 303 n. 130, 305 n. 
131, 3T3 n- 169; C”, 241, 243, 248, 
258, 277 n. 147, 281 n. 177; ’O.T., 
382, 389, 420 n. 82; Noz., 441, 449. 
Cf. Sâléhiyeh (montagne).

Qasyr: voir Qosayr (bain).
Qatâïe (el-) : voir Qatâyé’.
Qataniyeh (la) (turbeh) : XI, 253.
Qatâyé’ (el-) (territoire d’) : IV, 260;

C’, 467, 47i; 'O.T., 389, 399.
qatfâny: Noz., 432.
Qatî'y (el-): C’, 431.
Qatî’y (el-) (Choqayfah [Saqîfah] d’): 

C’, 435.
Qatla: voir Darb el qatla.
Qâtoû’ (el-) : VIII, 275, 277.
Qattânîn (el-) (marché d’) : C’,'411. 
Qatyah: Noz., 437.
Qawâm ed-dîn Qâsem el 'adjamy: IV, 

287, 326 n. 21g.
Qawâmiyeh [-Bâlésiyeh] (zâwyeh) : X, 

396-397; XI, 246.
qawârîr el bawl'. C”, 225,
Qawwâsîn (el-) : voir Qaysâriyet el qaw- 

wâsîn.
Qawwâsiyeh (la) (madraseh) :TH, 437. 
Qaymar (citadelle) : C”, 258, 282 n. 187. 
Qaymariyeh (la) (madraseh intra muras, 

la grande): III, 438, 439, 442, 495 
n. 310; VI, 478; X, 394.

Qaymariyeh (la) (madraseh, la petite) :
III, 439, 443. 1

Qaymariyeh (la) (madrasseh, grande- 
ou petite?): II, 293 n. 19, 448 n. 15 ' 
bis.

Qaymariyeh (la) (turbeh) : XI, 235, 
252, 299 n. 116 bis. Voir Qaymary.

Qaymariyeh (la) — (à Jérusalem) : XI, 
29g n. 116 bis.

Qaymary (el-), Heusâm ed-dîn [el Ha
san] — (fils de Dyâ ed-dîn Abou’l 
fawârès) : XI, 253, 299 n. 116 bis.

Qaymary (el-), Nâser ed-dîn [Abou’l 
ma’âly el Hosayn] ebn ’azîz [ebn 
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112 INDEX — SAUVAIRE

Abî’l fawârès] — (le Kurde, m. 665 
ou 653): III, 439, 494 n. 310.

Qaymary (el-), Nâser ed-dîn (souway- 
qah d’): III, 494 n. 310.

Qaymary(el-),Sayf ed-dîn Abou’l Hasan 
Yoûsef.— (fils d’Abou’l fawârès, m. 
653 ou 654) : III, 408, 498 n. 328; XI, 
252, 296 n. 113; C”, 258.

Qaymary (el-) (hôpital d’) : III, 438; 
X, 390; XI, 296 n. 113; C”, 258-259.

Qaymary (el-) (qoubbeh et turbeh d’) : 
III, 438, C”, 259. Voir Qaymariyeh 
(turbeh).

Qaymarys (les émirs): XI, 299 n. 116 
bis; C”, 258.

Qaymary, Khâtoûn: voir Qomâry.
Qaymâz (la famille de) : III, 478 n. 204;

IV, 316 n. 156.
Qaymâz [Sârem ed-dîn] ebn (abd Allah 

en-Nadjmy — (m. 596/1199): II, 
271; III, 413, 478 n. 4; IV, 278, 316 
n. 156, 157.

Qaymâz en Nadjmy (bain de) : II, 271, 
306 n. 84; IV, 278, 317 n. 157; XI, 
263.

Qaymâz en Nadjmy (four de) : II, 306 
n. 84; IV, 317 n. 157.

Qaymâz en-Nadjmy (maison de) : III, 
478 n. 204; IV, 317 n. 156, 157; XI, 
263.

Qaymâz,*Sârem ed-dîn el Mas •oûdy — 
(assassiné en 664) : IV, 317 n. 156.

Qaymâz, Tâdj el moloûk: III, 478 n. 
204.

Qaymâziyeh (la) (collège) : III, 478 n. 
204, 484 n. 10.

Qaymâziyeh (la) (maison d’enseigne
ment): II,, 271, 306 n. 84; IV, 277, 
278, 316 n. 155, 317 n. 156, 157, 331 
n. 242.

Qaymoûn (el-) (forteresse)— (en Pales
tine) : XI, 250, 294 n. 106.

Qaynyah ou Qaynyeh (rivière de) : 
•O.T., 402.

Qaynyah ou Qaynyeh (village): I, 265; 
•XI, 222; C’, 464, 482 n. 55; ‘O.T., 
388, 399; Noz., 445.

Qays 'aylân: C’, 479 n. 24.
qaysâriyeh- III, 428, 461 n. 84; IV, 249;

XI, 298 n. 113; C’, 433, 437; C”, 
228, 257.

Qaysâriyeh — (en dehors de la grande 
mosquée) : VIH, 307 n. 79.

Qaysâriyeh (village) : XI, 223 et 223n.a.
Qaysâriyeh: voir Césarée.
Qaysâriyeh du change: VIII, 291. 
Qaysâriyeh Cha'riyeh: voir Cha'riyeh. .
Qaysâriyeh el mardjelyîn: II, 316 n.128.
Qaysâriyeh des Persans: C’, 433.
Qaysâriyeh el qawwâsîn: III, 395,441. • 
Qaysâriyeh de la soie: C”, 257.
Qaysâriyeh du sultan: G’, 437.
Qaysâriyeh du Vizir: C’, 437. 
qayyem: I, 260; IV, 245.
Qâzân, Mahmoûd — (règne de 694- 

703): II, 289 n. 11 et n.a. ; VI, 487 
n. 32; VIII, 312 n. 98.

Qâzân (l’année de) : XI, 253.
Qazwîny, Djalâl ed-dîn: III, 386, 448 

n. 14, 15; VIII, 302 n. 45.
Qazwîny, Sadr ed-dîn ebn Djalâl ed- 

dîn: III, 386, 448 n. 14, 15.
Qazz: voir Morabba'at el qazz.
Qazzâzîn (el-) (carrefour d’) : 'O.T., 

395. Voir Morabba'at el qazz.
qebleh: III, 407; VI, 474; C”, 188, 274 

n. 132, 284; Noz., 426.
qef ou onzor: Noz., 442.
Qeft: XI, 282 n. 50.
Qennesrîn: (O.T., 410 n. 29.
Qett: voir Bostân el qett.
Qilîdj, Modjâhed ed-dîn [fils de l’émir 

Chams ed-dîn] Mohammad fils de 
l’émir Ghars ed-dîn, en Noûry: III, 
436, 493 «• 300; C”, 233, 270, n. 114.

Qilîdj, Sayf ed-dîn en-Noûry ( (aly ebn 
•abd Allah ez-Zâhéry, Sayf ed-dîn 
Abou’l Hasan, m. 643) : IV, 275, 315 
n. 149; XI, 302 n. 129.

Qilîdjiyeh (la) (madraseh) : III, 396, 
436; IV, 275-277, 315 n. 149, 331 n. 
246; XI, 234, 235, 302 n. 129.

Qilîdjiyeh - Modjâhédiyeh: III, 492 n.
299. Voir Qilîdjiyeh.

qîrât: III, 469 n. 137.
Qirqmâs ech-Cha<bâny — (le grand 

émir) : XI, 280 n. 45.
Qizil bâch, 'Abd el Latîf ebn Chams
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DESCRIPTION DE DAMAS

ed-dîn: IV, 243.
Qizil Maïak (jardin et maison de) : III, 

43’-
qobâb: voir qoubbeh.
Qpbâb: voir Hâret el qobâb.
Qpbaybât (el-) : II, 293 n. 20; III, 401; 

XI, 293 n. 97; C”, 231, 240, 267 n. 
109; ’O.T., 420 n. 76 ter; Noz., 451, 
458 n. 56.

Qobaybât (el-) (mosquée d’) : voir Ka- 
rîmy (grande mosquée).

Qobaybeh (el-) (mosquée d’) : C’, 471. 
Qpbaybat en-noûr (mosquée) : C’, 445.

Cf. Labbâd (mosquée).
Qpbbet en-nesr: III, 496 n. 320. Voir 

Aigle (coupole).
Qochayr (Banou) : II, 307 n. 90.
Qpdaydâr, Mohammad (chaykh) : C”, 

219.
Qpdsy, Fakhr ed-dîn: IV, 256.
Qomâriyeh (la) (turbeh) : XI, 253, 299 

n. 116 bis.
Qpmâry, Khâtoûn — (fille ou mère de 

Heusâm ed-dîn [el Hasan] fils de 
Dyâ ed-dîn Abou’l fawârès, el Qay- 
mary: XI, 253, 299 n. 116 bis.

Qpmâry: voir Qaymary. 
qomiz: XI, 226, 274 n. 13.
Qonaytérah (el-) : III, 422; XI, 262.
Qonayyeh (el-) (village): X, 399,411 

n. 58.
qora: voir qaryeh.
qorab (monuments de piété) : Noz., 448.
Qprachy (el-), Chéhâb ed-dîn Ahmad : 

II, 293 n. 20.
Qorachy (el-), Charaf ed-dîn Abou 

Tâleb (abd Allah ebn (abd Er-Rah
man ebn Sultan ebn Yahya ebn (aly 
ebn (abd El 'azîz ebn Zayn el qodât 
Abî Bakr — (m. 615): III, 405, 472 
n. 159.

Qorachy (el-), Montakheb ed-dîn Abou’l 
ma’âly Mohammad ebn Abou’l Fadl 
Yahya ebn ’aly ebn ’abd El ‘azîz — 
(467-537) ■ III, 441, 497 n- 326.

Qprachy (el-), Zayn ed-dîn Abou Hafs 
'Omar ebn Moslem ebn Sa'îd ebn 
'omar ebn Badr ebn Moslem, el 
Malahy — (724-792) : II, 273, 293

113

n. 20; III, 498 n. 330.
Qprachy (el-), Zayn ed-dîn (tombeau 

d’) : II, 293 n. 20.
Qorachy (el-) (chaykh) (mosquée d’) : 

C’, 474-
Qoraych (descendance de): III, 464 

n. 100.
Qpraychîtes (rue des) : voir Darb el 

Qprachyîn.
Qorqoûb (ville) : C’, 446, 466, 480 

n. 26.
Qorqoûby: C), 446, 466.
Qorrah — (men nésâ el djond) : C’, 462.
Qortoby (el-), Abou Dja'far Ahmad: 

VIII, 293, 314 n. 117.
qortom (carthame) : Noz., 447. 
Qosay'ah (el-) : voir Ebn el Qosayqah.
Qosaybiyeh (el-) : II, 317 n. 128.
Qosayr (el-) (hameau d’) : III, 458 n. 65. 
Qosayr (el-) (village) : VI, 4675X1, 227.
Qosayr — (en Égypte) : IV, 331 n. 243.
Qosayr (el-) (bain d’) : III, 290 n. 277;

C’, 440; 'O.T., 378.
Qosayr (el-), el 'omary (bain d’) : II, 

316 n. 128.
Qosayr et-tawr (et-tawz) (mosquée de) : 

C’, 471.
qosoûr: voir qasr.
Qotâdah — (seigneur de la Mekke, m. 

6 r 7) : IV, 318 n. 171.
Qotayt (el-) (mosquée d’) : voir Qotay

tah.
Qotayta (Banou) : 'O.T., 403.
Qotayta (Banou) (église pour les) : 

‘O.T., 403.
Qotaytah (el-) (mosquée d’) : C’, 427.
Qotaytah (el-) (rued’j: voir Darb el 

qotaytah.
Qotayyéfeh (el-) (village): VIII, 312 

n. 97.
qotb (axe) : VI, 476.
Qotb ed-dîn Ahmad — (fils d’el 'âdel) : 

XI, 295 n. 110.
Qotb ed-dîn Mawdoûd, fils de l’Atâbek 

Zenky [fils] d’Aq Sonqor — (frère 
de Noûr ed-dîn): III, 386; IV, 282.

Qotb ed-dîn Moûsa, fils du chaykh Ah
mad, fils du chaykh des Salâmys — 
(m. 732) : XI, 242, 286 n. 75.

Index Sauvaire — 8
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114 INDEX — SAUVAIRE

Qotb ed-dîn: voir Ebn Abî (osroûn et- 
Tartîty.

Qptbiyeh (la): VIII, 277.
Qotloû Bogha, Sayf ed-dîn — (émir) : 

XI, 274 n. 11.
Qptloûbek [Sayf ed-dîn] le chachenkîr, 

er-Roûmy: XI, 253.
Qptloûbékiyeh (la) (turbeh): XI, 253. 
Qptoz — (père d’el malek el Mozaffar) :

I, 267 n. 5.
Qptoz, el malek el Mozaffar: III, 494 

n. 310; VI, 492 n. 60; XI, 289 n. 90.
Qpûbaqy (el-), Badr (mosquée d’) : voir 

Badr el Qpûbaqy.
Qpubbeh (el-) (mosquée d’) : C’, 445. 
qoubbeh, pl. qobâb: II, 277, 281, 310 n.

115; III, 427, 438; IV, 251, 269, 272, 
276, 279, 281, 314 n. 136, 320 n. 178, 
322 n. 183; X, 399, 404 n. 9, 409 n. 46, 
410 n. 49; XI, 238, 252, 253, 256, 
273 n. 11, 288 n. 80, 297 n. 113, 
311 n. 159, 160; C’, 450, 460, 462, 
463; C”, 209; Noz., 441.

Qpubbet el mal: C”, 203.
Qpubbet er-Ryânah: III, 453 n. 39. 
Qpubbet es-Syâhah: III, 453 n. 39. 
Qpubbet et-tawâwis (Coupole des

Paons) : VIII, 282, 283, 302 n. 44, 
305 n. 68, 69, 306 n. 76, 77; C’, 460, 
470. Voir Tâoûsiyeh.

Qpûchy (el-) : IV, 297 n. 23.
Qoûnawy (el-), ’alâ ed-dîn ’aly ebn 

Mahrnoûd (ou ’alâ ed-dîn ebn Mah- 
moûd ebn Homayd ebn Moûsa) — 
(m. 749): VIII, 280, 303 n. 53, 305 
n. 66.

Qoûnawy (el-), [Mohiy ed-dîn en Na- 
wâwy], ’alâ ed-dîn Abou’l Hasan 
(aly ebn Noûr ed-dîn Abî’l fédâ 
Ismâ’îl ebn Yoûsef, et-Tebrîzy — 
(668-728 ou 729) : III, 391, 455 n. 52.

Qpûnouah (ville) : III, 453 n. 52. 
Qounyeh (Iconium) : III, 446 n. 8. 
Qoûs — (en Égypte): III, 493 n. 306;

V, 462 n. 1; XI, 234, 282 n. 50, 51. 
Qpûsiyeh (la) (halqah dans la grande 

mosquée omayyade) : III, 437-438; 
C”, 230.

Qpûsiyeh (la) (maison d’enseignement) 

— (près de la place er-rahbeh) : II, 
280, 297 n. 40, 305 n. 74.

Qpûsy (el-), Chéhâb ed-dîn Ahmad — 
(auteur de Mo [djam ech-choyoûkh) : IV, 
275; XI, 232, 279 n. 38; C”, 232.

Qpûsy (el-), Abou’t-Tâher et Abou’l 
’ezz, Ismâ’îl ebn Hâmed ebn ’abd 
Er-Rahman ebn el Mardjân, el An
sâry, el Khazradjy — (574-653) : III, 
437, 493 n- 306.

Qpûsy (el-) (jardin d’) : 11,316 n. 128. 
Qpuwayqy (el-) : voir Badr el Qpûbaqy. 
Quatremère — (éditeur des Mamlouks 

d’Egypte) : I, 254, 268 n. 13, 269 n. 21; 
II, 288 n. 8, 289 n. 9 et b, 291 n.a, 
295 n- 29, 296 n. 37, 297 n. 39, 299 
n. 44, 302 n. 57, 60, 306 n. 82, 309 
n. 102, 312 n.a, 315 n.â, 317 n. 131; 
IH, 447 n. 9, 454 n. 45, 457 n. 58, 
458 n. 64, 460 n. 77, 461 n. 85, 463 
n. 94, 94 bis, 465 n. 106, 466 n. 113, 
467 n. 116, 472 n. 166, 477 n. 197,
478 n. 204, 480 n. 220, 482 n. 239,
241, 484 n. 242, 243, 486 n. 257, 259,
491 n. 283, 493 n. 303, 494 n. 310,
495 n. 3M, 498 n- 33’i, 499 n. 333,
339, 5°° n. 344; IV, 297 n. 19, 301 
n. 38, 42, 3°2 n. 48, 307 n. 87, 309 
n. 95, 3'i n. 113, 313 n. 126, 315 n. 
142, 143, 316 n.a, 317 n. 156, 321 n.a, 
324 n. 198, 201, 331 n. 243; V, 463 
n. 10; VIII, 298 n. 18, 304 n. 61, 307 
n. 81, 82, 83, 84, 86, 309-312 n. 97, 
98, 313 n. 99; X, 405 n. 10, 408 n. 32; 
XI, 272 n. 5, 274 n. 13, 278 n. 33, 
282 n. 55, 286 n. 76, 288 n. 84, 289 
n. 90, 290 n. 91, 291 n. 92, 292 n. 96 
et n.a, 293 n.a, 294 n. 106, 295 n. 111, 
296 n. 113, 299 n. 114, 308 n. 134 bis, 
310 n. 150, 312 n. 167; C’, 481 n. 43; 
C”, 264 n. 74, 76, 77, 265 n. 90, 91, 
266 n. 92, 269 n. 112, 271 n. 123, 
282 n. 185, 283 m 189; ’O.T., 411 
n. 37, 412 n. 40, 420 n. 76 bis, 421 n. 
83; Noz., 454 n. 2, 6, 7, 455 n. 13.

Q_yân (el-) (mosquée dans) : C’, 438. 
Cf. ’Aïchah (mosquée de).

Q_ych: voir Kych.
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R

rab{ (grande maison ou hôtel): II, 299 
n. 44; IV, 250, 286, 300 n. 30. VIII, 
278; XI, 223; C”, 274 n. 132.

Rabadah (er-) — (village de Médine) : 
‘O.T., 413 n. 44.

rab lah (étui, caisse, armoire) : IV, 307 
n. 75; C”, 210.

Rab'ah (er-) [el morabba'ah]: C’, 427. 
Voir Morabba'ah.

Rabî' [Zobay'] (darb de): C’, 425.
Râbé'ah, fille du chaykh Djamâl ed-dîn 

Abou’l faradj ebn el Djawzy — (mère 
de Sebt ebn el Djawzy) : IV, 244, 
293 n- 7-

Rabî'ah Khâtoûn, fille de Nadjm ed-dîn 
Ayyoûb — (sœur de Salâh ed-dîn, 
d’el 'âdel et de Sett ech-Châm, m. 
643/1245-46): IV, 305 n. 68, 306 n. 
71; VI, 468, 469, 478, 485 n. 18, 486 
n. 24; VIII, 290.

Rabî'iyeh (la) (madraseh) : VII, 498, 
502 n. 9.

Rabouah (er-) : voir Rabwah.
Rabwah (er-) : III, 451 n. 21; IV, 302 

n. 53i IX> 378, 384 n. 11; XI, 311 
n. 156; C’, 456, 482 n. 53; C”, 244, 
277 n. 147; Noz., 438-440, 441.

Rabwah (er-) (grande mosquée d’) : 
C”, 244-245; 'O.T., 389.

Rabwah (er-) (mosquée d’) : C’, 461. 
Rab'y: voir Donayséry.
rachâd (cresson alénois) : Noz., 447.
Rachîdiyeh (la) (madraseh) : IV, 303 

n. 61, 317 n. 162.
Rachîdy (er-) (loc.) : II, 316 n. 128. 
radb (route) : Noz., 447.
Radis (pont des) : voir Fedjl.
Radjam el hayyât: III, 402.
Rady ed-dîn (qâdy) (impasse de) : VIII, 

279-
râfédah (er-) (hérétiques) : IV, 289, 290.
Râfédîtes (les) : II, 300 n. 44. Voir râ

fédah.
Râféqah (er-) : 'O.T., 415 n. 57.
Rafî' ed-dîn el Halaby: voir Ebn Hâ- 

med.
Raha el achnân: C’, 450.

Rahabah (er-) : III, 450.
Rahabiyeh (la) (turbeh) : XI, 240.
Rahaby (er-), Charaf ed-dîn Abou’l 

Hasan 'aly ebn Yoûsef ebn Haydarah 
— (m. 667) : VII, 498, 502 n. 6.

Rahaby (er-), Nadjm ed-dîn [*abd Er- 
Rahîm ebn Abî’l Q_âsem <abd Er- 
Rahman] — (m. 735) : XI, 240, 284 
n. 65.

Rahaby (er-), Rady ed-dîn (Abou’l 
Hadjdjâdj Yoûsef ebn Haydarah) : 
VII, 500 n. 2, 502 n. 6.

Rahbah (de la grande mosquée) : C”, 
220.

Rahbah (er-) : VI, 478; VIII, 289, 312 
n. 97 bis; XI, 284 n. a.

Rahbeh (er-) (place d’) : H, 280; III, 
493 n- 306. Voir Khâled et Khâteb.

Râheb (er-) (fondoq d’) : ‘O.T., 399.
Râheb (er-) (fondoq des Banou) : 

‘O.T., 398.
rahliâl {er-) : C’, 431.
Raisins secs (mosquée des) : voir Mas

djed ez-zabîb.
Raimond de Poitiers —■ (prince d’An

tioche) : IV, 289, 330 n. 235.
rak{atayn: Noz., 426.
rakb (er-) : III, 450 n. 19. 
rakkâb el khayl: III, 441.
Ramlah, fille d’er-Rafî'ah: 'O.T., 413 

n. 44.
Ramleh (er-) : XI, 294 n. 106, 312 n. 

165; C’, 475 n. 2 bis; C”, 471 n. 123.
Ramly (er-), Abou’l khayr: IV, 253.
Rammâhîn (er-) (Fabricants de lances) 

(marché d’) : C”, 222, 227.
Rammâhîn (er-) (Fabricants de lances) 

(mosquée d’) : C’, 412, 413. Cf. Djal- 
ladîn (mosquée) et Taraïfyîn.

Raqqah (ville) : II, 298 n. 41, 307 n. 90; 
X, 408 n. 42; C’, 479 n. 24; 'O.T., 
410 n. b, 415 n. 57, 58.

Raqqy (er-), Chéhâb ed-dîn Moham
mad ebn Tâdj ed-dîn *aly ebn Abî 
Bakr — (connu sous le nom d’Ebn 
el Moqaddamiyeh, m. 736) : VIII, 
288, 309 n. 93.

Raqqy (er-) (turbeh d’) : XI, 284 n. 63. 
Raqtay: voir Araqtay.
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ra's: 'O.T., 398, 404, 407.
Ra’s el ’ayn (localité): III, 417, 481 

n. 228.
Ra’s el mâ: II, 317 n. 128.
Ra’s el masâbîr: II, 317 n. 128.
ra}s el my'ah: ’O.T., 421 n. 90.
ra's nauibeh: XI, 269, 293 n. 97, 312 n. 

168; C”, 240.
ra’j es-sanah: ’O.T., 421 n. 90.
rasad: C”, 281 n. 174.
Râsalîta: II, 317 n. 128.
Rasas: voir Djonaynet er-rasâs. 
rasîf: II, 282; XI, 231.
Raslân: voir Arslân.
Rassâs (er-) : voir Djonaynet er-rasâs. 
Rastan (petite ville) : VI, 492-493 n. 60. 
râteb: C”, 212, 218, 219, 252, 269 n. 113. 
rail: I, 261, 269 n. 20; IV, 301 n. 43;

Noz., 455 n. 14, 456 n. 34.
Ratly (er-) (berket) — (au Caire) : Noz., 

429, 455 n; 14.
Rattâbîn (er-) (marchands de dattes 

fraîches) (mosquée des) : C’, 476 n. 5. 
Cf. Battâbîn.

Rauhy (er-): III, 451 n. 26.
Ravaisse: I, 252; C’,° 477 n. 6 ter; C”, 

275 n. 136; ’O.T., 410 n. 30; Noz., 
454 n. 8, 455 n. 17 bis, 18.

rawâchen (lucarnes): ’O.T., 398. 
rawâfed (er-) : voir râfédah.
Rawâhah — (mère de ’amrah) : ’O.T., 

418 n. 69.
Rawâhiyeh (la) (madraseh) : II, 288 

n. 5, 289 n. 10, 291 n. 14, 293 n. 19; 
III, 404, 443, 446 n. 8, 448 n. 15 bis, 
450 n. 18, 453 n. 39, 455 n. 53, 472 
n. 159, 486 n. 257.

Rawâhiyeh (la) (mosquée) : III, 404, 
443-

rawâteb: XI, 238.
Rawdah (er-) (cimetière) : II, 300 n. 45; 

VI, 485 n. 15, 490 n. 57; X, 387, 395, 
402; XI, 268, 311 n. 161.

Râwyeh (er-) (village): C’, 445, 479 
n. 25; ’O.T., 387, 391; Noz., 452, 
459 n- 58, 60.

' Râwyeh (er-) (mosquée à) — (sur le 
tombeau d’Omm Koltoum) : ’O.T., 
387

Râ’y (er-) : II, 310 n. 114. Voir Kendy 
(’âla ed-dîn ebn el Mozaffar ebn 
Ibrâhîm).

Raydîn: II, 315 n. 126.
Rayhân: voir Darb er-rayhân.
Rayhân, Djamâl ed-dîn ebn ’abd Allah : 

IV, 259, 260.
Rayhân (turbeh et mosquée de la tur

beh de) : C’, 468.
Rayhâniyeh (er-) (écurie d’) : IV, 260. 
Rayhâniyeh (la) (madraseh) : IV, 247, 

259-260, 298 n. 24, 312 n. 118, 331, 
n. 242.

rcdys: I, 260, 266, 280, 306 n. 78; III, 
392, 463 n. 94, 478 n. 202, 483 n. 241 ; 
IV, 318 n. 166, 328 n. 228; VI, 467, 
485 n. 15; VII, 500 n. 2; VIII, 288; 
X, 394; XI, 240, 281 n. 50. C’, 418, 
425, 432.

ra'ys et-teubb: III, 454 n. 42; VII, 500 
n. 2.

Ra ’ys (mosquée du) — (sur la Tawra) : 
C’, 461.

Ra’ys (mosquée du) — (à Kafar Soû
sya) : C’, 461.

redyseh: III, 412.
Rayy (er-) : VIII, 283.
Râzy (er-), Abou’l Hosayn: IV, 314 n. 

133; ’O.T., 389, 396.
Râzy (er-), Abou Zakariyâ — (auteur 

du Hâuy): VII, 501 n. 2.
Râzy (er-), Djalâl ed-dîn Abou’l mafâ- 

kher Ahmad, fils du qâdy en chef 
Heusâm ed-dîn el Hasan ebn Ahmad 
ebn el Hasan ebn Anoucherwân — 
(651-745): IV, 247, 268, 274, 296 n. 
18, 312 n. 118, 315 n. 146.

Râzy (er-), Fakhr ed-dîn Mohammad 
' ebn 'omar — (auteur d’el Molakh- 

khas, m. 606): VII, 499, 503 n. 17.
Râzy (er-), Heusâm ed-dîn: IV, 252. 
Râzy (er-), Salîm: III, 490 n. 280.
Razzâl (er-) (jardin d’) : II, 316 n. 128. 
Razzâziyeh (la) (tékyeh): IX, 386 n.

23 bis. Cf. Zarrâr (rébât).
rébât: I, 257, 267, 270 n. 34; II, 284, 

290 n. 12; III, 390; IX, 381 n. 1 ; XI, 
255-

rébât des femmes: voir 'Adra Khâtoûn
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DESCRIPTION DE DAMAS 117

(rébât).
Réchâ’iyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : I, 262-263.
Rédwân, Fakhr el moloûk — (fils de 

Totoch, m. 507) : VIII, 283.
Réfâ(y: voir Tâleb.
Réfâ(y (er-) (zâwyeh d’) : II, 293 n. 20. 

Voir Tâlébiyeh-Réfâ’iyeh.
Reinaud: III, 473 n 167.
Rékâb (tombe de): Noz., 451 
Repentir (mosquée du): voir Djâmé’ 

et-tawbeh.
Réservoir (porte du) : voir Bâb es-sé- 

qâyeh
Résurrection (mosquée de la) : voir 

Hachr.
Révélation (maison de la) : voir Mai

son de la Révélation.
réwâq: II, 275; IV, 274; Noz., 433.
Rey-Pailhade — (auteur de Mère d’as

trolabe) : IV, 325 n. 202.
rîbâs (groseillier ou rheum ’'ibès) : Noz., 

449, 457 n. 47-
Rif’at Bey: VIII, 297 n. 6, 298 n. 7 bis, 

299 n. 23 bis, 300 n. 34, 301 n. 35 bis, 
305 n. 61, 308 n. 90, 313 n. 100, 315 
n. 124; IX, 383 n. 1, 16 bis, 385 n. 18, 
ig bis, 20 bis, 20 ter, 21 bis, 22 bis, 
386 n. 23, 23 bis; X, 404 n. 3, 4 bis, 
407 n. 24 bis, 408 n. 33; XI, 272 n. 5 
bis, 273 n. 9, 274 n. 12, 275 n. 19, 
276 n. 23 bis, 277 n. 27, 30 ter, 278 
n. 32 bis, 280 n. 40, 43, 281 n. 48 bis, 
283 n. 59 bis, 284 n. 65 bis, 286 n. 74, 
289 n. 88, 292 n. 95 bis, 299 n. 116 bis, 
118, 301 n. 121, 308 n. 134 ter; C”, 
270 n. 118, 271 n. 119, 272 n. 124, 
127, 129, 275 n. 133, I34> 276 n. 136, 
277 n. 142, 279 n. 159, 281 n. 172, 
283 n. 189, 199, 203.

Rivière (porte de la) : voir Bâb en- 
nahr.

Rivières (entre les deux) : C’, 444. 
rob{ (er-) el mahnour: III, 393.
Robins: C’, 478 n. 17 bis.
Robouah, Roboueh et Robweh: voir 

Rabweh.
robt, plur. de rébât: IV, 278. Voir rébât. 
robwah (hauteur, élévation, colline):

Noz., 438.
Rohâ (er-) : II, 281 ; XI, 263, 265, 266, 

272 n. 6, 295 n. 110; C”, 193.
Rohâwy (er-), Mas’oûd: XI, 266.
Rokhkhadj (er-) : (O.T., 41g n. 76.
rokn: C”, 188, 196; Toh., 422. Voir 

arkân.
Rokn ed-dîn Khâçs Turk, eç-Sâléhy : XI, 

290, n. 90.
Rokniyeh (la) (madraseh extra muras) : 

III, 404, 447 n. 9; IV, 258, 285; VII, 
498, 501 n. 2; XI, 243; C”, 248; Noz., 
448.

Rokniyeh (la) (madraseh intra muras) : 
III, 403, 404, 435; IV, 298 n. 27; 
VI, 491 n. 58.

Rokniyeh (la) (extra ou intra muras?) : III, 
467 n. 116, 471 n. 152.

Rokniyeh-Mandjakiyeh (turbeh) : XI, 
275 n. 20.

Rokny (er-), ’alâ ed-dîn: XI, 275 n. 18. 
Rommâniyeh (er-) (mosquée d’) : C’, 

472.
résous (chapiteaux): C”, 225.
Roqayyah, fille de ’aly (tombeau de) : 

’O.T., 386.
Rosâfah (er-) (de Syrie ou d’Héchâm 

ebn ’abd El malek) : ’O.T., 410 n. 29, 
410 n. bis

Roseau (mosquée des) : voir Masdjed 
el aqçâb.

Roses (bain des) : XI, 254; C”, 246.
Roses (djâmé1 des): XI, 277 n. 30 ter.
Roses (ruelle des): XI, 299 n. 117 bis. 
rostâq (territoire cultivé) : XI, 280 n. 44. 
rotab (datte fraîche) : Noz., 449.
Rotonde (à la) : XI, 288 n. 80.
Rotonde (écurie de la) — (au Caire) : 

Noz., 454 n. 8.
Rotonde (la) : voir târémah.
Roûdrawâr (arrondissement et ville): 

IIÎ, 457 n. 62.
Roûdrawary (er-), el Madjd: III, 457 

n. 62. Voir ’Abd el Màdjîd.
rouir (er-): XI, 254.
Roûm (er): II, 311 n. 116; C”, 285; 

’O.T., 373, 374,.4’5 n. 61 ; Noz., 446. 
Voir Grecs et Yoûnân.

Roûm (er-) (bélâd) : III, 446 n. 8, 464 
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n. 95, 468 n. 121 ; IV, 315 n. 146; C”, 
281 n. 177; C”, 198, 202, 261.

Roûmiyeh (la) (zâwyeh) : X, 387. Voir 
Ormawiyeh-Charafiyeh.

Roûmy: Noz., 425. Voir Djanîq.
Roûmy (er-), Charaf ed-dîn [Moham

mad] ebn ‘otmân ebn ‘aly — (ascète, 
m. 684/1285): X, 387, 404 n. 3.

Roûmy (er-) : voir Soyoûfy (Nadjm 
ed-dîn) et Tâleb er-Réfâ’y.

Rou’s (er-): II, 317 n. 128.
Roûs: II, 307 n. 90. Cf. Qal'ah Dja(bar.
Roûznahâriyeh (la) (khânqâh) : VIII, 

300 n. 34, 35. Voir Doûrnahar.
Roûznahâry (er-), Abou’l Hasan — 

(m. 620) : VIII, 278, 300 n. 35.
Ruelle (enclos de la) : VI, 479. Cf. 

Sâqyeh.
Ryânah (er-) : voir Qoubbet er-Ryânah. 
ryâseh-, VI, 466; VII, 497, 501 n. 2.

S

Sa'âdeh: voir Bâb es-sa‘âdeh et Dâr 
es-sa *âdeh.

Sa'âdeh (es-) (bourg): II, 317 n. 128.
sâSât'. C”, 206.
Sa‘ât (es-) (bâb): voir Bâb es-sâ'ât. 
sab< modjâhédîn: III, 443.
Saba (trône de): C”, 198.
Sab’ah (es-) (quartier): III, 401; IV, 

260, 307 n. 84; C’, 470; C”, 240; 
(O.T., 410 n. 31.

' Sabakhah (es-) : XI, 284 n. a.
sabât (passage couvert) : IV, 263 ; C’, 

474-
Sabbâbiyeh (là) (maison d’enseigne

ment): II, 285-286, 318 n. 134.
Sabbâghîn (es-) (maison sise aux) : 

(O.T., 395. Cf. Wâtélah ebn el Asqa< 
(maison).

Sâbeq (es-) [Saïq], Nâser: C’, 425, 478 
■ n. 12.
sabil: IV, 263; C”, 262.
Sabîl (es-) (khân) : voir Khân es-sabîl.
Sabînah (la) occidentale (village) : I, 

265.
Sab’iyeh (es-) (mosquée d’) : C’, 471. 
Sâboûniyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : I, 264-266; XI, 259, 261; 
(O.T., 414 n. 53 bis.

Sâboûniyeh (es-) (villages) : I, 265.
Sâboûny (e?-), Djamâl ed-dîn Moham

mad ebn ‘aly ebn Mahmoûd ebn 
Ahmad Abou Hâmed ebn (alam 
ed-dîn el Mahmoûdy — (604-680) : 
II, 282, 309 n. 104.

Sâboûny (es-), Mahmoûd ebn Moham
mad: C’, 417.

Sâboûny (es-) (grande mosquée d’) : 
XI, 224.

Sâboûr (rue de) : C’, 432.
Sabrah (ou Sobrah) ebn Fâtek, l’Asa- 

dîte: ‘O.T., 380, 391, 411 n. 33, 415 
n. 58.

sabran (bourreau) : XI, 280 n. 45.
Sabt (lieu) : C’, 475 n. 2 bis.
Sabtah (Ceuta) : C’, 476 n. 2 bis. 
Sabty (es-) (mosquée d’) : C’, 443. 
Sacy (De): I, 251, 254; II, 288 n. 6, 

299 n- 43, 3Oi n. 51, 302 n. 59, 306 
n. 82, 317 n. 131 ; III, 448 n. 15, 454 
n. 43, 461 n. 83, 84, 470 n. 142, 145, 
478 n. 201, 406 n. 320, 498 n. 331: 
IV, 300 n. 30; VI, 495 n. 81; VIII, 
308 n. 89 bis, 314 n. 118; XI, 308 n. 
134 bis, 312 n. 164; C’, 475 n. 1 bis; 
C”, 264 n. 74, 266 n. 93, 94; ‘O.T., 
408 n. 7, 409 n. 23; Noz., 454 n. 11, 
455 n. 13, 14-

Sa'd ebn ‘obâdah, Abou Tâbet (ou 
Abou Qays) ebn Dolaym ebn Hâré- 
tah ebn Hazâm ebn Hazîmah, el 
Ansâry, el Khazradjy, es-Sâ‘édy, le 
Médinois — (m. 14, 15 ou 16): C’, 
472, 483 n. 69.

Sa‘d ebn ‘obâdah (tombeau de): C’, 
472, 483 n. 69; ‘O.T., 391

Sa (d ed-dîn — (auteur d’une Chronique) : 
XI, 267.

Sa‘d ed-dîn Mas‘oûd: voir Mas'oûd. 
sadâb (rue) : Noz., 447.
Sadaf (loc.) : ‘O.T., 399.
Sadaf (es-) (mosquée d’) : voir Nacre. 
sâdah (principaux) : C”, 247.
Sadaqah: C’, 422.
Sadaqah (mosquée de) : C’, 422. 
sa'daty (?): IV, 253.

$
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Sâder, Chodjâ1 ed-dauleh, ebn ’abd 
Allah — (émir): IV, 266; C’, 438, 
479 n. 21.

Sâdériyeh (la) (madraseh) : II, 303 n. 
64; IV, 245, 246, 266, 275, 295 n. 14, 
303 n. 61, 310 n. 110, 330 n. 232; C’, 
438.

sadjâny; Noz., 432.
Sâdjâty (es-) : C”, 227. 
sadjdjâdeh'. C”, 222, 225. 
sadr (le): I, 267; II, 318 11. 134; XI, 

242; C”, 244.
Sadr ed-dîn: voir Ebn Sany ed-dauleh 

(Abou’l 'abbâs) et Ebn Monadjdja 
(Abou’l fath).

Sadr ed-dîn, Ibrâhîm: IV, 329 n. 230. 
Sadr ed-dîn le mâlékîte: VIII, 280, 303 

n. 52.
Sadr ed-dîn (?) : VI, 495 n. 7g. 
Sadriyeh (la) (madraseh): III, 397;

VI, 470, 486 n. 30, 487 n. 31; XI, 
234, 235; C’, 479 n. 21.

Safad: II, 315 n. 126; III, 425, 426, 
455 n. 50, 479 n. 219; IV, 286; XI, 
226, 245, 254, 273 n. n, 290 n. 90.

Safady (es-), Chams ed-dîn: IV, 257, 
289, 322 n. 184, 329 n. 232.

Safady (es-), Salâh ed-dîn Khalîl ebn 
Aybek — (auteur du Tohfah daiuy’l 
albâb et du Wâfy bé-l-wafayât) : II, 
306 n. 84, 308 n. 98, 315 n. 126; III, 
386, 416, 417, 444, 446 n. 5, 460 n. 7g, 
492 n. 292, 496 n. 316, 498 n. 331; 
IV, 264, 284, 310 n. 110, 311 n. 114, 
321 n. 178; VIII, 283, 286, 299 n. 20, 
24, 301 n. 43, 309 n. 92; X, 409 n. 46; 
XI, 226, 228, 258, 273 n. 11, 286 n.70, 
307 n. 131, 310 n. 154, 312 n. 162; 
C’, 417, 441, 466; C”, 186, 206, 207.

Safawy (es-) : voir Chebl ed-dauleh 
Kâfoûr.

saffâr (voyageur): V, 460; XI, 243. 
Saffârîn (es-) (marché des) : C’, 434. 
saffoûd-. C”, 201.
Safîneh (la) (ou Safîniyeh) (madraseh) 

— (dans la grande mosquée) : IV, 
262, 309 n. 92; C”, 230.

Safiyah Khâtoûn: voir Khâtoûn (Day- 
fah).

Safiyah, fille de (abd Allah ebn ’atâ 
Allah: IX, 379, 385 n. 17.

Safiyah (rébât de) : IX, 379.
Safiyah el Qala’iyeh (rébât de): IX, 

379, 3^5 n. 17, 18.
Saflâtoûny (es-) (jardin d’) : II, 316 n. 

128.
Saflâtoûny (es-) (rébât d’) : IX, 380. 
sa,.sa/: Noz., 436, 455 n. 24.
Safsâfah (es-) (mosquée d’) : C’, 446. 
Saftéky: voir Gumuchtékîn.
Safty (es-), Waly ed-dîn: VIII, 272.
Safwân (mosquée de) : C’, 474.
Safwân (ruelle de) : C’, 432; ’O.T., 385. 
Safwâniyeh (es-j (mazra’ah) : VIII,276;

C’, 449, 480 n. 34; ’O.T., 388.
Safy (es-), ebn Nasr Allah ebn el ’âred 

— (m. 587) : C’, 454-455.
Safy (es-) (mosquée d’) : IV, 263; C’, 

454. Cf. Nacre (mosquée).
Safy (es-) [Yahya] el Bosrawy: IV, 286.
Safy ed-dîn: voir Ebn ech-Chokr.
Safy ed-dîn (l’esclave noir) (mosquée 

de) : C’, 461. Cf. Khâdem (mosquée). 
Safyah: voir Khâtoûn (Dayfah).
Sâghah (es-) (bazar des Orfèvres actuel) 

VI, 470, 486 n. 30; C”, 205, 228.
Sâghah (es-) el ’atîqah (bazar des Or

fèvres, l’ancien) : VI, 486 n. 30; VII, 
497> 500 n. 2; X, 393, 407 n. 25; XI, 
260; C”, 205, 227, 228.

Sâghah (es-) (bazar des Orfèvres actuel 
ou ancien?): X, 393; XI, 292 n. 94.

Saghîr (es-) : voir Bâb es-saghîr. 
sahâbiyeh (la) : Noz., 459 n. 62.
saliâby: I, 270 n. 31 ; C’, 476 n. 4, 6, 479 

n. 18; C”, 279 n. 157 bis; ’O.T., 381, 
384, 385, 386, 390, 391, 394, 395, 
396, 397, 4'2 n 44, 414 n 53 bis, 415 
n 57, 58, 416 n 61, 63, 417 n 66, 67,' 
68, 418 n. 69, 70, 71, 73; 419, n. 76; 
Noz., 457 n. 53, 54, 458 n. 57, 459 
n. 63, 459 n. a.

sâbah (une cour) : VIII, 279.
Sâheb (jardin du): I, 266; C”, 259.
sâhéb (vizir): II, 294 n. 27; III, 457 n. 

59; IV, 261, 308 n. 89; V, 461; VI, 
465, 483 n. 1 ; XI, 231, 232, 289 n. 90; 
C”, 231, 234, 240, 268 n. 109, 269 n.
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uo, 277 n. 140.
Sâhébah: voir Sâhébiyeh.
Sâhébiyeh (la) (madraseh) : VI, 468- 

469, 478, 485 n. 15, 17, 486 n. 24, 
493 n. 62, 494 n. 71.

Sâhel (Littoral) — (en Égypte) : III, 
494 n. 310.

Sâhéliyeh (es-) (el qaryet) : IV, 247.
Sahl ebn el Hanzaliyeh (ebn er-Rabî’ 

ebn ’amr ebn (ady ebn Zayd, el 
Ansâry, el Awsy) : (O.T., 414 n. 53.

Sahl ebn el Hanzaliyeh (tombeau de) : 
IX, 385 n. 12; ’O.T., 390, 391.

Sahm (es-) : III, 447 n. 9; C’, 461 ; Noz., 
447- i

sahm-, III, 402, 409, 469 n. 137; IV, 305 
n. 65.

Sahnâya (village) : III, 434.
Sahnoûn (darb de) : C’, 423.
sahrâ (sic') (désert) : Noz., 434.
Sahradjt (villages) — (en Égypte) : C’, 

475 n. 1 bis.
Sahradjt ebn Zayd (ville de) — (en 

Égypte) : C’, 475 n. 1 bis.
Sahradjty (es-) (mosquée d’) : C’, 410. 

• Sahyoûn (citadelle et ville): III, 419;
VIII, 311 n. 97.

Sa’îd (le) — (en Égypte): IV, 291; V, 
462 n. 1; VI, 281 n. 49, 282 n. 50: 
C”, 268 n. 109.

Sa (îd (le Haut) — (en Égypte) : IV, 331 
n. 242.

Sa (îd, le chaykh — (waly) : Noz., 443.
Sa’îd ebn Khâled: C’, 476 n. 4.
Sa’îd Fath ed-dîn ’abd El Malek, fils 

d’es-Sâleh [Abou’l Hasan] Ismâ’îl, 
fils d’[el malek] el ’âdel — (petit fils 
d’el Kâmel, m. 683/1284): III, 411; 
XI, 288 n. 85, 307 n. 131.

Sa’îd (es-), fils d’el malek ez-Zâher 
Rokn ed-dîn Abou’l fotoûh Baybars 
— (m. 678) : III, 421, 422; VIII, 285; 
C”, 284.

sa{ides-so{adâ: IV, 308 n.89. VoirZand- 
jîly (’ezz ed-dîn Abou ’omar).

Saint Jean: voir Yahya.
Saint Jean (église de) : voir Yohanna.
Sainte Anne: voir Salâhiyeh — (à Jé

rusalem).

Sainte Croix (église de la) : voir Mo- 
sallabeh (église).

Sakâkah (village) : XI, 222.
Sakâkényîn (es-) (mosquée d’) : C’, 412. 
Sakariyeh (la) (maison d’enseignement) :

I, 258; II, 276, 300 n. 47, 301 n. 48. 
Sakha— (en Égypte): III, 478 n. 201. 
Sakka (mosquée de) : C’, 471.
Sakka (village) — (de la Ghoûta) : C’, 

483 n. 66.
Sakhâwy (es-), ’alam ed-dîn Abou’l fath 

’aly ebn Mohammad ebn ’abd Es- 
Samad, el Hamdâny, el Mesry — 
(né 558 ou 559) : III, 413, 478 n. 201 ; 
C”, 276 n. 140.

Sakhrah (la) — (à Jérusalem) : C”, 264 
n. 81 ; 'O.T., 407.

sakhrah (roche) : Noz., 445.
Sakîneh, fille de Charaf ed-dîn el Yoû- 

nîny: VIH, 307 n. 87.
Sakoûny (es-) : voir Mâlek ebn Hobay- 

rah.
Saladin: voir Salâh ed-dîn (el malek 

en-Nâser).
Salâh (es-): IV, 314 n. 131; XI, 256; 

C”, 232.
Salâh (quartier de) — (à el Mezzeh) : 

VIH, 275.
Salâh ed-dîn, fils d’el malek el Kâmel 

Nâser ed-dîn [Abou’l Ma'âli] Mo
hammad: III, 477 n. 196.

Salâh ed-dîn le sultan [el malek en- 
Nâser Abou’l Mozaffar Yoûsef, fils 
d’Ayyoûb, fils de Châdy, fils de Mar
wân, fils de Ya’qoûb, ed-Dawîny, 
et-Tekrîty] — (m. 589/1193) : H, 278, 
303 n. 66; III, 391, 414, 415, 420, 
423, 425, 426, 427, 440, 453 n. 42, 
454 n- 44> 458 n- 65. 465 n. .02, 103, 
468 n. 119, 470 n. 145, 473 n. 171, 
172, 474 n. 175, 479 n. 212, 487 n. 
262, 496 n. 320, 497 n. 328; IV, 250, 
256, 260, 278, 284, 299 n. 29, 300 n. 
32, 301 n. 34, 305 n. 68, 306 n. 71, 
314 n. 136, 317 n. 157, 322 n. 181, 
323 n. 190, 191; V, 460, 461; VI, 
468, 483 n. 18, 486 n. 24; VIII, 273, 
290, 291-293, 299 n. 19, 21, 302 n. 44, 
310 n. 97, 314 n. 117; X, 402; XI, 
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248, 284 n. 6r bis, 285 n. 68, 286 n. 
75, 293 n. 98; C’, 442, 443, 444, 449, 
4555 C”, 276 n. 140; ‘O.T., 375, 406, 
409 n. 23; Noz., 426.

Salâh ed-dîn (turbeh de): III, 415. Cf. 
‘Azîziyeh (madraseh intra muros).

Salâh ed-dîn, Mohammad, fils de l’émir 
Sârem ed-dîn — (m. 723 ou 734) : 
XI, 282 n. 56.

Salâh ed-dîn, Noûr ed-dauleh Châhan- 
châh, fils de Nadjm ed-dîn Ayyoûb, 
fils de Châdy, fils de Marwân — 
(frère de Salâh ed-dîn, el malek en- 
Nâser) : III, 426.

Salâh ed-dîn: voir Sayf ed-dîn (Abou 
Bakr Mohammad).

Salâhiyeh (la) (madraseh): III, 414; 
V, 461; VII, 498. Cf. Noûriyeh (ma
draseh mâlékite).

Salâhiyeh (la) (turbeh): III, 427; XI, 
' 241-242.

Salâhiyeh (la) — (à Jérusalem): II, 
288 n. 5, 297 n. 38.

Salâhiyeh-Nâsériyeh (la) — (à Jéru
salem): II, 302 n. 62.

Salâhys (mamlouks) : IV, 299 n. 2g. 
salâm-, Noz., 431.
Salâm ou Salâmeh: voir Bâb.
Salâmah ebn Sâleh: C’, 463.
Salâmah, fils de ‘abd El Malek (maison 

de) : III, 395.
Salâmich ez-Zâhéry: III, 483 n. 241.
Salâmiyeh .(la) (turbeh) : voir Salâhiyeh 

(turbeh).
Salamy (es-) : voir ‘Atâ ebn Haffâz, Ebn 

‘abd Es-Sallâm (‘ezz ed-dîn) et Ebn 
Karoûs.

Salamy (es-), Abou Mohammad: C”, 
190.

Salâmys (chaykh des) : XI, 242.
Salâr, Kamâl ed-dîn Abou’l fadâïl Salar 

ebn el Hasan ebn ‘omar ebn Sa‘îd, 
el Erbély — (m. 670) : III, 398, 466 
n. 113.

Salâriyeh (la) : voir Tâdjiyeh (madra- 
sah et maqsoûrah).

Sâleh (es-), le sultan el ‘âdel, el Man- 
soûr: voir Qalâoûn.

Sâleh (e?-), ‘émâd ed-dîn Ismâ’îl, fils 

d’el malek el ‘âdel, fils d’Ayyoûb — 
(seigneur de Damas, puis souverain 
d’Égypte): III, 407, 411, 412, 458 
n. 65, 465 n. 101, 476 n. 192, 493 n. 
300; IV, 269; VI, 483 n. 2; X, 388; 
XI, 235, 257, 295 n. 110, 303 n. 130, 
131 ; C”, 233, 276 n. 140.

Sâleh (e?-) Ismâ'îl, fils de Noûr ed-dîn 
el malek el ‘âdel Abou’l Qasem Mah
moûd fils de l’atâbek Zenky, fils d’Aq 
Sonqor) : III, 415; IV, 288.

Sâleh (es-), el malek Ismâ’îl, fils de 
Mohammad fils de Qalâoûn): III, 
480 n. 219, 481 n. 226, 227.

Sâleh (es-), el malek Ismâ’îl — (frère 
d’el malek ez-Zâher Dâoûd, prince 
de Hems, tué en 657 par Hoûlâgoû) : 
XI, 285 n. 67.

Sâleh (es-), el Moghît Fath ed-dîn 
‘omar, fils d’el malek el Kâmel, fils 
d’el malek el ‘âdel, fils d’Ayyoûb — 
(m. 662) : XI, 236, 282 n. 58.

Sâleh (es-), el malek el Moghît, ‘omar, 
fils d’es-Sâleh Nadjm ed-dîn Ayyoûb, 
— (m. 642): XI, 303 n. 131.

Sâleh (es-), Nadjm ed-dîn Ayyoûb, fils 
d’el Kâmel — (souverain d’Égypte) : 
III, 412, 444, 482 n. 241, 495 n. 310, 
499 n. 340; IV, 269, 292, 330 n. 244: 
VIII, 287, 308 n. 90; XI, 256, 257, 
282 n. 58, 298 n. 113, 299 n. 114, 302 
n. 128, 303 n. 130, 131 ; C’, 473; C”, 
224, 275 n. 132.

Sâleh (es-) (fils d’) : voir Sa’îd (Fath 
ed-dîn) et Mansoûr (Chéhâb ed-dîn).

Sâleh (es-) (bain d’) : V, 460.
Sâleh (es-) (canal d’) : C’, 431.
Sâleh (e?-) (Omm) (madraseh et tur

beh) : voir Sâléhiyeh.
sâléhiyeh, sâléhin, plur. de sâléhy. VI, 

473, 4751 'O.T., 388.
Sâléhiyeh (montagne): I, 260; II, 280, 

290 n. 11, 294 n. 26, 305 n. 76; III, 
387, 399, 423, 493 n. 3°2, 5°o n. 345; 
IV, 243, 250, 251, 252, 253, 258, 260, 
268, 271, 273, 275, 278, 279, 282, 
285, 287, 291, 294 n. 9, 295 n. 15, 
304 n. 65, 317 n. 163, 323 n. 188, 326 
n. 218; VI, 468, 470, 473-474, 484 
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n. 2, 485 n. ‘15, 486 n. 26, 487 n. 32, 
488 n. 37, 490 n. 57, 493 n. 62, 495 
n. 78; VIII, 271, 287, 289, 298 n. 7 
bis, 306 n. 79; X, 392, 406 n. 16; XI, 
226, 236, 231, 236, 242, 246, 247; 
XI, 254, 269, 274 n. 14 bis, 282 n. 57, 
288 n. 81, 292 n. 94, 301 n. 119, 309 
n. 145, 146; C’, 468, 472; C”, 241, 
245, 248, 249, 256, 277 n. 142, 278 
n. 148, 282 n. 183; Noz., 447, 448- 
44g, 452. Cf. Qâsyoûn.

Sâléhiyeh (la) ou (Omm es-Sâleh) (ma
draseh et turbeh): II, 290 n. 12, 292 
n. 17, 301 n. 48; III, 391, 411-413, 
418, 455 n. 53, 472 n. 160, 477 n. 196, 
198, 199, 200, 478 n. 201; IV, 251; 
VIII, 289; X, 409 n. 44; XI, 307 n. 
131, 310 n. 154.

Sâléhiyeh (la) (hôpital de) : II, 305 n. 
76; XI, 297 n. 113.

Sâléhiyeh (la) (grande mosquée de) : 
II, 290 n. 11, 305 n. 76; IV, 258, 321 
n. 178; VI, 489 n. 45; C’, 472. Cf. 
Abou Sâleh. (mosquée).

Sâléhiyeh (la) (madraseh) — (de Mesr) : 
ni, 415.

Sâléhy (es-) (le dawâdâr) : XI, 296 n. 
112 bis.

Sâléhy (es-), ech-Chéhâb er-Rachîd — 
(naïb du royaume) : C”, 224.

Sâlem — (seigneur de Médine) : IV, 
318 n. 171.

Sâlem el Farrâch: C’, 4.60. 
Sâlémiyeh (es-): II, 317 n. 128. 
salîkhah (terre inculte): VIII, 275, 276. 
Salîlâ (es-) : voir Chalîla.
Salîmiyeh (la) (madraseh) : C”, 258.
Salîmy (es-), Nézâm ed-dîn Abou’l 

’abbâs Ahmad ebn 'otmân ebn Abî’l 
hadîd — (560-625): II, 271, 272.

sallâlîn (es-) (fabricants de paniers) : C’, 
478 n. 9 bis. Voir Challâlîn (mosquée 
des).

Sallâmy (es-) Taqy ed-dîn Abou’l ma
'âly Mohammad ebn Djamâl ed-dîn 
Abou Mohammad Râfé• ebn Had- 
joûch ebn Mohammad ebn Châfé(, 
es-Samîdy, el Mesry — (704-794) : 
II, 279, 305 n. 74.

Sallâr (es-) (rébât de la fille d’) : IX, 
• 380.
Salle: voir qâ{ah.
Salma, fille du Qa’îd ebn Mahîs ebn 

Khozâ’y: ’O.T., 415 n. 51.
Salsabîl (nom d’une fontaine dans le 

paradis musulman): C”, 262.
Salsaleh: voir Darb es-salsaleh.
Salomon: XI, 304 n. 131 ; C”, 192, 193.
Sait (es-) : III, 458 n. 64; XI, 306 n. 131.
Salty (es-), Mahmoûd, fils du sayyed 

Tâdj ed-dîn: VI, 467 .
Salut (porte du) : voir Bâb es-salâm ou 

es-salâmeh.
Sâmah: voir Osâmah.
Sam ’âny (es-) — (auteur des Ansâb) : 

III, 491 n. 281.
Samarqand: IV, 302 n. 58.
Samarqandy (es-), Hamîd ed-dîn: IV, 

261, 287.
Samarqandy (es-), Mohiy ed-dîn: IV, 

278.
Samarqandy (es-), ’obayd Allah ebn 

Mohammad Rokn ed-dîn Albârchâh 
— (tué en 701): IV, 267, 311 n. 
”4-

Sâmarra: voir Sorr man ra’a.
Sâmarrieh et Sâmarriyeh (la) (maison 

d’enseignement et khânqâh) : II, g 75 ; 
UI, 439.

Sâmarry (es-),Sayf ed-dînAbou’l ’abbâs 
Ahmad ebn Mohammad ebn ’aly, 
ebn Dja ’far, el Baghdâdy — (m.696) : 
II, 275, 299 n. 44; III, 405.

Sâmarry (es-), Sayf ed-dîn (maison d’) : 
II, 275, 299 n. 44. Cf. Ebn Qawâm 
(Noûr ed-dîn) (maison).

Sâméry (es-), Amîn ed-dauleh ’abd 
Es-Sallâm: C”, 224.

Sâméry (es-) : voir Samarry.
Samma (es-), fille de Ta’labah ebn ’amr 

ebn Hosayn ebn Mâlek, l’Asadiyeh: 
C’, 475 n. 2.

Sammânîn (es-) (marchands de beurre) 
(marché d’) : C’, 460.

Samosate: III, 487 n. 265; VIII, 299 
n. 24.

Samoûqah (es-) (bourg ou village) : III, 
455 n. 50; IV, 243.
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Samoûriyeh (la) : II, 298 n. 42. Voir 
Sâmarrieh.

Samsâmiyeh (la) (madraseh): I, 266; 
V, 461, 462 n. 2, 464 n. 11.

San'â (mahalleh ou village) — (en 
Syrie) : IV, 254, 202 n. 50, 225 n. 208; 
C’, 463. 482 n. 54; 'O.T., 381, 399.

sanâ'-at el inchâ: II, 278.
Sanâdîq: voir Soûq es-sanâdîq.
Sanamayn (es-) : 'O.T., 409 n. 20. 
sanawbar (pin) : Noz., 449.
Sanboûséky (es-) (jardin d’) : III, 428. 
Sandjaqdâr (es-) (grande mosquée et 

turbeh d’) : C”, 284 n. 203.
Sandjar, 'alam ed-dîn, es-Sâléhy Abou 

Moûsa, ed-dawâdâry -— (m. 699) : II, 
275, 297 n. 39.

Sandjar, 'alam ed-dîn: voir 'Alam ed- 
dîn, Chodjâ 'y, Hélâly et Mo 'azzamy.

Sandqara (maison de): C’, 411.
Sangsues (rue des) : voir Darb el 'alaq. 
Sanîr (montagne): C”, 282 n. 179.
Sany ed-Dauleh (maison de) : X, 400.

Cf. Ebn Sâbeq (Sayf ed-dîn) (mai
son).

Saqatyîn (es-) (Marchands de bric à 
brac) (marché d’) : C’, 409; Noz.,430.

Saqatyîn (es-) (mosquée d’) : C’, 409. 
Saqbâ (village): I, 265; VI, 472, 488 

n. 38.
saqf: C’, 447.
Saqîfah (la) (grande mosquée de) : C”, 

240; 'O.T., 411 n. 31.
Saqîfah (es-): IV, 328 n. 227; 'O.T., 

394-
saqîfeh-, III, 470 n. 142; IV, 328 n. 227; 

C”, 275 n. 136; Noz., 436.
Saqîl: voir Darb es-saqîl.
saqiyeh, saqyeh'. C’, 432; 'O.T., 388. Voir 

séqâyah.
Saqlabîn: voir Mahallet es-saqlabîn. 
Saqlâtoûny (es-) : voir Saflâtoûny. 
Saqqâîn: voir Mahallet el saqqâîn.
Saqqâ'y (es-) — (auteur dé Tâly Kétâb 

wafayât al a'yân): II, 290 n. 11, 294 
n. 27, 299 n. 44; III, 453 n. 42, 466 
n. 112, 467 n. 116, 469 n. 134, .482 n. 
239, 241, 486 n. 257, 494 n. 306, 310, 
498 n. 331, 499 n. 339; IV, 310 n.106, 

324 n. 189; VI, 491 n. 60, 495 n. 79; 
VIII, 307 n. 84, 86, 310 n. 97, 312 
n. 98; X, 404 n. 9, 405 n. 10, 406 n. 
17, 411 n. 62; XI, 271, 272 n. 5, 5 bis, 
275 n. 18, 276 n. 24, 278 n. 32, 33, 
285 n. 67, 70; XI, 288 n. 85, 289 n. 90, 
291 n- 9b 292 n. 93, 96, 97, 295 n.m, 
296 n. 112 bis, 299 n. 116, 308 n. 133 
bis, 309 n. 150, 312 n. 162; C’, 481 
n. 40; 'O.T., 421 n. 88.

Saqqâ'y (es-) : voir Tekrîty (Taqy ed- 
dîn.

Sâqyeh (la) (ruelle de) : VI, 479; C’,444. 
sarâb, plur. sarâbât'. VI, 474.
Sarâdeb, Sawâqeb: XI, 230, 277 n. 30. 
sarâivîl: II, 282.
Sardj ed-Dahdâhy (cimetière de) : II,281. 
Sârem (es-) (puits d’) : IV, 262.
Sârem ed-dîn, Ibrâhîm: C”, 268 n. 109. 
Sârem ed-dîn [Ibrâhîm] fils de Qara

Sonqor, le djoukândâr — (m. 723 ou 
734): XI, 235, 282 n. 56.

Sârem ed-dîn Djawher ebn 'abd Allah : 
III, 413, 486 n. 260.

Sârémiyeh (la) (madraseh) : III, 413, 
454 n. 42, 476 n. 190, 477 n. 198, 486 
n. 260.

Sârémiyeh [-Barghachiyeh - 'Adéliyeh] 
(la) (turbeh): IV, 287; XI, 244-245.

Sarghatmich, Sayf ed-dîn en-Nâséry — 
(m. .759): III, 417, 480 n. 225.

Sarhoûb (mazra'ah de): III, 402, 469 
n. 138.

Sarhoûn (Hayr de) : 'O.T., 376, 377. 
Sarhoûn ebn Mansoûr er-Roûmy : 'O.T.

376;
Sârîdjeh: voir Bâb Sarîdjeh.
Sarkhad(ville) : III, 395, 440, 497 n.324; 

IV, 269, 297 n. 23, 299 n. 29, 312 n. 
121, 318 n. 171 ; VIII, 312 n. 98; XI, 
246, 252, 291 n. 91, 293 n. 96, 306 
n. 131.

Sarkhad (bain de): II, 317 n. 128. 
Sarkhady (eç-), Chams ed-dîn: X, 401. 
Sarkhak, Fârès ed-dauleh — (hâdjeb) :

III, 497 n. 324.
Sarmân: III, 422.
Sarmarry (es-), Ahmad ebn Moham

mad: II, 299 n. 42.
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Sâroû (jardin à) : XI, 236.
Sâroûdjâ, Sârem ed-dîn el Mozaffary: 

II, 314 n. 126.
Sâroûdjâ [h] (marché de): VIII, 277; 

IX, 381, 386 q. 23 bis; XI, 226, 22g, 
274 n. 14 bis; C”, 246, 247, 263, 278 
n. 148, 150,

Sâroûdjâ (cimetière du petit marché 
de): Noz., 451.

Sâroûkha: voirSâroûdjâ (Sâremed-dîn). 
Sârrâdjîn (es-) (marché des Selliers) :

C’, 412. Cf. Froment (marché du). 
Sârrâdjîn (es-) (mosquée d’) : C’, 434. 
Sarsâriyeh (la) (turbeh) : XI, 243.
Sarsiyeh (la) : XI, 288 n. 82. Voir Sar- 

sariyeh (turbeh).
Sarsary (es-), Abou’l ghanaïm: XI, 243. 
Sarsary (es-), Abou’l mawâheb: XI,243. 
Sary ed-'dîn (qâdy) : VIII, 309 n. 96.
Saryah ebn Zaynam [ou Zanym] (ebn 

(abd Allah ebn Djâber) : (O.T., 380, 
411 n. 34.

Sasra: voir Banou Sasra.
Sasra: III, 447 n. 9. Voir Ebn Sasra.
Sasra: XI, 288 n. 83. Voir Sarsary.
Satra (mahalleh ou village): C’, 451, 

481 n. 40; 'O.T., 399; Noz., 445, 446.
Saturne: 'O.T., 371; Noz., 425. 
Saül: voir Tâloût.
Sauvaire — (traducteur de Moudjîr 

ed-dîn et auteur des Matériaux) : II, 
315 n. 126, 317 n. 128; III, 490 n. 
280, 491 n. 281, 492 n. 292; IV, 308 
n. 89, 316 n. 152, 319 n. 137, 325 n. 
202, 327 n. 224; VIII, 298 n. 10; X, 
410 n. 52; XI, 299 n. 116 bis; C’, 
482 n. 45; Noz., 454 n. 6, 456 n. 34.

Savetiers (marché des) : C’, 434.
Sawâb (le) : XI, 288 n. 83.
Sawâb el ’âdély: XI, 243.
Sawâbiyeh (la) (turbeh) : XI, 243-244, 

288 n. 85.
Sawâby (es-), *alâ ed-dîn (turbeh d’) : 

IV, 331 n. 242.
Sawâby (es-), Badr ed-dîn el Habachy 

— (m. 698) : XI, 243, 282 n. 58, 288 
n. 84.

Sawâby (es-), Chams ed-dîn Sawâb es- 
Sohayly — (m. 706) : XI, 288 n. 85.

Sawâby (es-),. Chams ed-dîn el *âdély 
— (m. 632) : XI, 288 n. 85.

Sawâby (es-) : voir Chebl ed-dauleh 
Kâfoûr.

Sawâd (le) —■ (en Iraq) : IV, 309 n. g 1 ; 
C’, 479 n. 24.

Sawâhel (rois des) : XI, 249.
Sawâqeb: voir Sarâdeb.
Sâwédjy (es-), Mohammad ebn Yoûnès 

le chaykh Djamâl ed-dîn—• (m. 630) : 
X, 398, 409 n. 46, 410 n. 49, 53.

Sâwédjy (es-) (tombeau d’) : — (à Da
miette) : X, 410 n. 49.

Sâwédjy (es-) (sob( d’) : C”, 229.
sawma{ah (ermitage): C”, 18g; Noz., 

446.
Sâ*y (es-) [ech-Châ'y], le chaykh Mo

hammad (mosquée d’) : C’, 470.
Sayâl (?) (village): VIII, 307 n. 79. 
Saydâ: III, 433, 461 n. 84; IV, 298 n.

26; VIII, 272; XI, 280 n. 45, 303 n. 
130.

Saydalâny (es-), Mohebb ed-dîn — 
(m. 845) : VIII, 284, 306 n. 77.

Sâyegh (es-), 'abd Allah (mosquée d’) : 
C’, 469.

Sayf ed-dîn Abou Bakr : voir 'Âdel.
Sayf ed-dîn Almâch: C”, 245.
Sayf ed-dîn Abou Yazîd en-Nâséry — 

(ra^s nawbeh, m. 838) : XI, 269.
Sayf ed-dîn Hakam el Mou’ayyady — 

(m. 836): XI, 269, 313 n. 168.
Sayf ed-dîn Hakam el Mou ’ayyady 

(maison de): XI, 313 n. 168.
Sayf ed-dîn Mohammad : voir Qarâdja.
Sayf ed-dîn Mohammad, fils d’el Malek 

ez-Zâher Ghayt ed-dîn, fils de Sala
din: III, 41g, 420.

Sayf ed-dîn Abou Bakr Mohammad, 
fils de Salâh ed-dîn Abou’l Hasan 
Mohammad, fils d’el malek el Am- 
djad Madjd ed-dîn el Hasan, fils du 
sultan el malek en-Nâ$er Salâh ed-dîn 
Dâoûd, fils d’el malek el Mo(à??am 
Charaf ed-dîn (ysa, fils d’el malek 
el (âdel Abou Bakr Mohammad, fils 
d’Ayyoûb,' fils de Châdy —- (émir, 
682-703): IV, 321 n. 178.

Sayf ed-dîn Mohammad — (ebn Mod- 
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jâhed ed-dîn Abou’l fawârès, ebn 
Yasen) : III, 497 n. 324.

Sayf ed-dîn Okoz — (mamloûk d’Iy- 
yâs) : voir Okoz.

Sayf ed-dîn, Yahya: voir Chîrâzy.
Sayf el islam ou Charaf el islâm — (fils 

de Nadjm ed-dîn Ayyoûb) : voir 
Toghtakîn.

Sayf el islâm — (seigneur de l’Yaman) : 
voir Toghtakîn.

Sayfiyeh (la) (maison d’enseignement) : 
II, 297 n. 38; III, 404, 448 n. 15.

Sayfy (es-) (djâmé1): VIII. 309 n. 93. 
Sayfy (es-) Mankhâs (moulin d’) : VIII, 

275-
Sahyoûn (fleuve) : IV, 302 n. 58.
Sayloûn (es-) (lieu de plaisance) : Noz., 

447-
Sayrafy (es-), (alâ ed-dîn 'aly ebn 'ot

mân ebn ‘omar: voir Ebn es-Sayrafy.
Sayrawân (es-) : voir Abou Bakr. 
Sayyâf (es-) (mazra'ah): I. 265. 
Sayyâr (es-): Noz., 441.
Sayyâr (coupole de): Noz., 441. 
Sayyed (le) ; voir Charîf et Hosayny. 
Sayyed (khân du) : C”, 260.
Schefer, M. : I, 253, 268 n. r6; II, 318 

n. 137; III, 485 n. 254; IV, 323 n. 
187; VII, 502 n. 14; VIII, 298 n. 15, 
16; X, 407 n. 23; XI, 275 n. 17, 280 
n. 43, 286 n. 71, 295 n. Il 1, 308 n. 
135, 312 n. 163; C’, 409 n. a; C”, 
271 n. 119, 272 n. 125, 130, 275 n. 
133, 279 n. 161, 280 n. 163.

Schultens — (traducteur de Vie de Sala- 
din)-. III, 452 n. 29, 473 n. 171.

Sculpteur (mosquée du) : voir Naqqâch. 
Sculpture (la) (marché de): voir Darb 

en-néqâchah.
Sébaste: voir Siwâs. 
sébil: voir sabîl.
sebt (petit fils par la fille) : III, 456 n. 56. 
Sebt ebn el Djawzy, Abou’l Mozaffer 

Chams ed-dîn Yoûsef ebn Qizoghly 
— (auteur du MéVât ez-zaman, m. 
654/1257): IV, 244, 280, 293 n. 7, 
294 n. 12, 305 n. 71, 312 n. 121, 320 
n. 177; XI, 232, 265, 266, 279 n. 37, 
286 n. 73; C”, 248.

Sédillot: I, 270 n. 28.
Sédjestân (le): 'O.T., 419 n. 75, 76. 
serf?: X, 396.
Sé'ert: voir Is'erd.
Seffîn (ville): II, 298 n. 41, 306 n. 85, 

307 n. 90; X, 408 n. 42; XI, 273 n. 10, 
C’, 483 n. 58; 'O.T., 412 n. 43, 416 
n. 63.

sekkeh (chemin): IV, 291; VIII, 315 n.
125. Voir Harat et Mahallet es- 
sekkeh.

Sélafah ou Sélafy (es-), Abou’t-Tâher 
Ahmad ebn Mohammad ebn Ibrâ
hîm — (472 ou 478-576) : VIII, 292, 
313 n. 109; C”, 249.

Sélafah, Ibrâhîm: VIII, 313 n. 109. 
sélâh khânah: IV, 309 n. 95.
sélâhdâr: IV, 309.0. 95; VIII, 312 n. 98. 

Voir émir es-sélâh.
Sélim Châh, fils de Bâyazîd, fils de 

Mohammad Khân: C”, 258, 282 n. 
183.

Sélim Khân ou Sélim 1er: C”, 256, 281 
n. 175.

Sélim Khân (mosquée de) : C”, 256-259.
Selliers (marché et mosquée des) : voir 

Sarrâdjîn.
selq (bette) : Noz., 447.
Sem, fils de Noé (tombeau de): II, 289 

n. 10.
Sénân (pont, qantarah de): VI, 271; 

C’, 427> 478 n. 13; ‘O.T., 378, 394, 
417 n. 68.

Sénân — (djâwîch des Janissaires, m. 
1010/1602) : C”, 25g.

Sénân Bey — (agha des janissaires, m. 
1004): C”, 233, 256, 281 n. 174, 283 
n. 199.

Sénân (grande mosquée de) : C”, 256.
Sénân Pacha (grand vizir, gouverneur 

en 994) : C”, 262.
Sénân ebn el Arkoûn: ‘O.T., 378.
Sénân er-Roûmy: V, 461.
Sénâniyeh (la) (grande mosquée de) : 

C”, 262, 263, 283 n. 199.
Sendjâr: I, 270 n. 29; III, 388 n. 271;

IV, 284; XI, 303 n. 130.
Sendjâriyeh (la) (maison d’enseigne

ment) : I, 263-264.
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126 INDEX — SAUVAIRE

Sendjâry (es-) [(alâ ed-dîn], ’aly ebn 
Ismâ’îl ebn Ismâ’îl ebn Mahrnoûd 
— (m. 735) = É 263.

Sendjâry (es-), ’azîz ed-dîh (’ezz ed-dîn) 
— (père de Kamâl ed-dîn 'abd El 
Latîf, m. 646): IV, 257, 268, 312 n. 
117.

Sendjâry (es-), Kamâl ed-dîn Abou’l 
. fadâïl ’abd El-Latîf ebn ’azîz ed-dîn 

Abou ’abd Allah Mohammad ebn 
Abî’l karam ebn ’abd Er-Rahman 
— (618-659) : IV, 262, 268, 308 n. 91, 
310 n. 107.

Sendjâry (es-), Safy ed-dîn: IV, 265.
Sendjâry (es-), Tâdj ed-dîn [’abd el 

Qâder ebn] es-Sendjâry: IV, 262.
Sendjâry (es-) (?): II, 273.
Sept (quartier des) : voir Sab'ah.
Sept champions de la guerre sainte: 

voir sab{ modjâhédîn.
Sept fous: III, 443.
Sept Tuyaux (anâbîb) (mosquée des) : 

C’, 449.
séqâyeh (réservoir): VIII, 301 n. 43; 

XI, 256, 284 n. 64; C’, 410', 411, 449; 
C”, 249, 265 n. 83.

Séqâyeh: voir Bâb es-séqâyeh.
Sérâdj ed-dîn: voir Ebn es-Sérâdj.
Sérâdjiyeh (la) (zâwyeh) : X, 393, 407 

n. 25; XI, 260.
serment de l’arbre: voir ba<C{at er- 

redwân.
Scrmeray: voir Samarry.
Serpents: voir Prison des serpents.
Serr: voir Bâb es-serr.
Sett ech-Châm — (fille d’Ayyoûb, sœur 

du sultan en-Nâser et mère de Heu
sâm ed-dîn fils de Lâdjîn et d’eç- 
Sâleh Ismâ’îl, m. 616): III, 389, 407, 
4P9, 473 n. 168, 171, 474 n. 175, 475 
n. 182; IV, 243, 304 n. 65, 306 n. 71 ; 
VIII, 273, 290, 298 n. 19; XI, 24g.

Sett ech-Châm (maison de) : III, 409, 
475 n. 182. Cf. Châmiyeh intra muras.

Sett ech-Châm (la Dame de la Syrie) 
(lieu de plaisance): Noz., 444.

Séville: II, 303 n. 63; III, 484 n. 245.
Shufîq (esh-) : IV, 298 n.26. Voir Chaqîf 

Arnoûn.

Sîbâïyeh (la) (madraseh): IV, 262-263. 
Sîbây — (émir es-sélâh à Mesr) : IV, 

255, 262, 263; XI, 227.
Sibây — (naïb de Syrie) : III, 400, 468 

n. 125.
Sidonia: II, 291 n. 12. Voir Châdoûnah. 
Sinope (port de): IV, 314 n. 140.
Sîs (expédition de) : II, 297 n. 39.
Sîs (fils du seigneur de) : VIII, 310 n.97. 
Siwâs: II, 313 n. 126; III, 446 n. 8, 

461 n. 87.
Slane (De) — (éditeur du Biographical 

dictionary) : I, 254, 267 n. 1 ; II, 289 
n. 9, 304 n. 66, 67, 305 n. 76, 306 n. 
78, 82, 84, 85, 307 n. 86, 87, 90; 308 
n. 95, 317 n. 131 ; III, 446, n. 4, 451 
n. 26, 458 n. 65, 462 n. 91, 467 n. 116, 
117, 473 n. 171, 172, 174, 477 n. 194, 
479 n. 210, 215, 481 n. 232, 233, 235, 
485 n. 248, 487 n. 261, 265, 490 n. 
280, 281; IV, 294 n. 7, 11, 12, 295 
n. 15, 298 n. 28, 301 n. 33, 302 n. 52, 
305 n. 66, 314 n. 131, 318 n. 167, 320 
n. 177, 321 n. 181, 323 n. igo, 324 n. 
195, 329 n. 229, 330 n. 233; VI, 481 
n. 1, 493 n. 64, 495 n. 80; VII, 501 
n. 5; VIII, 301 n. 40, 305 n. 70, 306 
n. 72, 73, 78, 3’3 n- 103, I05, 106, 
109; IX, 383 n. 1; XI, 282 n. 52, 
294 n. 108, 302 n. 130, 309 n. 138, 
’43, ’44, 310 n- ’5i, 311 n- 158; C’, 
481 n. 35, 43, 482 n. 56; C”, 272 n. 
125, 280 n. 163, 281 n. 176; ’O.T., 
421 n. 90; Noz., 455 n. 23.

Slaves (quartier des) : voir Mahallet 
es-saqlabîn.

roi’, plur. asbâ{: III, 440, 476 n. 187, 
496 n. 321; IV, 246, 296 n. 15; C”, 
204, 208, 229, 266 n. 102, 267 n. 104.

Sob’ el Modjâhédy: III, 440. Voir Mo- 
djâhed ed-dîn (Abou’l fawârès).

Sobaybeh (es-) (citadelle d’) : IV, 312 
n. 119.

Sobayneh orientale (village): X, 411 
n. 62.

sobljân Allah: Noz., 455. Voir tasbJi. 
Sobk: III, 448 n. 15.
Sobk el ’abîd — (en Égypte) : III, 448 

n. 15.
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DESCRIPTION DE DAMAS

Sobk ed-dahhâk — (en Égypte): III, 
448 n. 15.

Sobky (es-), Bahâ ed-dîn Abou’l baqâ 
Mohammad, fils du qady Sadîd ed- 
dîn (abd el Barr, fils de l’imâm Sadr 
ed-dîn Yahya ebn (aly, el Ansâry, 
el Khazradjy ■— (707-777) : II, 292 n. 
19; III, 386, 448 n. 15 bis.

Sobky (es-), Tâdj ed-dîn Abou Nasr 
(àbd el Wahhâb, fils du chaykh Taqy 
ed-dîn Abou’l Hasan, el Ansâry, cl 
Khazradjy ■— (auteur du Djâmé{ el 
Djawâmé1- et des Tabaqât, 727-771): 
H, 273, 292 n. 18, 293 n. 19; III, 494 
n. 307; IX, 378, 385 n. 14; X, 397, 
409 n. 43.

Sobky (es-), Taqy ed-dîn Abou’l Hasan 
•aly ebn 'abd el Kâfy ebn 'aly ebn 
Tammâm ebn Yoûsef ebn Moûsa ebn 
Tammâm, el Ansâry, el Khazradjy — 
(683-756): III, 386, 448 n. 15 et 15 
bis.

Sobky (es-), Taqy ed-dîn Abou’l Hasan 
'aly, fils du qâdy Zayn ed-dîn Abou 
Mohammad, el Ansâry, el Khazradjy 
— (683-756) : II, 273, 292 n. 16.

Sobky (es-), Taqy ed-dîn Abou’l fath 
Mohammad, fils du qâdy 'alâ ed-dîn 
'abd El-Latîf, fils du chaykh Sadr 
ed-dîn Yahya ebn 'aly ebn Tammâm 
ebn Yoûsef ebn Moûsa ebn Tammâm 
ebn Tamîm ebn Hâmed, el Ansâry 
— (704 ou 705-744): IV, 249, 298 
n. 27.

Sobky (es-) Waly ed-dîn Abou Dorr, 
fils de Bahâ ed-dîn Abou’l baqâ Mo
hammad: voir Abou Dorr.

Sobky (turbeh des): II, 292 n. 18, 293 
n. 19; III, 449 n. 15 bis; IV, 253.

sodoûd (barrages): 'O.T., 420 n. 82. 
Sodoûny: voir Soûdy.
soffah: VIH, 279.
Soffah Noûh: XI, 298 n. 113.
Soffar (es-) : voir Mardj es-Soffar.
sohâbah et sohâbatayn (tentes) : VIII, 271, 

298 n. 12.
Sohayb er-Roûmy, ebn Sénân ebn Mâ

lek ebn 'abd, 'amr ebn 'oqayl (Abou 
Yahya) — (m. 38): II, 293 n. 20;
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'O.T., 393, 415 n. 61.
Sohayb er-Roûmy (mazâr de) : II, 293 

n. 20.
sohbek (rapports) : C’, 445.
Sohraward (ville) : III, 475 n. 185.
Sohrawardy (es-), [Abou Mohammad] 

'abd El Latîf ebn [Abî] en Nadjîb: 
VIII, 292.

Sohrawardy (es-), Chéhâb ed-dîn Abou 
Hafs 'omar [ebn Mohammad] ebn 
'abd Allah — (auteur du '■aivâref el 
ma'-âref, m. 632): IX, 382, 383 n. 1; 
X, 405 n. 10.

Sohrawardy (es-) : voir Chahrazoûry 
(Chams ed-dîn Abou’l Hasan).

Sokayneh, fille d’Abou Bakr cs-Seddîq 
(tombeau de) : Noz., 450.

Sokayneh, fille d’el Hosayn, fils de 'aly 
— (m. n 7): 'O.T., 414 n. 55.

Sokayneh, fille d’el Hosayn, fils de 'aly 
(mosquée de) — (dans le. cimetière 
de Bâb es-saghîr) : 'O.T., 387.

Sokayneh, fille d’el Hosayn, fils de 'aly 
(tombeau de): 'O.T., 387, 391, 413 
n. 47, 414 n. 54.

Sokayneh [Maskanah] (mosquée de): 
C’, 446. Cf.Sokayneh, fille d’el Hosayn 
(mosquée).

Solamy (es-), Charaf ed-dîn Abou’l 
Hasan 'aly ebn Abî Bakr ebn Djamâl 
el islâm — (544-602) : III, 395, 463 
n. 92.

Solamy (es-), Djamâl ed-dîn ebn Djamâl 
el islâm .Abou’l Hasan 'aly ebn el 
Moslem ebn Mohammad ebn 'aly,. 
ed-Démachqy — (m. 533) : III, 395, 
462 n. go.

Solamy (es-), Mohammad ebn 'aly ebn . 
el Moslem Mohammad ebn 'aly ebn 
el Fath Abou Bakr ebn Djamâl el 
islâm Abî’l Hasan, ed-Démachqy — 
(m. 564): III, 395, 462 n. 91.

Solamy (es-), Yazîd ebn Ahmad: 'O.T., 
39i-

Solamy (es-) : voir 'Abbâs ebn Merdâs.
Solaym (mosquée de) : C’, 447. Cf. Su

mac (mosquée).
Solaymân, fils d’el Walîd: IV, 271 ; C”, 

189.
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Splaymân 1er — (m. 974) : C”, 253, 
280 n. 166.

Solaymân fils de ’abd el Malek, fils de 
Marwân — (frère d’el Walîd, 60-99) :

' G”, 198, 202, 203, 265 n. 83; 'O.T., 
401; Toh., 422; Noz., 447.

Solaymâniyeh (la) (grande mosquée) : 
C”, 255, 281 n. 172.

Solaymâniyeh (la) (madraseh et téki- 
yeh) : G”, 254/

Solaymâny (es-) (hârah d’) : III, 431, 
437-

Solaymy: voir Salîmy (Nézâm ed-dîn). 
Soleil (le): ‘O.T., 371; Noz., 425.
So (loûk en-Nadjdjâr (mosquée de) : C’, 

428.
Soloûly (es-) : voir Mâlek ebn Hobayrah 

es-Sakoûny.
Somayriyeh (es-) (moulin d’) : C’, 450.
Somaysât (sic) (citadelle) : VIII, 279. 
Somayçât. (ville) : XI, 280 n. 44.
Somaysâtiyeh (la) (khânqâh) : I, 262, 

263; II, 310 n. 115; III, 428; VIII, 
270, 278, 298 n. 7, 301 n. 35 bis, 43, 
302 n. 44, 45, 303 n. 50, 304 n. 59; 
XI, 256; ‘O.T., 369.

Somayçâtiyeh (la) (rébât) : VIII, 302 
n. 44.

Somaysâty (es-), Abou’l Qasem ’aly 
ebn Mohammad ebn Yahya, el So- 
lamy, el Habachy — (m. 453): VIII, 
278, 279, 301 n. 39.

Somaysâty (es-), Mohammad ebn Yah
ya — (père d’Abou’l Qasem, m.402) : 
VIII, 278, 301 n. 39.

Somaysâty (es-) (maison d’) : VIII, 278. 
Cf. 'Abd el 'azîz (maison).

Sommâqah (es-) (mosquée d’) : voir 
Sumac (mosquée).

Sommelier et sommellerie: III, 390, 
454 n. 45.

Sonbol, fils de 'abd Allah l’eunuque: 
XI, 225, 242, 287 n. 77; C”, 211.

Sonboliyeh-'Otmâniyeh (la) (turbeh): 
XI, 225, 242.

sonnah ou sonneh'. IV, 289; VI, 471, 481 ; 
X, 410 n. 55; XI, 256.

Sonoûdy (es-) : voir- Soûdy.
Sonqor, Chams ed-dîn el Achqar, e?-

Sâléhy, en-Nadjmy — (el malek el 
Kâmel, m. 692): II, 297 n. 39; III, 
463 n. 94 bis; VIII, 288, 289, 30g n. 
97, 310 n. 97, 312 n. 98; XI, 278 n. 33. 

Sonqor, Chams ed-dîn el Ibrâhûny:
XI, 284 n. 63.

Sonqor, Mobârez ed-dîn el Halaby, 
es-Sâléhy — (m. 620): XI, 241, 286 
n. 73-

Sonqor el Mawsély: IV, 310 n. 110; G’, 
435, 44°-

Sonqor: voir Zenky (el Mançoûr 'émâd 
ed-dîn, fils d’Aq Sonqor).

Sonqoriyeh-Salâhiyeh (la) (turbeh) : XI, 
241.

Soroûry (es-) (dayr d’) : voir Dayr.
Sorr man ra ’a — (sur le Tigre) : II, 299 

n. 44.
Sotayteh [la dame] — (fille du grand 

émir Sayf ed-dîn Koûkbây [el Man- 
soûry] et épouse de Tenkez, m. 730) : 
XI, 255. Cf. Tenkez (épouse de).

Soûbasah (territoire) : XI, 300 n. 117 
bis.

Soûbîny (es-), Borhân ed-dîn: C”, 247. 
Soûdoûn, ebn 'abd Allah et-Tanbaky, 

ed-dâwadâry — (m. 824): X, 405 
n. 12.

Soûdoûn (ebn) 'abd er-Rahman: XI, 
225, 269, 287 n. 80; G”, 210, 211, 
223.

Soûdoûn [en-Noûroûzy], le Maghrébin
-—■ (m. 848): IV, 252; XI, 242, 287 
n. 78, 79-

Soûdoûn (turbeh de) — (à Halab) : II, 
296 n. 35.

Soûdoûniyeh (la) (turbeh) : XI, 242. 
Soûdy, Sayf ed-dîn: II, 314 n. 126. 
Soûf (es-) : voir 'Aqabat es-soûf. 
Soufisme (le): IX, 383 n. 1; X, 401. 
Soûfiyeh (la): IV, 286; X, 406 n. 12.

Cf. Soûfys (maqâber).
Soûfiyeh (es-) (jardin) : VIII, 274. 
Soûfy (robe de): X, 405 n. 10.
Soûfys (les): IV, 248, 263; VIII, 277, 

278, 284, 296, 297 n. 1, 5, 298 n. 11, 
299 n. 23, 301 n. 36, 302 n. 44, 45, 
47, 303 n- 50, 3<>5 n. 63, 306 n. 76, 
308 n. 89, 90; IX, 377, 383 n. 1, 386 
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' n. 24, 305 n. 131; C”, 254.
Soûfys (khânqâh des)< IV, 263.
Soûfys (enclos et mosquée de l’enclos 

des) : C’, 470. Cf. Soûfiyeh.
Soûfys (maqâber des) : II, 288 n. 5, 292 

n. 15, 17, 300 n. 46, 302 n. 62, 308 
n. 98; III, 447 n. 8, 11, 452 n. 36, 
464 n- 95, 472 n- !54> l6o, 476 n. 190, 
484 n- 243, 29° n- 277, 493 n- 302, 
495 n- 312; IV, 255> 286. 289, 298 
n. 24, 328 n. 229, 329 n. 230, 231; 
VI, 479; VIII, 302 n. 44, 304 n. 59, 
309 n. 92; X, 406 n. 12: XI, 245, 
285 n. 66, 305 n. 131, 313 n. 169; 
C”, 254; Noz., 451.

Souîsy (es-) : voir Darb d’es-Soûsy. 
soûq : (O.T., 417 n. 63.
Soûq el *adjam — (à Baghdàd) : III, 

454 n- 46.
Soûq el ahad (Marché du Dimanche): 

C’, 433, 478 n. 12 bis; <').T., 395, 
413 n. 52.

Soûq el akfân: C”, 226.
Soûq el bozoûriyeh: II, 284, 3130. 125; 

VI, 483; C’, 415, 416; C”, 222;‘O.T., 
396 •

Soûq ech-chammâ (în: C”, 226.
Soûq ed-daqîq: 'O.T., 396. Voir Farine 

(khân).
Soûq ed-daqqâqîn: C’, 421.
Soûq ed-dawâbb (Marché aux bêtes de 

somme): C’, 465; (O.T., 398.
Soûq el djobn: C”, 191.
Soûq el djobn (église à côté du) : C”, 

191.
Soûq el (etr (Marché de la droguerie) : 

•O.T., 381, 404.
Soûq el fâkéhah: (O.T., 403, 404.
Soûq el fâkéhah (église devant le) : 

(O.T., 403, 404.
Soûq el fauqâny: VI, 471.
Soûq el haddâyîn (Marché des Cordon

niers) : (O.T., 396.
Soûq el harâmyîn: III, 438, 439, 494 

n. 309.
Soûq el harîr: C’, 481 n. 37; C”, 227.
Soûq el khabbâzîn (Marché des Boulan

gers) : C’, 414.
Soûq el khachchâbîn: *O.T., 380. Cf.
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Keuchk.
Soûq el loû’loû1: C’, 419, 433; C”, 205, 

228.
Soûq en-nadjdjârîn (Marché des Me

nuisiers) : (O.T., 380.
Soûq en-nahhâsîn (Marché des Chau

dronniers) : VI, 486 n. 30; C”, 204, 
205, 222, 228; 'O.T., 396; Noz., 430.

Soûq el ’olabyîn [el (alÿyn]: C’, 418.
Soûq el qamh : voir Soûq el bozoûriyeh.
Soûq el qanâdîl : C’, 430.
Soûq es-sanâdîq: III, 43g.
Soûq es-sélâh: III, 395.
Soûq et-tarâïf (Marché des Curiosités) : 

•O.T., 397.
Soûq et-tayr: C’, 419; (O.T., 395. Voir 

Oiseaux (marché aux).
Soûr: III, 490 n. 278; IV, 267, 323 n. 

188; VI, 485 n. 16.
Source (île de la) : VIII, 308 n. 89.
soûsan (lis): Noz., 442.
Soûsy (es-) : voir Darb d’es-Soûsy.
Soûsyâ (village): VIII, 275. Cf. Kafar 

Soûsya.
Souwarah (es-) (village) : I, 265.
Souwayd (bain de) : II, 285; C, 437.
spuuiayqah ou sotuayqah'. III, 428; Noz., 

427.
souwayqah (la): III, 494 n. 310. Voir 

Qaymary.
Sowayd (bain de) : Voir Souwayd.
Sowayd (darb de) : (O.T., 380.
Sowayd ebn Koltoûm, le Fehrîte: (O.T. 

380.
Sowaydâ (es-) : voir Modjandel. 
sowayqah: voir souwayqah.
Soyoûfîyeh (la) (zâwyeh) : X, 390, 397. 
Soyoûfy (ebn es-), Abou Bakr: C”, 256., 
Soyoûfy (es-), Ahmad: C”, 256, 262.
Soyoûfy(es-), Fakhr ed-dîn, filsd’Ahmad' 

— (fils de la fille d’et-Tarâbolosy) :: 
C”, 256, 262.

Soyoûfy (es-), Nadjm ed-dîn (ysa ebn 
Châh Armen, er-Roûmy — (m. 710, 
716 ou 720): X, 390, 406 n. 17.

Soyoûty (es-) — (auteur de Heusn el 
mohâflarah'} : VIII, 302 n. 45.

Sphinx: IV, 310 n. 109.
Sprenger: C’, 482 n. 56.
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Stamboul: C”, 281 n. 172. 
sukkardâny. Noz., 432.
Sultan (ghaydah du) : Noz., 444.
Sultân (es-) (mastaba d’) : voir mas l abat 

es-sullân.
Sultan (qaysâriyeh du) : C’, 437. 
sultanin-, IV, 277, 316 n. 152; VI, 482. 
Sumac (enclos du): II, 285, 315 n. 126, 

316 n. 128; XI, 236, 298 n. 113, 304 
n. 131; C’, 471; C”, 235.

Sumac (mosquée du) : C’, 447. Cf. So- 
laym (mosquée).

Syâhah (es-) : voir Qpubbet es-Syâhah. 
Syrie: III, 400, 421, 438, 440, 441, 447 

n. 9, 448 n. 15 et 15 bis, 453 n. 42, 
456 n. 53, 461 n. 84, 464 n. 95, 476 
n. 116, 468 n. 125, 474 n. 175, 482 n. 
239> 487 n- 265> 493 n- 3o6, 494 n- 
310, 497 n- 327> 328, 498 n- 331» 499 
n. 339; IV, 252, 261, 262, 295 n. 15, 
302 n. 50, 308 n. 89, 90, 315 n. 149, 
320 n. 175, 325 n. 208, 326 n. 215; 
VI, 469, 471, 485 n. 16, 487 n. 32, 
491 n. 58, 60; VII, 497, 501 n. 2; 
VIII, 282, 288, 289, 292, 298 n. 17, 
299 n. 24, 302 n. 44, 312 n. 97; X, 
390, 401 ; XI, 224, 226, 232, 233, 245, 
248, 255, 260, 262, 270, 273 n. 11, 
275 n. 18, 277 n. 24, 279 n. 39, 280 
n. 45, 289 n. 90, 291 n. 91, 292 n. 96, 
295 n. m, 300 n. 117 bis, 302 n. 128, 
312 n. 168; C’, 431, 476 n. 3, 4, 480 
n. 35, 481 n. 39, 483 n. 62; C”, 196, 
206, 233, 257, 260, 270 n. 116, 271 
n. 123, 124, 274 n. 131, 278 n. 148, 
279 n- ’55, 282 n. 179; ’O.T., 381, 
394, 410 n. b, 412 n. 39, 43, 415 n. 
56, 417 n. 68, 418 n. 69, 70, 419 n. 73; 
Toh., 424; Noz., 455 n. 24, 457 n. 51.

Syrie (maison du qâdy de): III, 418.

T

Tabak el Badjâsy: XI, 272 n. 6.
tabaqah, tabaqât ou tébâq (chambres) : I, 

265; III, 341; VIII, 277, 278, 279; 
XI, 300 n 117 bis; C”, 227, 251; 
Noz., 435, 437, 439.

Tabarâh: III, 490 n. 281.

Tabariyeh (la) (madraseh): II, 285, 
286; III, 417. ■

Tabarziyeh (et-) (jardin) : VI, 467.
Tabbâkhîn (et-) (mosquée d’) : C’, 418. 
Tabbân: voir Darb et-tabbân.
tâbé{ et tâbé'y. C’, 480 n. 35, 481 n. 36, 

483 n. 58; (O.T , 408 n 7. 413 n. 51, 
52; Toh., 424.

Tâbet — (père de Hassân ebn Tâbet) : 
‘O,T., 416 n. 61.

Tâbétiyeh (la) (grande mosquée) : C”, 
250, 279 n. 159, 160.

Tâbétiyeh (et-) (village?): III, 428. 
labîb: VII, 502 n. 12.
Table de pierre: C’, 448.
lab(lkhânah) . (amarah, émir et émirat 

de): III, 477 n. 196; X, 406 n. 12, 
XI, 239, 259, 268, 269, 272 n. 6,. 285 
n. 70, 308 n. 135, 312 n. 162, 168; 
C”, 268 n. 109.

Taboûk: C’, 476 n. 4.
Taboûkiyeh (la) : VIII, 277.
Tabroûd es-Sâléhah (village?): II, 317 

n. 128.
Tâch ed-dîn: IV, 296 n. 16 bis. Voir 

Nâch ed-dîn ed-Doqâqy.
Tâch (et-) : IV, 296 n. 16 bis; voir Nâch 

(mosquée).
Tâchiyeh (et-): IV, 296 n. 16 bis. Voir 

Nâchiyeh (madraseh).
Tâchtékîn: voir Moudjîr ed-dîn.
lâchtékîn (le brave camarade) : IV, 324 

n. 195-
ta'-dil-. III, 471 n. 152.
Tâdj ed-dîn (qâdy) — (m. 769) : II, 

312 n. 119.
Tâdj ed-dîn — (père de sîdy (abd Er- 

Rahman) : C”, 253.
Tâdj ed-dîn (qâdy) — (fils de la fille 

d’el A'azz): VI, 495 n. 84.
Tâdj ed-dîn 'abd el Wahhâb [fils de 

Chéhâb ed-dîn] : voir (Abd el Wah
hâb.

Tâdj ed-dîn (le sayyed) : VIII, 278.
Tâdj ed-dîn (fils de): VIII, 272.
Tâdj ed-dîn (sâheb) (jardin du) : C’, 

461.
Tâdj el moloûk — (fils de Toghtakîn) : 

C”, 207.
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Tâdjiyeh (la) (madraseh et maqsoûrah) : 
IV, 246; XI, 255. Cf. Ebn Sénân.

Tadjdj Hawrân: (O.T., 399.
Tâdjy (et-) — (auteur du Mawled) : C”, 

243-
Tadmor (Palmyre) : XI, 239, 284 n. 63, 

308 n. 133.
Taflîsy (et-) (nahr) : C’, 440.
Taftâïyeh (et-): III, 479 n. 218. Voir 

Toqtâïyeh (madraseh).
Taftbéky (et-): III, 462 n. 88. Voir 

Gumuchtékîn.
Taghârâtiyeh (et-) : X, 407 n. 26. Voir 

Charîfiyeh (zâwyeh).
Taghârâty (et-) : voir Téghârâty.
Taghr (sic) (ou Taghry(vermich) et 

Taghzy(vermich) ), Hosayn — (tué 
en 842) : XI, 233, 280 n. 45.

Taghvermichiyeh (la) (turbeh): XI, 
233, 280 n. 43.

lâghyah (et-): C”, 193.
Taghzoûmichiyeh (la) (turbeh) : XI, 

280 n. 43. Voir Taghvermichiyeh.
Taghzyvermich : voir Taghr.
Tâher (et-), Zaky ed-dîn Abou’l ’abbâs 

ebn Mohammad ebn 'aly, el Qpra
chy: III, 475 n. 182.

Tâhoûn et Tâhoûnah: voir Khânqât et- 
tâhoûn et Moulin (khânqâh).

lâhoûn (moulin) : C”, 257.
Tâhoûnat ed-dabbâghah (Moulin de 

la Tannerie): C’, 451.
Taht el qal’ah (le Dessous de la Cita

delle) : Noz., 429.
lâïb (repentant): Noz., 455 n. 19.
Tâïb (et-), Mohammad — (le repen

tant) : C’, 441.
Tâïf (et-) : C’, 476 n. 3.
Tailleur (canal du): C’, 410.
takhfîfeh (la) (turban léger) : VIII, 285, 

307 n. 85.
lakhoût (sic) : Noz., 440.
Takrît (ville): II, 295, 300 n. 44; VIII, 

290, 292.
Takrîty (et-) : voir Tekrîty.
Ta’labah ebn ’amr ebn Hosayn ebn 

Mâlek: C’, 47^ n. 2.
Talankayfiyeh (la) (turbeh) : XI, 234.
Talatyâta [Talatyâta] (mosquée de) :

131

C’, 473.
laldj es-sallanah: Noz., 449.
Tâleb er-Réfâ'y — (m. 683/1284): X, 

394, 4P7 n- 29.
Tâlébiyeh-Réfâ'iyeh (la) (zâwyeh): X, 

394. Cf. Réfâ’y (zâwyeh).
Talhah ebn ’amr, ebn Morrah el Djo- 

hayny: ’O.T., 381, 395, 406.
Talhah (maison de) : ’O.T., 395.
Talhah (rue de): C’, 429; ’O.T., 381, 

395, 406-
Talîd — (professeur de lecture qor’â- 

nique) : ’O.T., 380.
Talîd (rue de) : C’, 436; ’O.T., 380.
ta'liq des Persans: I, 252.
Tall (et-) (village): C”, 257.
Tall Sorayyeh: XI, 298 n. 113;.
Tall et-ta’âlcb (colline des renards): 

voir Tell et-ta'âleb.
Tallâdj (et-) (mosquée d’) : C’, 422.
Tallâdj (et-) (qanât d’) : ‘O.T., 376.
Tâloût (Saül) (mosquée de) : C’, 456, 

469.
Tâloût (Saül) (tombeau de): C”, 197.
Ta’m: voir Dâr.
Tamar ebn el amîr — (rente de) : VI, 

467.
Tamarra (le): III, 495 n. 312.
Tamerlan: II, 272, 286; III, 402; IV, 

276; VIII, 280; C”, 280 n. 163; Noz., 
428.

Tamîm (village) : Noz., 452.
Tamîm cd-Dâry ebn Habib, P Ansâry: 

Noz., 452, 458 n. 57.
Tamîmy (et-), Abou Mohammad: C”, 

190.
Tamîmy (et-), Abou Ya’la — (auteur 

du Mo '■djam es-saliâbah) : IV, 322 n. 
183; ’O.T., 392, 417 n. 64.

Tamîmy (et-) (darb d’) : C’, 420; ’O.T., 
4°4-

Tammarîn: voir Darb et-tammarîn.
Tanach: XI, 272 n. 5. Voir Totoch.
Tanam: III, 491 n. 286. Cf. Tanbak.
Tanam (maison de) : C”, 254.
Tanamiyeh (la) : III, 434.
Tanamy (et-) : voir Fârès (Sayf ed-dîn).
Tanbak: X, 405 n. 12. Cf. Tanam.
Tanbak Mîq — (m. 826) : IV, 297 n. 23, 
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310 n. 105; VI, 483 n. 2; XI, 234, 
281 n. 48, 312 n. 168; C”, 220.

Tanbak el Badjâsy: XI, 287 n. 80. 
Tanbakmîqiyeh: voir Talankayfiyeh.
taniyah (défilé) : 'O.T., 397.
tannour et tannoury. Noz., 439, 456 n. 33.
Tannerie (moulin de la) : voir Tà- 

hoûnat ed-dabbâghah.
Tannerie (la) : ’O.T., 40g n. 22. Voir 

Dabbâghah.
Tannoûriyeh (la): II, 317 n. 128.
Tanrîvermichiyeh: XI, 280 n. 43. Voir 

Taghvermichiyeh.
Tanyeh (bourg) : III, 409.
Taouil, Gabriel: III, 470 n. 142.
Tâoûsiych (la) (khânqâh) : III, 449 n. 18;

VIII, 282-284, 287, 296, 308 n. 88; 
G’, 482 m 51.

Taqafîtes (château des) : IV, 281 ; 'O.T., 
378, 410 n. 31.

Taqafîtes (mahalleh ou quartier du 
château des) : IX, 381 ; C’, 439.

■ Taqafy (et-), Yahya: XI, 231.
Taqafyîn (et-) (qasr ou hesn d’) : voir 

Taqafîtes.
tâqah, plur. tâqât: (O.T., 386; Noz., 433.
Taqâny (et-) [Tâqâty], 'otmân: C’,457.
Taqawiyeh (la) (madraseh) : II, 302 n.

62; III, 389, 399, 449 n. 18; VIII, 
299 n. 19.

Taqtây: voir T?oqtây (Sayf ed-dîn).
Taqy (et-), 'ezz ed-dîn: VI, 471, 472.

Voir Moqaddasy (‘ezz ed-dîn).
Taqy (et-), 'ysa ebn Yoûsef Ahmad — 

(el 'irâqy, l’aveugle) : III, 396, 464 
n. 98, too.

Taqy ed-dîn 'abbâs — (fils d’el 'âdel, 
m. 660): XI, 295 n. 110.

Taqy ed-dîn, Abou Bakr, fils du qâdy 
de 'adjloûn: voir Ebn Qâdy ‘adjloûn 
(Taqy ed-dîn).

Taqy ed-dîn 'omar: voir Mozaffar ebn 
Châhanchâh.

Taqy ed-dîn — (père d’el malek el 
Awhad) : XI, 241, 285 n. 69.

Taqy ed-dîn (qasr de) : IV, 304 n. 65.
Tarab (et-) (moulin d’) : IV, 304 n. 65.
Tarâbolosy (et-), 'alây 'alâ ed-dîn — 

(fils du frère de Nâçer ed-dîn et-

Tarâbolsy) : III, 403.
Tarâbolsy (et-), Mohiy ed-dîn — (sur

nommé Abou Rébâh) : III, 400, 468 
n. 124.

Tarâbolosy (et-), Nâser ed-dîn: 111,403. 
Tarâbolosy (et-), Zayn ed-dîn: III, 441. 
Tarâbolosy (et-) (fille d’) : C”, 256, 262. 
Tarâïf: voir Soûq et-tarâïf.
Taraïfyîn (et-) (mosquée d’): C’, 412. 

Cf. Rammâhîn (mosquée).
Tarantây: voir Torontây.
Taraqtây: voir Toûmtây.
tarâwîlTi (prières): I, 261; VI, 493 n. 63. 
târémah ou tarémah (rotonde, pavillon) : 

III, 482 n. 241; IV, 280; Noz., 428, 
439, 454 n. 8.

Tarhîm (village) : I, 265.
tarîq (et): IX, 383 n. 1.
tarîq (et) el a'zam: VIII, 314 n. 119. 
tarîq (et-) ech-châré{: C’, 410, 412.
tarîqah (système de controverse) : IV, 

329 n. 231.
Tarkhân, Nâser ed-dauleh (ebn Mah

moûd ech-Chaybâny)—(m. 520) : IV, 
266, 310 n. 110.

Tarkhân (maison de): IV, 310 n. 110; 
C’, 435-

Tarkhâniyeh (la) (madraseh) : IV, 266, 
310 n. 110, 311 n. m, 312 n. 122; 
C’, 435-

tarkhîm (placage en marbre): C”, 214. 
tarkhoûn (estragon) : Noz., 446.
tarmîm (réparations) : C”, 223.
Taroûdjah (village) — (en Égypte) : 

III, 498 n. 331.
Taroûs (mosquée de) : C’, 458.
Tarsoûs: IV, 326 n. 215.
Tarsoûsy (et-), Nadjm ed-dîn ebn ‘émâd 

ed-dîn: IV, 243.
Tarsoûsy (et-) 'émâd ed-dîn Abou’l 

Hasan 'aly ebn Mohiy ed-dîn Abou’l 
‘abbâs Ahmad ebn 'abd El Wâhed 
ebn 'abd El Mon'em 'abd Es-Samad 
— (m. 748) : IV, 278, 291, 330 n. 242.

Tartîty (et-),' Qotb ed-dîn Abou’l ma- 
‘âly Mas'oûd ebn Mohammad ebn 
Mas'oûd, en-Naysâboûry — (auteur 
de Kétâb el Hâdy, 540-578) : III, 396, 
463 n. 95.

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



■ DESCRIPTION DE DAMAS 133

tartoûr, plur. tarâtîr (bonnets hauts) : X, 
410 n. 55 et n. b.

tasbîh: Noz., 431, 455 n. 17.
tasdir-. III, 459 n. 69, 476 n. 187, 190, 

477 n. 200, 496 n. 321; VIII, 309 n. 
96, 315 n- 123, 127; XI, 310 n. 154; 
C”, 275 n. 135.

Tatar (grand émir) : IV, 297 n. 23.
Tatars (les): II, 295, 311 n. 116; III, 

390, 449 n- l8> 452 n. 36, 455 n. 48, 
463 n. 94 bis, 482 n. 241, 500 n. 340; 
IV, 308 n. 91, 329 n. 231; VI, 465, 
492 n. 60; VIII, 297, 308 n. 89 310 
n. 975 X, 389; XI, 239. 278 n. 33, 
283 n. 58, 292 n. 96, 292 n. a; C”, 
188, 235, 284, 285; 'O.T., 405.

Tawâchiyeh: voir Mokhtâriyeh-Tawâ- 
chiyeh (turbeh).

tawâchy: XI, 259.
tawâivîs (paon) : C’, 470.
Tawâwîsiyeh . (la) : voir Tâoûsiyeh 

(khânqâh) et Qpubbet et-tawâwîs).
Tawbeh: voir Djâmé1 et-Taubeh.
Tawbeh (et-) (khând’) : XI, 298 n. 113. 
Tawîleh (et-) (terres): VIII, 276.
Tawra (la) (fleuve et pont): III, 451 

n. 21; IV, 254, 263, 264, 282, 293 
n. 5, 302 n. 53, 317 n. 163: VII, 498: 
VIII, 286, 298 n. 7 bis; IX, 384 n. 11 ; 
XI, 285 n. 67, 299 n. 116; C’, 450, 
451, 459! ‘O.T., 374, 402, 420 n. 82; 
Noz., 440, 448. Cf. Kohayl (pont).

Tawrîzy (et-) (waqfs d’) : VIII, 286. 
Tawry: IV, 254, 302 n. 52. Voir Boûry. 
tawivâf (domestique) : IV, 259.
Ta'y (et-): voir Abou Tammâm.
Tây [Demor] el Akhwat el 'azîzy (mos

quée de) : C’, 469.
Tây (et-) : voir Ebn ‘araby.
Tayby (et-), Chams ed-dîn: IV, 253.
Tayby (et-), Chéhâb ed-dîn— (chaykh 

el islâm) : C”, 262.
Tayby (et-), 'omar — (chaykh) : III, 

432-
Taym (tribu de): IV, 294 n. 12. Voir 

Ebn Taymiya.
Taymâny (et-), Djamâl ed-dîn el Mesry 

— (771-815): m, 434, 47i n. 152.
Tayy el Mesry — (m. 631) : X, 394, 408

n. 34.
Tayyâr: voir Darb et-tayyâr.
Tayyébeh (la) (madraseh) — (à Bâb 

el barîd): III, 417-418. Cf. Choûmâ
niyeh.

Tayyébeh (la) (madraseh) — (aux 
Khawwâsîn) : III, 391,411,417; XI, 
255. Cf. Choûmâniyeh.

Tayyébeh (et-) (village) : Noz., 458 n.57. 
Tayyiyeh (la) (zâwyeh): X, 394-395.

Cf. Faradj.
Tâz, Sayf ed-dîn Mohammad, fils de 

Noûh, el Mâléky: III, 417, 481 n.227.
Tazah (et-) (village) : IV, 305 n. 65.
Tcharperdy (el-), Fakhr ed-dîn Ahmad 

ebn el Hosayn — (auteur du Moghny 
fi’n-nahou, m. 746) : III, 438, 494 n. 
3°8-

Tchîl Khân ou Tchîlkhân: voir Kha
lîkhân (grande mosquée).

tébâq'. voir tabaqah.
Tebnîn (forteresse et ville): IV, 251, 

298 n. 26, 312 n. 119.
Tebniyeh ( ?) : voir Tanyeh.
Tebrîzy (et-) : voir Monla Asad.
Teflîsy (et-) (maison d’) : 'O.T., 396.

Cf. 'abd Allah ebn 'âmer (maison).
Teflîsy (et-), Amîn [Abou Sa'îd] (mos

quée d’) : C’, 469.
Téghârâty (et-), Mohammad el Hosay

ny: X, 394, 4°7 n. 27.
Teinturiers (maison sise aux) : 'O.T., 

395-
Tckrît: voir Takrît.
Tekrîtiyeh (la) (turbeh): II, 273, 295 n. 

27; XI, 230-231.
Tekrîty (et-), Mohammad ebn 'aly ebn 

Mohâdjer, Kamâl ed-dîn Abou’l 
karam — (m. 634): XI, 231, 232.

Tekrîty (et-), Djamâl ed-dîn Yoûsef — 
(frère de Taqy ed-dîn Abou’l baqâ, 
m. 694) : XI, 278 n. 33.

Tekrîty (et-), Taqy ed-dîn Abou’l baqâ 
Toûmah [ou Toûbah], ebn 'aly ebn 
Mohâdjer — (connu sous le nom d’el 
Bayyé1, 620-698 ou 699) : II, 273, 294 
n. 27; XI, 231, 232, 278 n. 33.

Tekrîty (et-) (turbeh) : voir Tekrîtiyeh.
Tekrîty (et-), Wadjîh ed-dîn Moham-
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mâd ebn 'aly [ebn Abî Tâleb] ebn 
Sowayd: IX, 37g.

Tekrîty (et-) (rébât d’) : IX, 379. 
tékyeh (couvent de derviches): III, 389;

IX, 383 n. 1; C”, 253, 254, 257.
Tell el akhdar: II, 317 n. 128.
Tell el 'âsyeh: IV, 267, 311 n. 112.
Tell el 'ayyâdiyeh: IV, 311 n. 112.
Tell Bâcher: VI, 478, 491 n. 60.
Tell et-ta'âleb (Colline des renards):

IV, 302 n. 50; C’, 463; 'O.T., 399. 
témoins: IV, 294 n. 9.
Témortâchiyeh (et-) (mosquée) : C’, 

455-
Templiers (les) : XI, 250.
Tenkez ou Tenkiz, Sayf ed-dîn (Khalîl), 

[el Mâléky, en-Nâséry] — (m. 740) : ■ 
II, 285, 313 n. 124, 125, 126; III, 
479 n. 219; IV, 276; XI, 226, 232, 
255, 273 n. 11, 279 n. 39; C”, 213, 
214, 237, 238, 272 n. 127; 'O.T., 382.

Tenkez (épouse de) -— (m. 735) : II, 
315 n. 126; IV, 315 n. 149; XI, 255, 
Cf. Sotayteh.

Tenkez ou Tenkiz (grande mosquée de) : 
III, 452 n. 36, 493 n. 302; IV, 256, 
311 n. 116, 313 n. 128; VI, 479; VIII, 
273, 314 n. 122; XI, 232, 236, 238, 
279 n. 40; C”, 236, 237-238, 272 n. 
126, 129; ‘O.T., 382; Noz., 434.

Tenkez (épouse de) (turbeh) — (aux 
Khawwâsîn): III, 418, 315 n. 126. 
Voir Tenkéziyeh (turbeh).

Tenkéziyeh (la) (maison d’enseigne
ment): II, 284-285, 318 n. 133; III, 
39 b'397; V, 463 n. 6; XI, 233, 234.

Tenkéziyeh (la) (turbeh): XI, 232-233. 
lérâz (bordure) : ‘O.T., 406.
Terrnédy (et-): X, 391.
Terre Sainte (la): VI, 489 n. 43; X, 

408 n. 42; 'O.T., 393.
Tête (machhad de la) : voir Machhad 

er-ra ’s.
Thabor (le): voir Toûr (ville).
Thévenot: III, 470 n. 142; 'O.T., 408 

n. 7.
Thomas: 'O.T., 373.
Thomas (porte de) : voir Bâb toûma.
Thomas (église de): C”, 188; 'O.T.,

SAUVAIRE
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370, 373-
Thoûghân. en-Nâséry : voir Toûghân.
Tibériade (lac et ville): III, 422,-465 

n. 104; VIII, 284; XI, 288 n. 84 bis, 
295 n. 108; C’, 475 n. 2 bis; C”, 228; 
'O.T., 392, 413 n. 52.

Tigre (le) : II, 295 n. 27, 299 n. 44; III, 
451 n. 23,. 488 n. 271; VI, 482 n. 1; 
‘O.T., 416 n. 61.

Timbalière (canton de la) : Noz., 455 
n. 14.

Tîmoûr ou Timoûrlenk: voir Tamerlan.
Tînâl: III, 47g n. 219.
Tîneh (village) : C”, 285. Cf. Tobnayeh.
Tobby (et-) (mosquée d’) : voir Ebn 

et-Tobny.
Tobnayeh (village): III, 475 n. 182. Cf. 

Tîneh.
Todjîby (et-) (bain, four, jardin d’) : 

II, 316 n. 128.
Toghây Timour (Tîmor) en-Nadjmy — 

(tué en 748): III, 417, 481 n. 226.
Toghtakîn, Charaf el islâm ou Sayf el 

islâm — (fils de Nadjm ed-dîn Ayyoûb, 
seigneur de l’Yaman): IV, 308 n. 90; 
VIII, 290, 313 n. 102, 314 n. 115.

Toghtakîn ou Toghtékîn, Zahîr ed-dîn 
Abou Mansoûr — (atâbeg de Doqâq 
et seigneur de Damas en 497/1*104) : 
II, 302 n. 61; III, 479 n. 210; IV, 
321 n. 180; VIII, 284; C”, 228.

Toghyâl (Danyâl), Sayf ed-dîn : II, 
314 n. 126.

Tolayl (et-) : VI, 472.
To’mah (et-) (rivière d’) : 'O.T., 402.
Tombeaux des martyrs (cimetière des) : 

IX, 385 n. 12. Voir Chchada (ma
qâber).

Tontây en-Nâséry: voir Toqtây (Sayf 
ed-dîn en-Nâséry).

Toqtâïyeh (la) (madraseh): III, 415- 
417-

Toqtây, 'ezz ed-dîn — (dawâdâr de Sayf 
ed-dîn Ylbogha el Yahyâwy): III, 
416.

Toqtây, Sayf ed-dîn en-Nâséry: III, 
416, 479 n. 218, 480 n. 220.

Toqtây le sultan souverain du Qjbdjâq 
(Kipchak) fils de Mangou Timour
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DESCRIPTION DE DAMAS

fils de Sâber (sic) Khân, le très grand 
empereur Saloû (sic) Khân el ’aly — 
(m. 713): III, 416.

Toqtou: III, 480 n. 221. Cf. Toqtây 
(souverain du Kipshak).

Toraybah et Toraybeh (bourg ou vil
lage) : III, 409, 475 n. 182. Voir To- 
raynah.

Toraynah (bourg) : III, 409.
tormos (lupin) : Noz., 447.
Torontây, Heusâm ed-dîn: VIII, 311 

n. 97.
Torrah (et-) (village?): III, 423.
Totoch, Tâdj ed-dauleh Abou Sa’îd, 

fils d’Alb Arslân — (458-488) : I, 263;
VIII, 279, 282, 283, 305 n. 69, 306 
n. 71; XI, 272 n. 5. Voir Rédwân 
(Fakhr el moloûk) et Cliams el mo
loûk (Abou Nasr).

Totoch: XI, 224, 272 n. 5. Voir Baybars 
(Rokn ed-dîn).

Totoch (mosquée de) : C’, 470.
toûb (briques cuites) : ’O.T., 393.
Toûghân en-Nâséry — (m. 847) : XI, 

245-
Toûghân (maison de): IV, 295 n. 14.
Toûghâniyeh [-Nâsériyeh] (la) (tur

beh) : XI, 244-245.
Toûghâny (et-), Ghars ed-dîn [Khalîl] : 

C”, 240.
Toûloûn (khân de) : I, 266.
Toûmah: voir Bâb toûma.
Toumân — (émir des Seldioûkîdes) : 
' IX, 380.

Toûmân (rébât de) : IX, 380.
Toûmân, Ebn Molâ’eb ebn ’abd Allah 

el Ansâry el Khazradjy, en-Noûry, 
Heusâm ed-dîn Nadjm ed-dauleh -— 
(m. 585) : IV, 267.

Toûmân (khân de) — (à Halab) : IV, 
267.

Toûmâniyeh (la) (madraseh) : IV, 266- 
267, 307 n. 84; VIII, 281.

Toûmtây, Heusâm ed-dîn: II, 314 n. 
126.

Toûnésy (et-), Badr ed-dîn [Abou Bakr] 
— (mâlékîte) : V, 460.

Toûnésy (et-), Madjd ed-dîn Abou Bakr 
ebn Mohammad ebn Qâsem — (châ-
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fé’îte, 656-718): XI, 267, 310 n., 154. 
Toûr (et-) (ville): IV, 270, 281, 313 n.

126; XI, 250, 283 n. 58.
Toûrân — (l’Orient) : III, 408. Cf. 

Tourkân.
Toûrân Châh, Chams ed-dauleh el 

malek el Mo’azzam, Fakhr ed-dîn, 
fils d’Ayyoûb, fils de Châdy, fils de 
Marwân — (m. 576) : III, 407, 438, 
473 n. 171, 474 n. 175, 495 n. 310; 
IV, 323 n. 191.

Tourkân (Turcs) : III, 408. Cf. Toûrân. 
Toûroûziych (la) (grande mosquée et 

turbeh): XI, 233-234, 281 n. 46.
Toûroûzy (et-), Ghars ed-dîn [Khalîl] 

(ed-Dasâry) — (m. 826/1423): XI, 
234, 281 n. 46.

Toûry (et-) (?) ou Toûzy: III, 484 n. 
241. Voir Zoûry.

Toûzy (et-) (enclos d’) : XI, 300 n. 117 
bis.

Toyoûryîn (et-) (Marché des marchands 
d’oiseaux): IV, 298 n. 23; V, 460.

Toûs: III, 490 n. 281.
Transoxiane (la): IV, 310 n. 108.
Trieurs de monnaies (rue des) : C’, 416.
Tripoli: II, 312 n. 120; III, 416, 447 

n. 11, 468 n. 124, 479 n. 2 ig; IV, 252, 
285, 326 n. 215, 329 n. 232; VI, 485 
n. 16; VIII, 300 n. 33; X, 390, 393; 
XI, 224, 227, 230, 254, 275 n. 15, 
277 n. 25. 296 n. ti2;C”, 245, 278 
n. 148.

Trompette (mosquée de la): G’, 442. 
turbeh: I, 257, 258, 259; IV, 322 n. 182;

XI, 221, 271 n. 1.
Turcs (les): II, 297 n. 39, 314 n. 126; 

III, 408; XI, 272 n. 6; C”, 203, 278 
n. 148; ’O.T., 375; Noz., 426, 435. 
Voir Toûrân et Tourkân.

Turkân Khâtoûn, fille d’el malek ’ezz 
ed-dîn Mas’oûd, fils de Qotb ed-dîn 
Mawdoûd, fils de l’Atâbek Zenky, 
fils d’Aq Sonqor — (m. 640) : III, 
385, 445 n- i-

Turkân Khâtoûn (madraseh et turbeh): 
III, 385, 386, 445 n. 1.

Turkestâny (et-), Sayf ed-dîn: III, 
416.

KURDE (je
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136 INDEX — SAUVAIRE

Turkomans (les): IV, 252; XI, 242, 
287 n. 79, 306 n. 131.

V

Valet de chambre (rue du) : voir Darb 
el farrâch.

Vanniers (marché des) : voir Khawwâ- 
çîn.

Velde, Van de: IV, 298 n. 26, 311 n. 
26, 311 n. 112; VI, 489 n. 43; XI, 
294 n. 105.

Venise: IV, 316 n. 152.
Vente: voir Fondoq de la vente.
Ventouses (petit marché de ceux qui 

appliquent des) : voir Hadjdjamîn.
Ventricule (source du) : voir 'Ayn el 

kerch.
Vert (l’hippodrome) : voir Maydân el 

akhdar.
Vénus: 'O.T., 371; Noz., 425.
Viande (la) de bœuf: voir Marché.
Victoire (porte de la) : voir Bâb en- 

nasr.
Vizir (mosquée du) : C’, 425.
Vizir (pont du) : C’, 458.
Vizir (qaysâriyeh du) : voir Qaysâriyeh.
Vloten, M. G. Van: Noz., 456 n. 36bis.

w
Wâbésah ebn Ma(bad ebn Mâlek ebn 

•obayd el Asady: ’O.T., 391, 394, 
4’5 n- 57-

Wâbésah ebn Ma'bad (tombeau de): 
•O.T., 391, 415 n. 57.

Wâbésy (el-) (bourg) : 'O.T., 395.
Waddâdîn (el-) [er-Raddâdîn] (mos

quée d’) : C’, 469.
Waddington: I, 267 n. 4; II, 287 n. 1; 

III, 455 n. 50; 487 n. 265; IV, 304 
n. 65; XI, 276 n. 23, 296 n. 112, 300 
n. 117 bis, 307 n. 131 ; C”, 272 n. 131, 
285 n. a.

Wadjîh ed-dîn el-qâry: IV, 259.
Wadjîh ed-dîn ebn el Monadjdja: voir 

Ebn el Monadjdja.
Wadjîhiyeh (la) (maison d’enseigne

ment): I, 266, 270 n. 32; V, 461.
Wâdy: IV, 249; VIII, 282; Noz., 432, 

440.
Wâdy (inférieur): III, 431; Noz., 444. 
Wâdy’l •adjam: VIII, 276.
Wâdy’l akhdar: VIII, 309 n. 93.
Wâdy (arah: XI, 276 n. 22.
Wâdy Barada: X, 406 n. 17.
Wâdy ech-Chaqrâ: IV, 254; ’O.T., 400. 
(Wâdy’l) Khanzandâr (bataille du) : II, 

314 n. 126.
Wady’n-Nayrab: voir Nayrab.
Wâdy er-Rabî(ah: VI, 492 n. 60. 
wâ'-ez {el-): III, 462 n. 91.
Wafây (el-), Chams ed-dîn: III, 433, 

491 n. 284.
Wahb ebn Monabbeh el Abnâwy, el 

Yamâny — (m. 114) : 'O.T., 372, 
408 n. 8.

wakîl: I, 259; II, 280, 290 n. 12; III, 
450 n. 19; XI, 291 n. 91, 299 n. 116; 
C”, 268 n. 109; Noz., 435.

Walîd (el-), Abou’l 'abbâs, fils de 'abd 
El Malek, fils de Marwân —- (règne 
86-96/705-715): IV, 271; C”, 185- 
203, 264 n. 75, 265 n. 83; 'O.T., 369, 
370, 405, 407; Toh., 422, 423.

Walîd (el-), fils de ‘abd El Malek (meh- 
râb d’) : ‘O.T., 406.

Walîd (el-), fils de 'abd El Malek (tom
beau d’) : ‘O.T., 391.

Walîd (el-), Nadjm ed-dîn [Abou’l fath 
Mas'oûd] —(fils de Saladin, frère 
utérin d’el 'azîz, né 571): VIII, 294. 

waly et walys: VI, 473, 476; X, 402;
•O.T., 387; Toh., 424; Noz., 433, 
443,457 n. 45.

wâly (gouverneur): IV, 301 n. 34; IX, 
380; XI, 249, 312 n. 162; C”, 276 n. 
140; Noz., 457 n. 51.

Wâly et Wâly el khâss: XI, 282 n. 56. 
Cf. Qara Sonqor.

Walys (mosquée des) : 'O.T., 387.
Wamnâwy (el-), Charaf ed-dîn Moûsa 

ebn Chéhâb ed-dîn Ahmad ebn 
Moûsâ — (760-814): III, 389, 453 
n. 39-

Wanây (el-) : 111,491 n.284. Voir Wafây. 
Wâny (el-), Charaf ed-dîn 'abd Allah 
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DESCRIPTION DE DAMAS 137

ebn Mohammad ebn Ibrâhîm — (m. 
649) : IV, 271, 313 n. 129.

waqt, plur. aivqât: X, 393, 394; XI, 237;
Noz., 433.

Ward: voir Roses.
ward en-nasrîny (rose, églantine) : Noz., 

442.
Wardâch [Wardâs] (maison de la fille 

de) : C’, 445.
Warrâqah (la) : IV, 269, 328 n. 225; X, 

3995 C’, 451, 473.
Warrâqah (la) (mosquée de) — (en 

dehors de Bâb es-salâmch) : C’, 470.
Warrâqah (la) (mosquée de) — (au 

marché aux brebis) : C’, 470. Cf. 
Masdjed el Idjâbeh.

Wâset (village): C’, 480 n. 26; 'O.T., 
398-

Wâséty (el-), Abou’l Qasem Mahmoûd 
ebn el Mobârak el Baghdâdy — (con
nu sous le nom d’el mehhar, m. 592) : 
III, 400.

Wâséty (el-), Zayn ed-dîn Ahmad ebn 
Nadjâ: III, 390.

Wâtélah ebn el Asqa1 — (m. 85 ou 86) : 
C’, 413, 490, 476 n. 4.

Watélah ebn el Asqa1, el Layty (maison 
de) : ‘O.T., 395.

Watélah (mosquée de) — (à l’entrée de 
la rue de la Zolâqah) : C’, 414.

Wâtélah ebn el Asqa( (mosquée de) — 
(au sud de la Zolâqah): C’, 413; 
'O.T., 384.

Watélah ebn el Asqa( (tombeau de): 
IX, 385 n. 12; (O.T., 390.

Watiyeh (la) (zâwyeh) : X, 394.
Wattâb (el-) (jardin d’) : I, 265.
Wattâr (el-) (djonaynet): VIII, 276.
Wazîry (el-), 'alâ ed-dîn Taybars es- 

Sâléhy en-Nadjmy — (m. 689) : III, 
499 n- 339) 5°o n. 340; XI, 228, 275 
n. 18.

Wazîry (el-) : voir Ebn Mozaffar (Borhân 
ed-dîn Ibrâhîm).

Wazîry (el-) : voir Darb el Wazîry.
Wékâlah (la) (Maison de l’intendance) 

(maison de): C’, 412, 459; 'O.T., 
405. .

wékâleh: II, 291 n. 14; III, 455 n. 51,

456 n. 56; IV, 322 n. 184; C’, 412. 
wélâyeh (gouvernement): II, 281; IV, 

279-
Wérâqah: voir Warrâqah.
Wüstenfeld, F.: II, 289 n. n et n. a, 

296 n. 34; III, 454 n. 47; IV, 308 n. 
90; ’O.T., 412 n. 40.

X

Xérès: II, 290 n. 12. Voir Charîch.

Y

Yâ Sîn (sourate) : VI, 474.
Yaghmoûriyeh (F) (madraseh): III, 

466 n. 108; IV, 291-293, 331 n. 246; 
XI, 223, 230, 272 n. 3, 277 n. 32.

Yahoûd: voir Hârat el Yahoûd.
Yahya (Jean) — (fils de notre seigneur 

Zakariyâ) : C’, 435; C”, 187-189, 229; 
JQ.T., 385, 412 n. 40; Toh., 422.

Yahya, Sîdy (tombeau de): III, 437; 
IV, 246.

Yahya ebn Yahya: C”, 189; 'O.T., 393. 
Yahyâwiyeh (F) (turbeh): XI, 270-271. 
Yahyâwy (el-), Qânsoûh — (m. 902): 

XI, 270, 271.
Ya'îch (un individu de Halab) : 'O.T., 

387-
Ya'îs (mosquée de): voir Ba'îch.
Yalbogha, Sayf ed-dîn el Yahyâwy — 

(étranglé en 748): III, 416, 417, 480 
n. 219; C”, 236, 271 n. 124.

Yalboghâ (bain d’) : C”, 279 n. 160.
Yalboghâ (grande mosquée d’) : II, 

305 n. 75; III, 493 n. 302; IV, 313 
n. 127; VIII, 297, 315 n. 127; XI, 
230, 261, 313 n. 168; C”, 236-237, 
272 n. 124; Noz., 431, 432, 438.

Yaldâ ou Yaldân (village) : II, 304 n. 72; 
VI, 467; Noz., 443.

Yaldâny, Taqy ed-dîn 'abd Er-Rahmân 
ebn Abî’l fehm — (m. 655) : II, 279, 

■ 304 n. 72.
Yaman (F): II, 316 n. 128; III, 407, 

446 n. 8, 473 n. 171; IV, 261, 301 
n. 34, 302 n. 50, 308 n. 89, 90, VI, 
469; XI, 248, 257, 294 n. 99, 311 n.
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138 INDEX —

156; C’, 477 n. 8; C”, 277 n. 147, 
279 n. 160.

Yamânah (F): C”, 270 n. 116.
Yamâny (el-) (mosquée d’) : C’, 471.
Ya'qoûb, Moudjîr ed-dîn — (fils d’el 

(âdel, seigneur de Sarkhad, m. 654) : 
XI, 252, 295 n. 110.

Ya'qoûb (khawâdja) (mosquée du): 
C’, 433.

Ya'qoûb: voir Djesr Ya’qoûb.
Ya’qoûba (village): III, 418.
Yâqoût — (auteur du Mo'-djam): IV, 

301 n. 37, 326 n. 220; C’, 482 n. 47, 
54; C”, 186.

Yâqoût — (esclave noir de Tâdj ed-dîn 
el Kendy) : XI, 235.

Yâqoût — (esclave) (jardin de) : XI, 
235, 236.

Yâqoût, el Eftékhâr en-Nâséry: C’, 44g. 
Yarmoûk (el-) : C”, 270 n, 116.
Yasa • (el-) (tombeau d’) : X, 404 n. 6.
Yasîl (village): VIII, 273. ,
Yazîd (fleuve): II, 273, 279; IV, 250,

275, 278, 292, 317 n. 163: VI, 477; 
VIII, 270, 291; IX, 384 n. 11; X, 
39°j 397; XI, 236, 240, 292 n. 95 bis; 
C’, 455, 459, 468, 469; ’O.T., 398, 
400, 402, 420 n. 82; Noz., 440, 448.

Yazîd ebn Mobachcher (mosquée de) : 
C’, 436. Cf. Ebn 'abdân (mosquée) 
et Ebn Nobaychah (mosquée).

Yazîd ebn Ahmad: voir Solamy.
Yazîd ebn ’abd El Malek — (m. 105): 

’O.T., 410 n. 29.
Yazîd, fils de Mo’âwyah — (m. 64): 

IV, 317 n. 163; C’, 47g n. 24; ’O.T., 
372, 376, 397, 400, 401, 418 n. 69.

Yazîd, fils d’Abou Sofyân: ’O.T., 393.
Ydjy (el-), Mohammad: III, 408.
Ylbaghâ — (m. 76g): IV, 326 n. 216.

Voir Yalbogha.
Ynâly (el-) : voir Ebn Mobârak (Nâser 

ed-dîn).
Yohanna (Saint Jean) (église de) : ’O.T.

37°, 403, 4°5-
Yoûnân ou Yoûnânyîn (les): C”, 202; 

’O.T., 370, 371; Toh., 423; Noz., 
425, 444. Voir Grecs et Roûm.

Yoûnas (Jonas) ebn Matta (tombeau

SAUVAIRE

d’) : C’, 482 n. 45.
Yoûnès (dawâdar) (turbeh de): VIII, 

277; XI, 254, 272 n. 6. Cf. Yoûnési- 
yeh-Dawâdariyeh.

Yoûnès ech-Charafy — (daiuâdâr d’ez- 
Zâhcr Barqoûq).: VIII, 296.

Yoûnès — (trésorier de Soûdoûn) : XI, 
269.

Yoûnès ebn Yoûsef ebn Sâ’ed: voir Ebn 
Mosâ 'ed. ’

Yoûnésiyeh (F) (khânqâh) : VIII, 296, 
315 n. 126, 127.

Yoûnésiyeh (F) (turbeh) : XI, 268-269.
Yoûnésiyeh (F) (zâwych) : X, 399-401.
Yoûnésiyeh-Dawâdariyeh (F) (turbeh) : 

XI, 224, 269-270, 313 n. 170. Cf. 
Yoûnès (turbeh) et Moqbel (turbeh).

Yoûnésys (les) (faqîrs ou ordre) : X, 399, 
410 n. 58.

Younîny (el-) (ou Younâny), ’abd Allah: 
C’, 452.

Yoûnîny (el-), Charaf ed-dîn — (père 
de Sakîneh) : VIII, 307 n. 87.

Yoûsef — (eunuque noir): C’, 432; 
’O.T.., 406.

Yoûssef er-Roûmy — (mamloûk) : I, 
266.

Yozân — (émir) : voir Modjâhed ed-dîn 
(Abou’l fawârès).

'Ysa ebn Yoûsef Ahmad: voir Taqy.

Z

Zâb (le) supérieur: III, 488 n. 271.
Zabadâny (ez-) (ville ou arrondisse

ment) : III, 458 n. 65; IV, 301 n. 37; 
X, 406 n. 17; 'O.T., 420 n. 82; Noz., 
441. Voir Zobdân.

Zabâleh (l’émir) : voir Fâréqâny (Zayn 
ed-dîn).

Zabardîn (village?): II, 316 n. 128.
Zabdîn (village) : XI, 222.
Zabdîn (mosquée et grande mosquée 

de) : C’, 472.
Zabîb: voir Masdjed ez-zabîb.
Zabîdah (ez-) : Noz., 443-444.
Zabîd (ville) : IV, 301 n. 34.
Zabîdy (ez-), 'ezz ed-dîn Mohammad, 

fils du chaykh Chams ed-dîn Moham
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DESCRIPTION DE DAMAS 139

mad ebn Adam ebn Ibrâhîm ed- 
Darbandy — (m. 734): VIII, 284, 
306 n. 76.

Zâbolistân (le): 'O.T., 419 n. 75, 76.
Zâboûn (ez-) (rivière?): ‘O.T., 402.
Zabyâniyeh (la) (madraseh): III, 418, 

44g n. 18.
Zacharie: voir Zakariyâ (tombeau).
Zadjdjâdjîn (ez-) (Marchands de ver

reries) (marche d’) C”, 210; Noz., 
43°;

za^farân {ez-) {mazâré1): II, 298 n. 41.
Zâfer (ez-) : voir Zâher (Mozaffer ed- 

dîn).
zâhédy {ez-) : II, 314 n. a.
Zâher (ez-), el malek el 'azîz Abou’l 

Mozaffar Mohammad ( Ihyât ed-dîn 
— (610-634): III, 420. 481 n. 235.

Zâher (ez-), el malek Ghâzy ['aly].— 
(frère utérin d’el malek en-Nâser 
Yoûsef, m. 65g): II, 311 n. 116; III, 
4'9! ÏV, 325 n. 205.

Zâher (ez-), el malek Ghyât ed-dîn 
Abou’l fath Ghâzy Abou Mansoûr 
— (fils de Saladin et seigneur de 
Halab, 568-613) : III, 418, 465 n. 105, 
481 n. 232; VIII, 294; XI, 248, 295 
n. 110.

Zâher (ez-), Mohiy ed-dîn Abou .Solay
mân Dâoûd, fils d’el malek el Modjâ- 
hed Asad ed-dîn Chirkoûhy. seigneur 
de Hems, fils de Nâser ed-dîn Mo
hammad, fils d’el Malek cl Mo'azzam 
m. 692): IV, 320 n. 178; IX, 379; 
XI, 245, 285 n. 67.

Zâher (ez-), Mohiy ed-dîn [Abou So
laymân Dâoûd] — (fils de Saladin 
frère utérin d’ez-Zâher, né 573): 
VIII, 294.

Zâher (ez-), Mozaffer ed-dîn, Abou’l 
'abbâs Ahmad (ou el Khedr), fils de 
Saladin — (dit el Mochammcr, frère 
utérin d’el Afdal, 568-627): VIII, 
294, 3’4 n. 121.

Zâher (ez-) : voir Khedr (ebn el malek 
ez-Zâher Baybars), Barqoûq, Baybars, 
Chîrkoûh, Moudjîr ed-dîn Dâoûd 
et Sa'îd (fils d’el malek ez-Zâher 
Rokn ed-dîn).

Zâher (ez) bé amr Allah —• (calife) : 
VI, 483 n. 2.

Zâhériyeh (la) (madraseh extra mures) : 
III, 418-420, 448 n. 15 bis.

Zâlicriyeh-Baybarsiyeh (la) (madraseh 
intra muras) : 11,291 n. 14; III, 389,400, 
420, 421, 446 n. 8, 450 n. 19, 484 n. 
243; IV, 267-268; XI, 248.

Zâhériyeh (la) (madraseh extra ou intra 
muras): II, 296 n. 35, 301 n. 48; III, 
399> 423, 484 n. 243, 485 n. 247; IV, 
248, 303 n. 61, 30411. 65, 3 u n. 116, 
331 n. 246; VIII, 305 n. 64; IX, 379, 
385 n. 17; 'O.T., 377.

Zâhériyeh (la) (turbeh): III, 421, 482 
n. 239; XI, 240-241.

Zâhéry (ez-), Chéhâb ed-dîn Ahmad 
ebn ‘abd Allah ebn 'abd Er-Rahman 
ebn 'abd Allah, cd-Démachqy — 
(878-/55): III, 392, 458 n. 67.

Zâhéry (ez-), 'ezz ed-dîn Aïbck Kurdji 
Dâhéry — (m. 700) : XI, 272 n. 5.

Zâhéry (ez-) : voir Aydémir ( 'ezz ed- 
dîn) et Baydamore.

Zahra: voir Khâtoûn.
zakâh (dîme aumonière) : XI, 253, 278 

n. 33;C”, 251.
Zakarie ou Zakariya: C’, 435; C”, 187, 

188, 22g; 'O.T., 385; Toh., 422.
Zakarie ou Zakariya (tombeau de) : C”, 

219, 223, 230, 266 n. 102, 267 n. 107.
Zaky (ez-) : III, 408.
Zaky (ez-): voir Ebn cz-Zaky ('abd 

cl Karîm).
Zaky (Banou’z) (turbeh) : C”, 281 n. 177
Zaky (ez-) el Mo 'azzam (maison d’) : 

III, 443. Cf. Nâsériyeh intra mures.
Zalaf (ez-) (rivière): 'O.T., 402.
Zalam (ez-) (montagne) : III, 495 n.312.
Zalâya (village) : II, 317 n. 128.
Zamakhchary (ez-) — (auteur du Traité 

de grammaire ou Mofassal, m. 538) : 
IV, 318 n. 169.

Zamalkâ: II, 291 n. 14, 316 n. 128. Voir 
Zamlakân.

Zaman Khâtoûn: III, 473 n. 170. Voir 
Sett ech-Châm.

Zamlakâ (mosquée de) : C’, 473.
Zamlakân: II, 291 n. 14. Voir Zamalkâ.
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140 INDEX SAUVAIRE

Zamlkâniyeh (ez-) (mosquée d’) : C’, 
' 472.

Zamzam (puits de) : C”, 262.
zanbaq (lilas) : Noz., 442.
Zanbaqiyeh (ez-) (mosquée d’) : C”, 

472.
Zanbaqiyeh (ez-) (village): II, 299 n. 

42,44.
Zandjân: III, 475 n. 185.
Zandjîliyeh (la): XI, 228.
Zandjîliyeh (la) d’es-Sab'ah: IV, 260, 

307 n. 84. Voir Zendjâriyeh (madra
seh).

Zandjîly (ez-), Amîn ed-dîn (mosquée 
d’) : G’, 470.

Zandjîly (ez-), 'ezz ed-dîn (ou Fakhr 
ed-dîn sic) Abou 'omar ebn 'otmân 
'aly — (naïb de ‘adan) : IV, 261, 
308 n. 89, 90; XI, 263.

Zandjîly (ez-) (madraseh d’) — (à la 
Mekke): IV, 261, 308 n. go.

Zandjîly (ez-) (mosquée d’) : C’, 442.
Zandjîly (ez-) (rébât)—(à Médine) : IV, 

261.
Zandjîly (ez?) (rébât d’) —(à la Mekke) : 

IV, 308 n. 90.
Zaqqâqîn (ez-) (marchands d’outres) 

(marché): C’, 431. Cf. Marché des 
marchands d’outres.

za(r: Noz., 456 n. 43. Voir za{roûr.
Zar': IV, 243. Cf. Zor'.
Zar' Mâhât: III, 455 n. 50; IV, 243.
Zara ou Zarrâ 'ah : X, 404 n. 6. Cf. 

Zora'.
Zar'ah (rue de): IX, 381.
Zarnaq: voir Ebn Zaryâq.
za'-roûr (nèfle): Noz., 449.
Zarrâ'ah: voir Zara.
Zarrâd (ez-), Barakât: C’, 418.
Zarrâd (ez-) : C”, 284. Voir Aybak 

('ezz ed-dîn es-Sâléhy).
Zarrâr (ez-) (rébât d’) : IX, 381.
Zar'y (ez-), Djamâl ed-dîn: VIII, 280, 

303 n- 5i-
za (tar (marjolaine) : Noz., 447.
zawaïd (annexes): C”, 254.
Zawâwah (ez-) (ville) : V, 463 n. 5.
Zawâwy (ez-), Djamâl ed-dîn Abou 

Ya'qoûb ebn Yoûsef: V, 463 n. 5;

VII, 500, 503 n. 18.
Zawâwy (ez-), Djamâl ed-dîn Moham

mad ebn Solayman ebn Sowayr — 
(m. 717/1317): V, 461, 463 n. 11.

Zawâwy (ez-), Tâdj ed-dîn 'abd Er- 
Rahman: V, 461, 463 n. 5; C”, 230.

Zawâwy (ez-), Yahya (chaykh): C”, 
230.

Zawâwy (ez-), Zayn ed-dîn Abou Mo
hammad 'abçj es-Sallâm ebn 'aly 
ebn 'omar — (m. 681): V, 461, 463 
n. 5, 11.

Zâwyeh (la) (mâlékîte) : V, 460.
zâwyeh, plur. zawâyâ: I, 275; X, 387, 

403 n. 1 ; C”, 230.
Zayd ebn el-Harétah — (second mari 

d’Omm Ayman) : Noz., 459. n. 62.
Zayd el 'âmély: C’, 459.
Zayd, fils d’Omm Koltoûm, fille de 

'aly et de Fâfémah: C’, 445.
Zayd: voir Ebn Nobaychah et Ebn 

Mobachcher.
Zaydy (ez-) (charîf) : C’, 428.
Zaydy (ez-) (charîf) (maison d’.) : IV, 

271.
Zaydyn: II, 316 n. 128.
Zayla' (ez-) (machhad d’) : C”, 227.
Zayn (ez-) (bain et ruelle du bain d’) : 

XI, 223.
Zayn el 'âbédîn, 'aly (machhad de) : 

III, 482 n. 241; C”, 225, 229.
Zayn ed-dîn (qâdy) : III, 400.
Zayn ed-dîn 'abd el Qâder — (m. 903) : 

III, 414, 479 n. 207.
Zayn ed-dîn 'abd Er-Rahman—(fils du 

chaykh le mawla Khalîl, el Qâboû- 
ny): C”, 275 n. 135.

Zaynab, fille de 'aly — (la cadette) : 
Noz., 458 n. 58.

Zaynab: 'O.T., 413 n. 46. Voir Omm 
Koltoûm (fille de ’aly).

Zaynab, fille aînée de 'aly et de Fâté- 
mah — (sœur d’Omm Koltoûm et 
femme de Dja'far): Noz., 450, 452, 
458 58-

Zaynab (tombeau de) : Noz., 453.
Zaynab, fille de Zayn el 'âbédîn (qoub- 

beh de) : X, 398, 409 n. 46.
Zaynaby (ez-) (canal d’) : C’, 450, 470.
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DESCRIPTION DE DAMAS 141

i Zaynaby (ez-) (mosquée du canal d’) :
I C’, 470.
: Zaynaby (ez-) (mosquée d’;: C’, 427;
( 'O.T. 381.

Zaynaby (ez-) : voir Djoûkhy ( Taqy 
ed-dîn).

'/ zayloim (oliviers): XI, 246.
Zaytoûn el masâkîn (villaee;: C’, 463.
Zaytoûneh (cz-) : voir Haql et Masdjed 

ez-zaytoûneh.
Zayzaqoûn (cz-) (étang) : .\oz., 44'9.
Zebdîn: III, 455 n. 50. Cf. Baydar 

Zabdîn et Zabdîn.
zémâm (intendant) : XI, 242, 287 n. 76, 

77; C”, 211.
Zemzem (puits de): IV, 314. n. 135.
Zendiân: X, 409 n. 47.
Zendjâriyeh (la) (madraseh ) : III, 453 

n. 39; IV, 260-261, 307 n. 84, 310 n. 
107, 315 n. 146.

Zendjâry (ez-), 'ezz ed-dîn Abou 'omar 
'otmân: voir Zandjîly.

Zendjâry (ez-), Fakhr ed-dîn [otmân]: 
XI, 263.

Zendjâry (ez-), Fakhr ed-dîn (khân de) : 
XI, 263; C”, 239, 263.

Zendjâry (ez-) (?): II, 311 n. 116; III, 
401.

Zenky, ’aly ebn Zenky el Kaïsâny: IV, 
266.

Zenky, el Mansoûr 'émâd ed-dîn fils 
d’Aq Sonqor — (m. 541): II, 280, 
281, 306 n. 85; III, 386, 473 n. 172; 
IV, 254, 302 n. 54; VIII, 290; C”, 
276 n. 140.

Zenky: voir Noûr ed-dîn zVbou’l Qâsem 
Mahmoûd.

zerdkâch'. II, 316 n. 128.
: Zîza (village) (étang de): VIII, 310-

312 n. 97.
Zo'ayfériyeh (ez-) (pont d’) : XI, 310

> n. 150. 1
Zo 'ayzé 'iyeh (la) (mazra 'ah ou Village) : 

& XI, 264; C”, 233.
Zobayriyeh (ez-) (mosquée d’) : C’, 443, 

F ' 452, 453, 474-
4 Zobayriyeh (ez-) (moulin d’) : C’, 453.
y Zobayrîtes (mosquée des) : C’, 443. Cf.
(A Zobayriyeh.

Zobdân: IV, 251, 301 n. 37. Voir Za- 
badâny.

Zobyâniyeh (la) : voir Zabyâniyeh.
Zofar el Ahmary: 'O.T., 400. 
zoghly (faux monnayeur).
Zohry (cz-), Tâdj ed-dîn Abou Nasr 

'abd El Wahhâb, fils du chaykh des 
Châfé 'îtes, Chéhâb ed-dîn, el Béqâ 'y, 
el 'âry ed-Démachqy — (767-824): 
HI, 413, 436, 477 n- 200, 493 n. 302.

Zohry (ez-) : Noz., 459 n. 62.
Zohry (ez-) : voir Ebn ez-Zohry.
Zolâqah (cz-) (canal, darb ou nahr d’) : 

C’, 413, 414.
Zolâqah (la) : 'O.T., 378.
Zomorrod Khâtoûn, —■ (fille d’Ayyoûb 

mère de Heusâm ed-dîn) : voir Sett 
cch-Châm.

Zomorrod Khâtoûn — (mère de Chams 
el moloûk) : voir Khâtoûn.

Zomorrod Khâtoûn (grande mosquée 
de) : voir Khâtoûn (mosquée au 
charaf méridional). .

zoqâq-, II, 275; III, 403, 423; C”, 246; 
'O.T., 380.

Zoqâq el 'asal: C’, 440.
Zoqâq cl Djawz: C’, 445.
Zoqâq cd-Dorr: C’, 437.
Zoqâq el hasa: C’, 464.
Zoqâq el qebly: 'O.T., 414 n. 53 bis. 

Cf. Darb el Qatla.
Zoqâq er-roummân: XI, 304 n. 131; 

C’, 451.
Zoqâq cz-Zaty (?) (ruelle): II, 283. 
Zor': 111,450 n. 19,455 n. 50.Cf. Zora'.
Zora' et Zor'ah: III, 450 n. 19; X, 

404 n. 5, 6.
Zoraybeh (jardin): II, 316 n. 128.
Zorayq — (surnom d’Ebn Naqîb el 

Achrâ,) : Voir Ebn Naqîb el Achrâf 
(Nâser ed-dîn).

Zor'y (cz-), Djamâl ed-dîn: III, 386, 
447 n. 10.

Zor'y (ez-), Djalâl ed-dîn, Mohammad 
ebn Mohammad ebn 'otmân ebn 
Ahmad ebn 'amr ebn Mohammad, 
ed-Démachqy — (célèbre sous le nom 
de Chamar Noûh, m. 782): III, 391, 

'456 n. 56.
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142 INDEX —

Zoûnahâriyeh (la) : VIII, 300 n. 34. 
Voir Doûrnahâr.

Zouwayzâniyeh (la) (turbeh) : II, 293 
n. 20; XI, 240.

■ Zoûry (ez-), Chodjâ1 Ismâ’îl ebn 'omar 

SAUVAIRE

el rhâléky ez-Zâhéry: III, 483-484 
n. 241; C”, 285.

Zyâd (château fort de) : IV, 315 n. 146. 
Cf. Khartabert.

Zyâdeh: voir Bâb ez-zyâdeh.
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ADDENDA ET CORRIGENDA.

Page X 1 igné 5 au lieu de : Mugir lire : Mugîr.
» x » 15 au lieu de : Bàsit lire: Bâsit.
» 1 b » 15 au lieu de : Chams ed-dîn lire: (Chams ed-dîn).
)) 6 b )) 25 ajouter: Cf. Azer.
» 12 a » 3 au lieu de : I, 252 lire: I, 252 n. I.
» 13 a » 42 au lieu de : pl. lainaia lire: pl. de tamara.
» 15 a » 2 ajouter : Cf. cAder.
» 16 b » 24 au lieu de : natéfànyîn (ou lire: nâtéfânyîn (ou natfà

Natfànîyn et natéfîn) nîyn et nâtéfîn).
» 20 b » 24 au lieu de : Bàcoutah lire: Bà'oûtah.
)) 23 a » 4 au lieu de : Baqàcy lire: Béqâ'y.
)) 25 a entre lignes 1/ et 18 ajouter: chàchenkir : XI, 253;

voir djâchenkîr.
)> 27 b ligne 37 au lieu de : qaysâriyeh lire: qaysâriyeh.
» 36 a » 18 au lieu de : Taràïfyîn lire: Taràïfyîn.
» 40 b )) 18 ajouter: Cf. Ebn Osaybécah
» 50 b » 6 Ebn el Mardjily : ajouter II, 291 n.a.
» 53 a )) 49 au lieu de : Natif lire: Natif.
)) 53 b » 39 au lieu de : et-Taqafy lire: et-Taqafy.
» 54 a » 15 ajouter : Cf. Ebn Abî Osaybé'ah.
)> 54 a » 47 au lieu de : et-tamîn lire: et-tamîn.
» 54 b » 18 ajouter : Voir Asady.
» 55 a )) 40 au lieu de : Qaysar lire: Qaysar.
» 58 b » 30 au lieu de : 292 n. 1.3 lire : 291 n. 13.
» 60 b » 42 au lieu de : lab(lkhànah) lire: tab(lkhânah).
» 62 b » 17 au lieu de : faidy lire: faïdy.
» 64 b » 21 au lieu de : III, 284 lire: II, 284.
» 67 b entre lignes 12 et 13: ajouter: Habbàr ebn el Aswad (mai-

son) : CO.T., 396.
» 68 a )> 18 ajouter : Cf. Hadjîra et Hodjayra.
)> 68 a » 32 au lieu de : Hadjîra lire: Hadjîra.
» 71 a » 10 au lieu de : Harqalys lire: Harqalys.
» 75 b entre lignes 6 et 7 ajouter : Jaubert : XI, 264 n. 74.
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144 ADDENDA ET CORRIGENDA

Page 76 b ligne 9 au lieu de : (madraseh)

» 82 a » 10 au lieu de : Kholtchàh
» 83 b » 15 au lieu de : Librairies: voir

lire: (madraseh et ma
hallet).

lire: Kholtchàh.
lire: Libraires: voir Mar-

Marché des Librairies ché des Libraires.
» 88 b » 28 au lieu de : viande bœuf lire: viande de bœuf.
»

» 

» 

» 

» 

» 

j>

»

89 a entre lignes 44 et 45 ajouter : mdresla/i (el-) en-noûry IV, 247.

96 b ligne 35 au lieu de : madrasa
102 a » 28 au lieu de : Nadir
102 b » 42 au lieu de : nâzer
103 a » 6 au lieu de : Natif
104 a » 32 ajouter : Voir naïb.
114 a » 1 au lieu de : cosroûn et-

Tartity
122 b » 5 au lieu de 415 n. 51

Voir Noûr ed-dîn (hôpital), 
lire: madraseh. 
lire: Nadir, 
lire: nâzer. 
lire: Natif.

lire : cosroùn et Tartity.

lire : 415 n. 61.
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ACHEVÉ D’IMPRIMER 
SUR LES PRESSES DE 
L’IMPRIMERIE CATHOLIQUE 
LE HUIT MARS MIL 
NEUF CENT ..CINQUANTE 
QUATRE A BEYROUTH
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